
 

   

Halálozások kor és hónapok szerint.

Décés en Hongrie, par áge et mois.

Résumé. Llinilucnce autom les conditions

atmosphérigues sur la mortalile' ressort de la com—

binaison des mois avec liáge des morts. A cet égard,

la Hongrie! avait avant 1936 des chiffres mensuels

sur 3 catégories diáge, comprenantiles enfants morts

á liáge de moins diun an, ceux (lui sont morts ()

l'áge de 1 d 6 ans et les décés au-dessus de 7 ans.

Cette spécificatíon ne suffisant pas pour mettre en

relief le rapport des conditions atmosphérigues,

c'est-á-dire des mois, avec la mortalité, la Statis-

tiaue hongroise faisait, depuis 1936, des relevés

indiguant les décés par mois et sexe pour 25 grou—

pes diáge (au-dessous diun mois, á l'áge de 1, 2, 3,

4, 5 mois et de 6 d 11 mois, d 1, 2, 3, 4, 5, 6 ans,

entre 7 et 9, 10 et 19, 20 et 29, 30 et 39, 40 et 49,

50 et 59, 60 et 69, 70 et 79, 80 et 89, 90 et 99 uns,

au-dessus de 100 uns et á un áge inconnu). Nous

donnons ci-aprés 2 tableaux, condensant légérement

les releve's originuux disponibles, relatifs () 3 ans:

1936, 1937 et 1938, Le premier tableau, offrant

des moyennes pour cette période, indigue les

de'cés par mois, jour et áge; la répartition par

mois des décés pour chacun des groupes diáge

(laissant de cöte' les diffe'rences constate'es diun

mois a l'autre); le pourcentage, pour chague mois

et groupe d*áge, des morts á Pensemble des

décés. On voit, par ce tableau, auien Hongrie,

comme ailleurs, la mortalité est la plus forte en

liiver et au de'but du printemps. Ciest en décembre

guielle commence á monter pour atteindre son

maximum en iévrier, mars et avril; ensuite, elle

décroít jusguiau mois de juin, et grandit de nou-

veau en été, oü cependani elle est au—dessous

dudit maximum (mais cette augmentaiíon ne res-

' sort pas assez du tableau, l'éte' ayant e'te', dans

chacune des années envisogées, tres bon). ——

Cette demiérc recrudescence de la mortalité tient

aux grandes chaleurs et surtout á des troubles

de la nutrition amenés par clles ehez les nourris-

sons. Elle est particuliérement forte parmi les

enfants de 3 d 11 mois et d'un an; pour les

nourrissons morts () liáge de moins de 2 mois, les

moyennes mensuelles sont moins inégales, car la

débílité conge'nítale, les vices de con/ormation, la

naissance avant terme ;] ont, contre les troubles de

la nutrition, un róle plus grand. —— En hiver et au

début du printemps, ou la mortalité, nous l'avons

déjá dit, atteint son maximum, les décés sont par-

ticuliérement nombreux parmi les gens ágés; cela

siexpligue surtout par Paffaiblissement de leur capa—

cité de resistance et par des affections de l'appareil

respiratoire (pneumonie, pleurésie, tuberculose pul—

monaíre pour une certaine part, etc.). — Ouand il

y a la grippe espagnole, la mortalité infantile monte,

elle aussi, mais moins gue dans les autres caté-

gories d'áge. —— Pendant la période considérée, la

grippe fit des victimes seulement entre décembre

1936 et mars 1937 et en janvier et février 1938, et

niavait pas un caractére trop grave. — Le second

tableau, donnunt des nombres absolus par sexe, áge

et mois, indigue les particularités ne ressortant

pas des moyennes de liautre tableau.

A különböző évszakoknak, az egyes hó—

napoknak a halálozási mozgalomra gyako—

rolt befolyásal) régóta tárgya a statisztikai

megfigyelésnek. A szezónhatásokban, mint

ismeretes, elsősorban az időjárásnak, az

éghajlatnak van közvetlenül része, vala—

mint más —— az időjárással részben köz-

vetve szintén összefüggő —— tényezőknek és

okoknak is, minők például a születési szám

időszaki hullámzása, a balesetgyakoriság

idényszerű eltérései stb. is. Különösen a

halandóság életkor szerint való alakulásán

és az egyes halálokok váltakozó mértékű

jelentkezésén ismerhetjük fel az év egyes

szakaszainak, a különböző hónapoknak ——

egyben az időjárásnak — ezt az alapvető

jelentőségű és teljesen alig kiküszöbölhető

hatását?) A magyar hivatalos statisztika e

két szempontból, a kor és a halálokok

szemszögéből már a multban is rendszere—

sen megfigyelte az időszaki befolyásokat'.

hónaponkint kimutatta egyrészt :) csecse—

mők és a 7 évnél fiatalabb gyermekek halá-

lozásának s a 7 évet meghaladó korú né—

pesség haláleseteinek számát, másrészt a

súlyosabb fertőzőbetegségek áldozataiét. A

rendszeres megfigyelésnek ez a módja hosz-

szú időn át kielégítőnek bizonyult; a népe-

sedési kérdések jelentőségének egyre erő—

sebb felismerésével azonlpan a halálozási

statisztikának az említett szempontokból

1) Ez a befolyás a megbetegedésekre gyakorolt

hatással nem egyezik meg teljesen.

2) V. 6. Kenéz Béla dr.: Magyarország népes—

ségi statisztikája (Budapest, 1906.) 167. és köv. l.;

Szél Tivadar dr.: Egészségügyi statisztika (Buda-r

pest, 1930.) 325. és köv. l.; Prinzing, Friedrich:

Handbuch der medixzinischen .Statistik (Zweite Auf—

lage, Jena, 1931.) 529. és köv. l.
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12. szám — 1248 — 1939

l. A halálozások kor és hónapok szerint 1936—1938. átlagában.

Déces par áge et mois, en moyenne, en 1936—38.

D é : é s

. A A 1 A A A , A "'A A A A A A
Korcsopott _, Az január febr. márc. áplílis május június július auzg. szept. okzt. nov. dec.

Groupes d'űge 25125; janv. je'm'. mars avr. mai Juin juill. aoút sept. oct. nov. dés.

h 6 n a p b Ha n

e 1 h a l t a k

a) A halálozások napi átlagos száma: — Nombre moyen des décés par jour

1 hónapnál fiatalabb ; .

moins d'un mois . . 273 279 290 289 293 27'8 26'7 269 274 26'8 261 246 259

1— 2 hónapos— mois 13'8 12'5 12-i 144 11"? 153 139 159 158 144 14'5 121 128

3—11 ,, , , 26 2 23-1 281 295 240 249 219 335 39? 31'6 231 16-5 184

" 1 éves — 1 an. 106 88 101 120 99 96 100 12 5 162 131 105 74 70

"3 2— 3 ,! uns . . 56 58 62 6-9 67 60 5-0 52 61 53 48 43 4-9

4— 6 ,, ,, 40 40 4'1 4"! 51 43 40 36 4-6 36 40 , 3'0 8'5

'" 7— 9 ,, ,, 30 2-8 31 32 35 32 36 30 31 30 28 25 274

** 10—19 ,, ,, 12'0 11'2 12'0 12'5 135 144 136 134 121 109 108 104 95

ha 20—39 ,, n 397 401 435 44'8 468 444 M'? 38-9 358 348 361 836 356

:; 40—49 ,, ,, 223 23-6 24-2 250 289 239 223 211 206 196 21-3 207 220

50—59 , ,, 336 360 36'5 365 379 351 323 31'2 299 296 320 31'5 3452

60—69 514 564 582 569 58'2 523 476 460 45 1 443 501 495 52'6

70 évnél idősebb ' ,

plus de 70 (me' '. . 1036 1202 1216 1200 1165 1060 932 86'0 868 853 97-5 950 1139

Összesen — Ensemble . 35311, 3724 3893 3953 387 0 367'2 336'8 337'7 3432 3223 3336 311"! 342"?

*b) Az egyes hónapokban elhaltak O/o-ábau: — Par rapport aux personnes mártes aux mois indigue's, ";0

1 hónapnál Hatálabb

moins d'un mois . . 7'7 7'5 7'4 7'3 7'6 7'6 7'9 80 80 83 7'9 7'9 7'6

1— 2 hónapos — mois 3-9 34 33 36 30 41 41 4'7 4'6 4'5 4'4 39 37

3—11 ,, , 74 62 7'21 7'5 6'2 68 65 99 116 98 69 53 * 5'4

** 1 . éves — 1 (m . 30 23 26 30 2'6 26 3-0 3"? 4'7 40 3.2 24 20]-

' '3 2— 3 , ans . . 1-6 1'6 1'6, 17 l'? 13 1'5 16 1-8 ! 16 14 1'4 1 4

4— 6 ,, ,, 1'2 1'1 '1'1* 12 13 1'2 12 11 13 11 1'2 09 10

"' 7— 9 ,, ,, 09 07 08, 0-8 09 09 11 09 09 09 08 08 0'7

*) 10—19 , ,, 34 30 31* 32 3'5 39 40 4-0 35 ' 34 32 34 28

ha 20—39 ,,e ,, 11'2 108 112 114 121 121 127 115 105 108 108 108 104

a; 40—49 ,, ,, 63 63 6'2 6'3 6'2 65 66 63 60 61 64 67 64

' 50—59 ,, ,, 9'5 9'7 — 9-4 92 98 96 96 92 8-7 92 96 101 100-

60—69 ,, 14'6 151 149 144 150 143 141 1315 131 138 150 159 153

70 évnél idősebb '

plus de 70 ans 293 323 312 304 301 288 27-7 25-65 253 265 292 305 333

Összesen — Ensemble 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000*

c) Az egyes korcsoportokhoz tartózó halottak "A-ában:

Par rapport () tous les _de'cés survenus dans le méme groupe 'd'áge, %

1 hónapnál fiatalabb , , F ,

moins d'un mais . . 1000 87 8'2 90 88 8'7 80 84 85 81 81 74 * 81

1— *2 hónapos — mois 1000 77 7'1 88 69 9-4 82 97 9'7 86 89 71 79

3—11 ,, ,, 1000 75 83 95 76 81 68 108 129 99 7'5 52 60

** 1 * éves — 1 an . 1000 70 7'4 96 77 7-7 78 100 129 102 84 5"? 5-6

"3 2— 3 ,, ans . . 1000 88 86 105 98 92 73 78 92 7"? 73 63 75

! 4— 6 ,, ,, . . 1000 83 7'9 99 105 90 82 7'5 97 73 8'3'* 61 73

VW 7— 9 ,, ,, 1000 79 81 89 9-5 89 99 85 ' 87 842 7'9 6'8 67

*V 10—19 ,, ,, 1000 79 78 88 923 101 93 95 35 75 76 71 67

'ha 20—39 ,, ,, 1000 86 85 96 9"! 95 88 83 76 7'2 77 69 76

,, 40—49 ,, ,, 1000 90 84 95 88 91 82 80 78 72 81 TE ' 8'3

' , 50—59 ,, ,— 1000 91 8-4, 92 93 8-9 7'9 7'9 — 7'6 7'2 8-1 77 87

60—69 ,, 1000 93 88 94 93 86 7'6 7-6 7"4 71 83 7'9 * 87

70 évnél idősebb , * ' ' —

plus de 70 ans 1000 99 9-1 9'8 93 877 74 71 71 68 80 715 93

Összesen —— Ensemble. 100'0'" 9-0 8-6 9-5 9-0 .8-8 ,7-8 8-1 8-3 7-5 _8-0 7—2 82

; %  
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való kiépítése is szüksé;

gesnek mutatkozott. A hó—

napok szerint haladó ha-

láloki adatközlések terén

változás 1938 januárjában

következett be, amikor is

A HALÁLUZÁSUK NAPI ÁTLABDS SZÁMA

NOMBRE MOYEN DES DÉCÉS PAR JOUR

1936—1938.

Összes halott — Tous les décés
 400 !

az— igaz, hogy csak-elő-

zetes, nyers — havonkinti .

feldolgozás mindazokra a

nem fertőző betegségekre

is kiterjesztetett, amelyek-

ben a halál aratása külö—

nösen szembeötlő?) Az el—

haltak havonkinti adatainak

élel'korrészletezése pedig az 200

egész évi anyag" Végleges fel;

dolgozása során 1936—ban

három korosztályról 25 kor— _

Csoportra, bővült; mégpedig 400

olymódon, hogy az 1936.

észtendő óta az egyes hó-

napokkal egybevetve kü- '

löcn dolgoztatott fel —— ter- 0

mészetesen mindíg a két

"nem megkülönböztetésével

ue— az 1 hónapnál fiatalab—

bak az 1, 2, 3, 4, 5 5 6—11

"hónaposok, az 1, 2, 3 4, 5

és 6 esztendősök, továbbá

a 7—9, 10—19, 20—29,

30—39, 40—49, 50—59,

560—69, 70—79, 80——89,

90—99 éves és a száz év-

nél idősebb, valamint az

ismeretlen korú halottak

száma?) Ez az adatre'szle-

tezés természetesen sokkal

mélyebben világít bele az

időszaki tényezők játékába,

mint az 1936 előtt túl ;

kevés (mindössze három

aránytalan) korcsoportot

felölelő feldolgozás.
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1) A halálozási mozgalom meg—

világítása céljából így kibővített .

feldolgozás legfontosabb adatait U-StSZ-1939—

a Stud. (Statisztikai Tudósító) egyes számaiban

közölt havonkinti népmozgalmi beszámolónkban az

1938 januári tájékoztatóval kezdödőleg (Stud. 1938.

márc. 5-i száma) rendszeresen idéztük. Az amúgy

is. csak hozzávetőleges értékű adatokkal e helyütt

nem kívántunk foglalkozni, tekintettel arra, hogy a

rendelkezésre álló idősor még túlságosan rövid.

'*') Ez a csoportosítás csak az év végéig egyhe-

gyüjtött egész anyagnak a következő év folyamán

esedékes végleges kidolgozásánál irányadó. A ha—

vónkint beérkező halálozási lapok azonnali (előze-

tes) feldolgozása során továbbra is csak az egy év—

nxél fiatalabb, az 1—6 éves és a 7 évnél idősebb

halottak száma nyer megállapítást.
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2 hónapnál fiatalabb csecsemőhalottak _—

Nourrissons mozis 51 Vége de moins de ? mois

 

13—11 hónapos csécsemöhalottak —

Nourrissons morts á l'áge de 3 én 11 mois

Z*00

, 300

200

400 
     

    

:

( . VI. Vll.

hónap — mois

      

 

70 évnél idősebb halottak _

Décés au-dessus de 70 ans

 
* 'R.H.óeSt.193:

A fentieknek megfelelően kibővített,

keretekben ezidőszerint három évnek ,—

az 1936, 1937. és 1938. esztendőnek"—

*a trianoni Magyarországra vonatkozó ada—!

tait ismerjük, három év pedig már elég

nagy időszak ahhoz, hogy a hónapoknak

halálozási mozgalmunkhan vitt szerepét a

Szemle hasábjain kisebb korcsoportok sze—

rint — ezúttal első—ízben -— megvilágítsuk.

Adalközlésünk terjedelmének," korlátai

miatt az alábbiakbanwcsak a három év

88*  
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2. A halálozások nem, kor és

Décés par seu. áge

 

 

Év, korcsoport

A

Arme'es, groupes d'age

Elhalt férfiak (fiúk) száma — Nombre des hommes (ou gargons) décédés
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1936.

1 hónapnál fiatalabb- moins

dtm mois ..... . ._

1—2 hónapos — mois . .

3—11 ,, , . .

1 éves—1an.,..

2—3 ,, ans . . . .

4—6 , . . . .

7—9 ,, ., . . . .

10—19 ,, ,, . .

20—39 ,, ,, .

40—49 ,, ,, .

50—59 ,, ,, .

60—69 ,,

70 évnél idősebb--plus de 70aus

. 5.793 461 448 530 478 495 486 519 486 494 489 448 459:

f 2.927 165 165 226 200 257 286 364 263 252 252 241 256

* 5.538 388 449 535 421 413 425 726 678 451 346 286 420

_ 2.217 131 186 230 163 157 154 262 281 208 191 121 133

1.161 112 119 130 119 105 81 85 100 77 76 73 84

849 80 85 61 89 92 76 56 80 55 71 45 59

612 48 ' 50 61 43 59 48 48 64 53 56 44 38

1.967 156, 176 175 186 191 185 191 159 139 156 120 133

7.521 592 630' 720 702 703 651 611 589 571 588 584 580

4.100 340 346 398 359 382 312 312 311 291 347 338 364

6 186 542 512 *, 569, 560 509 510 488 475 411 498 527 585

9.410 830 823 860 818 824 713 690 672 649 854 793 884

17.634 1.495 1.658 1.749 1.646 1.440 1.3911.278 1.254 1.190 1.542 1.327 1.664

 
 

Összesen — Ensemble . .

1937.

1 hónapnál fiatalabb -— moins

d'un mois ........

1—2 hónapos — mois . .

3—11 ,, ,, . .

1 éves—Zan....

2 —3 ,, aus

4—6 ,,

7—9

10—19

20—39

40—49

50—59

60—69 .

7 0 évnélidősebbplusde 70(ms

§
!
!
3
4
8

t
z
ü
u
n

....

65.915 5.340 5.647 6.244 5.784 6.627 5.318 5.630 6.412 4.841 5.466 4.947 5.659!

5.554 500 446 506 484 468 426 437 496 441 437 451 462

2.852 250 219 216 199 269 207 240 286 266 271 204 225

5.253 418 444 461 362 432 341 558 651 601 408 282 295

1.893 128 124 177 150 152 157 199 238 203 166 106 93

1.002 84 80 102 91 82 85 74 97 81 87 84 55

717 56 53 71 76 65 56 41 67 51 66 48 67

559 48 33 44 51 55 70 45 35 52 42 41 43

2.158 150 150 185 205 230 195 203 194 164 156 171 155

7.622 665 637 738 724 753 667 611 575 568 572 503 SOSE

4.327 397 372 402 377 403 363 348 336 290 368 318 353

6.634 619 585 615 623 579 546 523 460 454 547 512 571

9.825 918 856 984 909 823 757 791 738 ' 666 766 789 828

18.170 1.856 1.622 1.702 1.651 1.628 1.4021.280 1.287 1.182 1.450 1.397 1.713
 

Összesen — Ensemble. .

1938.

1 hónapnál fiatalabb -— moins

d'un mois ........

1—2 hónapos —— mois . .

3—11 ,, ,, . .

1— éves—Zan. . . .

2—3 ,, ans

4—6 ,,

7—9

10—19

20—39

40—49

50—59

60—69

70 évnélidősebb- plus de 70ans

3
3
3
3
3
3

x
u
u
a
z

66.566 6.089 5.621 6.203 5.902 5.939 5.2725350 5.460 5.019 5.336 4.906 546915

5.601 515 502 478 514 522 425 457 434 440 457 394 463 '

2.815 254 212 318 212 259 257 234 244 224 227 202 172

5.099 373 434 562 435 417 327 421 715 468 410 270 267—

1.877 153 126 178 141 136 126 176 286 186 160 95 114

999 77 81 97 93 84 59 84 104 82 98 63 77

721 41 53 86 71 58 66 53 83 62 62 32 54

557 47 36 49 62 50 60 57 59 39 38 36 24

2.244 186 146 202 199 203 229 237 199 170 165 158 150

7.136 650 547 695 738 686 619 576 566 459 570 505 525

4.449 428 350 448 419 398 382 372 332 306 334 305 375

6.720! 666 565 594 641 694 545 524 509 457 470 468 587
 

10.197 997 850 967 1.025 905 787 734 745 723 804 789 871

19.128 2.001 1.686 1.884 1.875 1.714 1.4461.329 1.379 1.277 1.425 1.425 1.687   
 

Összesen — Ensemble. .

átlageredményeit kívánjuk

mezni, míg az egyes esztendők nem szerint jellemzőbbnek látszó életkor—kategóriák ösz—

is tagolt anyagát magyarázó megjegyzések szevont adatait sorakoztatjuk fel. Kézirat-

nélkül csupán egyeilen nagyobb táblában ban természetesen a teljes részletanyag is a

mutatjuk be.

          67.543l6.388 5.588 6.558 6.425 6.126 5.328 5.254 5.655l4.893 5.220 4. 742 5.866

 

1

röviden jelle— bő voltára való tekintettel ezúttal csak a leg—

A korcsoportosítás szinte tú] Központi Statisztikai Hivatal rendelkezésére
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Elhalt nők (leányok) száma — Nombre des femmes (au füles) décédées

:
5 n

,
;..x s. -;5_ 13— "*.*; 1157—— . 03 .—__ az ne

9 ? 9 13311 133355. %% .es e§ Espa-a 33. ai? %% s; 34;

h 6 n a p b a n

1936. l ! l !

1 hónapnal fiatalabb — moins

( dun mois . . . . 4.480 324 360 403 407 397 381 391 397 377 361 330 352

1—2 hónapos — mois . . 2.260 139 146 186 151 188 194 258 218 190 208 179 203

3—11 , ,, . . 4.491 325 361 410 334 353 323 585 569 423 288 240 280

1 éves — I am . . . . 2.156 158 181 214 159 171 195 199 280 177 160 129 133

§.) 2—3 ,, (ms 1.169 115 109 126 124 113 86 79 93 97 56 64 107

es 4—6 ,, ,, 801 64 70 91 76 63 58 60 84 59 67 61 48

; %! 7—9 ,, ,, 624 44 66 53 56 62 52 46 51 49 51 48 46

'a 10—19 ,, ,, 2.174 184 176 183 193 218 187 212 200 158 177 148 138

20—39 ,, ,, 7.629 619 725 721 725 692 692 649 542 551 605 503 605

40—49 ,, ,, 3.766 317 345 336 327 334 316 294 300 283 297 305 312

50—59 ,, ,, 5.543 462 462 562 508 478 409 427 394 427 479 442 493

60—69 8.765 745 787 794 750 718 692 624 670 676 808 716 785

70évnélidösebb-plusde 70ans 18.560 1.588 1.712l1.769 1-58211565 1.329 1.338 1.383 1.330 1.695 1.433 1.836

Összesen — Ensemble . . 62.418 5.084 5.500 5.848 5.392 5.352'4914 5.162 5.181 4.797 5.252 4.598 5.338.

1937.

[ 1 hónapnál fiatalabb — moins

d'un mois ........ 4.238 422 349 364 344 352 361 354 354 344 344 318 332

1—2 hónapos — mois . . 2.183 173 151 177 143 231 155 206 221 199 215 136 176

3—11 ,, ,, . . 4.267 329 361 338 307 370 303 448 494 505 368 211 233

1 éves — 1 an . . . . 1.751 129 112 147 123 134 148 178 185 219 169 102 105

a _ 2—3 ,, ams 967 84 73 97 86 96 85 84 84 73 78 57 70

'a 4—6 ,, ,, 670 64 40 62 69 50 51 63 51 53 57 54 56

% 7—9 ,, , 460 30 42 41 48 25 45 40 42 50 35 27 35

§ 10—19 ,, , 2.304 174 172 197 219 255 208 209 174 179 176 187 154

a 20—39 ,, ,, 7.082 613 610 690 651 647 625 618 532 522 548 493. 533

40—49 ,, ,, 3.858 312 296 353 333 351 316 303 321 288 337 301" 347

50—59 ,, ,, 5.712 499 502 505 509 489 427 434 459 462 508 453 465

' 60— 69 8.958 805 844 825 841 777 643 737 697 592 767 689 741

70évnélidösebb——plus de 70ans 19.033 1.898 1.790 1.874 1.719 1.652 1.3331.373 1.295 1.285 1.522 1.459 1.833

, Összesen — Ensemble . . 61.483 5.532 5.342 5.670 5.392 5.429 4.700 6.047 4.909 4.771 5.124 4.487 6.080'

1938.
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"3 4—6 ,, ,, 666 63 47 68 81 68 56 60 64 43 46 31
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ált; alaposabb kiaknázása az összevont

anyagból ki nem tetsző további sajátossá—

gokra is rávilágíthat. .

Könnyebb áttekintés céljából az 1. sz.

tábla a két nem adatainak különválasztása

        
 

     

nélkül az egész népesSég 1936—1938. évi

átlagos halálozásainak hónaponkinti válto-

zásait ismerteti. A táblának talán a legjel—

lemzőbb része a halálesetek egy napra jutó

számát tárja fel a három esztendő átlagá—
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ban. E szerint —— mint erre grafikonunk

oszlopsora is utal —— a közismert téli—télvégi

tetőpont: a decemberben kezdődő s február—

április hónapokban legmagasabb szintjét

f(februárban naponta 389, márciusban 395,

áprilisban 387 halott) elérő, majd júniusi-g

gyors hanyatlással elsimuló hullámhegy az

1936—1938. évi adatoknak is legjellemzőbb

tünete. A tél viszontagságai kivált az elcsi-

gázott, kifáradt, rugalmasságát és ellenálló—

képességét elvesztett öregebb: szervezetre

hatnak kedvezőtlenül; a halálesetek száma

főleg a légzőszervek megbetegedései követ—

keztében nő ebben az évsmkban magasra;)

influenzajárványos időkben nemcsak az idő—

sebb korú népesség halálozási adatai szök—

nek különösen magasra hanem rendszerint:

a kisgyermekek és a csecsemők halandó—

sága is emelkedettebb (a járványtól eléggé

megkímélt az l936——1938. évek átlagában

ennek szerencsére nem* igen látjuk nyo—

mait). A három év átlagában a szeptemberi

ladat (napi 322 halott) a legkedvezőbb; de

érdekes még az is, hogy ezúttal a nyári hó-

napok adatai (pl augusztusban naponta 343

halott) is csak enyhe mértékben jelezték az

iegyes idényjellegű fertőző megbetegedések

(a gyermekek körében erősebben fellépő

xvérhas stb.), kivált pedie a kifejezetten

fcsecSemőkori betegségek bélhurut, táplál-

5kozási zavarok stb.) miatt sokszor jóval ki—

;magaslóhb nyári tetőpontot.
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— 12—52 ——

' tavasz

1939

zással is összefüggő okokból) a 3—1] hóna—

posok korcsoportjában látjuk.Még az egyéve—

sek körében is határozottan kidomborodik

a nyári maximum, a többi korcsoport adat—

sora azonban abszolút értékben már csak
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életkar

hogy ; a'iz

részletezi

méltó,

pokban

szerint.

elhunytakat

Figyelemre

, 1936, 1937, és 1938 augusztusában meghal—
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" ' ! , - _" x ' ! , löanéfg

,kozel masfelszeresre no a halottak napi at- —

(F2 a kit—

decemberben nagyobb, 'mint az
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(lóság terén szinte a szabályszerűség erejé-

 



12. szám

v'el' fellépő idényszerű tünetei mellett az

egyes esztendők különböző hónapjaiban

elütő mértékben és szeszélyesen jelentkező

kedvező vagy kedvezőtlen különleges befo—

lyások is érvényesülhetnekf) Ezek a há-

roméves átla—gokban könnyen elmosódnak,

az egyes hónapoknak évek szerint való vizs—

gálatából azonban határozottabban szembe-

tűnnek. Ezért és a folyamatos, rendszeres

megfigyelés kedvéért 2. sz. táblánk a halá-

lozási abszolút számokat a három esztendő

mindegyik hónapjáról —— az 1. táblának

megfelelő korcsopogtosításban, de a két nem

szerint is tagolva —- közli. Az egyes éveken

belül is jelentősen eltérő időjárási viszo-

nyok miatt ez a tábla az 1. táblázat átlagai-

nál jóval változatosabb képet mutat. Kirívó

például a 3—11 hónapos csecsemőhalottak

1936 júliusi és 1938 augusztusi maxi-

mumaf) a 70 évnél idősebb korban elhaltak

számának 1938 januári tetőpontja3) stb.4)

1) így pl. valamely év egyik——másik hónapjában

az átlagosnál hosszabb időre nyúló nedves és egy—

szersmind szeles, hideg időjárásnak, a tavasz esetleg

abnonnisan nagy hőmérséklet-ingadozásának, a túl

nagy hőségnek hatása tudvalevően rendszerint igen

kedvezőtlen

2) A halálesetek napi száma ebben a korban az

utóbbi hónap folyamán 42, míg pl; ugyanazon év

novemberében és decemberében mindössze nem is

egesizen 16 volt.

') AmikOr is az ily korú halottak napi átlagos

száma 140—re ugrott, holott p1.ugyan05ak az 1938.

entend—ő júliusában csupán napi 89 szeptemberé-

ben pedig napi 90 főt ért el.

') Ellenben a csecsemő-, helyesebben az újszü-

löttkori (1 hónapon aluli) halanxdóságnak az élve——

—- 1253 —

' igen melegre hajló

1989

Az ilyen természetű ingadozásokra és a két

nem adatsoraiban mutatkozó kisebb eltéré—

sekre itt nem terjeszkedhetünk ki, egyrészt

térszűke miatt, máSrészt, mert az egyes hó-

napok halálozási viszonyainak 'alapjellem—

vonásaíról a Szemle összefoglaló helyzet—

jelentése'ben hónapról-hónapra már amúgy

is számot adtunk. E helyt tehát csupán arra

utalunk, hogy az ismertetett három esz-

tendő időjárási szempontokból és részben

ezzel összefüggően a fertőző betegségek rit—

kább jelentkezése s az elég általános jár-

ványmentesség következtében kielégítő sőt

kedvező volt.!) Emellett persze az egyre

eredményesebb egészségvédelmi munka is

jelentősen hozzájárulhatott a halálozási

mozgalom időszaki hullámzásainak enyhi-

téséhez, kor és hónapok szerint mutatkozó

szélsőségeinek elsimításához.

Thirríng Lajos dr.

születések márciusi magasabb száma miatt Magyar-

országon régebben tapasztalt kiemelkedése 1936—

1938-ban csak alig jelentkezett; igaz viszont, hogy

a márciusi születési mozgalomban is egyre jobban

a többi hónap natalitásánalk szintjére csökkent. Az

(1. n. iskolabetegségek hatása sem volt szembeötlő.

') Influenzajárvánxy tulajdonképen csak 1936

december 1937 március 3 1938 január-február hó-

napokban lépett fel de enyhének mondható mer-

tékben; járványosahb kanyaró halálozásnak 1936

tavaszán, kiemelkedő vérhas—- és 'bélhvurut

csemő-) halandóságnlak 1938 augusztusában voltunk

tanui; utóbbi hónap zavaros, szélsőséges, részben

időjárásán kívül az 1937/8-as

tél elején korán kezdődő és tartós hideg is éreztette

—-, pl. 41938 januárjában —— kedvezőtlen hatását; a

többnyire nem túlforró nyári hónapok kedvező

befolyása hasonlóképen jól megfigyelhető.

A gyermekhaIandóság.

La mortalité infantile.

Résumé. Conformément á la division em-

[ployée en statistioue, nous eniendrons ici par

enfants ceux guí ayant dépassé le premier áge

ont 1 ri 14 uns On soit gue la statistigue distingue

encore 2 grandes catégories d'áge: celle de Páge

productif (de 15 d 59 ans) et celle des personnes

de plus de 60 ans, elest—á-dire des vieilles gens.

' A/ín dtindiguer, pour chacune des années en-

visoge'es, la—mortaliie' infantile, nous rapportons le

nombre des enfanls morls á Páge de 1 d 14 uns

á 1.000 enfants viuants de méme áge; la proportion

ainsi étublie montre la fre'guence des décés parmi

les enianls. Pour le nombre des enfants vioants

nous prenons comme base, guani aux années ou

la population a été dénombrée, le recensement et

pour les autres années, des données calculées

(Paprés les chszres du reeensement et le mouve—

ment de la population, détaillé par années d'áge.

,Ie chiffre de nos jours.

Ces derniéres années, lo Hongrie, de Trianon,

comptant annuellement plus de 2 millions _d'en-

fants de LI d 14 am (á la [in de 1938, 2,296.257),

avait par an en moyenne une— mortalité infantile

représentant 4'2 pour 1.000 et accusani uneiforie

régression sur celle de la Hongrie du début du

siécle (17'79/00) oü elle dépassait de plus de 4 fois

Cette améliomtion a été

due'surtout au progrés de la Protection de l'En—

ianee, et en parliculier á I'Instiiut de -Sant_é

I'ubligue (inoculations préveniives, autres mesures

de prophylaxie), ainsi, guiá ce (]ue faisaient pour

les enfants de plus de 1 on, I'Institut pour-la

Protection des _Méres et des Nourrissons et les

inspeetrices chargées d'avoir soin des) enfants.

Selon la Statistigue, depuis le commencement

dudsiécle; la vmortolilé des enfants de moins de 10

(ms boissait 'en Hongrie plus (Iue celle Édes; enfanis

(cse- '
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les enfants de plus de 1 on, I'Institut pour-la

Protection des _Méres et des Nourrissons et les

inspeetrices chargées d'avoir soin des) enfants.

Selon la Statistigue, depuis le commencement

dudsiécle; la vmortolilé des enfants de moins de 10

(ms boissait 'en Hongrie plus (Iue celle Édes; enfanis

(cse- '
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ayant dépassé 10 ans, et parmi les filles, la mor—

tali'té díminuait plus gue parmi les garcons.

En indiguant, depuis le début du XXe siecle,

la mortalite' de Hongrie pour les 14 années de

I'enfance, on voit pour chague année d'áge une

diminution constante. Hespe'rance de vie ulté-

rieure — gu'on calcule diaprés I'ordre diemtinction

ressortant des tables de mortalité —— est plus favo—

rable pour les enfants gue pour les nourrissons.

Pour les gargons de 2 ans, on constate un maxi-

mum de'passant de prés de 10 ans l'espérance

moyenne de vie établie pour les nouveau-nes du

scare maseulin. Liespérance probable de vie montre

également pour chague année de Penfance une

diffe'reuce de celle calculée pour les enfants gui

viennent de naítre.

Par suite du vi/ progre's de la Protection de

l'enfance en Hongrie, la mortalite' infantile accusait

cliez nous ces derniers temps une régression de

plus en plus favorable par rapport a plusieurs

pays étrangers. Elle diminuait non seulement par

rapport á celle, aujourd'hui encore trop grande,

de certains Etats du Sud européen (Yougoslavie,

Portugal, Bulgarie, autres pays balkanigues, etc.),

mais aussi par rapport :; celle de la Tche'co-Slova—

gute, de PEstonie, de la Finlande, de la Lettonic,

de l'ltalie et de l'Ecosse.

Parmi les pays européens, c'est en Suede gue

la mortalite' infantile est la plus basse (en 1935,

' 1'88 pour 1.000). Viennent ensuite, sous ce rapport,

la Norvege et le Danemark, avec des chiffres dé-

passant légérement ceux de la Suede.

Dans la plupart des pays, la mortalité infan-

tile est plus forte parmi les garcons gue parmi les

lilles. Et si on la considére par années diáge, on

voit auien Hongrie elle est la plus basse entre 5 et

9 ans. '

Il va sans dire gue dans chague pays, elle

differe fort suivant les pauvres et les riches, les

classes arriére'es et les autres. Sous ce rapport,

on a, pour ces derniers temps, des chiffres inté-

ressants sur les guartiers de Budapest. (En ce

(lui concerne sa répartition suivant les catégories

professionnelles, elle ressort guant a la Hongrie

(Pane récente publication statistigue hongroise rela-

tive au mouvement de la population en 1926—32.)

En Hongrie, la mortalité infantile est la plus

torte en aoút, a cause des grandes chaleurs. En

été, l'entérite, la dysenterie et certaines maladies

infectieuses —— la pertussis, etc. _ font parmi

les enfants bien des victimes. Au mois d'aoűt aussi,

ciest la mortalite' des enfants d peine sortis du pre-

mier áge gui est la plus forte.

On voit, par toutes les statistiaues hongroises

dtautrefois, gue parmi les maladies attaguant les

cnfants, la diphte'rie, la scarlatine, la mobilli

et la pertussis causaient le plus de décés.

D*aprés un illustre statisticien, Ladislas Buday,
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les décés dus a ces 4 maladies infectieuses repré-

scntaient á la fin du XIXe sie'cle plus de 15%

parmi les enfants morts en Hongrie á lláge de moins

de 7 ans. Aujourdihui, guarante ans aprés, elles

ne représentent dans ce groupe düige gue 3%, et

6% seulement parmi les eniants de 1 a 6 aus.

Cette régressíon, également tres forte par rapport

a (létranger, a été due a la généralisation des

inoculations préventíves. Parmi les décés par mala—

dies infectieuses, ceux dus aux affections de l'ap—

pareil respiratoire accusaient ehez nous ces der-

niers temps _— environ depuis 1931 —— parmi les

enfants de 1 a 6' ans une régression croissante.

A présent, a cet áge c'est la fluxion de poitrine gui

fait le plus de victimes, y représentant pour cha-

cune des derniéres années environ % de tous les

déces, soit en moyenne prés de 3 pour 1.000 ámes.

La congestion pulmonaíre est vers la fin de l'hiver

plus fre'guente parmi les garcons aue parmi les

űlles, et c'est entre les enfants les plus jeunes

gulelle fait le plus de victimes. Viennent ensuite,

parmi les causes de décés constatées le plus sou-

vent pour llenfance, les maladies de l'appareil

digestif (20%) et du systéme nerveux (9%); parmi

les premiéres la plus fréguente est — surtout en

été —— l'inflammation intestinale; parmi les secon-

des, la méningite. Parmi les morts violentes d'en-

fants, les accidents représentaient ces derniers

temps plus de 6% par an, et la plupart en étaient

des accidents de la circulation. Ces derniers, plus

fréguents ehez les gargons gue chez les filles,

e'taient les plus nombreuac a l'áge de 3 ans, Oü

l'enfant peut déja sortír dans la rue si on n,y fait

pas attention, mais n'a pas encore conscience de

tous les dangers gui l'y menacent.

Az egy éven aluli gyermekek, az ü. n.

,,csecsemők" halandóságáról Szemlénkben

már több ízben volt szó --—— legutóbb az

1939. év szeptemberi számábanl) —, de

nem az egy éven felüliekéről. A máshol

megjelent erre vonatkozó statisztikai dolgo-

zatok, így Buday László?) akadémiai tanul—

mánya, Szekeres Jánosnak a szöveg nélkül

megjelent 1901m15. évi gyermekbalandó—

sági kötethez3) írt érlekezésef) amelyet

1) L. Szél T.: ,,A cs—eCSemőhalandósi'mg újabb ala-

kulása". A Magyar Statisztikai .Szemle 1939. évf.

1027. 1. U, itt az 1028. lapon lévő 5. jegyzet az e

kérdésről e folyóiratban megjelent összes többi

közleményeket is felsorolja.

2) L. Buday L.: ,,Népünk halandósági viszo:

nyal" (Budapest, 1917. Értekezuések a philosophiax

és társadalmi tudományok köréből),

3) L. ,,Gyermekhalandóság és gyermekfertőző

betegségek az 1901—15. években" (Bp. 1921). Ma-

gyar Statisztikai Közlemények, Új sorozat. 68. kötet.

4) L. Szekeres J.: ,,A jövő nemzedék pusztu—

lásra" (Budapest, 1920).
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Laky Dezső!) is méltatott, már meghaladott

időpontokra vonatkoznak; részben pedig

már több, mint két évtizeddel ezelőtt jelen-

tek meg. Kerek tíz esztendeje van immár

annak is, hogy a Magyar Orvosi Könyv-

kiadó Társulat által kiadott egészségügyi

statisztika egyik fejezetébenz) a gyermek-

halandóságra vonatkozó, akkor rendelkezé-

sünkre állott adatokat ismertettük. Éppen

ezért nem látszik érdektelennek az e kér—

désre vonatkozó legújabb statisztikai anyag

vizsgálata, amely a gyermekek halandósá-

gának alakulására, kor, nem, hónapok és

más demográfiai szempontok szerint való

részletezéseire, az elhalálozások halálokaira,

a magyar országos, továbbá a székesfővá—

rosi vagy a legkülönbözőbb külföldi statisz-

tikákból, rendelkezésünkre áll.

A statisztika ,,gyermekkor" alatt az

1——14 évesek életkorszakát érti. E korszak—

hoz tehát az egy éven aluli kort, a csecse—

mőkort túlélő egyének egészen serdülésükig

tartoznak; addig, amíg a nemi érettség be-

következik. Igaz, hogy a törvényes oltalom

'a tizennegyedik életév betöltésekor nemi té—

ren már megszűnik. E szerint tehát a statisz-

tika egy korévvel többet sorol a gyermek—

korhoz, mint az ország törvényei. A statisz-

tika ugyanis csak a 15. életévlől számítja

a produktív kort, a következő főéletkorsza-

kot. Ez aztán az 59. életévig tart. Öregek—

nek a 60 éven felül lévőket nevezzük. Ezek

a statisztikai főéletkorszakok.

A gyermekkor! magát a magyar statisz—

tika két részre szokta osztani, ezek: a 7 éven

alul, s az azon felül lévők. Az első a fiata-

labb vagy korai gyermekkor, a másik cso-

portot a serdülők, s a serdülést közvetlen

megelőző években lévő gyermekek alkotják.

A magyar hivatalos statisztika a halálozási

statisztikai feldolgozások nagy részénél

(halálokok, foglalkozás stb. szerint való

részletezésekben) a 7 éven alul elhaltakat

külön ki szokta mutatni. Ezek nem csupán

a gyermekek, s nem is az összes gyerme—

kek. Ily összefoglalásban a 7 éven alul lévő

gyermekréteg és a csecsemők együtt szere-

peltek. A halálokoknál 1931 óta és újabban

már feldolgozásoknál is az 1 éven alul lévők

esetei már le vannak vonva, s az

1—6 éves gyermekek halálesetei már külön

részleteztetnek. Külföldi statisztikákban

rendszerint az 1—4 és az 5—9 évesek

1) L. Laky D.: ,,Magyar gyermekhatandósági sta-

tisztika". Közgazdasági Szemle. 1922. 1—3. sz. 75. l.

*) L. Szél T.: ,,Egészségügyi Statisztika". 38. §.

A gyermekhalandóság. 307. l.

határoltatnak el, mint gyermekek. A követ—

kező ötéves korcsoport a 10—14 éveseké,

ily összefoglalásnál serdülőnek nevezhető,

Ezen elhatárolás a Nemzetközi Statisztikai

Intézet határozatán alapszik, s a nemzet,

közi haláloki nomenklatúrához a IV. revi-

zió alkalmával csatolt határozatnak is meg—

felel: mindkettő a halottaknak legalább

ötéves korcsoportok szerint való kimutatá-

sát kívánja. az első életév, a csecsemőkorúak

külön kiemelésével.

Amíg a csecsemöhalandóság statisztikai

arányát az u. 3. évi élveszületésekhez viszo—

nyitva állapítjuk meg, addig a csecsemő—

kort meghaladott gyermekek mortalitásának

megállapítására a helyes módszer máské—

pen, a megfelelő korú élő gyermekek nép—

számlálásbeli számához való viszonyítás

útján nyeri a jelenség mértékét adó arányo—

kat. Szabatosabb a népszámlálás adataihoz

viszonyítani az azt környező évek gyermek-

halottainak évi átlagát, semmint attól távo-

labb eső naptári évek kiszámított élő gyer—

mekeihez végezni e távolabb eső évek gyer—

mekhalottainak viszonyítását. Igaz ugyan,

hogy ezen extrapoláció nemcsak aránylago-

san, de a születések és halálozások számá—

nak évről—évre elkészülő korévenkint való

részletezése révén a valósághoz e tekintet-

ben inkább alkalmazkodó módon is készül—

het; mégis e megállapitásoknak is hiánya,

hogy a vándormozgalom alakulását nem le-

het tekintetbe venni. így az extrapoláció kü-

lönösen több évre, hoszabb időre szóló szá-

mítás esetén, fokozódva nagyobb és nagyobb

eltérést adhat a valóságtól. Éppen ezért a

gyermekhalandóság történeti alakulásának,

nemzetközi összehasonlításának, *s egyéb

részleteinek 'vizsgálatánál is főkép a nép—

számlálásokat környező évek adataira szo-

ritkozunk, s csak tekintettel az 1930. évi

legutolsó népszámlálás óta már eltelt év-

tizedre, végzünk a legújabb évek vonatkozó

jelenségeire nézve is némely számítást.

A legutolsó magyarországi népszámlálás

idején, 1930-ban, az 1—14 éves korban élő

gyermekek száma 2,201.307 , a két környező

naptári évben, 1930—31-ben elhalt 1—14

évesek átlaga pedig: 13.827; úgyhogy a

gyermekhalandóság aránya ekkor 6'3%o. Ez

az arány kedvezőbb, mint az ezt 10 eszten—

dővel megelőző 1920—21. évi átlag (il-5960),

amelyet már régebben közöttünk?) Még én-

nél, az 1930——31. évi, gyermekhalandóság-

1) L. Szél T.: ,,Egészségügyi statisztika" (Buda-

pest, 1930). 308. lap.
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1. Gyermekhalandóság' Magyarországon

1900—1938.

Tableau rétrospectif de la mortalité infantile en Htm-

grie de 1900 21. 1938.

 

15 éven aluli

 

 

 

 

,
2 % § '" 'ivu

Ev, halottak élők 2) %ZÉ ÉS, ;

átlag 1) Décés Enfants moi: 2) § %% ÉTÉÉ

Armées """ '*Á §;ng32

. .— u GNg ;

et pérwdes') száma — dans 23É§§§

la catégorie d'áge de moins de 15 arts

1900—01 1) 96.379 5,448.540 17'7

1910—111) 92.007 5,909.129 ,lő'b'

1920—21 25.687 2,234.758 11'5

1926 * 15.481 2,216.364 6'6

1927 17.686 2,213.018 7'4

1928 16.563 2,209.672 6'9

1929 16.336 2,206.326 7'4

1930 13.386 2,202.980 6'1

1930—31 13.827 2,201 307 6'3

1931 14268 2,244.157 6'4 ,

1932 19096 2,320.0_84: 8'2

1933 12.082 2.385.857 51

1984 11.727 2,417.993 ' 49

1935 ! 12.544 2,402.510 52

1936 11.385 2,357.044 4'8

1937 9.760 2,323.936 4'2

1938 9.528 ( 2,308.814 4'1

1937—38 9.644 2,321.372 4 ?    
1) A terület 1920—ig a történeti, azóta a trianoni

Magyarországé. —— Avant 1920, territoire d'avant-

guerre; depuis 1920, territoire selon le traité de

Trianon.

*) Az egyes naptári évekre vonatkozó adatok

évközepi', kétéves átlagoknál az elöző évvégi népes-

ségnek számai. — Pour _chague année—cioile indiguée,

chiffres relatifs au milieu de l'année; pour chague

période de deux années, chifres relatifs ?; la fin de

l'année ayant immédiátement préce'dé la période. '

nál is alacsonyabb azonban az 1937—38.

évekre , vonatkozólag kiszámítható legújabb

arány. Az 1937—38. évi gyermekhalandóSág

ugyanis: 4'2%o. Ennél az 1—14 éves élők

száma az egyes években történt születések-

nek és halálozásoknak a vonatkozó 1930.

évi népszámlálás megfelelő adatához való

hozzáadása, illetve levonása útján, de a ván-

dormozgalom tekintethevétele nélkül álla—

píttatott meg. Azt, hogy a gyermekbalandó-

ság történeti fejlődéséről hazánkban'rendel-

kezésre álló összes adatok minő képet mü—

'tatnak, az 1. táblázat tárjaelénk. Ugyanezt

szemlélteti az I. grafikon is. '

A XX. század elején, az 1900——01. évi

adatók' szerint, az akkori gyermekhalandó—

sága történeti területen (17'70/00) a mainak

(4'1—4'2%o) még négyszeresét is felülmulta.

Azóta pedig hatalmas arányú,"nagyvonalú

javulást mutat, egészségügyi * kultúránk
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négyévtizedes haladásának gyümölcseképen.

A magyarországi gyermekvédelmi intézmé-

nyek lelkiismeretes működésének szerepe

nyilvánvaló, —— az anya- és csecsemővéde—

lem védőintézetei kiépítésének s az Orszá-

gos Közegészségügyi Intézet szerveinek, ——

amelyeknek eredményeiről legújabhanJohun

Bélal) nagyvonalú beszámolója adott képet,

Bizonyos azonban, hogy a tényleges javulá—

son kívül más körülményeknek —— így a

népesség összetételváltozásainak -—— is van

oly irányú hatásuk, mely a gyermekhalan—

dósági arány történeti idösorának regresz-

szióját elősegíti. Ilyen pl. -—4 a XX. század—

beli egész gyer'mekhalandósági Számsort' te-

kintve —— a trianoni területváltozás. A mai

területen ugyanis a művelt városi népesség

aránya magasabb, mint a történetin; már

pedig e haladottabb kulturális fokon—álló

néprétegek 'gyermekhalandósága kedveZöhb

lévén, e rétegek erősödése, —— a gyermek—

halandóság e néprétegenkint részletezett

arányának megváltozása nélkül is, —— elő-

idézi az országos gyermekmOrtalitás vi-

szonyszámának csökkenését. Az orszag

1918. évi területváltozásának a gyermek-

halandóságot alacsonyabb színvonalon meg-

szabó hatását a világháborút közvetlen kö-

vető években némikép ellensúlyozzáktazek-

kor leromlott közegészségügyi és közgazda—v

sági viszonyok, az orvos-és győgyszerhiány,

járványok stb. Innen 'van az, hogyaz

1920—21. évi' gyermekhálandós-ág szín-

vonala még csak kevéssel csökkent a törté-

neti területre vonatkozó régebbi 1 arányok

színvonalához képest. Schnellerg) e"jelen-

ségben 'a gyermekkorúak ekkori, háború

utáni kormegoszlásának megváltozását

tartja jelentősnek, amit a születések gyara—

podása idézett akkor elő. Kétségtelen azon—

ban, hogy csak évszázadunk huszas évei—

nek második felében, s még inkábba

harmincas években bontakozik ki a terü-

letváltozás okozta népösszetétel-változás ré—

vén is kedvezőbb alapokon nyugvó, egyre

javuló gyermekegészségügy s e réven az

gyermekhalandóság intenzívebb csökke-

nése. 'A gyermekfertőző betegségek (külö—

nösen a vörheny és a roncsoló toróklbb)

ellen' széles körben végzett védőoltások,

1)_L. Johan Béla: ,,Gyógyul a magyar falu".

A M. kir. Országos Közegészségügyi Intézet közlö-

nyei. Budapest, 1939. 9. sz. —— L. ismertetését a

M. St. Szemle 1939. évrf. li2l7, lapján. _

2) 'L. Schneller K.: ,.,Halandősá nk [nemzetközi

viszonylatban", A M. St.;Szemle ':1 29. évf. 841. és

köv. lapján, különösen a 865; lapon; ' "
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2. A—gyermekhalandóság korcsoportok és nem szerint is részletezve Magyarországon, 1900—1938.

 

 

 

        

 

 
 

 

 

Morlalité infantile par sexe et groupes dfáge en Hongrie, de 1900 51 1938.

P a r m i l e s

Év 1—4 éves 5—9 éves 10—14 éves ! 1—14 éves

Années fiú , együtt fiú a, együtt fiú , együtt fiú , együtt

átlag gareons fillEIEaÉYe enfgerzts garáons filllísflye anjíznts organs fllíanye enfants gardcons flljsníle enjőllzgnts

moyermes I a. 4 5 d 9 . 10 d 14 I [1 14

_"— a 11 S

a) Elhaltak száma —— nombre des décés

1900—011) 33.249 32.703 65.952 10.221 10.444 20.665 4.282 5 .480 9.762 47.752 48.627 96.379

1910—111) 31.815 31.117 62.932 9.548 9.710 19.258 4.386 5.431 9.817 45.749 46.258 92.007

1920—21 7.783 7.247 15.030 3.243 3.213 6.456 1.953 2.246 4.199 12.979 12.706 25.685

1930—31 4693 4.443 9.136 1.556 1.606 3.162 739 790 1.529 6.988 6.839 13.827 '

1931 4.811 4.569 9.380 1.582 1.652 3.234 782 872 1.654 7.175 7.093 14.268?

1932 6.866 6.603 13.469 1.778 1.652 3.430 1.074 1.118 2.192 9.718 9.373 19.091 '

1933 3.911 3.750 7.661 1.396 1.219 2.615 815 991 1.806 6.122 5.960 12.082

1934 3.830 3.413 7.243 1.261 1.217 2.478 925 1.081 2 006 6.016 5.711 11.727 (

1935 4.230 4.063 8.293 1.219 1.157 2.376 881 994 1.875 6.330 6.214 12.544

1936 3.678 3 634 7.312 1.161 1.116 2.277 869 927 1.796 5.708 5.677 11.385

1937 3.174 2.946 6.120 ' 997 902 1.899 865 876 1.741 5.036 4.724 9.760

1938 3.165 2.816 5.981 989 884 1.873 827 847 1.674 4.981 4.547 9.528

1937—38 3.169 2.881 6.050 993 893 1.886 846 862 1.708 5.008 4.636 9 644—

b) Esett elhalálozás ezer megfelelő korú és nemü'élőre —— mortalité pour 1000 enfanís de méme áge et seace

1900——01') 387, 381 38'4 105 ' 107 106 4'8 ? 6'2 5 5 17'6' 17'8 17'7

1910— 111) 34o' 34 2 344 9'1 9'4 93 4-4 § 55 4 9 15'4 15'7 15'6

1920—21 3432 318 334 7'5 7'4 7'5 43 49 46 11 6 114 11'5

1930—31 135 130 132 34 36 35 24 26 2'5 6'3 613 63

1931 138 133 13o 3'5 37 36 23 27 25 63 64 64

1932 198 193 19'5 4 0 3 8 . 39 28 30 2.9 8'2 822 82

1933 11'4 112 11 3 32 2'8 "3'0 — 19" 24 22 5'1 5'1 51

1934 113 103 108 2 9 29 29 21 ' 2 5 2'3 4'9 4'8 4'9

1935 127 125 126 28 2:7 28 20 , 23 2 l 5'2 5'2 52

1936 11'3 120 II? 2"? 27 2'7 19 21 20 4'8 49 518

1937 99 99 99 24 22 23 20 2'0 20 43 41 42

1938 100 92 96 24 22 23 l'!) , 20 I'!) 43 40 4'1 (

1937—38 9'9 93 96 24 22 2'3 19 20 20 43 4 () 4'2             
') A történeti Magyarországon, míg 1920—tól a többi adatok a trianoni területre vonatkoznak — Avant.

1920, territoire davant-yuerre, depuzs 1920 territoire selon le trazte' de Trianon.

az iskola- és a leventeegészségügy javulása

s hazánk legújabb, kulturális fejlődése, ter—

mészetesen mind erkölcsi, mind anyagi

téren az élet számos megnyilvánulásában

számszerűleg is nyomon követhető többféle

jdentős hatással járultak hozzá a magyar

gyermekhalandóság történeti idősorának,

nemzetközi viszonylatban is rendkívüli mé-

retű legújabb csökkenéséhez.

Ha a gyermekkor tizennégy életévét kor—

csoportokra bontjuk s nem szerint is külön—

választva vízsgáljuk az egyes korcsoportbeli

fiúk és leányok XX. századbeli gyermek-

halandóságának alakulását, azt látjuk, hogy

ezen időszakban a tíz éven aluli gyermekek

halandósága inkább javult, mint az azon

felüliekke', nemkülönben, hogy a lányok ha—

landósága ugyanekkor nagyobb mérvben

csökkent, mint a fiúké. Azt, hogy az 1—14

éves gyermekek három korcsoportjának (az

1—4, 5—9 és 10—14 éveseknek) nem sze—

rint is részletezett halandósága Magyar-

országon 1900-tól 1938—ig miképen fejlődött,

a 2. táblázat szemlélteti. E három kor-

csoport halandóságának visszafejlődését

grafikusan is szemléltettük a már említett

1. grafikonon, de itt a nem szerint való

további részletezés mellőzésével.

Látható, hogy a vizsgált négy évtized

alatt a 10——14 éves gyermekek halandó-

saga (az 1900—01.évi5'5%0ről az 1937—4

1938. évi 2O%01g) egykori színvonalának

csak 36'4%—ára esett vissza. Ezzel szem—

ben az 1—4 éveseké ugyanezen idő alatt

megelőző értékének 250%——ára az 54—91

éveseké pedig 217%--ára csökkent; A la'—
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nyok halandósága ugyanekkor különösen

a 10—14 éves korúak körében csökkent

intenzívebben, mint a fiúké; t. i. a ré—

gebbi adat (6'20/00) 32'3%—ára (2'0%0—re)

:szorult vissza, míg ugyanekkor a fiúknál

a visszaesés (4'8%o-ről 1'9%o-re), vagyis a

régebbi színvonalnak csak 39'6%—ára tör—

tént. Látható azonban a többi gyermek—

korcsoportoknál is, hogy a XX. század

ezen első négy évtizedében nagyobb mér—

tékben javult a leányok, mint a fiúk ha—

landósága, úgyhogy a gyermekkor teljes

tizennégy esztendejére számított átlagban

is, bár kevéssel, de intenzívebb marad a.

leánygyermekek mortalitására vonatkozó

halandóság visszafejlődése (ugyanakkor

17'8%o-ről 4'O%o-re), semmint a fiúkra vo—

natkozó arányé (17'6%o-ről 4'3%o—re).

A 3. táblázaton és a II. grafikonon kor—

évről-korévre látható az a csökkenés, ame-

lyet a gyermekhalandóság a gyermekkor

előrehaladásával mutat. Tudvalevőleg még

az első életévnél is magasabb az egy éven

aluliak halandósága s hogy a csecsemőha-

landóság is lényegesen csökkenő irányzatú

az 1 éven belül is?) A Il. grafikon szerint

1) L. erről legutóbb Szél T.: ,,A csecsemő—

halandóság újabb alakulása". A M. St. .szemle 1939.

évf. 1027. lapján.

inkább a fiatalabb gyermekévek, semmint

az idősebbek — legújabb (1937—38. évi)

halandósági aránya is kedvezőbb, mint a

legutolsó népszámlálást környező (1930——

31.) évekre kiszámított megfelelő arány. Bár

az egész gyermekhalandósági görbe alakja

nem változik, illetve csak kevéssé, de ordi-

nátái csökkennek: minden pontja közelebb

kerül a koréveket mutató ,,a'" tengelyhez.

A továbbélés reménysége a gyermekkor—

ban kedvezőbb, mint bármely más élet-

korszakban. Kedvezőbb, mint akár meg—

előzőleg a csecsemőkorban, akár később

a produktív korban vagy bármely későbbi

ólete'vben. A gyermekkor életereje a leg-

erősebb, a halandósága a legalacsonyabb

s az a serdülésig egyre csökken: mi-

nimum a 12—14 életéveké. A tovább-

élés reménysége tehát ezen kedvező ha—

landóságú időszak legelején, az első

vagy a második életévben a legked-

vezőbb, akkor, amikor az élet legelejének

a veszélyei az első betegségek átélése

után elmúltak, amikor a veleszületett gyen-

geség és fejlődési hibák miatt is nagyha—

landóságú csecsemőkor már meghaladott
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III. AZ ATLAGUS ÉS A VALÚSZlNÚ ÉLETMRTAM MAGYARURSHGUN

AZ mau—31. ÉVI HALANBUSÁGI Mau ALAPJÁN amon szemen RÉSZLHEZVE. ma

713335 ESPERANCES MOYENNES El PROBABLES DE we. PAR mea EN noname. D'APRES LA IABUE DE mumus DE mao—31 653333

90 ; 70

l I ! l l l l l ! E

60 § Valószínü élettartam férfiaknál § 50

x Espúrance probable de vie pour n: em mase. ;

(X x . . . S-

60 '70 ___ Valoszmu elettartam nőknél 70 50

ÉN Espétance probable de vie pour le sem feminin.

x Átlagos élettartam fedizknál

40 50 X * Esperance moygnne de vie pour le sexe masa. 50140

xxx x Átlagos élettartam nöknél A _

30 50 X X Espérance moyenne de vte pour le sexe fémmm. 50 30

v

20 40 § § 40 20

§ §

40 30 %E 30 40

E E

É §
0 20 § ; 20 O

É §
§ 40 *N— 40 3

0 l 2 3 4 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 50 05 70 75 80 85 90 95 100

e v e s e k — : u :

u 31.51 um H.H.desum.

életkorszakot jelent. Azt, hogy a gyermek- lagos, mint a valószínű élettartamok ——

korban várható kimagasló élettartamkö- hazánk 1930—31. évi legújabb halandó—

zépértékek — úgy a tovább várható át— sági táblája szerint miképen alakulnak s

3. A gyermekhalandóság Magyarországon korévenkint. —— Mortah'té ínfantile par annécs d'áge.

 

 

Halott Élő Ezer megfelelő korú

Décés dans les Enfants vívants apparímanl aux élére esett halálozás

Décés pour 1000 vívauls

gyermek szám szerint dans les

 

catégories d'áge iudíguécs

Korév —— Arme'es d'áge , , , _ ——

a népszamlalas, ill. a lnszámi—

 

 

 

 

évente átlag tás időpontjában évente átlag

9" moym'lf' ?" 4" aux épogues ci—dessous 5" moymne Im" an

1930 dec. 31. 1937 év végén

1930—31 1937—33 ("233131:" 133174(§; §; 1930—31 1937—38

(31 déc. 1.930) calcnles)

1 éves —- an .......... 5.076'5 3.617'0 166505 154236 30'5 23'5

2 ,, — (ms ......... 1.850'0 1.176'5 172995 155059 10? 7'6

3 ,, —- ,, ......... 1.224'5 725'5 172340 158'444 7'1 4'6

4 ,, —- ,, ......... 985'0 531'5 177364 160413 56 3'3

5 ,, — , ......... 8300 4520 184727 160234 45 2'8

6 ,, —— ,, ......... 691'5 4035 167.893 160819 41 25

7 ,, —— ,, ....... . . 578'0 3450 176672 180814 3'3 1'9

8 ,, — , ......... 549'0 367'0 185'920 160262 30 2'3

9 ,, —- ., ......... 513'5 3185 182681 168351 28 1'9

10 , — ,, ......... 466'5 322'5 184.613 168826 25 19

1 1 ,, — ,, ......... 375'0 337'0 157.737 173662 2'4 1'9

12 ,, — ,, ......... 232'5 293'0 90.814 181.564 2'6 tő

13 ,, —— ,, ......... 212'0 336'5 88.450 164399 24 2'0

14 ,, —— ,, ......... 243'0 418'5 91.996 173.689 2'6 2'4

1—14 éves összesen —— De

1 [1 14 (ms ........ 13.827'0 9.644'0 220130? 232137? 6'3 4'2         



  

12. szám

hogy az összes többi életkorszakok meg-

felelő várakozásainál mennyivel kedvezőb-

bek, a 4. táblázat és a III. grafikon mu—

tatja.

Látható, hogy nálunk az átlagos élet-

tartamnak a 2 éves fiúknál

maximuma közel tíz esztendővel maga-

sabb, mint a születéskor várható átlagos

élettartam; a leányok oldalán pedig 9 esz-

tendő a megfelelő különbség. Kisebb kü-

lönbség a gyermekkor többi évében is mu—

tatkozik a születés időpontjára számít—

ható élettartam középértékéhez képest.

Hasonló irányú tartós eltérést mutatnak

a gyermekévekre számítható valószínű

élettartamok is a születés évében számít-

ható megfelelő középszámhoz képest.

Ezen valószínű adatok, a mediánok ——

mint látható a 4. táblázaton —— nem a két-

éveseknél, hanem az egy-éveseknél vezet-

nek maximumra s ez 4 usgue 5 évvel ma—

gasabb a születés időpontján számítható—

nál. A gyermekkor későbbi éveiben a való—

színű élettartamvárakozások mindkét nem-

nél hamarabb esnek a 0 életév, vagyis a

születés időpontjában mutatkozó meg-

felelő középszám színvonala alá. Látható

áovábbá —— akára4. táblázaton, akár a III.

grafikonon —, hogy a gyermekkort kö-

wető későbbi életkorszakokban azután len—

dületes görbével kifejeződő törvényszerű-

séget mutatva, egyre csökken bármelyik

számítási módszerrel meghatározott élet-

tartamközépérték, ahhoz az értékhez kéw

pest, amelyet mint maximumot a gyer—

mekkorban mutatott fel.

Azzal már foglalkoztunkl) jelen folyó--

iratban, hogy a gyermekkorban várható

élettartamközépértékek nemzetközi össze—

hasonlítása hazánkra nézve sokkal kedve-

zőbb eredménnyel zárul, mint, a születés

időpontjára számítható megfelelő valószínű—

se'gek országonkint mutatkozó eredményei—

nek egybevetése. Láttuk ott, hogy a gyer-

mekkor elejére Magyarországon számít—

ható átlagos éle'ttartamok közelebb kerül-

nek az e tekintetben is Ausztráliában mu-

tatkozó maximumhoz, mint, a születéskor

várható megfelelő valószínűségek össze-

hasonlításakor. Míg a születéskor várható

átlagos élettartam tekintetében 16—17 év

volt a különbség, addig a csecsemőkor

meghaladása után a legelső gyermekévek—

'ben csak 8 év ditl'erencia mutatkozik, Az

1) L. Szél T.: ,,Az átlagos és a valószínű élet-

tartam nemzetközi összehasonlítása". 1939. évf.

1153. 1. L. itt a 2. táblázatot az 11162. lapon.

—- 1260 —-—

mutatkozó ;

921939

4. Várható átlagos és valószínű élettartam az

1930 ——31. évi magyarországi halandósági táblázat

szerint.

Espérances moyennes et probables de vie d'aprés la

table de mortalite' de Hongrie relative a 1930—31.

 

 

 

 

 

        

Átlagos Valószínü

Espéranees Espérances

É i e t k 0 I' moyennes probables

L' A , " élettartam —— dev—vie

ges sexe SZAC! sexe sexe

masc. fém. mass. fém.

tl nő fi nő

A csecsemőkorban,

születéskor, 0 év —

Ala naissance (0 an) 4827 5164 59'77 6374

% léveskorban-Ian _57-11 58'78'ÉÉ64'35 67'12

ÉS 2 , ,, . (ms §;57-93 59—57 64-07 66—74

sé 3 , ,, , 57'56 5920 6331 6594

as 4 , ,, _ 56'96 58'62 62 46, 65-09

53 5 , , , 56-26 57—93 61-59 64'20-

cos

48 10 , ,, , 52-23 53-96 56'97 59-57

15 éves korban—(ms 47—61 49-64 51-94! 54-83

§? 20 , ,, ,, 43-75 45-77 47-63l50'31

%% 25 ,, , , 39-97 42-10 43-19-45-75

es 30 ,, ,, , 8601 38-30 38-70 4146

%S 35 , , , 91—98 34-33 34-20 36'94

§ 40 ,, , , 28-06 30-35 29-79 32-38

es 45 ,, ,, , 24-19 26-32 25-50 27'85

% 50 , ,, ,, 20-43 22-35 21-31 23-39

W 55 ,, , , 16-82 18-55 17-22 19-10

%% 60éves korban-(ms 13'50 14'95 13'49'15'10

És, 65 ,, ,, ,, 1046 11-59 1016 11-94

15 70 a , , ', 7-76 8-72 7-26 922

as 75 ,, , , 5-47 6-25 4-94 5-74

§; 80 ,, ,, ,, 9-58 4-93 2-85 3-61—

35 85 ,, , ,, 2-67 3-11 1-90 2-51

$$$, 90 ,, , , 2-00 2-18 1-14 167

es 95 , ,, , 1—42 1-86 1-21 1-99

25 100 ,, ,, ,, 1-69 1-71 0-50 0-50

ilyképen —— a csecsemőkor elhagyásával

—— a gyermekévekre a legújabb magyar

halandósági táblából megállapítható ki-

halási rend alapján számított magyar élet-'

tartamközépértékek nemcsak a Balkán-álla-

mok statisztikájának vonatkozó eredmé—

nyeinél, de az újabb orosz, lengyel és finn—

országi megfelelő adatoknál is jobbak A

kétéves fiúknál hazánkban várható átla—

gos élettartam pedig a megfelelő lett-

országi eredménnyel egyezik. E jelenség-

ben persze nemcsak a magyar gyermek—

halandóság újabb javulásának, de annak

a körülménynek is jelentős szerepe van,

hogy a gyermekhalandóság számbavétele

és kiszámítása tekintetében az egyes or—

szágok között nincsenek olyan módszer-

tani különbségek, mint aminők —— az ü. n.
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bejelentési határidők révén — a csecsemő—

halandóságnál mutatkoznak. —

A gyermekhalandóság nemzetközi ösz—

szehasonlításának céljára számított leg-

újabb országos eredményeket az egyes

államok legutolsó népszámlálása s azt kör-

nyező évek 1—14 éves halottainak egy-

egy évre eső átlaga alapján állapítottuk

meg. Ezeket az így nyert arányokat az 5. táb—

lázatba foglaltuk össze s azokat nagyságsor-

rendbe állítva, a IV. grafikonon is szem—

léltet'tük (L. az 5; táblázatot s a IV. gra—

fikont.)

Ezen újabb nemzetközi összehasonlítá-

sok szerint Svédország gyermekhalandósága

a legkedvezőbb (1935—ben 1'88%o) . Eltekintve

az ausztráliai kedvező eredményektől, a svéd

arány; után a másik skandináv állam, Nor-

végia vonatkozó adata (1'98), azután Dániáé

(1'99) sorakozik. Az északi tengerparti

klíma az északnyugateurópai kis államok

magas átlagos népműveltsége mellett a gyer-

mekegészségügyre nincs kedvezőtlen hatás-

sal. Úgy látsZik azonban, hogy a déleurópai

túlmeleg éghailat már inkább tartható a

gyermekhalandóságot rontó tényezőnek. Az

európai államok közül _ lásd az 5. táb-

lázaton —— a déli fekvésű Jugoszláviáé a

gyermekhalandóság maximuma: 12-71%ó,1)

utána sorakozik a szintén délvidéki fekvésű

Portugália és Bulgária vonatkozó aránya is.

Hazánk gyemekegészségügye —— különösen,

ha az 1937—38. évi, már 4'16%o—1'e sűllyedt

gyermekhalandóságra vagyunk tekintettel —

legújabban nemzetközi viszonylatban is le?—_

nyegesen javulónak'minősíthető. A trianoni

terület gyermekhalandósága ezen adat sze—

rint már nemcsak az említett maximumok-

nál (Jugoszlávia, Portugália Bulgária) és a

többi Balkán—államok megfelelő viszony—

számánál hanem már az egykori Cseh-

Szlovákia legutolsó adatánál és azután még

Észt-, Finn— Lett—, Olasz- és Skótország

vonatkozó legújabb arányszámainál is ala-

csonyabb. Nem is szólva az Európán kí—

vüli * államok gyermekhalandósági ada—

tail—ól. Emlékezve azonban azokra az

immár másfél évtizeddelezelőtt volt gyer—

mekhalandósági arányokra, amelyeket az

1—14 évesek eZer lélekre eső arányára

vonatkozólag egészségügyi statisztikánk—

hang) tíz esztendővel ezelőtt ismertettünk

) Nem szólva a részben csak becslések segít-

ségével kiszámítható román adatról, mely 1931—69-

ben átlag 143%o-nek adódik.

* — ') L, Szél T.:;,,Egoészségügyi statisztika". A Ma-

gyar, Orvosi Könyvkiadó Társulat kiadása (Buda-

— 1261— — 411939

kétségtelen örvendetes haladásról számol—

hatunk be. Akkor az 1920. évre 5 az azt

környező évekre vonatkozó nemzetközi

összehasonlítás'nál hazánk akkori gyer—'

mekhalandósági arányainál, az akkor ren—

delkezésiinkre állott adatok közül ugyanis

csak Bulgária—é és Spanyolországé volt ma-

gasabb.

Még exotikus viszony között is figye-'

lemreméltó végül —— az 5. táblázaton —,

hogy mily magas Mexikó (23'23) és Brit—

lndia (15'37 ) gyermekhalandósága, mely az

alacsony kulturális fok mellett a nagy hőség

további kedvezőtlen gyermekegészse'gügyi

hatásaira is rámutat.

A gyermekhalandóság nem szerint való

részletezése tudvalevőleg rendszerint a leá—

nyok kedvezőbb helyzetére mutat. Ezt mu-

tatja fentebb a; 2. táblázaton az egész gyer—

, mekkorra (az 1———14 évekre átlag) vonatkozó

adatok nagyobb része, különösen élesen mu-

tatkozik aztán a különbség a fiatalabb gyer—

mekkorban s a fiúk bonyolultabb fejlődése

révén a csecsemőkorban is?) A fiúgyerme-

kek életmódja tudvalevőleg szabadabb, ve—

szélyeknek, baleseteknek, meghülésnek in—

kább kitett. mint a leányoké; ez utóbbiak

ugyanis inkább maradnak otthon kézimun-

kázva s a háztartásban segédkezve. A fiúk-

nál Magyarországon különösen a közleke-

désbeli és sportbalesetek, a tüdőgyulladás,

az influenza és a mellhártyalob miatt való

halandóság szokott magasabb lenni, mint

leányoknál.

A nem szerint részletezett gyermekhalan-

dóság nemzetközi [összehasonlítása is azzal

a tanulsággal jár hogy az országok túl-

nyomó többségében a fiúk vonatkozó aranJ;

száma a magasabb. A két nem gyermek—

halandóságát Oiszágonkint a rendelkezé—

sünkre állott legújabb statisztikák alapján

számítottuk ki s az eredményeket az 5. táb—

lázatba foglalva mutatjuk be. Ugyanezt a!

nemzetközi összehasonlítást grafikusan a

két nem egybefoglalásával is bemutató, fen-

tebb már említett, IV. grafikonon is szem—

léltettük. (L. az 5. tábl. s a IV. grafikont.)

Mindkét nemnél ugyanazok a szélsőségek

mutatkoznak most is, mint a két nemet

egybefoglaló számításnál. A maximumok

ugyanazok mindkét nemnél, akár csak

Furópát tekintjük (Jugoszlávia, Portugá-

lia, Bulgária és más déli államok) akár

pest 1930). 38 §. A gyermekhalandóság. 307 I.,

137. táblázat 309 l.

) L. erről legutóbb a M. St. Szemle 1939. évf.

9. számát.
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5. A gyermekhalandóság nemzetközi összehasonlitása.

Comparaison internationale concernant la mortalité infantile.
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des décés m 3 v; 2 u. 3 .,, §
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lnsok ldo' adatok éve 5 § 2353 1103 :! vs 73":- 503 :: e 312 33 :: 3 g: 53," ;
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Európa —— Europe

 
Anglia — Angleterre 19311V.26 1930—32 697 777 687 2'23 2'02216 150 144 147 8'34 3'08 3'21L

Ausztria —— Auimche 1934 IlL22 1938—35 6'17 5'68 5'93 2'75 244260 1'64 1.47 1'56 3'17 2'88 3'03?

Belgium — Belgigue 1930Xll.31 1930—31 7'79 7'00 7'40 '412'09 2'2-5 1'62 1'45 1'54 3'82 3'41 362?

Bulgária. — Balgam'e 1934XIL31 1984—35188818'0318'4 25-63 375 369 233 284 258 740 740 740;

Cseh-Szlovákia ——

Tche'co—Slovaguie . . 1930xn_1 1980—31 9'81 900 91 2'912'892'92 188 1'99 1'94 4'65 456

Dánia — Danemark. 1935 XI,5 1935—86 473 378 42 1'491'211'35 115 076 096 224 173

Esztország—Estonie 1934 lII.1 1933—35 942 838 88 3'10 348 2528 2'84 280 282 479 4'61

Finno. —— Finlande . 1930XII31 1980- 31 859 819 839 335 279 308 288 308 296 470 445

Franciao. _ France 1931H[.8 1930—32 3-97 6—42 6-792-272-17 222 199 1-99 1-94 3-71 3-52

'Jugoszlávia—Yougosl. 193111131 193042 24-0123'39 23-35 6511 618645 6—89 9-22 8-25124912-93

Lengyelo. ——Pologne 1931xu.9 1931—3214'9914-1714—59 3—533-59 3-52 2-48 2-77 233 393 673

Lettország—Lettonie 1935 11.12 1934—35 990 887 9-40 2-92 2-93 292 237 228 233 470 437

Magyaro. — Hongrie 1930xu.91 1930—3113-5013-0913—303-423-313—52 237 230 249 13-28 629

,, , 1937xn.91 1937—33 9-94 9-33 9-34 2-33 2-17 2-28 194 203 199 4-28 4-04

Németalf.—Pays-Bas 1930XIL31 1930—31 5-32 4-69 5-121-691-381-54 114 108 1-11 263 225

Németo.—Allemagne 9333va 1332—34 499 435 4-671-951-721-84 120 103 1-12 2-45 2-14

Norvégia — Norvége 1930 xm 1930—31 3'65 3-18 3'421'761'361'56 1-57 1-28 ma 217 179

Olaszország — Italia 19331321 1935—3716'4214'5015'472'372'282'33 1-75 1-37 171 608 5-46

Portugália—Portugal 1930xn.1 1930—31195719-1124-015-825-587—70 2-30 2'38 493 8—92 8-75

Skócia —— Ecosse. . 19311V.26 1930—321041 95710-00 2-65 2-32 2—49 1-70 130 165 4-44 4-08

Svájc —— Suisse . . 1930XIL1 1930—31 4-72 4—11 4'421'801'641'72 1-42 1-22 1—32 2-49 2-19

Svédország — Saéde 1935xn31 1935 3-52 2-94 3-241-531-351'45 1-49 128 1-38 2-03 1-72

 

Afrika —- Afrigae

Délafrikaí Unió —
,

Um'on sad-africa'ine 1931V.5 1930—32 7'67 7'55 8'611'741'631'69 1'70 1'32 1'51 349 327 3'38r

Amerika —— Amérigue _
x

Chile — Chili . . . 1930 XI.27 1930—31 32-08 31'79 31'92 4-18 3'98 520 325 369 846 1244 12'52 1248E

Egy. Áll. —Etats- Um's 1930 IV. 1 1929—31 584 513 549 202 1'66 1'84 166 1'32 140 294 2'48 271 ':

Kanada. —— Canada . 1931v1_ 1 1930—32 656 579 6'18 221 174 198 1'58 1'52 1'55 322 281 3"02

Mexikó —— Mem'gae . 1930 v, 15 1929—31 56-74 57'79 57'26 7'35 7'37 7'36 4'52 4'44 4'48 22'81 28'67 23'23

Ázsia —— Asie

Brit-India. — Inde ,

anglaise ..... 1931 II. 26 1930—32 28'96 27'06 28'01 8'32 9'36 8'78 5'66 7'79 6'49 14'54 1639 1537 '

Japán — Japan . . 1930 X. 1 1929—31 2251 22'36 22'44 4'29 4'57 4'43 2'74 3'80 3'26 9'74 10'14 9'94 !

Óceánia —— Oce'am'e

Ausztrália — Australia 1933 VI. 30 1932—34 4'14 3'55 3'85 1'53 1'19 1'36 1'23 0'90 1'07 2'13 1'72 1'93

Új-Zéland — Nam).-

Zélande ...... 1936 III 24 1935—36 —-- — — -——- -—— —— 0'30 0'22 0'26 ——- —— ——                 
az egész világot (Mexikó, Brit-India). A tabb gyermekegészségüggyel és alacsony

legkisebb arányokat hasonlóképen mindkét gyermekhalandósággal bíró országokban (a

nemnél ugyanazok az államok (Svédország, Skandináv-államokban, nyugat— és közép——

Norvégia és Dánia) képviselik. A két nem európai országokban) mutatkozik, elsősor—

közötti, a fiúk hátrányára mutatkozó kü- ban talán annak a hatására, hogy a gyer—

lönbség Európában s itt is főleg a haladot— mekgondozás alól a fiúk inkább vonják ki  



 

   

IV. A GYERMEKHALANDÚSÁG NEMZETKÖZI ÖSSZEHASUNLITÁSA.
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magukat, mint a leányok. E differencia ép-

pen ezért nem látható avagy éppen a

leánygyermekek halandósága magasabb —

azokban az országokban, ahol a gyermekek

gondozása fejletlen s így a gyermekhalandó-

ság magas. így Jugoszláviában, ahol — mint

említettük — az európai államok gyermek—

halandóságának maximuma jelentkezik, a

leányok aránya magasabb a fiúkénál; Bulgá-

riában a két nem vonatkozó adata egyenlő.

Hasonlóképen exotikus államokban is ép-

pen a legkedvezőtlenebb gyermekhalandósá—

gúaknál (l. az 5. táblázaton Mexikó, Brit-

India és Chile arányait) a leányok arány-

száma a magasabb.

A nem szerint részletezett gyermek—

halandóságot, az egyes országokban, to—

vábbi három korcsoport (az 1—4, az 5—9

és a 10—14 évesek) szerint is megosztva

s e három korcsoport gyermekhalandóságá—

nak nemzetközi összehasonlítását egyidejű-

leg a két nem egybefoglalásával is kiszá-

mítva, az 5. táblázat tárja elénk.

Látható, hogy a nemzetközi összehason-

lítás a korcsoportok szerint való részletezés-

ben hazánkra nézve az 5—9 éveSeIcnél vezet

a legkedvezőbb eredményre. Az 5—9 éves

gyermekek magyarországi, legújabb (1937—

38. évi átlagos) halandósági arányát

(228960) ugyanis Európában, a rendelkezé—

sünkre álló adatok szerint, 11 ország ba—

ladja meg. Az európai maximum e tekintet—

ben Portugáliáé (7'70),1de közvetlen utána

sorakozik Jugoszlávia (6'15), ahol a teljes

gyermekhalandóság (1—14 évesek össze-

sen) a legmagasabb volt. A minimum e

tekintetben Dániáé (1'350/oo-kel), de egészen

hasonló színvonalon áll Svédország vonat—

kozó arányszáma (1'45%o) is.

Akár az 1—4 évesek, akár a 10—14 éve-

sek korcsoportjának országonkint kimuta—

tott'halandóságára vonatkozó legújabb ada—

tokat vesszük szemügyre, már nem találjuk

Magyarország helyzetét oly kedvezőnek,

mint az 5—9 évesek csoportjában. Az 1—4

éveseknél — l. az 5. táblázaton — csak a 6,

a 10—14 éveseknél pedig 7 állam vonatkozó

gyermekhalandósági aránya kedvezőtlenebb

a magyarországinál; nem tizenegye, mint az

5—9 éveseknél. E tekintetben is lényeges ja—

vulást látunk azonban a vonatkozó régebbi

nemzetközi összehasonlítások eredményeivel

szembeni) Az 1920. év körüli évekre támasz—

 

1) L. Szél T.: Egészségügyi statisztika, 309. l.
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kodó régebbi eredményeknél e korcsopor—

tokban is csak két állam gyermekhalandó—

sága volt akkor rosszabb a magyarországi-

nál, Bulgáriáé és Jugoszláviáé.

Az egyes országokon belül is lényeges

eltérést mutatnak természetesen a gyermek—

halandóság tekintetében is a különböző tár—

sadalmi osztályok, a különböző vagyonos—

ságú és műveltségű, nemkülönben az eltérő

foglalkozású néprétegek. Budapest, főleg

annak előkelő kerületei, — mint más álla-

mokban is a nagyvárosi népesség, a gazdag,

művelt társadalmi osztályok, az előkelő,

képzett foglalkozási csoportok, — a többi

néprétegnél kedvezőbb, alacsonyabb gyer—

mekhalandósággal tűnnek ki. Nálunk ezek

vonatkozó aránya még a skandináviai mini-

mumnál is alacsonyabb.

Azt, hogy a gyermekhalandóság vagyo-

nosság szerint való részletezéskor a gazda-

gabbak kedvezőbb helyzetét tünteti elő,

újabb angol adatok alapján Stevensan is—

mertette. Angliában (1922—23) az általa

megkülönböztetett öt különböző vagyonos—

ságú társadalmi osztályban a gyermek-

halandóság (ha mind az öt csoportra vonat—

kozó átlagos gyermekhalandóság 100—zal

egyenlő) úgy a gazdagabbaktól a szegé-

nyebbek felé haladva rendre 48, 70, 97, 113

és l23—as — vagyis egyre magasabb — in—

dexű. Vertijn—Stuart már a mult század

kilencvenes éveiben egészen hasonló jelensé-

get közölt Amszterdamra nézve. Szerinte az

1891—94. évi statisztika átlaga szerint ezer

lakos után az 1—4 éves gyermekek közül

elhalt:

a legszegényebb városrészekben 3'4,

a leggazdagabb városrészekben 1'6.

Székesfővárosunk 1936—37. évi gyer—

mekhalandósági statisztikájábólf) az 1935.

évi népszámlálás megfelelő adataihoz viszo-

nyítva,?) az egyes kerületek ezer lélekre eső

gyermekhalandósága a következőnek szá;

mítható:

1) Az 1—14 éves korban elhal-tak egyéves átla-

gát állapítottuk meg a felsorolásunkban megadott

12 kerületre.

2) L. a székesfőváros Stat. Hivatalának évköny-

veihen. A 0—414 évesekre megadott, kerületek sze—;

rint részletezett adatokból az 1915-ben budapesti

lakosoktól szülöttek számát a csecsemőhalanadó-

sá—gra s a költözködéssekre való tekintet nélkül le;

vonva nyertük megközelítőleg az 1—14; évesekét; a

XIV. kerület hiányzó születésstatisztikai adatát :;

VI., VII. és X. kerületből hiányzó, a XIV.-et alkotó,

népesség arányában állapítottuk meg.

89
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Közigazg. kerület, Az elhaltak Az élők 'Agyermelí' e sZer, a né számlálást környező évekre, , _ , , a halandósag gy p _ .

vams'csz ____ séma " szam (*)/oo) szokta megadni, mert a gyakori foglal-

__ _ § . ' kozáscserék (a városiasodás és az ipa—

il kerület ' " " 338 V $$$ §; rosodás előrehaladása stb.) miatt minél

Ill. ; 340 11379 3.1 inkább távolodunk a népszámlálás idő—-

XI. " ,, . . 230 7.729 3—0 pontjától, annál nagyobbak lesznek *a

Buda _ _ 960 34862 ' 28 " megelőzőleg számbavett népszámlásbeli'ada—

" . . , [_ toktól való eltérései; annal megbizha-

97" kerület ' ' ' 382 g'ggg ?; tatlanabb az ilyirányú esetleges újabb

— Vl. 73-0 231654 31 — népmozgalmi részletezéseknek ezekhez való

VII. ,, 36'0 ! 14.489 25 viszonyítása. Az 1930. évi népszámlálást

, VIH- _" 61'0 — 17.686 , 335 környező évekre a foglalkozás szerint rész—

IXX' " ggg $$$ ;; leteZett gyermekhalandóság adatait a 7 éven

, XlV. " 40-5 12788 3.2 alul ,elhaltak kulon kleunelesével Szabo

Pest _ ; 3710 §109.140 l 34 bela) ,a legutolso hivatalos nenmozgalmi

. ! ) _a. kozlemeny reszletes kimutatásaban mar

manat ' ' 4670 _; 144002 ; 3*' közzétette. A gyermekkorbeli halandóság

" Látható, hogy székesfővárosunk közigaz-

gatási kerületei közül a szegénységéről is-

mert X. kerület, Kőbánya, az alacsony átla-

gos népműveltségű munkásnegyed gyer-

mekhalandósága a legkedvezőtlenebb: 4'6%o.

Utána Sorakozik a vele szomszédos IX. ke—

rület, a Ferencváros vonatkozó arányszáma.

A budai kerületek közül, a budai átlagot leg-

inkább meghaladva, a hasonlókép Szegény

munkásnépesség által lakott Óbuda tűnik

elő, af Duna jobbpartján itt " *

vonatkozó jelenségeit korábban Kovács Ala-

josz) és Buday László3) elemezte. Az országos

népmozgalmi statisztika a gyermekhalálozá—

sokata szülők foglalkozása szerint nálunk

legközelebb az 1940. évi népszámlálást kör—

nyező évekre—fogja réleetezni, hogy azok

1) L. Magyar Statisztikai Közlemények, Új soro-

zat, 97. kötet (Budapest, 1937), II. Részletes kimú-

tatások. 311. táblázat 121. l. *

2) L. Magyar Statisztikai Közlemények, Új soro-

zat, 50. kötet (Budapest, 1916) 38. l.

3) L. Buday László i. m. 17. és köv. ].

 

a maximum. A régi pat—

ríciüs budai családok által
V. A GYERMEKHALANDÚSÁB HÚNAPBK SZERINT. ;

 

 

 

lakott's a gazdag, művelt,"

vagyonos társadalmi osztá—

lyok erős képviseletét mú!

tató I. kerület viszont nem—

csak a budai, hanem az

összes budapesti kerületek

minimuma: itt csak 2'2%0

az általunk most kiszámí—

tott legújabb gyermekha—

landósági arány; Alacsony

azonban több más előkelő,

vagyonos kerület aránya,

így a VII.-é, a IV.-é és a

II.-é is.

A gyermekhalandóság-

nak a szülők foglalkozása

szerint való részletezésére

jelenleg, a legutolsó orszá-

gos népszámlálástól közel

egy évtized távolságban

nincs újabb adatunk. Az

országos statisztika a ha-

landóságnak foglalkozás

szerint való részletezését

ugyanis csak tízévenkint

35

Átlag naponkint
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6. A gyermekhelálozás hónapok szerint 1935—1938._

, Décés parmi les enfants, par mois, 1935—1938.

 

 

 

 

 
               

1—6 éves gyermekhalott

Elhalálozás hónapja linfants de 1 d 6 aus déce'dés pendant [es mois indignés

. szam szerint százalékokban átlag naponkint

.MO'LS nombres abs. % m maj/enne, par jour

1935 : 1936l 1937 t 1938 1935 [ 1936[ 19371 1988 19351 1936! 1937! 193_s_

I' I [ !

Január —— Jane. . 691 660 545 517 74 ?'9 78 76 223 213 17*6 16'7

Február —— Févr. . . . . 590 750 482 502 63 9'0 6'9 7'4 21'1 25'9 172 179

— A Március —— Mars . . . . 857 852 656 688 91 102 94 101 276 275 21'2 22'2

_ ; Aprilis —- Avr...... 693 730 595 625 74 87! 85 9'2 231 243 19'8 20'8

' Május — Mai ..... 660 701 579 571 N) 8'41' 8'3 8'4 213 22 6 187 184

Június — Juin ..... 619 650 582 479 66 7'8 83 ?"0, 206 21'7 19'4 16'0

_ Július —— Juill...... 881 741 639 599 951 8'9 91 88 28'4 239 206 19'3

; ?Augusztus —— Aoút . , . 1038 918 722 859 110 110 103 126 336 29'6 23'3 27'7

Szeptember —— Sept 898 673 680 626 96 80 97 92 299 22'4 227 2055

Október —— Oct. 984 621 623 546 105 74 89 80 317 200 201 17'6

, November —— Nov. 812 493 451 380 86 , 59 (M 5'6 271 164 150 12'7

% December — Déc. 665 564 446 420 7'1 68 64; 6'1 21'5 18'2 14'4 13'5

§ Összesen — Au total. 9.388 8.353 7.000 6.812 1000 1000 1000 1000 25"? 22'8 19'2 18'7

üg ' :

majd 1940 december 31—én esedékes új nép— taikat. A minimum viszont, — mint az a 6.

számlálás llasonlóképen részletezett adatai—

váal egybevethetők legyenek. Ugyanekkor

nyerünk majd újabb adatokat a gyermek—

halandóság vallás és nemzetiség szerint való

részleteireIS

A gyermekhalandóság országos eredmé—

nyeinek Iiavlonkínt való részletezésében,

újabban évről—évre mindíg az augusztusi

táblázaton s az V. grafikonon látható ——

vagy a tavaszi, vagy őszi hónapokban ala-

kul ki', amelyek gyermekhalandóság—a a, ked—

vező időjárás révén rendszerint alacsony.

A gyermekhalandóság okaira vonatkozó

régebbi statisztikáknalr egybehangzó ismert

tanulsága, hogy itt, az elhalálozást okozó be-

tegségek között, első helyen a fertőző beteg—

arányszám a legmagasabb. Ezt tárja elénk ségek állanak. Már Buday is hangoz-

az 1935——38. évek magyarországi gyermek— latta —— fentebb már említett — akadémiai

halandósági statisztikájából a 6. táblázat 5 felolvasásában, hogy a gyermekhalandó-

ezt szemlélteti az V. grafikon is.

Látható, hogy a gyermekhalandóság

augusztusi maximumának kidomborodása

újabban erőteljes, s hogy nemcsak a hónapok

eltérő hosszától függetlenítő szabatos szá-

mításmódnál, mely a hónapok egy-egy nap-

jára eső gyermekhalottszámátlagot adja

meg, jelentkezik, hanem a puszta abszolút

számoknál és az egyszerű százalékos megosz-

lásban, is. E, nyári maximumban ismét a

nagy hőségnek a gyermekegészségügyre ked-

vezőtlen, a gyermekhalandóságot emelni ké-

pes hatását láthatjuk, amelyre már a nem-

zetközi összehasonlításnál is ismételten hi—

vatkoztunk, így pl. a déleurópai államok

magas gyermekhalandóságaival kapcsolat-

ságban a négy fő gyermekfertőző beteg-

ség: a roncsoló toroklob, a vörheny. a ka-

nyaró és a szamárköhögés szerepe jelentős.

A gyermekkorban is sok áldozatot követelő

gümőkór mellett ezek a gyermekhalandó—

ságnak ma is fontos okai, de szerepük ma

már nem oly kimagasló. Felemlíthető azon—

ban az is, hogy ezek a súlyos, járványos be—

tegségek sgecifíkus gyermekkori kórokgraz

általuk okozott morbiditásnak, mortalitás-

nak és lethalitásnak is egyaránt a gyermek—

kor a praedilekciós életkora. Régebben a

fertőző betegségek csoportja után követke—

zett az összes szervi betegségek csoportjai—

nak gyermekmortalitása. Az egykor is jelen-

tős gyermekhalandóságot okozó légzőszervi.

                       

ban. Nyáron főleg a bélhurut és a vérhas, emésztő- és, idegrendszerbeli betegségek

azután némely gyermekfertőző betegség, a régebbi ma-

mint a szamárhurut szedi áldozatait, főleg gyar statisztika szerint —— nem érték el a,

pedig a eseesemőkmt alig meghaladott kis fertőző betegségek ezen életkorszakbeli pusz—

gyermekek soraiban.

H A gyermekhalandóság rendszerint magas

tél végén is, ekkor a légzőszervek bántalmai,

a tüdőgyulladás, más gyermekfertőző beteg-

ségek: különösen a vörheny szedik áldoza—

tításának arányait. — A a

Amikor Szabó Bélai) az 1926—32. évi

1) L. ,,Az 1926—32. évi népmozgalom". A Ma;

gyar Statisztikai Közlemények. Új sorózat. 97. kötet.

(Budapest, 1937) 22*. l.

89*
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népmozgalmat ismertette,
'

az 1—6 éves gyermekek VI. A EYERMEKKORI HALÁLESETEK HALALDKOK szam l
halandóságának akkori ATRIANONI MAGYARORSZÁG TERULETÉII ?

okai kÖZÖtt is 9155 helyen utcts mez LES ENFANTS, PAR CAUSES DE vEcts, nms LA noname ne TRIANON
még a fertőző és élősdiek

által okozott betegségek cso— 1937

portját említi; az e cso-

portbeli gyermekhalottak

szamat a légzőszervi cso-

portbelieké azonban már

ekkor is eléri, sőt 1931-

ben kevéssel meg is ha-

ladta. E csoportban pedig

főleg a tüdőgyulladás az el—

halálozások oka s legújab-

ban ez a gyermekek közül a

gyermekiertőző betegségek-

nél már több áldozatot szed.

Ez tárul elénk az 1—6 éves

korban Magyarországon el-

halt gyermekek 1931—38.

évi haláloki statisztikájá-

1938 ?

 

 A.
*l. Tüdőgyulladás — Pneumonie 2. Hasmenés és bálgyulladás —- Dlarrhée et entérite 3, Gümőkór -— lubemulose

4. Agyvelőbumkgyullaoás és egyéb idegrendszerbali megbetegedés — Ménlngite et autres maladies du systáme nemm ;

5. A négy ló gyermekfertózö betegség (diphtéria, pertussis, scariat és morbllli).együtt —— Ensemble das 4 maladies :

 

 
   

ból is, amelynek a IV. re-
. . , __ _ B.Baleset—Accidents

VlZlÓIl atesett nemzetkom  intertieusas faisant le plus de víctimas parmi les entants (díphlérie, rougeule, scarlatíne. aonueluohe)

7. Vérhas —— Dysenteríe 8. Vasegyulladás ,— Néphrita 9. Egyéb — Autres

 

 haláloki nomenklatúra sze- MLSz—193!

rint rendezett adatait a 7. táblázaton mutat-

juk be. A legfontosabb gyermekkori halál—

okok szerepére vonatkozó VI. grafikon körei

is ezt szemléltetik. (L. a 7. táblázatot és

a VI. grafikont.)

Látható, hogy 1931—ben, 1933—ban, az-

után pedig 1934—38-ig évről—évre _— még-

pedig egyre fokozódó fölénnyel —— a légző—

szervek betegségei követelnek legtöbb gyer-

mekáldozatot. Az 1936. évi maximum

32'8%, ami ezer ilykorú gyermekre számítva

2'78%o-es gyermekhalandóság. A légzőszervi

betegségek közül pedig a tüdőgyulladás az ily

csoportbeli gyermekhalandóságoknak évről—

évre 90%—át teszi. 1936—ban és 1938-ban a

tüdő—gyulladás miatt elhalt gyermekek száma

oly magas, hogy egymaga meghaladja az

összes fertőző betegségek által okozott együt—

tes gyermekmortalitást is. Minden évben je-

lentősebb persze, mint egyes külön kiemelt

gyermekfertőző betegségeké. így kerül a

gyermekkori tüdőgyulladás a gyermekmor—

talitás legfontosabb okait szemléltető VI.

grafikonon minden évben az első helyre.

A gyermekkori tüdőgyulladás fellépésé—

nek további statisztikai sajátságait illetőleg

ismeretes, hogy az év szakai közül télen s

télvégén, a két nem közül nagyobb arány-

ban a fiúknál, kor szerint való részletezés—

ben pedig a legfiatalabb gyermekévekben a

leggyakoribb.

Az egyéb légzőszervi betegségek közül

R. H, de St. van

a mellhártyalob említhető, de a gyer—

mekhalottak körében aránya (0'9—1'796) a

tüdőgyulladásé mellett (22'4—29'595) már

eltörpül. A haiottkémlés újabban még ennél

is gyérebben (1939-ben 0'9%) szerepelteti

a puszta ,,hörghurutot" gyermekkori ha—

lálokké'nt, régebben (pl. 1931-ben 1'9%) a

hörghurut (bronchitis) a mellhártyalobnál

(pleuritisnél) (1931—ben csak 0'1%) gyer—

mekhalálokok között sűrűbben fordult elő,

A fertőző betegségek csoportjába tar—

tozó gyermekkori kórformák ellen egyre—

eredményesebb megelőzés és gyógyítás tehát

újabban az ilynemű gyermekhalálozásokat,

a légzőszervi betegségek miatt történők

mögött, már a második helyre szorí—

totta vissza. A fertőző betegségek kö—

zül a gyermekkorban, hazánkban legújab—

ban (1. ugyancsak a 9. táblázatot) legtöbb

halálesetet még a nem légzőszervi gümőkór

(1908—ban 7'3%), azután pedig a légző-

szervbeli (3'5%) követel. Ezer gyermekre

ez az újabb években 0'7—0'9—es tuber—

kulózismortalitást jelent. A gümőkór után

a vérhas sorakozik (1938—ban 4'9%); nap—

jainkban csak ezek után következik az

ü. n. ,,négy fő gyermekfertőző betegség":

a roncsoló toroklob (2'9%), a kanyaró

(1'5%), a szamárhurut (1'1%) és a vör-

heny (1'O%). A négy fő gyermekfertőzőr

betegség által okozott gyermekhalálozások

ezen háttérbe szorulásában kétségtelen az
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7. Gyermekhalálozás Magyarországon halálokok szerint 1931—1938.

Mortalité infantile en Hongrie, par causes de de'cés, de 1931 iz 1938.

 

1—6 éves gyetmekhalottak —— Déce's parmi les enfants de 1 a 6 ans

 

Halálokok

Causes de décés
szám szerint — nombres abs.

ezer megfelelő korú élőre

pour 1000 m'! ants

 

1931 I 1932! 1933! 1934] 1935! 1936] 1937! 1938 11131! 1932l1933!1934l1935l193611937119381

 

)

 

Hasi hagymáz és paratifusz —— Fiávre typho'íde el

paratypho'ide (1 és — et 2) . .

Kiütéses ha máz — Fievre typh.exanth.(3) .

Kanyaró— ougeote (7) . . .

Vörheny (skarlát) — Scarlatíne (8)

Szumárhurut —— Cogueluche (9) .

Roncxoló turoklob —— Díphte'rie (10)

Iniluenza —— Influmza (11) .

Vérnas —- Dysenterie (13) .

A legzősggrvekgümőkórja — Tuberculose de Papp

resp ( ) .

sszes egyéb gümőkór—Autres tuberculoses (24—32)

Bujako'r —— Syphtlis (34) .

Genyes fertőzés és nem gyermekágyi vérmérgezés

lnfeclitm purulente et septtce'mte non puerp. (36)

Malaria (mocsárláz) -— Malan'e 188). .

Élósxödő ve lények és férgek által okozott beteg-

ségek —- Éaladies dues a des protozoaíres pa-

rasítes on a des vers (39—42) .

Eg éb fertőző betegségek — Autres maladiesin-

ectieuses (4, 5, 12, 1522, 33, 35. 37, 43, 44)

  
Rák és egyéb rosszindulatú daganatok — Cancers

et autres tumems matignes (45—53 . . .

Jóindulatú és a jó vagy rosszindulatuság megjelö-

lését nélkülöző daganatok —— Tumeurs mm ma—

lignes aus. a. i (Mes—et55) . .

     

 

Heveny lázas sokizületí csúz —— Rhnmatisme artíc.

aigu avec jem'e (56). .

Idült csús és köszvény -— Rhumatisme chron. et

goutte (57 és —— el hb) . .

Cukorbelegség —— Díabete (59). .

Avitaminózisok —— Avilaminosts (60—64

ansm figy és a mellékpajzsmírigyek betegségei

Aflnladies de la glaude thyrotde et des glandes

parathvro'ídes (66) . . . . .

Egyéb általános betegségek — Autres maladies

générales (65, 67 69). . . ,

betegségek -— Maladtes rhumaiísmales; maladies

 

de la nutrit

  

 

 

  

   

    

I. Fertőző és élősdtek okozta betegségek —— Maladies infectíeuses et pafasítaires

; - .

42 125 27 33 50 27 41 17 004! 012 %% '03 005 003 004 002

_ _ ) _ _ _ _ _ _ ... - _ _ _ § _ _

186 202 184 73 204 179 51 104 018 019 018 007 0-2! 018 005 O'll

102 161 134 136 130 90 74 71 010 016 013 0.14 0'13 009 008 0'07

196 246 144 100 143 212 145 76 019 0'24 014 010 014 022 015 008

1009 1115 823 557 401 275 245 197 096 107 0 81 055 040 028 025 021

104 165 121 82 122 76 65 81 010 016 012 008 0 12 008 0'07 009

132 405 81 295 478 260 277 332 012 039 008 029 048 0'26,0'29 O'

476 597 404 300 332 306 286 236 045 0457 040 17-30 033 031 0'29 025

774 710 663 611 624 575 586 494 075 068 0 65 06] 0-63 0-58 0-56 05

14 19 14 19 15 10 8 9 001 002 001 002 002 0'0110'01 0—0!

54 56 25 25 31 31 23 16 0'05 O-O'" O' 003 003 006 G' 002

—— 1——- 12—_—o—00———o-oon-oo.___

5 —— 2 2 1 1 -— 2 001 —- 000 000 000 000 -— O'

166 116 66 73 80 92 73 59 016 011 006 007 0'080_1_0 0'08 O'

Összesen — Iomux . 3.260 3.918 1.689 2.306 2.612 2.136 1.324 1.694 5-11 376 21)? 2-29 2-12 2-1? 1'89 1—7

ll. Rák és egyéb daganatok — Cancers et autres tumeurs

15 10 11 16 11 9 19 7 0-01 001 001 002 001 001 00? 0—01

29 27 17 21 21 25 24 23 0113 002 002 002 00? 0-0? 008 002

Összesen — Totaux 44 37 28 37 32 34 43 30 0114 0'03 0113) 0—04 0-03 W.? drl/5 o-(B

91". Reumás (csúfos) betegségek, a táplálkozás és a belső elválasztásos mlri ek bántalmal és egyéb általános

um, des glandes en ocrines et autres maladies générales
mm

 

IV. A vér és vérképzőszervek !:

Vészes és egyéb vérszlegénység —— Anémíe pnm'c.

et autres anémies 171)

Fehérvérűség, álfehérvérűségésa vér s a vérképző—

szervek egyéb betegségei —— Leuce'míe, fausse

leuce'mie, et autres maladies du sang et des or-

ganes he'matop, (70, 72—74: .

   
 

Idült vagy heveny szeszmérgezés —— Elhytísme

chronígue ou aígu (75). .

Egyéb idült mérgezés — Auires empoísormements

chrom'gues (76 és — et 77)

 

Agyvelőnumkgyulladás— Méningite (79).

Hátgerincsowadás — Tabes dorsal (80) .

[lavv,érzés ereldugulás és vérrögösöde's az agyban

émorragie ce're'hrw embolíe :. (82) . .

Bénulásos elmezavar -—- Atíénatíon meni. avec pa-

ralysic (83) . .

Serdüléses elmezavar és egyéb elmebetegségek —

Autres alie'nattons ment. (84) . .

3 3 5 7 4 3 — 2 0'00 0'00 0'01 0'01 000 000 — 023]

1 2 — 1 —- — 1 2 000 000 —— 0'00 — —— (HI) O'

2 6 3 8 4 1 7 6 010 O'Ol 000 000 000 000 001 O'Ol

143 220 121 137 125 115 86 65 0'14 021 012 014 013 012 0'09 0'07

10 25 18 16 9 10 18 12 001 002 0'01 0'02 0'01 001 002 002

. . 1 5 5 8 6 5 4 3 0'00 001 001 0'00 001 001 000 (M?!

Összesen — Totaux 160 261 152 167 148 134 116 90) 11-15 11-25 11-15 11-17 0-15 01477? 111

etegségel —— Maladies du sang et des organes he'matopo'íe'tígues (

E'

9 11 7 15 9 26 8 12 001 001 001 001 001 003 001 0'01

. 23 11 18 27 17 20 18 19! 002 001 O'Ol 008 002 002 002 002

Összesen — Totaux 32 22 25 42 26 46 26 31] 0403 002 002 0714 0113 11-05 0-03 0'03

V. Idült mérgezése — Empoísonnements chronigues

Összesen-_ Totaux —— — — — — —— —- — — —— —— t —— —-— -—- ?

VI. Az idegrendszer és az érzékszervek betegségei — Maladzes du systeme nemem: et des organes des sms

538 495 423 415 378 887 862 331 0'51 018 0'41 041 0'38 039 0'38 035!

4 2 2 -- 2 1 — 0'00 0'000'00000— ()"OOOOO —-

6 8 3 4 6 6 9 ? O'Ol 001 000 0'00 001 001 001 O'OOI

—_——1——.—————0-oo-———'

. 2 3 1 1 2 —— 2 1 0—00 0-00'9-00 000 000 —— 000 000!                   
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1—6 éves gyermekhalottak —— Déei's parmi les enfants de 1 Ez ő ans

H a' á' l 0 k 0 k ' . . ezer megfelelő korú élére

Causcs de décés szam szerint —- nombres abs. pour 1000 vívanis

1931 1 1932 1 1933! 19341 1935! 19361 193711938 1931! 193211933119341

 

  
                 

 

  

   

Epilepsia —— Epílepsíe (85) . . 28 25 26 17 21 19 20 19 003 002 003 002 002 002 002 00

Az idegrendszer egyéb betegségei—Autres mala—

dies du system: nerveux (78, 81, 86, 87). . . 413 446 296 271 267 299 249 228 039 043 029 027 027 030 026 0-

A szem, a fül és függelékeik betegségei —- Mala-

di'es de l'oeíl, de l'oreílle et de leurs annexes

(88 és —— et 89) . . . . . . . . . . . . . 26 29 37 22 21 28 40 29 003 0113 004 0'02 0-02 003 004 003

Osszesen — Tolaux . 1.017 1.008 788 731 696 741 683 610 097 11-97 07? 0-72 0-70 0-75 07! 0135

VII. A vérkeringési szervek betegségei — Maladies de l'appareil cireulatoire

Szívburokgyulladás 4— Pén'mrdíle (90). . . 4 7 11 9 3 3 9 6 O'OO 001 001 001 000 000 0'01 0301

Heveny szívbelhártyagyuliadás — Endocardíte ,

aiguiz' (91). . 3 — 1 1 1 2' 1 1 000 — 000 000 000 000 000 0001

Idült belső szívbelhártyagynuadás és a szívbil-

lentyübántalmak — Endocardile chronigue el af-

fections valvulaires (92) . 95 121 103 101 95 105 91 79 010 012 010 010 010 011 009 0'

A szívizom betegségei -—— Maladíes du myocarde (93) 25 24 31 22 21 23 17 20 0'02 0'02 003 002 002 002 002 O'

A szív koszorúereinek betegségei — Maladíes des

artéres coronaires (94) . . —— — 2 1 — — — '— —— ——- 000 000 — -— _ _—

A szív yéb betegségei —— Anires maladies du

coeur((gő) . 27 36 28 12 31 24 27 23 003 003 003 001 003 0'030'03 0'02

Verőértágulás, kivéve a szívaneurysmát—Dilala—

Hon des artéres, non compr. le neurysme card. (96) — — —— — —— 1 — — — — -— — —— 0'00 _ —

Éreimeszesedés és üszök —— Artén'osclérose el

gangréne (96 és — el 98) . . . 6 6 10 3 10 11 2 1 001 001 001 000 001 001 000 000-

A vérkeringési szervek egyéb betegségei — Áuires

maladies de Pappanil círculatoíre (99—103). . 2 10 11 5 4 4 7 5 000 0'01 001 001 001 001 001 001

Összesen -— Totaux . 162 204 197 154 165 173 154 135 016 11-20 0-19 (115 017 018 016 01!

VIII. A légzőszervek betegségei —— Maladies de l'app'arez'l respímtoire  Hörghurut _ Branchue (106) . . . . . 209 184 165 114 137 113 76 63 0-20 0'170'160'110'140'120'08

_ Tüdőgyuliadás — Pneumom'e (107—109í . . . . 2.905 3.396 2.384 2.026 2.377 2.461 1.698 1.372 2-77 23-26 233 2001 3—39 2-50 _1-76

Mellháttyagyuliadás — Pleurésw (110). . . 116 131 129 100 106 139 105 117 0—11 11-13 013 010 010 0-14 0-11

A légzőszervek egyéb betegségei, kivéve a gümő-

kórt — Andres maladies de lappafeil resp.., sauf

la tuberculose (104,105,111—114). . 43 44 32 31 27 25 20 21 004 004 0-03 0-03 003 002 0'02—_—

Összesen — Totaux . 3.273 3.755 2.710 2.271 2.647 2.738 1.899 2.073 3'12 3131) 265 2'25 366 278 1'97
   

lX. Az emésztőszervek betegségei — Maladies de l'appareil digestíf

A gyomor vagy az epésbél fekálye —— Ulcére de  l'estomac ou du duode'num 1117) . . . 1 1 2 1 — 1, — — 0'00 000 000 000 —— 000 ——

Hasmenés és bélgyulladás (2 éven alul) —— Diaw-

hée et entérite (au-dessous de 2 uns) (119). . . 1.476 3.434 915 1.207 1.523 1.122 1.117 964 140 330" 090 1'19 1'53 114 116

Hasmenés, bélgyulladás és béiiekély (2 éves és , _

annál idősebb korban) —— Diarrhée el eniérite el 1

ulcere intesl. (a partir de l'áge de .? uns) (120). 338 962 244 379 495 262 254 274 032 092 024 0 38 0 50 027 026

Féregnyulványgyulladás —— Appendicile (121). . . 39 86 22 33 29 33 27 40 004 004 0'02 003 003 0 03 003

bérv,bé1elzáródás ——-Herm'e, obstruciíon intést. (122) 20 22 26 16 19 22 20 24 002 0'02 0'0210'02 0'02 0'02 0'02

Kötőszövetes májgyulladás — Cirrhose du fois (124) -— 1 4 5 2 4 —— 1 ——— 000 000 001 000 000 7——

A máj és az epeutak egyéb betegségei, az epeköve—

két is beleértve —— Autres maladies dufoie et des , ,

voies bíliaires (y compr.píerres biliaires) (125—127) 6 12 10 4 7 12 4 8 001 001 001 000 001 0'01,0-OO

Az emésztőszervek egyéb betegségei _Aulres ma— — %

ladies de llappareíl digestij (115,116,118,128,1291 127 167 119 133 92 . 108 84 76 012 016 012 013 009 011 009

Összesen —— Totaux . 2.007 4.635 1.342 1.7782.1671.559 1.5061.387 1591 4.45 1'31 176 218 1'58'1'56
 

X. A húgy-ivarszervek betegségei — Maladíes de l'appareíl urinaz're et de Vappaníl génital

Vesegyulladás _ 1Yéphrite (130—132) . . . 237 339 258 238 239 199 128 134 023 033 025 024 0-24 0—20 013

A vese. a vesemedence és a húgyvezeték egyéb , '

betegségei —— Aulres maladies des rzíns, du bas-

 

sín rénal et des voíes urinaires (133). . . 4 11 10 13 19 8 4 4 000 001 0401 001 0'02 601 000

A húgyutak kövei—Pierresdes voíesurínaíres (134) 1 —— 1 1 — —— 1 1 000 —— 000 000 —— — 000

A bugyhólyag betegségei, a daganatokat kivéve — ' 1 ! (

Maladíes de la vessíe, non campres tumeursUő'ő) _ —— 1 —— — ——— —— m — . — 010 .— — ; _ , —

. Av dülm rigy betegségei —Mal. d. 1. most (137) . —— 3 1 —— —— —— -—— 2 4— 000 000 —- —— " —— —

A nemz"szervek ama betegségei, amelyek nem je- E 1

iöltettek venereásoknak — Autres maladies non * *

bénéfiennes de lapp. gém! (138 és —— et 139) . — 1 —— — ", 1 —— 1 -— O-0( —— —— — 0'00 —

Összesen — Jolaux . 242 35; 266 252 258 208 128 142 0'23 074 026 025 026 021 0'13  Xi. A terhesség, szülés és g) ermekágy beteg-

' ségeif—Maladies delagrossesse,accouchem., etc. — _ —— — __ —. -—; m ——

'XH. A bőr és a bőralatti kötőszövet betegségei — Maladíes de la [leall et du iíssu cellulaire

Á bói'és a bőralatti kötőszövet betegségei —— Mala— l [ !

diesde la paau et du tissu cellulaire (lül—158) 35 40 371 25

        ; 34! 31 003! 0'041—0'04'0'03 004 004 003   37

XIII. A csontok és a mozgatószervek betegségei * Maladies des 05 et des m'ganes de [a lucumo'tion

' A csontok és a mozgatószervek betegségei, a gümő— ! ' )

kórosokat és a csúzosokat kivéve —— ,Maladíes i

1des os et des organes de la lotomotian, non 1

compr. les cas lube'rcul. et rhumah'sm. (ISA—156) 28 261 34 31 26 34 4'.

' 1    
!

, 1 (

35 o-"21 00210040310-03 0-03 0-03 0—04
[      
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1—6 éves gyermekhalottak —— Décés parmi les enfants de 1 (1 6 aus

 Halálokok
ezer megfelelö korú elöre

Causes de décés pour 1000 vívants

1931! 1932I193311934l19351193611937l1933

szám szerint —— nombres abs.

1931 I 1932! 19331 1934! 1935! 19361 1937i 1938

 

 

 

XIV. Veleszületett fejlödési hibák —— Vices de conform. congénit.

Veleszületett feilődési hibák (a halvaszülöttek nél—

kül) —— Vices de conform. congénit. (non eompr

les mozi-nás) (157) . . . .

l ! !

0021 o-os 002 0-043 0-04 0-03 0 05 0-04

   

18! 371 16 37 37 27! 471 40

XV. Az újszülöttek betegségei — Maladies du premier ág:

 

 
; i ; l
s

XVI, Az aggság bajai—Sénílité . . . . . . _ § _ _ _*

Veleszületett gyengeség — Débilíte' eouge'nít. (158! 73 157 ! — ' _ ; — ! _ ! _ 0-07 0—15 _ _ _ _ _ _

Koraszülöttség, a halvaszülöttek nélkül —— Nais— l ' ; l i

sanca prématuréeMon compr les mortvne's) (159) ly 3 ! —— § — ! -— __ , —— 0-00 0-00 _ _ í __ , _ _ _

Az újszülöttek különleges betegségei —— Maladies 5 f 4; 1 ;

speciales au premier áge (lül). . . 1 3 — -— * ' — _ _ 0-00 0—00 _. * __ _ _. _

Összesen — Tataux . 75 163 _ 0—07 0-16 .— .. _ _ _ _

)

__í__w__x__ _

l

i __a_;_ _ __

XVII. Erőszakos halálesetek és balesetek — Maris violentes ou accidenlelles

  

     
Öngyilkosság — Suicide (163—171) . . . . . . -— _ _ _ _ _ _ _ _

Gyilkosság —— Homicide (172—175) . . . . . . 5 ;gl—9í 8 _9 9 HOXI_'01 0-01 0-01 000 000 001 001

Baleset —— Accidenls (176—194). . 4631427 4441392? 408 443 444 044 400-43 041 0-40 042 046 0'47

Erőszakos haláleset, amelynek természete (hogy , 1 ; i ,

öngyilkosság, gyilkosság vagy baleset-e) isme- ; 1 l *

tetlen —— Aulres morts violentes dont la nature ' ; 1 mi ',

(Suicide? homicíde? accident?) est ínconnue (195) Sí 5 6 -— ' l: —- ' _ 2 001 001 —— 0'00 —- — 000!

Összesen — Totaux 471 437 457 422k azt 411 452 405 0-45 042 0445 0-42 0-40 0-42 047678

   

XVIII. Ismeretlen halálokok — Causes de décés inde'lermíne'es

külön meg,' nem nevezett vagy rosszul meghatáro-

zott okból beállott haláleset — Causes de decis

mm (ou mal; indig. (199 és — el 200)

Mindössze —— "lola! général

 0-05 0-06

71—21

o-zal o-zaiowí o-14iousio-os

suis-as 9'44'8'48 ne

 

x 1 ' í : :

133! 240 160! 1401 1291 75! 46! 59

10.955; 15.137ls.901is. simlaooofesml

: ! ! ! §

 

                  
Országos Közegészségügyi Intézet által irá-

nyított megelőzésnek, főleg pedig a védő—

oltásoknak jótékony hatása. A vörheny és

:! 'roncsoló torokloh ellen kivált iskolák-

ban széles körben végzett ezen oltásokról

Faragóf) az OKI serológiai osztályának

vezetője, számolt be ismételten a Népegész—

ségügy hasábjain. A mobilli ellen a recon-

volens szérum. a pertussis ellen a gyógyító

oltások elterjedése segített. Azt, hogy e

negy gyermekfertőző betegség ellen való

legújabb küzdelmünk minő eredményes,

igazolja az ily okú halandóság újabb alaku-

lásának nemzetközi összehasonlítása is.

Ezt mutatja a 8. táblázat.

Látható, hogy hazánk helyzete nemzet-

közi viszonylatban újabban a specifikus

gyermekfertőző betegségek által okozott

halandóság tekintetében is nagyot javult.

Újabb adataink szerint —— lásd a 8. táblá-

zaton —— a vonatkozó magyar adatok már

sjzámos európai államénál kedvezőbbek.

Messze meghaladva azt a mult századvégi

§ 1) L. Faragó F.: 1. "Magyarország különböző vi—

dékein végzettSchickoltások eredménye". Népegész—

segügy 1935 évf. 155 1.— 2. ,,Diptheri'a védőoltá—

sok helyzete Magyarországon a kötelező rendelet

megjelenésekor U. a. 1938 évf. 697. l. —— L. szá—

mos egyéb vonatkozó más cikkét is 11. e. fol§ó—

iratban.

állapotot. amikor .———mint Buday) írja—a'

:ryermekhalottak 15%—a esett hazánkban e*

négy fő gyermekfertőző betegségre. Azonban

a XX század elejének azon szomorú helyzete

is régen megszűnt már, amikor Szekeres?

Számítása szerint a magyar gyermekhalan-

(lóság magas színvonalát egyedül csak

Oroszországé múlta felül. A magyar gyer—

mekek diphteria—mortalitásának,mai szín—

vonala (az 1937—38. évi l'5%o) már tizen—,

hat európai állam ugyanerre vonatkozó

arányszámainál alacsonyabb (l. a 8. táb-

lázat ezrelékeit ezer 1—14 éves gyermekre

számítva). A szamárhurut tekintetében az

ugyanazon időbeli magyar országos arány

tizenöt, a kanyaró szempontjából tizen-u

három, végül pedig még a vörhenyt illetően

is tíz állam 11. a. okú gyermekmortalitásánál

kedvezőbb.

A fertőző betegségek haláloki főcsoportja

után __ a hazai gyermekhalandóság okai-

nak csoportjai közül, még a 9. táblázaton

közölt, legújabb számítások szerint —, har-',

madiLnak minden esztendőben az emésztő-

szervek betegségei sorakoznak. Ez a IV.

revizión átesett nemzetközi haláloki nomen—

klatúra IX. főcsoportja. ÓEzek s a vérhas

szerepe lényeges a gyermekhaiáiozások ha-

1) L. Buday L,: i. m_ 16. 1.

gi L. Szekeres J.: 3. ni.—5. l.
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vonkint való részletezéseinél fentebb ismer— eddig ismertetett két haláloki főcsoport —

tetett augusztusi maximumában, 1932—ben a légzőszervek betegségei (1938-ban 30'4%)

ezek gyarapodása emeli az egész gyermek— és a fertőző és rendszerint élősdiek okozta

halandóságot. Az 1938. évről rendelkezé— betegségeké (akkor 24-9% ) —— együtt a

sünkre álló legutolsó statisztika szerint erre gyermekkori haláleseteknek több mint felét

esett az ez évben 1—6 éves korban elhalt adja (55'3%), addig a harmadik csoport-

gyermekek egyötöde, pontosan 20'4% -a. Más tal, az emésztőszervek betegségeivel együtt,

években ugyanennek haláloki jelentősége e három haláloki főcsoport gyermekhalot-

151 és 30'6% között váltakozott. Amig az tai az összes gyermekhalottaknak már %

8. A négy fő gyermekiertőző betegség miatt elhaltak száma és aránya országonkínt.

Nombre et proportion oles décés causés par les 4 maladies infectieuses gui font le plus de victimes parmi les enfamts.

 

 

 

 

 

 

 

    

Nambre, en un an, des décés par _—

€ %

_ § !" §
%: 3 % 2 _) 3 Én 3

ee §§ 53 —:: ? §§ § %%
' :! N a) N %d ** g,, " !! N ON 4.8 :" mi?

MWMPW §?
url?" át Én mrpWJ'RÉv

A 1—14 éves halottak évi átlagban') —— de l a 14 ami)

tizezer megfelelő korú

szám szerint!) —— en moj/enne 1) előre (*)/m)!)

, pour 10.000 víz/ani; 1)

Európa. -— Europe.

Anglia —— Angleterre .............. 3.629'0 603'3 2.501"! 2.836.8 40 0"? 28 31

Ausztria — Autriche .............. 960 1000 1627 9927 06 D'? I'] 66

Belgium — Brlgigue .............. 521'5 1106 735'5 4800 30 06 4'3 2'8

Bulgária —— Bulgarie ............. 15 25'5 20'0 146'5 00 0'1 0'2 0 ?

Cseh-Szlovákia — Tchéco-S'lovaguíe ....... 8805 6675 12075 2.2625 24 1'9 3'4 63

Dánia — Danemark .............. 155 5 830 2815 138" 18 O'!) 3'2 1'6

Észtország —— Estonia ............. 47'0 1033 760 59" 19 év? 31 20

Finnország —— Finlande ............ 7'5 64'5 8840 179' 01 O'? 4'0 1'9

Franciaország —— France ............ 15623 3261) 1.430"? 2.403' 1'8 0'4 1'6' 2'?

Jugoszlávia — Yougoslavie ........... 31737 42370 6.992'3 4.925'7 73 9 ? 16'1 11'3

Lengyelország ___- Pologne ___________ 4.1695 4.069'0 8.559'5 5.576'0' 4'2 4'1 8'6 56

Magyarország —— Hongrie (1930—31) ...... 3795 1535 8696 15646 17 G'? 115 71

,, (1937—38) ...... 1305 1140 294'5 3561)! 06 05 113 1'5

Németalföld —— Pays-Bas ............ 4550 69 5 506'0 375'5 2'0 0'4 22 1'7

Németország ——- Allemagne ___________ 1.508'0 857'7 2.466'0 5.067'0' 10 06 1'6' 3'4

Norvégia — Norvége .............. 330 47 5 5041) 49-5 0—4 0-6 67 0-6

Olaszország — Italic ............ 2.037'3 6650 2.248"? 2.413' 17 05 1'8 20

Portugália —— Portugal ............. 1.175-5 480 1.010-5 1.007- 58 0—2 5-0 4-9

Skócia —— Ecosse ..... - ......... 775'0 1793 684'3 394 7 6 3 1'5 5'6 3'2

Svájc —— Suisse . . . . . ........... 59'5 33'0 109'5 175'5 0-6 03 12 1'9

bvédország —— Suede ............. 83 66 74 24 06 05 06" 02

Afrika. — Affigue.

Délafrikai Unió —— Union Sud-Afric. ...... 94-0 9-7 205-0 121-01 1-7 0-2 3-7 2-2

Amerika. — Amérigue.

Amerikai Egyesült Államok— Etats-Unis . . , . 3.439'7 2.465'7 5.878'7 6.415'0 10 O'? 1"? 1'9

Chile —— Ohm . . . ............. 12400 2020 1.560'5 2155 85 1'4 10'7 1'5

Kanada — Canada .............. 33933 2823 7557 5987 11 09 2'4 1'9

Ázsia, — Asie.

Japán — Japan ................ 11.908'7 296'7 8.506'3 4.459'0! 5'5 0'1 3'9 2'1

Óceánia. — Océauie.

A_usztrália —— Australia ............ 72'3 77'0 240 416" 04 05 14 24

ÚJ Zeland —-— Nouv.—Zélande ........ . . 2 8 445 262! —— —— —— —      
') Az 5. táblázaton megnevezett években. —- Pour les années envisayées, voyez le tableau 5. 



12. szám

részét (1938—ban 75'7%-át) is

ják. ,

A gyermekkorban az emésztőszervek

egyes betegségei közűl évről—évre a hasme-

nés és! be'lgyulladás szerepe a legjelentő-

sebb. A IV. revizión átesett nemzetközi

haláloki nomenklatúra az ilynemű bél—

betegségeket két pontban mutatja ki, nem

szólva a járványos bélfertőzésekről (vér—

has, hasi hagymáz, paratifasz stb.—ről). Ne-

vezett nomenklatúrában ugyanis külön

pontban szerepelnek a 2 éven aluli s az

azon felüli korban ily okból, vagyis hasme—

nés és bélgyulladás miatt elhalt egyének.

Az előbbi e nomenklatúra 119., az utóbbi a

120. pontja, mely utóbbiba a bél kiteke-

lyesedésének esetei (enteritis ulcerosa, ulcus

duodeni, stb.) is belefoglaltatnak. (L. a 7.

táblázatot.)

A legutolsó magyarországi haláloki sta-

tisztika szerint, amely az 1938-ban elhaltak-

ról készült, az 1—6 éves gyermekbalottak

18'2%—a esett a belek lobosodásából álló

halálokokra. 1932-ben ugyanezek 29'1 %-ra

szöktek fel, ami ezer élőre ez évben 4'2—et

jelent. A gyermekkorban az emésztőszervek

egyéb betegségei, mint a máj, az epeutak

betegségei, a sérv, a bélelzáródás és egyéb

betegségek, az ilykorúak haláleseteinek

okaiként már csak gyéren szerepelnek. Em-

líthető a féregnyúlványlob miatt való halálo-

meghalad-

-— 1271,— 1939

zások állandó gyarapodása — a vizsgált leg—

utolsó évtizedben O'2%—ról O'6%-ra —, ami

a gyakoribb felismerésnek, a jobb diagnosz-

tikának s az orvosi halottkémlelés terje-

désének következménye lehet, de nem való—

színű az ilynemű betegségek tényleges ter-

jedése. .

A gyermekkori elhalálozások okai köré-

ben az említetteken kívül a haláloki fő—

csoportok közül — jelentős még az ideg—

rendszeri betegségek csoportja s körükben

is főleg az agyvelőburokgyulladás (menin-

gítis) szerepe (1938—ban 9'O%). Nagyságsor-

rendben ezután az erőszakos halálesetek

(6'7%) s a gyermekkorban közülük is első—

sorban a balesetek (6'6%) sorakoznak. Ezek

főleg a fiúknál s a hároméves korban elő—

forduló közlekedési balesetek, amikor a

gyermek járni kezd s már nincs oly felügye-

let alatt, mint a csecsemőkorban, de a veszé-

lyek megítélésére még nem érett meg. A

húgyivarszervek (2-1 %), nemkülönben a vér—

keringési szervek betegségei (2'O%) éppúgy,

mint a rheumás és egyéb általános betegsé-

gek (1-3%) a gyermekkori halálokok között

már csekély jelentőségűek. A gyermekkori

halálesetek körében a haláloki nomenkla—

túra eddig nem említett többi tíz főcsoport-

jának egyike sem éri el az elhalt gyerme-

keknek már 1%-át sem.

Szél Tivadar dr.

 

 
SZOCIÁLIS VISZONYOK

  
 

  

A mezőgazdasági és ipari üzemi baleseti statisztikák tanulságai az

1938. évi adatok alapján.

Les enseigrnements des statistígues concernant les accidents gui ont eu lieu en 1938 dans les

exploitations agricoles et industrieltes en Hongrie.

Eésumé. Én 1938, il ;] eat 16.753 accidents

dans les exploitations agricoles et 43.033 dans les

ea-ploitations industrielles.

Plus de 97% des accidents ont été Ie'gers. Les

accidents mortels représentaient 0'9% pour ceux

des exploitations agricoles et 0570 pour ceux aui

ont eu lieu dans les exploitations índustrielles.

Dans l'agriculture, la majeare partie des

accidents (10.380) eurent lieu au cours des travaux

des champs et suttoat pendant le travail des pro—

duits. Les plus nombreuses y farent les ,,eontasions

—— fractíons de membres" (8145),

Dans les exploitation; in d u 3 tr i e ( l e s, les

accidents se répartissaient ainsi: exploitation; in—

dustrielles proprement' dites, 23.694; mines et hauts

iourneaux, 10.333; transports, 6.772,- établissements

commerciaux, 1.581; dans la catégorie des employés

de ménage, 653. —- Lá, l'énorme majorité des bles—

sés (90'6%) étaient des hommes. —— Pour 1.000

unités ouvriéres, il y eut 203'0 accidents dans les

mines et aux haute fourneaux; 88'4, dans les trans-

ports; 85'4, dans les établissements travaillant les

métauac; 76'7, dans les industries de la píerre et de

la terre; 59'8, dans le bátimeni; 23, en des bureaux;
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egyes betegségei közűl évről—évre a hasme-

nés és! be'lgyulladás szerepe a legjelentő-

sebb. A IV. revizión átesett nemzetközi

haláloki nomenklatúra az ilynemű bél—

betegségeket két pontban mutatja ki, nem

szólva a járványos bélfertőzésekről (vér—

has, hasi hagymáz, paratifasz stb.—ről). Ne-

vezett nomenklatúrában ugyanis külön

pontban szerepelnek a 2 éven aluli s az

azon felüli korban ily okból, vagyis hasme—

nés és bélgyulladás miatt elhalt egyének.

Az előbbi e nomenklatúra 119., az utóbbi a

120. pontja, mely utóbbiba a bél kiteke-

lyesedésének esetei (enteritis ulcerosa, ulcus

duodeni, stb.) is belefoglaltatnak. (L. a 7.

táblázatot.)

A legutolsó magyarországi haláloki sta-

tisztika szerint, amely az 1938-ban elhaltak-

ról készült, az 1—6 éves gyermekbalottak

18'2%—a esett a belek lobosodásából álló

halálokokra. 1932-ben ugyanezek 29'1 %-ra

szöktek fel, ami ezer élőre ez évben 4'2—et

jelent. A gyermekkorban az emésztőszervek

egyéb betegségei, mint a máj, az epeutak

betegségei, a sérv, a bélelzáródás és egyéb

betegségek, az ilykorúak haláleseteinek

okaiként már csak gyéren szerepelnek. Em-

líthető a féregnyúlványlob miatt való halálo-

meghalad-
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zások állandó gyarapodása — a vizsgált leg—

utolsó évtizedben O'2%—ról O'6%-ra —, ami

a gyakoribb felismerésnek, a jobb diagnosz-

tikának s az orvosi halottkémlelés terje-

désének következménye lehet, de nem való—

színű az ilynemű betegségek tényleges ter-

jedése. .

A gyermekkori elhalálozások okai köré-

ben az említetteken kívül a haláloki fő—

csoportok közül — jelentős még az ideg—

rendszeri betegségek csoportja s körükben

is főleg az agyvelőburokgyulladás (menin-

gítis) szerepe (1938—ban 9'O%). Nagyságsor-

rendben ezután az erőszakos halálesetek

(6'7%) s a gyermekkorban közülük is első—

sorban a balesetek (6'6%) sorakoznak. Ezek

főleg a fiúknál s a hároméves korban elő—

forduló közlekedési balesetek, amikor a

gyermek járni kezd s már nincs oly felügye-

let alatt, mint a csecsemőkorban, de a veszé-

lyek megítélésére még nem érett meg. A

húgyivarszervek (2-1 %), nemkülönben a vér—

keringési szervek betegségei (2'O%) éppúgy,

mint a rheumás és egyéb általános betegsé-

gek (1-3%) a gyermekkori halálokok között

már csekély jelentőségűek. A gyermekkori

halálesetek körében a haláloki nomenkla—

túra eddig nem említett többi tíz főcsoport-

jának egyike sem éri el az elhalt gyerme-

keknek már 1%-át sem.

Szél Tivadar dr.
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A mezőgazdasági és ipari üzemi baleseti statisztikák tanulságai az

1938. évi adatok alapján.

Les enseigrnements des statistígues concernant les accidents gui ont eu lieu en 1938 dans les

exploitations agricoles et industrieltes en Hongrie.

Eésumé. Én 1938, il ;] eat 16.753 accidents

dans les exploitations agricoles et 43.033 dans les

ea-ploitations industrielles.

Plus de 97% des accidents ont été Ie'gers. Les

accidents mortels représentaient 0'9% pour ceux

des exploitations agricoles et 0570 pour ceux aui

ont eu lieu dans les exploitations índustrielles.

Dans l'agriculture, la majeare partie des

accidents (10.380) eurent lieu au cours des travaux

des champs et suttoat pendant le travail des pro—

duits. Les plus nombreuses y farent les ,,eontasions

—— fractíons de membres" (8145),

Dans les exploitation; in d u 3 tr i e ( l e s, les

accidents se répartissaient ainsi: exploitation; in—

dustrielles proprement' dites, 23.694; mines et hauts

iourneaux, 10.333; transports, 6.772,- établissements

commerciaux, 1.581; dans la catégorie des employés

de ménage, 653. —- Lá, l'énorme majorité des bles—

sés (90'6%) étaient des hommes. —— Pour 1.000

unités ouvriéres, il y eut 203'0 accidents dans les

mines et aux haute fourneaux; 88'4, dans les trans-

ports; 85'4, dans les établissements travaillant les

métauac; 76'7, dans les industries de la píerre et de

la terre; 59'8, dans le bátimeni; 23, en des bureaux;
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4'5, plzrmi les employés de ménage. —— Lá, comme

dans Pagn'cultnre, la plupatt des accidents (áá-[%)

ont causé des contusions ou des fractures de

membres.

s:

A balesetek a maguk összességében sta-

tisztikailag hozzáférhetetlenek. A statisztika

csak azokat a baleseteket tudja megfigye—

lési körébe vonni, amelyeket valamely tör—

vényes rendelkezés következtében a ható-

ságoknak vagy erre kirendelt intézmények—

nek be kell jelenteni. Ilyenek elsősorban a

mezőgazdasági üzemi, az ipari, bánya- és

kohóüzemi, a vasúti üzemi balesetek. to—

vábbá a közúti forgalmi balesetek és végül

az összes halálos kimenetelű balesetek. A

Szemle a közúti forgalmi balesetek és a

halálos kimenetelű balesetek adatairól

évről—évre beszámol, legutóbb az 1939.

évf. 1181—1186. és 813—815. oldalán),

most a mezőgazdasági és ipari üzemi

balesetekkel fogunk foglalkozni, melyeknek

részletes számszerű adatai a statisztikai év-

könyvekben és negyedévi közleményekben

foglaltatnak minden kommentálás nélkül,

pedig számuk messze felülmúlja a közúti

forgalmi és a halálos kimenetelű balese-

tekét. _ _

1938-ban az Országos Mezőgazdasági

Biztosító Intézet 16.753 bejelentett baleset-

ről ad számot, az ipari, bánya- és kohó—

üzemi, valamint vasúti üzemi bejelentett

balesetek együttes száma pedig ugyanezen

esztendőben 43.033, vagyis együtt közel

60.000 baleset körülényei kerülnek így sta-

tisztikai megfigyelés alá. Bejelentett balese-

tet mondunk, mégpedig azért. mert az 1927.

évi XXI. t.-c. 154. §-a a munkaadónak, ille—

tőleg az első segélyt nyujtó orvosnak köte-

lességévé teszi, hogy minden tudomására

jutott balesetet 24 órán belül az arra meg—-

jelölt hatóságoknak és intézményeknek je-

lentsen be. Abalesetek száma tehát még

valamivel többre tehető, mint a bejelentett

balesetek száma, mert az üzemi alkalma-

zottak a jelentéktelen sérüléssel járó, vagy

sérülést egyáltalán nem okozó balesetek egy

részét nem is hozzák a munkaadó tudomá,—

sára, illetőleg ilyenkor nem vesznek orvosi

elsősegélynyujtást igénybe.

Ám —— szerencsére — a bejelentett bal—

eseteknek is a legnagyóbb tömege könnyü.

aránylag gyorsan gyógyuló sérüléssel jár.

Ha csupán azokat a baleseteket vizsgáljuk,

melyeknél a sérülés foka nem ismeretlen,

a mezőgazdasági üzemi balesetek 97'1%—a,'

az ipari üzemi balesetek 97'295—a könnyü

sérüléssel járó; állandó teljes vagy részleges

munkaképtelenséggel járt a mezőgazdasági

üzemi balesetek 2%-a és az ipari stb.

üzemekéinek 2'370-a, végül halállal végző—

dött a mezőgazdasági üzemi balesetek 09

%—a és az ipari stb. üzemekéinek 0'5%-a.

Meg kell azonban jegyeznünk, hogy míg az

ipari üzemi baleseteknél halállal végződő

baleseteknek csupán azok vannak fel-

tüntetve, melyek azonnali halállal jártak, a

mezőgazdasági üzemi baleseteknél az adat—

gyűjtés és feldolgozás némileg eltérőxtechni—

kája miatt a baleset által okozótt sérülés

következtében későbbi időpontban beállott

halálesetek is figyelembe vannak már véve,

ezért van a két arányszám között oly jelen-

tékeny különbség. Még azt is meg kell emlí--

tenünk, hogy azok a balesetek, melyeknél a

sérülés foka ismeretlennek van jelezve,

majdnem teljes egészükben mindkét intéz—j

mény biztosítottjainál könnyű lefolyású sé—

rülések voltak és csupán azért kerültek az

..ismeretlen" rovat alá, mert túlnyomó tö—

megükben nem orvos állapította meg a sé—

rülést és így nem is lehetett alkalma nyilat—

kozni a sérülés gyógyulásának előrelátható

időtartamáról. Ha mármost ezeket is a

könnyű sérültekhez számítjuk, akkor mind?

két intézménynél a könnyű sérüléssel járó

balesetek az összes bejelentett baleseteknek

97'6%—át teszik,

A mezőgazdasági üzemekben előfordult

bejelentett balesetekről meglehetősen szűkös

adatok állanak csak rendelkezésre, de ezek

alapján legalább is annyi megállapítható,

hogy a balesetek (16.753)! túlnyomó része

(10.380) a tulajdonképeni mezőgazdasági

munkálatok közben és főleg (4.151) a ter—

mények kifejtése és feldolgozása Során kö-

vetkezett be. Azt vélné az emberfhogy a

terményfejtésnél a gépek okozták a balese—

tek tömegét,holott a gépek esak másodsor—

ban (1.024) jönnek számításba, mint baleset-

okozók. mert a' legtöbb balesetet (1.480)

tárgyak ómlása, dűlése, esése okozta. A géf

pek között kivált a cséplőgépek, továbbá

erőgépek és erőátvitelek kívántak meg sok

baleseti áldozatot.
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, A következő gazdasági ág, melyben elég

jelentékenv számú baleset (3.470) fordult

elő, az állattenyésztés. ltt főleg az állatok:

ló, szarvasmarha okozták a sérüléseket

( 1.963), továbbá megint 'csak a tárgyak om-

lása, dűlése (449). A gépek közül itt kivált

a szecskavá-gó s répavágó volt veszedelmes.

Az erdészetnél előfordult (1.099) balesetek

között szintén a tárgyak omlása, dülése

okozta a legtöbb (610) balesetet, hiszen itt

főleg fadöntés közben történik a legtöbb

baleset, de a kézi szerszámok is sok (270)

balesetnek voltak *előidézői. Általában, az

összes baleseteket tekintve. a mezőgazdasági

iizemágazatokban a tárgyak omlása, dűlése

okozza a legtöbb balesetet (4.723) és

mindjárt utána afkézi szerszámok bizonyul—

nak igen veszedelmeseknek. A gépek keve—

sebb balesetet okoztak (2.007), mint az ál-1

latok (2.684). —

A sérülések nemét tekintve, legtöbb volt

a zúzódás, horzsolás, roncsolás, törés

(8.145), de nem sokkal kevesebb a szúrás,

vágás, szakítás, hasítás (6.907).

Adataink —— sajnos --—— arra. már nem

nyujtanak felvilágosítást, hogy ezek a bal-

esetokozók milyen közelebbi körülmények

következtében válnak veszedelmet hozókká,

de eme szűkös adatokból is leszűrhetjük azt

a tanulságot, * hogy a mezőgazdasági üze—

mekben a balesetelhárítás érdekében külö—

nös figyelmet kell'fordítani a tárgyak om-

lásának, dűlésének megakadályOZására, a

kézi szerszámok jókalban tartására és az

állatokkal való bánásmód körüli felvilágo—

sító munkálkodásra.

Az ipari üzemi balesetekről már jóval

részletesebb adatok állanak rendelkezésre,

bár '— mint látni fogjuk —— még itt is tehető

jó néhány lépés a tökéletesítés irányában.

Ipari, üzemi balesetekről beszélünk a rö-

vidség okából, holott az ezen cím alatt

1938-ban kimutatott 43.033 baleset közül

tulajdonképen csak 23.694 róható az ipari

foglalkozások'terhére, mert 10.333 a bánya—

és kohóvállalatok s kapesolatos iizemeikJ

ben, 6.772 a közlekedésnél, 1.581 a kereske—

delmi foglalkozások körében és 653 háztar4

tási alkalmazottak között fordult elő. Mégis

együttes összegükben "vesszük mindezeket

vizsgálódás alá, mert hősszadalmas volna,

ha minden foglalközá'si ágazatban külön-
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külön vennők itt figyelembe a balesetek kü-

lönféle megnyilatkoZásait, kihatásait és kö—

rülményeit. Igyekezni fogunk azonban

finomabb mérlegelést alkalmazni olyan

területeken, ahol élesebb megkülönböztetés

kívánatos.

A 43.033 sérült közül 38.986 férfi volt,

a nők tehát még 10 százalékot sem képvisel—

nek a sérültek között. Az átlagos aránybeli

megoszlástól egyes foglalkozásokban szá—-

mottevő eltérések is vannak, a szerint, hogy

hol nagyobb tömegű a női alkalmazottak

száma; így a háztartási alkalmazottaknál a

sérültek 95%—a, a kórházaknál és gyógyinté—

zeteknél 53%-a. abér— és magánházak, szál—

lodák, vendéglők és kávéházak üzemi alkal—

mazottainál 46%-a, a textiliparban 34%-a,

volt nő. A női sérülteknek jóval több, mint

a fele a textilipari (18%), a háztartási"

(15%), fémfeldogozó üzemekbeli (14%) és

élelmezési ipari (9%) munkásnőkből kerül

ki A férfi sérülteknek a fele is csupán

hárOm foglalkozási ágazatra, a bánya-esés

kohóiizemi (26/) közlekedési és szállítási

(1770) és a fémfeldolgozó üzemi (8%) mun-

kásokra esik, kisebbik fele pedig számos

iparág munkásai között oszlik meg. A bal—

eseteknek ez az arányalakulása mind a fér-

fiaknál, mind a nőknél nem attól függő,,

hogy az illetö'üzemcsoportban mekkora tö——

megii' a munkáslétszám. Ennek az arány—

alaku—lásnak, vagyis balesetgyakóriságnak

megmérésére használjuk az ú. n. munkás—

egységek számítási módszerét. Munkásegy—

ség alatt értendő az ü. n. teljes munkások

száma, vagyis a teljesített munkanapok

száma 300-zal osztva. E'z'minden egyes

iizemcsoportra" vonatkozólag külön—külön

állapittatik *meg. Ha már most az egyes,

iizemcsoportokban' az előfordult'balesetek

számát 31000 ilyen munkásegységhez viszo—

nyítjuk, igen jelentékenyueltéréseket látunk

az egyes üzemcsoportb'k között baleset-"

gyakoriságtekintetében. Amíg ugyanis 1000

munkásegység're a bánya- és kohóvállalatokw

és kapeSolatós üzemeiknél 2030 a közleke——

dés-szállításnál ",88'4, affémfeldol-gozó üze—

meknél 85'4, a kő; és földiparban 76'7, az

építkezési vállalatoknál 71'3,*a vegyészeti

iparban 64'8, a fűtő- és világítóanyagok

gyártásánál 59'8 ésvégül a fa— és ;csontipar-v

ban, meg a-gép—, szerszám-"és műszeripar—j
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ban valamivel több, mint 50 bejelentett bal-

eset esik. addig az üzemcsoportok egész

"sorában igen alacsony az 1000 munkás-

wegységre jutó baleseti hányados, sőt az iro—

dai munkálatoknál (23), a háztartási alkal—

mazottaknál (4'5), továbbá a ruházati ipar-

ban és a tisztítóvállalatoknál (46) a lO-et

Sem éri el. Az 1000 munkásegységre eső bal—

eseti hányados tehát, mely az egyes üzem—

csoportokban a balesetgyakoriságra mutat

—reá,'egyben az egyes iizemesoportok között

baleseti veszélyesség szempontjából fokoza—

tokat is megállapít.

A balesetokozó üzemi berendezések és

körülmények közül ki kell emelni a vasúti

üzemeket, melyek az összes baleseteknek

19'7%—át okozták, de a vasúti üzemek által

ókozott összes balesetek számából (8.467)

erősen túlnyomó rész (88'7%) két üzem-

csoportra: a közlekedésre és szállításra, vala-

mint a bánya— és kohóvállalatnkra korlátozó—

dik. A további jelentékeny hányadban bal-

esetokozók a munkagépek (13'1%), külö-

nösen a fémfeldolgozó, a gép— és szerszám-

gyártó üzemekben, a textiliparban s a fa-

és csontiparban; a tárgyak omlása és dűlése

(11'2%) főleg a bánya— és kohóvállalatok—

nál, építkezési vállalatoknál s a kö- és föld-

iparban; a személyek esése (9'3%) a leg-

több üzemcsoportban, de kivált az építkezé—

seknél; rakodás, bordás (8'3%) főleg a

bánya— és kohóüzemekben és még az élel—

mezési, a kő- és földiparban, továbbá a ke-

reskedelemnél; végül a kézi szerszámok

(7'1%) több üzemcsoportban, de szintén

inkább a bánya— és kohóüzemekben és az

élelmezési iparban.

A bánya- és kohóíizemekben a balese-

teknek majdnem pontosan a fele szállítás

(csillék továbbítása) közben és tárgyak (ki-

bányászott kőszéndarabok stb.) omlása kö-

vetkeztében áll elő; a közlekedésnél majd—

nem háromnegyedrészben a vasúti üzemek

a balesetokozók. A többi üzemcsoportokban

a balesetek már arányosabban oszlanak

meg a balesetre alkalmat adó üzemi beren—

dezések és körülmények között, de a fém-

feldolgozó, a gép-szerszámgyártó üzemek—

ben, a textiliparban, a papír—, bőr—, rug—

gyantaiparban, a fa-, csontiparban, a szőr—,

sörte— és tolliparban, végül a sokszorosító

iparban inkább a munkagépek a baleset-

okozók, míg a vegyészeti iparban a tűzve—

szélyes, forró, égő és maró anyagok, a kő-

és földiparban és az építkezési vállalatoknál

a tárgyak omlása, dűlése, az őstermelésnél és

a vele összefüggő iparágaknál, az élelmezési

iparnál és ruházati iparnál a kézi szerszá—

mok okoznak aránylag legtöbb balesetet.

A balesetek közelebbi okaira vonatko—

zóan szegényes adatok állanak csak rendel--

kezésre, mert a balesetet szenvedettek lap—

jain 45'9%—nál ,,vigyázatlanság", további

39'3%—nál ,,véletlen" megjelölés áll a bal—

eset közelebbi oka gyanánt. A baleseti áldo—

zatok 85'2%-ánál tehát semmi támpont

nincs arra vonatkozóan, hogy milyen köze—

lebbi ok, vagy okcsoportok közrejátszása

eredményezte a balesetet, holott éppen ezek-

nek a minuciózus ismerete elkerülhetetlenül

szükséges a balesetelhárítás érdekében foly-

tatandó küzdelem sikeréhez.

Éppen úgy, mint a mezőgazdasági bal—

eseteknél, itt is túlnyomó a sérülések ne-

mét tekintve a zúzódás, törés (54170).

Bizonyos óvatossággal szabad csak fel—

használni azokat az adatainkat, melyek azt

jelzik, hogy a hét napjai közül aránylag

melyiken történik a legtöbb baleset. Ada—

taink szerint abszolút számban is, arányla—

gosan is a szerdai nap emelkedik ki a leg-

több balesettel (6.754—15'7%), de valóban

pontos jelzőszámot csak akkor kaphatnánk.

ha itt is a munkásegységszámítás módszerét

alkalmazhatnók. Ahhoz ugyanis, hogy a hét

napjai között megállapíthassuk a baleseti

szempontból legveszedelmesebbnek mutat—

kozót, ismernünk kellene minden egyes

napra külön—külön azt, hogy hány munkás,

hány munkaórán keresztül dolgozott és

ezekhez kellene viszonyítanunk az illető

napon előfordult balesetek számát. Ez azon-

ban terjedelmes számítgatásokat igényelne

és így megelégszünk a nyers tájékoztató

adatokkal. ,

Rendkívül érdekesek és tanulságosak

ezzel szemben azok az adataink, melyek a

baleseteket a sérült testrészek szerint osztá-

lyozzák. A baleseti sérülés veszélyének leg—

jobban vannak kitéve a felső végtagok (kéz,

kar), a baleseteknek több mint a felében,

54'1%—ában ezeket érte sérülés, sorrendben

utánuk az alsó végtagok követkeZnek, de

már csak félannyi (26'8%fos) baleseti sérü-
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léssel; a fejsérülések aránya, beleértve a

szemsérüléseket is, 14'8%, míg a törzsre és

belső részekre csupán 4'3%—os hányad jut

a baleseti sérülések számából. De nem csu-

pán ez egyetlen esztendőben alakulnak

ilyen módon az arányszámok, hanem állan—

dóan visszatérő törvényszerűség ez, mert

példáulaz előző két esztendőben a felső és

alsó végtagok sérülési aránya (1937-ben

54'4%——26'7%, 1936—ban 55'8%—26'8%)

is csaknem pontosan ugyanolyan, mint

1938—ban. Ha tehát olyan ideális baleset-

elhárítási gondoskodást képzelünk el, mely

a törzset megvédi minden balesettől. akkor

ennél háromszor hatásosabbra van szükség

a fejsérülések, ötször hatásosabbra az alsó

végtagsérülések és tizenötször hatásosabbra

a felsö végtagsérülések elhárítására.

A baleseti veszedelmeknek legjobban ki—

tett, vagyis, felső végtagok sérüléseit még

abból a szempontból is alkalmunk van meg—

vizsgálni, hogy aránylag melyik oldalt fe—

nyegeti inkább a sérülések veszélye. A felső

végtagsérülések 51'6%-a a jobb felső vég—

tagot, 48'4%—a a bal felső végtagot érte (a

(mindkét felső végtagot ért sérülések száma

aránylag igen csekély), csakhogy amíg a

kézsérúlések 58'6%—a a jobbkezet érte, ad—

dig a karsérülések majdnem háromnegyed—

része, 73'4% a balkaron történt, tehát a két

kéz közül a jobb, a két kar közül a bal van

a baleseti veszedelmeknek inkább kitéve.

Mindezt szem előtt kell tartania annak, aki

a balesetelhárításért eredményesen akarja

felvenni a harcot. De ez egymagában még

nem is elegendő, minden üzemesoportban,

sőt minden munkanemnél külön-külön meg

kellene figyelni az eshetőségeket, mert amíg

például a bánya— és kohóüzemekben történt

balesetek leszámításával az összes többi

üzemcsoportokban előfordult balesetek kö-

zül csupán 10'0% volt a fej- (és szem-)

sérülés, addig a bánya- és kohóüzemekben

előfordult balesetek közül majdnem még—

egyszer akkora (19'7 %) volt a fej- (és szem-)

sérülések aránya. ,

Már e kiragadott példákból is kiviláglik.

hogy a lehető legaprólékosabb statisztika

jó fegyver a baleseteihárítási küzdelemben.

Mozolovszkg Sándor dr.
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Mezőgazdasági iparostájak Közép-Európábanü)

Les régions diindustrie agricole en Europe Centrale.

Kétségtelen, hogy mint minden gazda—

sági jelenségnek, úgy az ipar térbeli el—

helyezkedésének is megvannak a maga

földrajzi tényezői. E tényezők közül csak

a legdurvábbakat említve, számon kell

tartanunk a nyersanyagtermő területek el—

helyezkedését, annak minden különleges

1) Az 1939. évi Budapesti VI. Mezőgazdasági

ltpari Kongressztm felkérésre készített közlemény.

Megjelent: ,,Vorteilhafte Landschal'ten zur Errich-

hmg von landwirtschaftliehen lndustriebetrieben in

Mitteleuropa. —- Contrées favorables pour l'établis-

sement d'industries agricoles en Europe Centrale"

címen. (Comptes Bendns. Vle Congrés International

Technikum et Chimigue des Industries Agricoles.

Budapest. 1939.) (Tome I. (SES—46143.)

földrajzi tényezőjével (talaj, éghajlat, stb.),

a hajtóerőt (energia-forrásokat), az iparoso—

dásra hajlamos és kellő sűrűségű lakossá-

got és végül a közlekedésnek a piacok föld-

rajzi helyzetével kapesolatos jelenségeit.

Ezek azonban csak egészen általánosság—

ban tartott ipar-földrajzi tényezők, mert

igen gyakran maga a klíma közvetlenül is

kapcsolatos az ipari település lehetőségei—

vel, esetleg az iparban felhasznált víz minő-

sége vonz bizonyos iparokat bizonyostá-

jakra, vagy tart távol egyes tájaktól. Eze—

ken az általános kapcsolatokon kívül a

mezőgazdasági iparok még számosabb és

finomabb szállal kapcsolódhatnak egyes

tájakhoz, hiszen nyersanyaguk pl. köz-
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vetleniil a mezőgazdasági termelésnek a

talajjal, éghajlattal, az illető táj eredeti

növényi takarójával való szoros összefüg—

gésben és eredményeként felfogható pro—

duktuma. Kétségtelennek látszik tehát már

eleve is, hogy a mezőgazdasági iparok tér-

beli eloszlásában fel lehet ismernünk igen

finom és bonyolult összefüggéseket föld-

lajzi jelenségek, tényezők és ezen iparok

elhelyezkedése között. Sőt az is valószerű-

nek látszik, már csak megközelítő meggon—

dolással is, hogy nem annyira evt,yes ipar—

ágaknak egy-egy földrajzi jelenséggel való

szoros kapcsolataira vezet a probléma meg-

oldása, hanem a mezőgazdasági iparok

komplexuma és bizonyos tájakban szim—

biotizáló földrajzi jelenségek, azaz maguk

a földrajzi tájak mutatkoznak ezen ipa-

rokra nézve kimagaslóan előnyöseknek

más tájakkal szemben

Hogy ezen iparoknak a földrajzi viszo-

nyokkal való kapcsolatát megvilágíthas-

suk, mindenekelőtt tisztáznunk kell a

mezőgazdasági iparok fogalmát. Mezőgaz—

dasági iparok fogalma alá általánosság-

ban azokat az iparokat foglalják, amelyek

mezőgazdasági nyersanyagokat dolgoznak

fel, hogy a köZvetlenül fogyasztásra nem

alkalmas nyersanyagot fogyasztásra alkal-

massá tegyék (cukoripar), vagy vegyileg

átalakítsák (söripar, szeszipar), vagy eset—

leg víztartalmuk kivonásával és más Ael-

járásokkal romle'konyságukat megszüntesd

'sék (konzerváló ipar). Amennyiben azon—

ban gazdaságí földrajzi szempontból vesz-

szük vizsgálat alá ezeket az iparokat,

azokat hagyhatjuk a mezőgazdasági iparok '

fogalma alatt, amelyek nem csupán csak,

nyersanyagot szereznek a mezőgazdaság—

ból, mint pl. a bőripar, hanem az ipari el—

járás közben származó melléktermények

értékesítésével, vagy a nyersanyagok ter-

meléséhez megkívánt intenzív mezőgazda-

sági termeléssel többszörösen kapcsolódnak

a mezőgazdasághoz. Ezek a kapcsolatok

többirányúak lehetnek. Vannak mezőgaz—

dasági iparok, amelyek nyersanyagának

termelését egyenesen a mezőgazdaság köz—

vetlen érdeke kívánja meg, mert szükség

van arra, hogy ezek a termények a vetés—

forgóban okvetlenül helyet foglaljanak

Vannak viszont más mezőgazdasági iparok,

amelyeket azért telepít a mezőgazdaság,

hogy a gyártás közben származó hulladék—

anyagokat, mellékterményeket magában a

mezőgazdaságban értékesíthesse mint takar-

mányt, pl. olajpogácsát, melaszt, répaszele-
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tet. Ezek között egyes melléktermények

éppen azért fontosak, hogy magában a gaz-

daságban maradjanak, mert a talaj legfon-

tosabb tápsói jutnak vissza vele az állati

testen és trágyán át a termőföldbe, pl; a

szesziparban származó moslékkal minden

nitrogén és só visszakerül a gazdasági ta-

lajba. Vannak végül olyan mezőgazdasági

iparok, amelyek a foglalkoztatott munkás-

ságon át kapcsolódnak a mezőgazdasági

művelés belterjességével, mert télen át is

foglalkoztatják a mezőgazdaságban csak a

termelési évadban foglalkoztatható mun-

káskezeket.

Nem hagyhatjuk figyelmen kívül azt

sem, hogy ezek alapján bizonyos mező-

gazdasági iparok nélkül már szinte elkép—

zelhetetlen belterjes mezőgazdasági terme—

lés, s viszont belterjes mezőgazdasági ter-

melés automatikusan magával hoz, bizoa

nyos mezőgazdasági iparokat. Ezek alap—

ján tehát a földrajzi tájak természeti viszo—

nyai, a mezőgazdasági termelés és a mező—

gazdasági iparok a IegsZorosabb kapcsolat—

ban, felbonthatatlan szimbiozisban állhat—

nak egymással.

Ha ezeket a szempontokat figyelembe-

vesszük, úgy elsősorban a malomipar, a

szeszipar, a söripar, a cukoripar és anövé—

nyi és állati eredetű anyagokat konzerváló

iparok, amelyek közé kell számítanunk a

tejipart is, jönnek számításba, meg az ezek

termékeit tovább feldolgozó iparok (ecet-

ipar, italok és élelmiszerek ipara). Nagyon

problematikus azonban az ilyen értelem-

ben vett mezőgazdasági iparok közé szá-

mítani a dohányipart, amely pl. bár éppen

Magyarországon nemcsak abban a kap-

esolatban áll a belterjes mezőgazdasággal,

hogy nyersanyagát onnan kapja, hanem

nikotingyáraiban a belterjes gyümölcs-

termeléshez okvetlenül szükséges óvószert

is termeli. Viszont a dohányipar térbeli el—

helyezkedése a dohánymonopóliumos álla-

mokban csak az állami tetszéstől függ.

Földrajzi szempontból tisztázva immár a

mezőgazdasági iparok fogalmát, meg kell

állapítanunk, hogy minő földrajzi, tájbeli

körülmények hatnak kedvezően térbeli

koncentrálódásukra, illetve hogy melyek

Közép—Európában azok a tájak, amelyek

kedvezőek mezőgazdasági iparok létesíté-

sére.

Az ipari települések fent már általá—

nosságban megállapított feltételeihez te-

hát a mezőgazdasági iparoknál okvetlenül

hozzá kell számítanunk a belterjes mező—
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gazdasági művelést. Egyik a másiknak is

viszont _"elengedhetetlen feltétele. Igaz, hogy

a belterjes mezőgazdasági termelést még el

nem ért tájakon is keletkezhetik mezőgazda-

sági ipar; de csak igen ritkásan és csak a

helyi szükségletek kielégítésére, pl. malom-

ipar, sörfőző, de ezek mindíg csak helyi

értékűek. Bár eredetileg minden mezőgaz-

dasági ipar kisüzemekben indult meg, ezek

lassan koncentrálódnak és csak olyan

nyersanyagtermő területeken fejlődhetnek

nag'yiparrá, amelyeken a mezőgazdasági

nyersanyagok belterjes termelése biztosítja

—— szinte az időjárás változékonyságától is

majdnem független-ül —* a nyersanyaggal

való ellátás * folytonosságát. Ne feledkez—

zünk meg ugyanis arról sem, hogy a mező—

gazdasági iparok majdnem mindegyike a

maga közVetlen termelőtájáról kapja nyers-

anyagát, a távoli nyersanyagszállítás csak

bizonyOS irányított gazdasági politika kö—

vetkezménye lehet, pl. a háború után erőre—
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kapott önellátási törekvések következtében

a malomipar így keresés kap magának

nyersanyagot igen távoli termőterületekről.

A mezőgazdasági iparok elterjedésének

talán legfontosabb földrajzi feltétele, a bel-

terjes mezőgazdaság, megint földrajzi és

emberi körülményeken alapszik: éghajla—

ton, talajviszonyokon, munkásmennyiségen,

birtokmegoszláson és műveltségen.

Amit a fentiekben elméletileg megálla—

pítottunk a mezőgazdasági iparok föld—

rajzi tényezőit illetőleg, azt kétségtele-

nül igazolják ez iparok földrajzi elterje—

désének és térbeli megoszlásának viszo-

nyai. Ezek alapján azután pontosan meg—

állapíthatjuk majd, hogy hol vannak még

mezőgazdasági iparoknak megfelelő tájak

Közép-Európában. Hegy azonban ezt a

ténybeli igazolást megtalálhassuk, ahhoz

az szükséges, hogy gondosan kiválasszuk

a mezőgazdasági iparostájak'közül azo-

kat, amelyeken az iparok eloszlása elég
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sűrű, a terület elég nagy, hogy változatos

térszinén és mezőgazdaságában a mezőgaz—

dasági iparok valóban a nekik leginkább

megfelelő tájakon koncentrálódjanak, s ahol

a mezőgazdasági iparok még a gazdasági

politikai kényszereket megelőzőleg alakul—

tak és fejlődtek ki. Nem alkalmasak a

vizsgálatra azok az államok, amelyekben

viszont a mezőgazdasági iparok telepedése

már olyan sűrű, hogy már nem csak a

rájuk nézve legelőnyösebb tájakat foglal-

ják le, hanem majdnem egyenletesen töl-

tik ki a teret. De éppen így nem alkalma—

sak a vizsgálatra olyan államok sem, ame-

lyekben még alig indult meg a mezőgaz-

dasági iparosodás, mert itt még a legked-

vezőbb eshetőségű tájakon sem mutatko—

zik kellő koncentrálódás.

Mindezen meggondolások alapján Né-

metország mezőgazdasági iparának térbeli

vizsgálatával kívántuk gyakorlatilag iga—

zolni az elméletileg már megállapított

kedvező feltételű tájak tulajdonságait.

Németország mezőgazdasági ipara még a

szabad gazdasági életben helyezkedett el a

térben és az azóta bekövetkezett eltolódá-

sok nem zavarják még lényegesen a ké—

pet. Csehország mezőgazdasági ipari tele-

pülései viszont már olyan sürűen töltik ki

a teret, hogy nem difl'erenciálják azt. Ez-

zel szemben Közép-Európa délkeleti részé-

ben még csak néhány ponton koncentrá-

lódik annyira a mezőgazdasági ipar, hogy

abból a táj kedvező földrajzi körülmé—

nyeire lehetne következtetni.

Németország mezőgazdasági iparának

eloszlása korántsem egyenletes. Általános—

ságban azt várhatnók, hogy elsősorban a

mezőgazdasági síkságokon találkozunk síi-

rűen elhelyezkedő mezőgazdasági iparok-

kal, a tény azonban nem ez. A német-

Országi mezőgazdasági iparok sűrű telepü-

lésének nagyjából az Elba a keleti határa,

s az ettől keletre eső síkságokon már csak

elszórva találunk mezőgazdasági ipari te—

lepüléseket, ezek azonban mindig csak

egyes mezőgazdasági iparok, így pl. na—

gyobbára a cukoripar települései, de cso-

portos iparok már nem társulnak egymás-

sal sűrű mezőgazdasági ipari vidékekké.

Csupán csak Szilézia esik az Oderától ke—

letre a sűrű mezőgazdasági ipari tájak kö-

zül. Meglehetősen ritkás a mezőgazda-

sági ipari település az alsó német síksá-

gokon is, inkább csak helyi jelentőségű,

csupán csak néhány kikötőváros környé—

kén, így Bréma, Hamburg környékén és

—— 1278 — 1939

Rostock vidékén koncentrálódik valame-x

lyest a mezőgazdasági ipar. Ezzel szem—

ben a leghatározottabban fel kell ismer-

nünk Németországban négy nagy mező—

gazdasági ipari vidéket és pedig a követ--

kezőket: 1. A felső Rajna-árok és keleti pe-

remei Baden és Mainz között. 2. Az alsó

Rajnavidék Köln központtal a westfáliai

iparvidéket is bezárólag. 3. Közép—Német—

ország az Erzgebirgéhez csatlakozóan Thü—

ringia és Szászországgal, Drezda, Erfurt,

Hannover és Magdeburg sarokpontokkal. 4.

Szilézia mezőgazdasági iparvidéke Boroszló

központtal! Ehhez a négy nagy mező—

gazdasági ipari vidékhez csatlakozik még

néhány kisebb, mint pl. az előbb említett

kikötővárosok környéke, továbbá néhány

nagy város fogyasztópiaca által létrehívott

iparvidék, mint München környéke, Núm—

berg környéke és maga Berlin környezete.

Már eleve is világos, hogy ezek települé-*

sének legfőbb tényezője a nagyváros fo—

gyasztása volt, így ezeket nagyrészt figyel-

men kívül hagyhatjuk, amikor a négy

nagy mezőgazdasági ipari vidék települé-

sének kedvező gazdaság-földrajzi ténye-

zőit megkíséreljük kifejteni.

Vizsgálataink arra a már előre is sejtett

eredményekre vezettek, hogy a mezőgazda—f

ságilag leginkább iparosodott német tájak

nem a síkságokon terülnek el, hanem főleg

begyláb-vidélceken, medenceperemeken, fo-

lyóvölgyekben és Icözéphegységeken. Fel-

színi viszonyokban tehát mindenképen át-

meneti területek, magas hegységeknek és

sikságoknak éghajlati szélsőségeitől mente-

sek. Éghajlatuk adatszerű Vizsgálata is ezt

erősíti meg. Évi közepes hőmérsékletük ki—

zárólag a 9—100 C között van, ami a

nyersterményeik termelésére is leginkább—

kedvezőnek látszik. Mint hegylábi, dombi

tájaknak légnedvességük is mentes a szélső-

ségektől, átlagosan 75—80%, azaz közepes.

Ugyanilyen közepes értéket mutat a befel—

hősödési viszonyuk is, átlagosan 7—7'5 fok.

Az évi csapadékmennyiség sehol sincsen

alatta az 500 mm-nek, de csak kivételesen

emelkedik föléje a 900 mm-nek, azaz szin—

tén közepes. Valamennyi terület a nyár

első részében kapja a csapadék maximu—

mát, ami mezőgazdasági termelésük szemv—

pontjából igen nagyfokú biztonságot nyujt.

Igen lényeges jellemvonása klímájuknak a

száraz és derült ősz, ami bizonyos nyers—

anyagjaik beérésére nagyon lényeges felt—étel.

A szeptember valamennyi német mezőgaz-
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dasági'ipari vidéken a leg—

kisebb számú csapadékos

napot hoz.

NÉMETBRSZÁG LEGFDNTOSABB MEZÖGAZDASÁEI lPARVlDÉKEH93'l-BEN.

LES PRlNBIPALES RÉGlONS D'lNDUSTRlE AGRiGOLE DE L'ALLEMAGNE EN 1937.

 Mindezek a klimatikus

jellemvonások típusosan a

hegylábi, melegebb domb-

sági tájakat jellemzik.

Nem lényegtelen ténye—

zője a mezőgazdasági ipa—

rok nyersanyagtermelésé—

nek a birtoknagyság—Icate-

góriák megoszlása sem,

mert bizonyos nyersanya—

gokat inkább a nagyobb

birtokokon lehet sikeresen

és nagy tömegben ter-

melni. Valóban az az ered—

ménye vizsgálatunknak,

hogy a négy német mező-

gazdasági iparvidék közül

a Felső—Rajna vidékének

kivételével a német viszo—

nyok között már nagybir-

toknak számító 100 hek—

táron felüli birtokok és

a középbirtoknak vehető

20—100 ha terjedelmű bir-

tokok a túlnyomóak,
 

 

  
A mezőgazdasági ipa-

rok nyersa'nyagtermelése

bizonyos állandóságot kí-

vánván meg, a talaj ter-

mékenységi foka is kétség-

telenül fontos tényezőjeként fog szere—

pelni. Valóban a négy mezőgazdasági ipari

vidéken Németország legjobb termőtalajai

terülnek el, közepes kötöttségű homokos

agyag és agyagos homok és agyagtalajok,

elsősorban olyan talajok, amelyek egykor

erdőket hordoztak és nem voltak mező-

ségi talajok. Homokos vidékeken csupán

csak Sziléziában találunk itt—ott sűrűbben

települt mezőgazdasági iparokat.

Amennyiben a mezőgazdasági terme—

lés eredményességét és a termésátlagok

szinvonalát vizsgáljuk, a leghatározattab-

ban arra az eredményre jutunk, hogy ép—

pen ez a négy mezőgazdasági ipari vidék

Németország legkiválóbb mezőgazdasági tá—

jai is. A gabonanemüek termésátlagait te—

kintve élesen kiemelkednek ezek a tájak

környezetükből, szemben pl. a Sváb-bajor

medence gyengén termő vidékeivel, ame-

lyeknek valóban alig van jelentékenyebb

mezőgazdasági iparuk, vagy a Középső—

Elba' és Odera közötti szintén gyengén

termő tájakkal. A burgonya legmagasabb

M. St. 82. 1939.

 1. Szórványos települési; mezőgazdasági iparvidék -— Regions d'éiabl'nssemenl spnradiaue de l'industris agricoie

2. Sürúbban települt mezőgazdasági iparvidék, az ipari településekben 2—3—iéls mezőgazdasági iparral ..

Régims d'établissameni plus dense de i'indusln'e agrícole. 2—3 branches de l'industrie agncola se di'weloppeni dans les cent'es industriels

3. A mezőgazdasági ipaN'déksk magteiiileteí. ipari településeian az összes mezőgazdasági iparokkal —-

Re'gmns centrales avas plusieurs branches de i'indusiiia aglicole

R.il.deSt.lll39.

termésátlagai és legnagyobbszabású ter—

mőterületei pl. szépen egybeesnek a Felső-

Rajna vidék fejlett szesziparával, Magde-

burg környéke és Szilézia szintén kitűnik

burgonyatermelésével és szesziparával is.

Az már természetes, hogy a cukorrépa

legnagyobbszabású termőterületei szintén

összeesnek e négy mezőgazdasági ipar-

vidékkel, ami nemcsak mint nyersanyag—

termelés jön számításba, hanem a cukor-

répatermeléssel foglalkozó vidékeken le-

hetséges fejlett istállóz'ó állattenyésztés is

figyelembe veendő. A négy német mező-

gazdasági ipari táj élesen elválik környe-

zetétől kertgazdaságaival is, amit azért

kell kiemelnünk, mert ez is egyik jellemző

vonása a belterjes mezőgazdasági tájak—

nak. Részben belterjes mezőgazdaságára,

de részben már klímájára is jellemző en-

nek a négy tájnak, hogy különlegesen

nagyarányú rajtuk a búzatermelés, helyen-

kint a szántók 20—30%-átis a búza fog-

lalja el. Lényeges összefüggés; mert azt

jelenti, hogy a mezőgazdasági iparok'Közép-

Európában együttjárnak a búza-klímával.

90
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E négy mezőgazdasági ipari táj gazdaság-

földrajzi jellegét keresve, ki kell még

emelnünk azt is, hogy mindegyiken igen

nagyarányú a takarmánynövények, még

pedig a melegebb éghajlatot kívánó takar-

mányok (lucerna, takarmányrépa) terme-

lése, ellenben kicsi a legelők aránya, és

kicsi a hűvösebb klímában termelni szo—

kott takarmányok vetési aránya is (16-

here), ami mind egy melegebb, belterjes

mezőgazdaságú és állattenyésztésű táj jel—

legzetes vonásaihoz tartozik.

Jóllehet a mezőgazdasági iparok a

nehéziparokhoz képest aránylag kevés

hajtóerőt és szenet fogyasztanak, mégis

kétségtelen, hogy településüknek ez a fak—

tora sem hagyható figyelmen kívül. A tény

csakugyan az, hogy a négy német mező-

gazdasági ipari vidék közül az Alsó-Rajna,

Közép—Németország, valamint Szilézia me-

zőgazdasági ipari tájai egyúttal Német—

ország legfontosabb szénvídékei, csupán

csak Felső—Rajna ipari tájának nincsen

saját szene. De ezzel szemben, hogy maga

a szén nem elsőrendű mezőgazdasági ipart

telepítő tényező, éppen aránylag kis mér-

tékben való szükségessége miatt, mutatja az,

hogy sem a bajor barnaszénvidék, sem a

Közép—Elba keleti oldalán elterülő barna-

szén terület nem termelt ki jelentékenyebb

mezőgazdasági ipari vidéket.

Végül a megfelelő népsűrűség, közleke-

dési hálózat és fogyasztópiacok egész Né-

metországban nagyjából egyaránt bizto—

sitva lévén, ezeket a tényezőket ki lehet

kapcsolnunk vizsgálatainkból.

Végeredményben tehát a német mező-

gazdasági iparvidékek gazdaságföldrajzi

vizsgálatának eredménye, hogy mind a

négy mezőgazdasági ipari táj településére

jellemző: 1. a nagyon belterjes mezőgazda-

sági termelés, 2. ennek klimatikus és talaj—

beli adottságai, 3. a kedvező domborzati

viszonyok, az összefoglalóan átmeneti dom-

borzatú tájaknak nevezhető hegyalják,

hegylábak, medencék és középhegységek.

Németország mezőgazdasági ipari tájai-

nak térbeli vizsgálata tehát ugyancsak

azokhoz a faktorokhoz vezetett, mint előbb

elméleti megállapításaink. De ha tovább is

a térbeli eljárás alapján vizsgáljuk még

Közép—Európa mezőgazdasági iparokkal

legjobban benépesített tájait, mindenütt

ezekre a melegebb és átmeneti, kiegyenli—

tett klímájú, jó talajú, belterjes mezőgaz—

daságú tájakhoz jutunk. Tudvalévő, hogy

a Cseh- és Morva-medencében van Európa

legsűrűbben települt mezőgazdasági ipari

tája, továbbá ezekhez csatlakozik a magyar

Kis—Alföld peremvidékeinek mezőgazdasági

ipara is, amely kelet felé Budapestig vonul

összefüggő településeivel. Mindezek ugyan—

ezeknek a feltételeknek felelnek meg.

A középnémetországi mezőgazdasági

ipari vidék éghajlatának leglényegesebb

vonásai folytatólagosan megtalálhatók a

Cseh- és Morva—medencékben és tovább a

Magyar—medencében is egészen Budapestig,

ahol mindenütt megvan a belterjes mező-

gazdasági termeléshez Közép-Európában

általában szükséges legalább 600 mm csa-

padék, 9—100-os évi közepes hőmérséklet,

a nyáreleji csapadékmaximum, a száraz,

derült ősz. Hannovertől Budapestig e: a

mezőgazdasági ipari tájsorozat megszakí—

tatlan, csupán csak néhány magasabb terü-

let emelkedik ki benne szigetként. Buda—

pesttől délkeletre azonban a magyar pusz-

tai éghajlat már más klimatikus jellem-

vonásokkal jár, főleg a csapadék mennyi-

sége nem elégíti ki a belterjes termelést.

azért ez a sűrű mezőgazdasági ipari telepü-

lési zóna is megszakad délkelet felé, ellen—

ben a Magyar—medence peremein körös-

körül ismétlődnek a hegylábi tájakon a

szükséges klimatikus feltételek, 5 a mező-

gazdasági ipar is újból feltűnik, csak itt

már nem a német és cseh viszonyokhoz

hasonló sűrűségű településben. Az Erdélyi

medencében megint van néhány szigete a

mezőgazdasági iparnak, főleg itt is a hegy-

lábi peremeken és nem a medencefenéken.

Végső eredményként tehát újból és új-

ból leszögezzük, hogy a hegylábi, átmeneti

tájak klimatikus szempontból kedvezmé-

nyezett területein kifejlődött belterjes mező-

gazdasági termelés a mezőgazdasági ipar

kialakulásának leglényegesebb feltételeként

állapítható meg egész Közép—Európában.

Ez az általános megállapítás azonban

természetesen csak akkor marad minden

esetben érvényes, ha csak a ténylegesen

mezőgazdasági iparok összeségét, együttes

elterjedését és térbeli megoszlását vizsgál-

juk. Az egyes mezőgazdasági iparágaknak

azután persze vannak különleges földrajzi el—

terjedési tényezőik is, amelyekre azonban

már csak röviden kívánunk rámutatni.

A malomipar földrajzi helyzete külön-

legesen a gabonatermelő területek és liszt—

fogyasztó piacok és szénmedencék között

attól függ és aszerint tolódik egyiktől a má—

sik felé, hogy a három táj közötti közleke-

dési utak, szállítási viszonyok miképen
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alakultak ki. Jellemző erre pl. Budapest

nagy malomiparának elhelyezkedése, amely

a háborút megelőzőleg a legnagyobb volt

egész Európában termelőképességét illető—

leg és az egész világon csupán csak Minne—

apolis malmai versenyezhettek vele. Bu-

dapest bizonyos központos helyzetet fog-

lal el az Alföld kiváló búzatermelő és Buda-

pesttel a Duna olcsó viziútjaival összekö-

tött tájai, a közelben lévő és kielégítő

mennyiségű szénmedencék és a nyugati,

lisztimportáló tájak között. Ezt a termé-

szetes és kiváló malomipari földrajzi hely—

zetet azután a háború után semmivétette

a lisztet addig importáló középeurópai álla—

mok tarifális és vámpolitikája, Csehország,

Ausztria ama törekvései, hogy a feltétle-

nül szükséges gabonaimportot őrletlenül

fedezzék, amivel saját széntermelésüket

elősegítették, ipari munkásaíkat foglalkoz-

tatták és ami különösen fontos, a takar-

mányozásra szolgáló malomipari mellék-

terményeikkel állattartásukat fokozva, sa-

ját mezőgazdaságuk helterjesedését is el-

érték. így történt, hogy a 66 millió méter—

mázsa őrlőképességű magyar malomipar

átlag csak 20 millió a-át őröl, azaz csak

1/3 részében használódik ki. A malomipar

tehát a gabonatermő és lisztfogyasztó tájak

közti arányos és legkedvezőbb földrajzi

helyzetéből gazdaságpolitikai intézkedések

révén kimozdíttatott és áthelyeztetett a liszt-

fogyasztó, sűrű lakosságú, mezőgazdasági—

lag nem önellátó tájakra. Ennek bizonyos

mértékig az ellenkezője történt Német—

országban, ahol a gabonabevitel csökken—

tésével a tengeri és rajnai kikötőkben lévő

malmokról a súlypont áthelyeződött az

ország bensejében lévő és hazai termésű

gabonát őrlő malmokra, főleg a fentebb

már körülírt középnémetországi és szilé—

ziai nagy mezőgazdasági iparvidékekre. A

malomipar természetes elhelyezkedését

erősen befolyásolja az is, hogy újabban az

olcsó vizienergia villamositásával modern

formában kezd visszatérni oda, ahonnan

elindult, a folyók mozgató erejéhez. így

pl. a cseh malomipar azért fejlődhetett a

háború után egyenesen exportképessé,

mert főleg vizienergiára épült.

Részben más földrajzi feltételek között

alakult ki a söripar, amely a középkori

kolostori sörfőzőkből kiindulva a harminc-

éves háború után mindenfelé elterjedt

Közép—Európában és eleinte kisüzemek

későbbi koncentrálódásával nagyüzemekké

fejlődött. Egyike azoknak a mezőgazda-

—— 1281 —— 1939

sági iparoknak, amelyek legtöbb vonatko-

zásban függenek a földrajzi körülmé-

nyektől: 1. csak alkalmas klimatikus tájak-

lian termelhető kiváló minőségű sörárpa,

2. megfelelő minőségű, nem kemény víz,

3. kedvező földtani körülmények között

telepíthető pincék (pl. Magyarországon Kő-

bánya és Budafok nagyszerű mészkő-

pincéi), 4. a bortermelésnek inkább már

nem eléggé megfelelő éghajlat, 5. olyan táj,

amelynek időjárásában a téli és nyári ho"—

me'rse'klet nem túlságosan nagy kilengés-ei—

ben eléggé egyenletes a fogyasztás, 6. s leg—

végül inkább nagyvárosi, ipari táj, amely-

nek ipari népessége szívesebben fogyasztja

a könnyebb sört, mint a drágább és nehe—

:ebb bort. Mindezekhez a földrajzi feltéte-

lekhez még bizonyos faji adottságok is já-

rulnak, amelyek inkább a sör-, mintsem

a borfogvasztást teszik szokássá, pl. a ger-

mán népek a legnagyobb sörfogyasztók.

A söripar talán még más mezőgazdasági

iparoknál is szorosabb összefüggésben áll

a belterjes mezőgazdasági termeléssel,

mert igen sok mellékterméke, malátacsíra,

árpahulladék, sörtörköly, igen értékes ta—

karmány, viszont a jó minőségű sörárpa—

termeléshez elengedhetetlenül fontos fel-

tétel a talaj kiadós trágyázása. Mindezek-

nek. a földrajzi feltételeknek elsősorban a

Cseh- és Morva medencék és Németország

felelnek meg, a kiváló cseh Hanna-árpa,

Saaz, Auscha, Dauba komlótermelése, a

középnémet árpatermelés és a bajor, raj—

nai és magdeburgi komlótermelés, a ma-

gyar kisalföldi kitűnő árpa valóban a raj-

nai, középnémet-cseh—morva, magyar kis-

alföldi vonulatot teszik a söripar legfonto—

sabb területévé. Ez az ipar is Budapest

környékén éri el nagyobb üzemeinek vég—

pontját, amitől keletre már csak gyéren

tűnik fel. Sőt már az osztrák söriparnak is

a németség nagy sörfogyasztása a legfőbb

faktora (a német fejadag évente 1929—

ben 86 üt., az osztrák 80, a cseh 78, míg a

magyar már csak 7 lit), hiszen már fő-

leg import malátával, importált komlóval

és importált szénnel kellett dolgoznia. A

háború utáni magyar bor-krízis is nagyon

sokat ártott a söriparunknak, az olcsó bor

pl. Magyarországon a sörfogyasztást fejen—

kint a háború előttinek kb. 1/3-ára nyomta

vissza.

Lényegesen könnyebben írhatók körül

() cukoripar kifejlődésének földrajzi felté-

telei, mivel a cukorrépa és a cukor súlya

közötti nagy különbözet majdnem kizáró-

90*
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lag ,a répatermelő területek központjába

kényszeríti a cukoripart is. Tehát a répa

termeléséhez legalkalmasabb klíma és talaj

a végső elosztói ennek az iparnak. A cukor-

répa kétségtelenül igen nagy talajigények-

kel lép fel, jól gondozott, termőerőben tar-

tott talajokon kívül nem is érdemes ter—

melni. Viszont a klímával szemben való

igénye kisebb, mert a mérsékelt éghajlati

övnek inkább a középvonalában helyezke-

dik el, ahol már a nyár hűvösebb, az ősz

nem elég hosszú a kukoricatermeléshez,

ott a cukorrépa még igen jól terem. Az

Egyesült Államokban a nyári 20—210-05

izoterma fogja be a cukorrépatermő öve-

zetet. Ez már régebben ismert gazdasági—

földrajzi tény. Vizsgálat alá vettük azon—

ban ezt a problémát Közép-Európa cukor-

répatermelő területein is és egészen meg-

lepően szigorú összefüggéseket sikerült ki-

mutatnunlc nyári hőmérséklet, csapadék—

menngiség, cukorrépatermelő területek és

a cukoripar elhelyezkedése között. Különö-

sen a Cseh-medencében szigorúan körül-

határolják a klimatikus vonalak a cukor—

termelést. A cseh cukortermelés központja

tudvalevőleg Prága környékén, a morváé

föleg Brünntől keletre helyezkedik el. Mind—

két terület határvonalai majdnem szigorú

pontossággal megfelelnek a nyári 19—200-05

izotermának és az 500—700 m évi csa-

padék területének. Az ehhez csatlakozó ma—

gyar cukortermelés a Kis-Alföld peremein,

továbbá az Északkeleti—Felvidék síksági

peremén pontosan ugyanilyen klimatikus

feltételek között fekszik, a Dunántúl, a

Magyar Alföld keleti peremén, sőt Erdély—

ben ugyanilyen csapadékmennyiségek és

20—210 nyári izoterma vonalával esnek

egybe a cukorrépa területei. Németország

cukortermelése Sziléziában ugyancsak pon—

tosan ezeknek a feltételeknek felel meg, a

rajnai és középnémetországi cukortermelés

ugyanilyen csapadékmennyiségek, csak egy

fokkal alacsonyabb (18—190) júliusi kö—

zéphőmérséklet alatt történik.

Bármilyen szigorú összefüggés is mutat—

kozik azonban a cukortermelés ésaz éghaj-

lat között, mégsem szabad egyoldalúan úgy

ítélnünk, hogy ahol ezek a klimatikus

adottságok megvannak, ott minden további

nélkül megvannak a cukortermelés gazda—

ságföldrajzi feltételei is, mert elengedhetet—

lenül párosul 'a cukortermelés a belterjes

mezőgazdasággal is. Igen jó bizonyítéka

ennek az, hogy ugyanilyen klimatikus fel—

tételek között a Kárpátok romániai lejtő-
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jén alig van valami csekély cukorrépater-

melés, míg Bukovinában a régebbi osztrák

gazdasági élet belterjesebb iránya folytán

egészen számottevő a cukoripar.

Heterogénebb gazdaságiöldrajzi viszo-

nyokat bír el a szeszipar, amelynek nyers-

anyaga is sokféle, amiket különböző klí—

mában és talajviszonyok között is termel-

het a mezőgazdaság. Másrészt a szeszipar-

nalc általában nem szigorú előfeltétele a

belterjes mezőgazdaság sem, hanem ellen—

kezőleg, a szeszipar lényeges előfeltétele

a belterjes mezőgazdasági fejlődésnek. A

mezőgazdaság szempontjából tehát feltétle-

nül előnyösebb, mint a cukoripar, mert

egyrészt nem kíván meg fokozott talaj-

gondozást, a talajt kevésbbé éli ki, gyen-

gébb talajokon és hűvösebb klímában is.

megteremnek nyersanyagai, főleg legfonto-

sabb nyersanyaga, a burgonya, s mindeze'

ken kívül még egyenesen támogathatja a.

cukoripar létesülését is azzal, hogy a szesz—

főzök melléktermékeiben foglalt értékes

talajsókat az állattenyésztésen át a trágyá-

val maradéktalanul visszajuttatja a talaj-

nak, ami lehetővé teszi a répatermelés nagy

talajigényinek is a kielégítését. Ez az a mező—

gazdasági ipar, amely legínkább tapad a

mezőgazdasághoz, mert kisüzemekben is

rentabilís lévén, a gazdaságok belterjes fej—

lődését közvetlenül előmozdítja a maga te—

rületén.

A szesziparnak ma a burgonya lévén

legáltalánosabb nyersanyaga Közép-Euró—

pában, térbeli eloszlása is arról tanusko—

dik, hogy inkább a gyengébb minőségű

nyirkosabb, hűvösebb talajokon és a bur—

gonyatermelésre igen megfelelő homokos

talajú tájakon van létjogosultsága. Innen

van, hogy Németországban és Csehország—

ban, de a Magyar-medencében is a maga-

sabb területeken vannak a nagyipari szesz—

főzök, kivéve azokat, amelyek a cukor—

és söt-ipar melléktermékeit használják

nyersanyagnak.

A mezőgazdasági iparok között kima—

gasló helyet foglal el a malom—, sör—, cukor—

és szeszipar, éppen ezért ezek elterjedésé-

nek gazdaságföldrajzi tényezőit részleteseb—

ben is kellett vizsgálat alá venni. A többi

mezőgazdasági iparok közül az élelmiszer-

iparok szintén szorosan csatlakoznak a

mezőgazdasági termelés belterjessége'hez,

mert csak ez biztosítja nyersanyag-szükség-

letűlcet, de magával a mezőgazdasággal

csak kivételesen vannak közvetlen kapcso-

latban, mint pl. a tejfeldolgozó iparok.
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Éppen ezért ezek az élelmiszeriparok in—

kább a fogyasztópiacok közelségét keresik

és az agrárállamokban is inkább a nagy

ipari nép—agglomerációkban helyezkednek

el. így gazdaságföldrajzi vizsgálatuk már

kevésbbé zavartalan. Más ú. n. mezőgaz-

dasági iparok pedig igazában már nem is

azok, így pl. mint már említettük, alig le-

het annak nevezni a bőripart, enyvipart,

(dohányipart, stb.

A négy legfontosabb mezőgazdasági

ipar térbeli elterjedésének gazdaságföld-

rajzi tényezőit elméleti úton és a meglévő

ipari telepek elhelyezkedésének vizsgálata

alapján is azonos eredményekkel állapít-

ván meg, most még az volna hátra, hogy

a megismert gazdaságföldrajzi tényezők.

alapján rámutassunk azokra a földrajzi

tájakra, amelyekben ezek a feltételek meg—

Vannak, s alkalmasak ilyen iparok telepí—

tésére. Sajnos, ez ma csak elméleti értékü

megállapításokhoz vezethet.

A ma középeurópaszerte kötött és szá-

mos közgazdasági eszközzel irányított gaz-

dasági életben nem a természetes földrajzi

tényezők osztják el az iparok fejlődését,

hanem csak ezek a mesterséges beavatko-

zások teszik egyes tájakban rentabilissá

mezőgazdasági iparok létesítését. Vizsgála-

tomnak ez a része már csak olyan viszony-

ban volna a gazdasági földrajzzal, mint az

újabban felburjánzott 11. n. geopolitika a

valóban tudományos értékű politikai föld—

rajzzal: sztatikus tények helyét dinamikus

irányjelzések, a tudomány helyét meg poli—

tika foglalja el benne. igy lehetőleg csak

arra szorítkozom, hogy csak szűkszavúan

megállapítom, hol vannak ma Közép-Euró-

pában azok a tájak, amelyek még nem

teltek meg kapacitásuk mértékéig mező-

gazdasági iparokkal. A

Kétségtelen, hogy Cseh- és Morvaország

ma mezőgazdasági iparban legjobban fej--

lett tája Közép-Európának, egyszersmind

centruma is, ahonnan északnyugatra a né—

met síkságig, délkeletre a Magyar-medence

közepéig húzódik egy nagy mezőgazdasági

ipari vonulat. Csehország mezőgazdasági

ipara majdnem maradék nélkül, sőt bizo-

nyos iparokban már külföldi nyersanyagra

szorulva dolgozza fel a belföldi mezőgaz-

dasági terményeket. Csehországban további

fejlődésre alig vannak már kedvező föld-

rajzi tájak. Csehország már megtelt mező-

gazdasági iparokkal. Nagyjából hasonló a

helyzet Németország ama vidékein is, ahol

a körülírt négy nagy mezőgazdasági ipari

vidék szintén feldolgozza a német nyers—

terményeket, sőt nemcsak a saját tája,

hanem más német tájak nyersanyagát is,

és más külföldi nyersanyagot is. A mező-

gazdaságilag nem iparosodott német tájak

valóban nem is alkalmasak erre, mert egy—

részt kevésbbé belterjes a mezőgazdasá-

guk, másrészt nincsen szén—környezetük,

végül mert a. mezőgazdaságiiparvidékek

magukhoz vonják a nyersanyagot és el—

látják a piacokat. Itt legföljebb az remél-

hető, hogy az észak- és keletnémet síkság

mezőgazdasági belterjesede'se'vel széthúzó—

dik a most erősebben koncentrált mezőgaz—

dasági ípari vidék.

A középeurópai nagy mezőgazdasági

ipari vonulatnak a délkeleti és keleti peremein

vannak még olyan kedvező földrajzi hely-

zetű tájak, amelyek ilyen irányú fejlődése

várható, főleg, ha a jelenlegi kötött és irá-

nyitott gazdasági élet megváltozna. E föld-

rajzi tájak alkalmasságán kívűl még egy

szinte törvényszerűségnek felfogható má-

sik körülmény is elősegítheti elsősorban

Magyarország, azután Jugoszlávia, majd

Lengyelország és Románia mezőgazdasági

iparának fejlődését. Ez pedig ama megálla—

pítás, hogy bizonyos gazdasági övezetek

állandóan centrifugális eltolódásban, távo—

lodó mozgásban vannak az európai leg—

sűrűbben lakott gazdasági központoktól.

Európában ez a tovahaladási irány általá—

ban délkeleti a La Manche-csatornához ké-

pest. A cseh mezőgazdasági iparhoz már

közvetlenül csatlakozik a Magyar—medence

nyugati felének szintén mindjobban fejlődő

mezőgazdasági ipara, amely a Magyar Al-

föld peremein is körüljutott, de magának

az Alföldnek közepén még csak szigetsze—

rűen található meg egyes városok körül,

belterjesebben művelt tájakon, nagybirto—

kokon. De a mezőgazdasági ipar délkeleti

irányba való húzódása kétségtelenül meg—

állapítható. Jugoszlávia északi peremeit

már elérte, viszont a román dunai síkságra

még alig jutott el. Ezeken a tájakon min-

den más földrajzi feltétel megvolna fejlő—

désükhöz, csak még a belterjes mezőgazda-

sági termelés nem elég magas fokú, hogy

kikövetelje magának az iparosodást is. Ter-

mészetesen a lakosság sűrűségének és vele

a fogyasztópiacok felvevőképességének fo-

kozódása szintén olyan tények, amelyek el-

engedhetetlenek, de viszont amelyek már

benne vannak a mezőgazdasági termelés

bclterjesebb fejlődésében is.

A másik fejlődési, illetve vonulási iránya  
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a mezőgazdasági iparoknak keleti. A német

mezőgazdasági ipar folytatása lassan két—

ségtelenül átjut Lengyelországba is, ahol

eddig főleg csak a cukoripar számottevő.

A lengyel mezőgazdaság erőteljesebb fejlő-

dése okvetlenül iparosítani fogja ezt a sík-

ságot is, már amennyire a síkság iparosít—

ható.

De lássuk most ezeken az országokon

belül a legkedvezőbb tájakat. Ilyenek a

fenti megállapítások alapján a hegylábak,

középhegységek, kisebb meden-cefenekek,

szélesebb folyóvölgyek. Ezt is figyelembe—

véve Közép—Európa mezőgazdasági ipará-

nak további fejlődésére leghamarabb szám—

bajövő tájnak kell kijelölniink Magyar—

országon a Dunántúlt a maga egészében,

amely leginkább és legközelebbi útjában is

van az iparosodás vonulásának, azután az

Alföld peremét köröskörül. Jugoszlávia

mezőgazdasági iparosodására földrajzilag

legkedvezőbb táj Horvátország, továbbá az

egykori Szerbia északi lejtői. Románia

mezőgazdasági ipara elsősorban Erdélyben

fejlődhetik ki, számos oknál fogva, s majd

csak azután a Kárpátok romániai lejtőjén.

Végül Lengyelország további mezőgazda-

sági ipari fejlődése tájául a Kárpátok gali—

ciai lejtőjét és a hozzája csatlakozó síkságot

kell felismernünk.

—— 1284 — 1939

A fenti felismerések tisztán tudományos

vizsgálatok alapján fakadtak, nincsen tehát

bennük semmiféle politikai tényező figye—

lembevéve. Ma azonban azt a korszakát éli

az európai emberiség, amikor mindenütt,

minden vonatkozásban elkeseredett harcban

áll a természettel. így van politikai föld—

rajzi téren, az államhatárok erőszakolásá-

ban, így van gazdasági téren, a gazdasági

életnek a földrajzi adottságoktól való elsza—

kításában, a gazdasági élet geonom voltá—

nak megszüntetésére irányuló erőszakos tö—

rekvésekben. Ma minden állam azt erősza-

kolja, s azt akarja önmagával elhitetni,

hogy a szűkebb vagy tágabb államterü—

lete maga az egész Föld, amelytől min—

dent meg akar kívánni, amit csak az egész

emberiség az egész Földtől kívánhat meg

jogosan. Ez tehát illuzoriussá teszi a gazda—

sági földrajz megállapításait. Az emberiség—

nek a természettel vívott belátástalan és

oktalan harca azonban sem jó eredménnyel

nem végződhetik, sem sokáig nem tarthat

már. Ebben az esetben Közép—Európa dél—

keleti peremén még kiválóan alkalmas és

kedvező mezőgazdasági ipari tájakat hoz—

hat létre a természetet megértő és ahhoz

alkalmazkodó jövő gazdasági élet.

Fodor Ferenc dr.

  

ÁRAK, PÉNZÚGY
 

 

 

  

 

Magyarország pénzintézetei az 1938. évben.

Les établissements de credit en Hongrie dans l'année 1938.

Résumé. Les changements de politigue inté-

rieure et les événements extérieurs in/luengant fori

en 1938 les affaires de nos établissements de credit,

les chiffres concernant ces établissements montrent

peu de progrés par rapport a Pannée précédente.

Le total des capitaux y a monté a 5.703'3 mil-

lions de pengős, accusant au accroíssement pas trap

grand —- 73'0 millions —- sur le chifire correspon-

dant de lianne'e diavani.

Llensemble des capitaux-actions non page's a

monte" de 25 millions en nombre rond, de sorte

gue le total des capitaux—actions versés a légére—

ment diminué. Malgré Pagrandissement de notre

territoire, les capitaux prive's, intimidés par la

iension européenne et par des causes d,aatre sorte,

ne tendaient guére ő se placer en des actions

diétablissement de erérlit.

La loi XX de 1938 ayant oblige' les établisse—

ments á contribuer aux investissements pour l'éca-

nomie et la défense nationales, —- ce guiils ont fait

en prélevant Pargent nécessaire en premier lieu sur

la ,,réserve de capital", —— l'ensemble des réserves

de cet ordre a baisse', de 109'1 millions l'année pré—

ce'dente, a 59'8 millions (— 145'2%). Mais les réser-

ves el fonds de retraites ont augmenté; sous ce

rapport, la situation était meilleure gue pour les

capitauac ,,propres".

Parmi les capitaur non ,,propres", les dépőts

(Pépargne, gui augmentaient !entement depuis 1934,

se mirent á décroítre en mars 1938 a cause de la

tension amenée par I'incorporation de l'Autriche

au Reich allemand, et aprés avoir monté en juin,

juillet et aoút, ils ont diminue' de nouveau en sep—

tembre, mais ils grandissaient en octobre.
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nak megszüntetésére irányuló erőszakos tö—

rekvésekben. Ma minden állam azt erősza-

kolja, s azt akarja önmagával elhitetni,

hogy a szűkebb vagy tágabb államterü—

lete maga az egész Föld, amelytől min—

dent meg akar kívánni, amit csak az egész

emberiség az egész Földtől kívánhat meg

jogosan. Ez tehát illuzoriussá teszi a gazda—

sági földrajz megállapításait. Az emberiség—

nek a természettel vívott belátástalan és

oktalan harca azonban sem jó eredménnyel

nem végződhetik, sem sokáig nem tarthat

már. Ebben az esetben Közép—Európa dél—

keleti peremén még kiválóan alkalmas és

kedvező mezőgazdasági ipari tájakat hoz—

hat létre a természetet megértő és ahhoz

alkalmazkodó jövő gazdasági élet.

Fodor Ferenc dr.

  

ÁRAK, PÉNZÚGY
 

 

 

  

 

Magyarország pénzintézetei az 1938. évben.

Les établissements de credit en Hongrie dans l'année 1938.

Résumé. Les changements de politigue inté-

rieure et les événements extérieurs in/luengant fori

en 1938 les affaires de nos établissements de credit,

les chiffres concernant ces établissements montrent

peu de progrés par rapport a Pannée précédente.

Le total des capitaux y a monté a 5.703'3 mil-

lions de pengős, accusant au accroíssement pas trap

grand —- 73'0 millions —- sur le chifire correspon-

dant de lianne'e diavani.

Llensemble des capitaux-actions non page's a

monte" de 25 millions en nombre rond, de sorte

gue le total des capitaux—actions versés a légére—

ment diminué. Malgré Pagrandissement de notre

territoire, les capitaux prive's, intimidés par la

iension européenne et par des causes d,aatre sorte,

ne tendaient guére ő se placer en des actions

diétablissement de erérlit.

La loi XX de 1938 ayant oblige' les établisse—

ments á contribuer aux investissements pour l'éca-

nomie et la défense nationales, —- ce guiils ont fait

en prélevant Pargent nécessaire en premier lieu sur

la ,,réserve de capital", —— l'ensemble des réserves

de cet ordre a baisse', de 109'1 millions l'année pré—

ce'dente, a 59'8 millions (— 145'2%). Mais les réser-

ves el fonds de retraites ont augmenté; sous ce

rapport, la situation était meilleure gue pour les

capitauac ,,propres".

Parmi les capitaur non ,,propres", les dépőts

(Pépargne, gui augmentaient !entement depuis 1934,

se mirent á décroítre en mars 1938 a cause de la

tension amenée par I'incorporation de l'Autriche

au Reich allemand, et aprés avoir monté en juin,

juillet et aoút, ils ont diminue' de nouveau en sep—

tembre, mais ils grandissaient en octobre.
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Le montant des obligations fonciéres et des

autres obligations, s*élevant bien peu, représentait

541'9 millions.

Pour les données des bilans, sur lesguels la

Statistigue a dressé un relevé diensemble, on ne

voit pas de gros ehangements par rapport á Panne'e

préce'dente. Les Porteíeuille-titres ont augmenté de

267 millions, á cause surtout de souscriptions á

l'Emprunt pour les Investissements Nationaux. Les

valeurs ont, dtaprés les bilans, représente' 377'3 míl-

lions de pengős; parmi elles, les titres de la Dette

publigue figuraient pour la plus grande part: 115'4

millions. ()uant aux PortefeuilIe—effets, gui représen-

taient 2.412'6 millions á la fin de 1938, on constate

une régression de 621 millions; on voit une dimi-

nution moindre pour la proportion des effets ré-

escompte's. Liensemble des préts hypothécaires est

tombé () 538'9 millions de pengős.

La Conlribution aux intvesiissements, ordonnée

par la loi XX de 1938, représentait 62'6 millions de

pengős; pour en couurír 21'3 millions, on nia pas

encore pris de décision.

Les recettes —- 278'8 millions —— ont duépassé

de 6'8 millions celles de 1937; la plupart de cet

accroissement (4'2 millions) reuenait aux intéréts.

Ouant aux recettes provenant de commissions, gui

ont monte' a 236 millions, il y a eu une augmenta-

tíon appréciable sur Ilanne'e précédente oil elles

iurent de 203 millions, Mais on voit une régression

pour les pro/its tirés de ventes et achats de mon—

naies étrangéres et el,—affaires diémission ou con—

sortiales.

Les dépenses, montant plus gue les recettes

H— 7'6 millions), ont été de 255'9 millions, dont

53'2% revenaient a des frais (Pintéréts. Parmi les

dépenses faites, aucune ne díiférait trop de celles

de Pannée d'avant; ed et la, on y voit un peu

oPaccroissement.

Pour les établissements de cre'dit ayant eu des

bénéfices, Pensemble des sommes indiguées a ce

titre e'tait de 256 millions de pengó's. En tenant

compte des reports de lianne'e 1937, les bénéfices

distribuables représentaient 34'3 millions. —— De

cette somme, on a payé comme dividende 10'8 mil—

lions (représentant 2'3% des capitauac dtactions et

de parts dlaffaires) et on a reporté 6'5 millions á

lianne'e suivante. Le reste a été affecté á différents

fonds ou reserves.

Au milieu des e'preuves subies, nos établisse-

ments de cre'dit faisaient preuve diune grande

vitalité.

Panni ces établissements, dont Ie nombre était

á la fin de Pannée derniere de 1.619, il y avait 520

Sociétés anonymes et 1.085 Coopératiues. Pendant

cette année—lá, 19 établissements de credit ont cesse'

diexister, et on a créé 10 nouveaux établissements

de cette sorte.

Ajoutons gue nos établissements de crédit

avaient á la fin de l'année considérée 11.38t2 em-

ployés, soit 89 de plus guta (a méme épogue pré—

cédente.

*

Az 1938. évben több olyan kivételes

horderejű esemény fordult elő, amelyek

alkalmasaknak tekinthetők arra, hogy Ma-

gyarország hiteléleti viszonyaiban lénye-

gesebb változásokat okozzanak, Ilyen ese-

ménynek kell minősítenünk a túlnyomóan

magyarlakta felvidéki területeknek a cseh-

szlovák államtól a magyar államhoz való

visszatérését. Ez a változás a magyar—

országi pénzintézetek működési körének

olyan tekintélyes megnagyobbodását je—

lenti, amely rendes körülmények között

maga után szokta vonni úgy a tőkeállo-

mánynak, mint a jövedelmeknek és költ-

ségeknek, nemkülönben az üzleti forga—

lomnak erőteljes gyarapodását. Felszínre

kerültek azonban az 1938. év folyamán a

pénzintézeti élet előbb említett tényezőire

visszaszorítólag ható kivételes jelenségek

és események is. Ilyenek voltak a világ-

politikai helyzet nagy feszültségét okozó

bizonyos események, ezek sorában Auszt—

ria beolvasztása a Németbirodalomba,

Cseh—Szlovákia felbomlása és az állam—

hatalmak között az ellentéteknek egyre

nagyobb mérvű kiéleződése. A magyar—

országi hitelélet menetét erősen, különféle

irányokban befolyásoló eseménye volt még

az 1938. évnek a magyar kormány által

főként honvédelmi, részben pedig bizo-

nyos szociális érdekekre való tekintettel

kidolgozott nagy beruházási programmnak

foganatba vétele.

A felsorolt nagyfontosságú jelenségek—

nek, illetőleg eseményeknek, az 1938. évi

igen jó mezőgazdasági termésnek, továbbá

a hitelél'etet érintően megnyilvánult egyéb

körülményeknek együttes hatása a ma—

gyarországi pénzintézeti viszonyokban me—

revedésszerű állapotot váltott! ki, minek

folytán az 1938. évi magyar pénzintézeti

statisztika adatai az 1937, év hasonló ter-

mészetű statisztikai adataival egybevetve

egészben aránylag szűk keretek között

mozgó eltolódásokat mutatnak, Az egész

tőkeálladék az 1938. év folyamán 730

millió P-vel emelkedett s így az említett

év végén 5.703'3 millió P volt, Az összes

tőkeállomány növekedésének ezzel a vi—

szonylag szerény mértékével sem tartott

lépést az alap-, illetve részvénytőkék hul—

lámzása; e tőkék végösszegében kereken  
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20 millió P emelkedés mutatkozik. A tőke-

gyarapodásnak ez a mértéke jóval kisebb

az ország területi és népességi növekedésé-

nek arányánál. Még kevésbbé kedvező ké—

pet tár fel előttünk az alap-, illetőleg rész—

vénytőkék alakulását mutató statisztika

akkor, ha figyelembe vesszük, hogy a be

nem fizetett részvénytökék összege az

1937. év végétől 1938. végéig mintegy 25

millió pengővel szaporodott; a befizetett

részvénytőkék összegében tehát az 1938. év

folyamán némi csökkenés következett be.

Azt a fékező hatást tehát, amelyet a ma-

gántőkének a pénzintézeti részvényekben

való elhelyezkedés iránti hajlamára főként

a feszült nemzetközi politikai helyzet és

néhány más tényező gyakorolt, nem tudta

kellőképen ellensúlyozni az ország terü-

leti és népességi fejlődésének kétségtele—

nül erös ösztönzést jelentő befolyása.

A pénzintézeti saját tőkék további fon—

tos alkatelemének, a tőketartaléknak vég-

összege 1091 millió P—ről 59'8 millió P—re,

vagyis 45'2%-ka1 olvadt le annak követ—

keztében, hogy az 1938. évi XX. tc. alap-

ján kirótt beruházási hozzájárulás fizeté-

sére a pénzintézetek főként tőketartalé—

kaikból teremtették elő a fedezetet. A

tőketartalékok teljesítőképessége a meg-

maradt 59'8 millió P állománnyal most

már általában eléggé korlátozottnak lát-

szik annak a mérlegrendelet szerinti fel—

adatuknak betöltésénél, hogy a mutatkozó

veszteségekre fedezetet szolgáltassanak. Az

egyéb tartalékok végösszegénél, amely

1938 december 31—én 139'9 millió P volt.,

54 millió P csökkenés következett be.

mert bizonyos esetekben együttesen na—

gyobb összeget kellett e tartalékokból vesz-

teségek fedezésére felhasználni, mint

amennyivel a szóbanlévő tartalékalapokat

más esetekben növelték, Figyelemre méltó

gyarapodás jelentkezik azonban a nyug—

díjtartaléknál és a nyugdíjalapoknál, ame—

lyek végeredményében 68 millió P-ről 7'8

millió P-re, illetve 1050 millió P-röl 1142

millió P—re nőttek; eképpen a szociális ren—

deltetésű tőkeállományok alakulása á sa-

ját tőkék alakulásánál kedvezőbb képet

mutat.

Az idegen tőkék változásait szemügyre

véve, mindenekelőtt a' takarékbetétek té-

telére lesz érdemes figyelmet fordítani. E

fontos pénzintézeti tőkeállomány alakulá—

sát az 1938. évben erösen befolyásolták az

egész gazdasági életet nyugtalanító kül—

politikai események. Az egész takarék-.

törzs-, heti— és pénztárjegy-betétállomány

a tárgyalt év alatt 104'5 millió P-vel csöka

kent, s így az év Végén 865'7 millió P volt.

Betétállományunk alakulását az 1938 előtti

néhány évre való visszatekintésben sem

mondhatjuk nagyon kedvezőnek, de annak

iránya 1934 után 3 évig mégis fokozatos

gyarapodást jelzett. A nemzetközi politika

eseményei által teremtett feszültség és bi—

zonytalanság azonban az 1938. év folya-

mán megtörte ezt az irányt, A világpoliti—

kai eseményeknek a magyarországi betét—

állományra gyakorolt hatását alaposabban

áttekinthetjük akkor, ha vizsgálat tár-

gyává tesszük azokat az adatokat, amelyek

a Pénzintézeti Központ kötelékébe tartozó

budapesti pénzintézeteknek, a Postataka-

rékpénztárnak és 30 nagyobb vidéki pénz—

intézetnek takarék- és folyószámlabetéti

állományáról havonkint megállapíttattak.

Az említett pénzintézeteknél az 1938. év

egyes hónapjaiban a takarék— és folyó—

számlabetétálladék a következőképen ala—

kult:

 

Hónap Takarék— 520533; Osszes "

betétállomány ezer P—ben

Január ...... 891855— 708527 1,606.882

Február ...... 902.503 717.009 1,619.512

Március ...... 833593 711343 1,544.986

prilís ...... 819357 698481 1,518.418

Május ....... 807.642 715.771 1,523.413

Június ...... 837146 723474 1,560.62O

Július ....... 842523 735537 1,578.060

Augusztus ..... 840.840 765.499 1,606_339

Szeptember . . . . 692633 753355 1,445.988

Október ...... 711.329 785.104 1,496.433

November ..... 743353 791.0i5 1,534.968

December ..... 774332 776213 1,551.145   
A fenti számsorokból kitűnőleg a taka-

rékbetétek lassú növekedésének vonala

elöször márciusban tört meg, amikor az

állomány az előző havi állományhoz ké-

pest 68'9 millió P-vel csökkent annak a

nemzetközi politikai feszültségnek folytán,

amely Ausztriának a Németbirodalomhoz

történt csatolásával bekövetkezett. E fe-

szültségnek takarékbetétjeink állományát

apasztó hatása április és május hónapok—

ban is észlelhető, de júniusban már az

említett állomány emelkedést mutat. A

folyószámlabetéteknél márciusban és ápri-

lisban jóval kisebb mértékű visszaesés,

májustól pedig újból emelkedés tapasztal—

ható. A márciusinál erősebb visszaesés kö—

vetkezett be a takarékbetétek összegében

szeptemberben, amikor az állomány vég-

 



12. szám —— 1287 —-—— 1939

1. A magyarországi hitelintézetek összesített vagyonmérlegeinek vagyonoldala.

Actífs des établissements de crédit de Hongrie, selon les bilans.

 

 

 

 

 

     
*) Lásd a kezességek között. —— Voyez le paste ,,cautiom".

       

Részvenyjár- Küáönxeges

5358 1 PGDZ' m ködési .

intézítek és körű HltelSZö'

Églísáálzttáafaí mtelgttzzetek vgtkezetek Összes hitelintézetek

ociéíe's . ' oopera- Ensemble

anonymes et bíz—333143? tizes de

, dfgjsrgw activité crédit
Mérlegtetelek Postes communales spgmúe

1 9 s s [ 1937 ] 1933 ! 1930

e V e 1: b e 11

ezer P ezer P ezet-P , ezer P

milliers % milliers % 1000 "fo milliers 0/o . . em P .
de 1,- de p_ p. dep. mrllzers de pengos

Készpénz — Espéces en caisse . . 58.269 1-9 1.299 0-1 2.672 0-9 62.240 1-1 61.816 46.165I 82.890

Valuták és devizák -— Mmmaies et devíses 2.869 0'1 95 0'0 2.964 01 2.971 4.971 5.115

Szelvények — Coupons . 81 0-0 —— -— 81 00 88 260 135

Követelés a Nemzeti Banknál, a Postataka—

rékpénztárnál és a Giró- és Pénztáregy—

letnél —— Créances sur la Bangue Natio—

nala. la Caisse d'épargne postai: et le

Complox'r pour víremeats . . 39.038 11 9.984 05 623 02 49.645 0-9 42.261 31.897 34.036

. Más pénzint.—nél elh. tőkék —— Capitaux

placés en dautres établissem. de crédit . 105881 3-0 230552 1255 6.426 22 342859 6-0 348.050 285.133 299.204

Értékpapírállomány — Portefem'lleHíres 257266 7-2 67.391 3'6 4.674 1'6 829331 58 302621 258309 251232

Különfele alapok és alapítv. értékpapírjai

_ Valeurs de dr_[férmts fonds et fondations 22.178 01 7.287 — 29.465 0'5 28.288 30.711 37.458

Váltóállomány (a viszontlesz. váltókkal

együtt)- Partefeuille commercial(y comm.

les Wets- réescomptés) . 1,674.818 460 532.087 288 205.697 71-8 2,412.602 42'3 2,474.667 2,387.423 2,352.538

; Előlegek —— Avances sur

értékpapírokra — titres 6.629 02 170 0'0' 37 0-0' 6.836 01 12.795 6.077 14.325

aranyra, ezüstre, ékszerekre és egyéb

ing.-ra — or, argent, bíjoux et

autres objets . . 1.245 0-0 —- — 17 0-0 1.262 0'0! 776 408 539

árukra — marchandises 432 0-0' — — —— —- 432 0'0 200 130 4.256

Polyószámlás követelések (más pénzint.—en

kívüli) —- Comptes courants débiteurs (en

dehors d. établissem. de crédit)

fedezet mellett —— couverts 389959 10-9 71.040 3-8 6.424 22 467423 8-2 433994 601974 809688

fedezet nélkül — mm counerís . 286820 8-0 99.968 5-4 4.325 1-5 391.118 6-8 367.834 292103 393550

Államkincstár által gazdatart.-ból átváll.

adósság —— Denes ue, de czlles des ex-

plot'tanls agric., l' tat prít á sa charge. 8.673 0-2 151826 8-3 2.416 08 168915 143749 —- ——

Jelzálogos kölcsönök— Préls hypothécaires

törlesztéses — amortissables . 287345 8-1 187282 10-1 —— —— 474627 8-3 485886 581.141_703.702

egyéb — autres . . . 9.751 03 53.464 2-9 1.083 0-4 64.298 1-1 60.334 62.203 71.544

Törvényhatósági és községi kölcsön —-

Emprunts contraclés par des comitats

m'lles autonomes et communes . 78.948 22 2.885 0-2 — —— 81.828 1-4 83.730 72.813 68.006

Kölcsönök kötelezvényekre — Préís sur

obligations . . . . . . . 802 00 1.835 01 33.588 117 36.225 06 37.795 49.239 44.953

Áruk —-- Marchandises . 7.194 02 36 0'0 151 01 7.381 01 4.683 4.887 10.454

Berendezés —— Mobilíer 2.160 0-1 525 0'0 140 01 2.825 01 2.563 2.324 2.878

Ingatlanok — Immeubles . 189862 3-9 11.170 06 6.132 2-1 157464 28 161491 150195 127099

Be nem üzetett részv.4 és üzletrésztőke

Capital non appelé . 105 00 175.119 9-5 164 01 175388 3-1 150.139 75.890 5.124

! Óvadékok és letétek — Cautíons et con-

signalians . . 8.302 0-2 423 0'0 5.870 21 14.595 0-3 13.198 19-538 *)

Beruházási lxozzájárulás — Contríbulion a

des inveslissemmts 21.044 0-6 256 0'0 48 0-0' 21.343 04 —— — —

Hismert vállalati nyugdíjp. értékei—Avoirs

de la a. de retraite rzcormue

ingatlanok -— ímmeubles . 44.196 1-2 14-437 0-8 — 58.633 1-0 56.875 42.278 22.363

értékpapírok —- valeurs . 14.617 04 3-845 02 — 18.462 03 13.800 13.653 18.831

folyószámlás követelés -— comptescou—

rcmts débiteurs . . 14 384 04 4.347 0-2 — 18.731 0'.? 17.865! 12 759 8481

eygyéb—autrzs . . 3.921 0-1 1.492 0-1 — 5.413 0-1 5.4591 ' '

Különféle követelések — Créances díverses 42.677 1-2 213313 116 4280 1-5 260.770 4-6 277632 421284 363285

Előre fizetett kamatok ——- Intéréts versés par

anticipat. . . 3.025 01 376 0'0 185 0-1 3.586 01 4.451 5.519 4.863

Be nem folyt kamatok-—Intéretsnom)ersés 5.718 01 5.051 03 290 0-1 11.059 02 12.361 19.860 8.228

Veszteség — Pertes

áthozat az előző évről — report de

l'année précédente 26.752 0-8 226 0'0

folyó évi veszteség —— per-tespendant 1.510 0'5 ; 30.781 06 27.433 24.251 22.621

lannée m cours . . 1.890 0-0 403 0'0

Mindössze — Total général . 3566816 100-0 1,849.684 100'0'288J47 100'0 5,703.277 100-0 5,630.311 5,458.290 5,767.898

Kezességek —— Cautions 197.702 411.175 926 609808 573566 1,024.440 936100  
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Összege az előző havi végösszegnél 1482

millió P-vel lett kisebb. Ez a változás ismét

a nemzetközi politikai helyzet kiéleződése

folytán állott elő. E helyzet fokozatos meg-

nyugvásával azután az év következő hó—

napjai alatt újra a takarékbetétek vissza—

szivárgása, gyarapodása észlelhető. A folyó-

számlabetéteknél a szeptemberi külpoliti—

kai válság sem idézett elő nagyobb válto—

zást. A reakciónak itteni egészen kis foka

azt tanusítja, hogy a folyószámlabetéti

állomány csaknem kizárólag olyan tőkék-

ből áll, amelyek a gazdasági élet feladatai-

nak rendes ellátásánál alig nélkülözhetők.

A statisztikai eredményekből az is kitű-

nik, hogy mind a két előbb említett nemzet-

közi politikai válság, de különösen a már—

ciusi, sokkal inkább gyakorolt hatást a

budapesti pénzintézetek takarékbetéteinek

alakulására, mint a vidékiekére.

A záloglevelek és egyéb kötvények állo—

mányában az 1938. év folyamán aránylag

kis változás, és pedig 7'8 millió P csökke-

nés következett be, s így az egész állo-

mány az év végén 5419 millió P volt. Az

általános kül- és belpolitikai és gazdasági

helyzet által teremtett adottságok nem en-

gedték meg a hosszúlejáratú hitelnek lev-

hetőséget teremtő új záloglevelek és egyéb

kötvények kibocsátását; így a községi köt-

vények állományában is némi csökkenés

mutatkozik.

A pénzintézetek kezelése alá került ide-

gen tőkék állományában, a takarék— és

folyószámlabetétekre vonatkozólag már

említett változástól eltekintve, lényegesebb

eltolódás csak annak következtében tör-

tént, hogy a pénzintézeti szervezet útján

a kormányzat a gazdasági életnek a rend—

kívüli viszonyok által okozott zökkenők

elkerülése céljából segítséget nyujtott. En-

nek a kormányzati közreműködésnek az

eredménye a magyarországi pénzintézeti

statisztika összesített vagyonmérlegében a

pénzintézeteket terhelő folyószámlás hite—

lek emelkedésében figyelhető meg. A szó—

banlévő tételnél mutatkozó emelkedés ösz-

szege 877 millió P_

Ami a magyarországi pénzintézetek

tőkeerejében a budapesti és a vidéki pénz—

intézetek részesedését illeti, ezen a téren

nem mutatkozik eltolódás, amennyiben az

összes tőkékből 1937-ben és 1938-ban egy-

aránt 80% jutott a főváros intézeteire. A

nagy gazdasági válság előtti időszakig,

1930-ig visszatekintve, a részvénytársasági

formájú pénzintézetek összes tőkeállomá-
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nyánál elég jelentékeny visszaesés tapasz—

talható. Ezeknél az intézeteknél ugyanis a

saját és idegen tőkék végösszege 1930-ban

41 milliárd, 1938-ban pedig már csak 36

milliárd P volt. A visszaesésben az idegen

tőkék, különösen a folyószámlás tartozá—

sok, a takarékbetétek és a záloglevelek

álladékának csökkenése játszott nagyobb

szerepet; a saját tőkék állományában a

hanyatlás 1930 és 1938 vége között 74'8

millió P volt. Az 1930. évi állapottal való

összehasonlítás mellett nincs visszaesés

azoknak a pénzintézeteknek tőkeállomá—

nyába'n, amelyek nagyrészt az állammal.

vagy más közhatósággal közelebbi kap-

csolatban állva főként valamely különle—

ges pénzintézeti feladatkört látnak el; a

hitelszövetkezeteknek egészben kisebb je—

lentőségű tőkeereje ugyanebben az időbeli

viszonyításban szintén némi emelkedést

mutat. ;

A mérlegek statisztikailag összesített

vagyontételei'nek sorában a leginkább lik-

vid természetű tételnél, a készpénzné] nem

mutatkozik 1938—ban a közvetlenül előző

évi állapothoz képest érdemlegesebb vál-

tozás, ahogy a valutáknál és devizáknál

sem. A más pénzintézeteknél elhelyezett

tőkék 1938 december végi állománya

ugyancsak kisebb mértékben tolódott el az

1937. év végére nézve kimutatott állomány—

hoz képest. Az értékpapírállománynál 267

millió P-s emelkedés következett be az év

folyamán, ami főként a Nemzeti Beruhá—

zási Kölcsönre történt jegyzésekkel áll ösz—

szefüggésben, A pénzintézetek tárcájában

lévő értékpapírok mérlegszerinti 377'3

millió P értékösszegéből 115'4 millió P

volt az államadóssági papírok, 126 millió

P más k*özkölcsönök, 65'5 millió P a zálog—

levelek és egyéb kötvények, 787 millió P

a hitelintézeti részvények, üzletrészek és

részjegyek és 653 millió P az iparvállalati

részvények értéke. A váltóállomány az év

folyamán 621 millió P-vel csökkenve. az

év végén 2.412'6 millió P-t tett, A csökke-

nés a részvénytársasági formájú'intézetek—

nél az átlagosnál jóval nagyobb, nevezete-

sen 146'2 millió P volt, ezta csökkenést

azonban elég nagy részben ellensúlyozták

azok a váltóhitelek, amelyek a gazdasági

élet megsegítése céljából a kormányzat

közreműködésével folyósíttattak. A váltók-

ból viszontleszámítolásba adott I'éSZ össze-

génél ugyancsak csökkenés mutatkozik,

azonban kisebb mérvű. mint az egész

váltóállománynál, A viszontleszámítolási
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Részvénytár— -- --

sasági pénz— Ééílggégás Hitel-

intégeíek és körű hítel- szövetkeze—

k§zsegl Éaka- inlézetek tek Osszes hitelintézetek
rekpénztarak . —

Sociélés ano- Elabltsse—I Coope'rav Ensemble

nymes e! cais— ments, de "E' tívcs de

ses d'épargne dit, d ""! .ac- crédít
Mérlegtételek — Posíes communales 'W'ie 57501015

1 9 3 8 I 1937 ! 1933 [ 1930

e' v e k b e n

ezer P ezer P ezer P ezer P

milliers o/o milliers o/o milliers o/o millíers o/o . . ezer P ,,
de ? de p_ de p. de p. mzllzers de pengos

Saját tőke — Capitaux ,,propres'

Részvény-, részjegy-, alap- és üzleti tőke

Capital—actions. capit. de parts (fajai—

res, capital social el capít. dit d'ex-
*

ploitatíon . . . . . . . . . . . 317559 8-9 285363 156 84.821 12-1 638243 112 618698 528685 461247

Tőketartalék —— ,,Re'serve de capital". 58.581 17 549 00 685 02 59.815 11) 109101 117670 126091

Rendes tartalékalap —— Fonds de réserve
'

, ordinaire . . . . . . . . . . . 77.409 2-2 9.731 05 4.155 1-5 91.295 1-6 101.446 86.019 74.532

Ertékcsökk. és egy. tart.—alap — Fonds

pour amortissem. et autres funds de

rés-erve . . . . . . . . . . . . 29.717 08 10.960 06 7.880 28 48.557 0-9 43.835 66.610 38.6801

Nyugdíjtartalék— ,,Re'serve" de retraz'tes 7.791 0-2 — —— 47 00 7.838 01 6.844 6.680 7.714

Osszesen -— Totaux 491057 13'8 307.103 16'0 47.588 16'6 845748 14'8 879924 805564 708264

Idegen tőke —-— Capitaux mm ,,propres"

Elism. váll. nyugdíjpénztár —- Caisse
-

de relrailes rec. . . . . . . . . 77.118 22 24.121 2-3 — — 101239 1-8 93.500 69.598 51.057
Nyugdíjalap —— Fonds de retmit: . 11.108 0-3 825 (N) 1.030 0-4 12.963 02 11.585 10.397 11.790

Takarékbetétek — Dépóís d'épargns. 813164 228 7.176 0'4 45.396 15'8 865.736 15'2 970280 752561 1,074.876

Viszontleszámítolt váltók — Eíets rées— _

comptés . . . . . . . . . . . 652275 182 211.425 11'4 139689 48'7 1,003.389 17'6' 992664 1,186.356 748368

Ellfogadványnk és utalványok — Accep-

tations el bons . . . . . . . . . 6.990 0'2 15.000 0'9 — 21.990 04 23.177 10.287 6.173

Záloglevelek —— Oblígaíi'ons foncíéres 162274 4-5 124.173 6"? — —— 286447 5'0 293590 371007 499524

Egyéb értékpapírok —— Autres Híres . 11.033 0'3 244439 13'2 -— 255472 4'5 256.121 257.731 177.764

Községi kötvények —- Oblígatíons come

mnnales . . . . . . . . . . . 65.952 1-9 —— —- — — 65.952 1-2 67.996 39.386 44.287

Folyószámlás tartozások — Comples

couranls créd.
J

fedezet mellett —— couoevts . 29.170 08 12.105 07 1.347 05 42.622 07 45.770 78.452 79.826

fedezet nélkül —— non comm-ls . . 170.836 4-8 521265 282 10.340 37 702441 12-31 611544 449718 652884

folyószámla- és csekkbetétek —— de'-

, póts s. comptes com-. el :. ché ue 852862 23!) 120202 6-5 3.061 1-1 976425 ]7-1 927260 917.l78 1,024.857

Atruh. jelzálogos kölcsön —— Préts on- %

ciers cédés . . . . . . . . . . 55.913 288 0-0 —- -— 56.201 1-0 58.900 88.256 159.564

truh. törvényhat. és községi kölcsön

[emprunts cédés gm' avaimt été ccm—

tracíés par des colleclívíle's publ. . 25 0-0 —— -— — — 25 0-0 60 5.783 7.139

Különböző idegenalapok és alapítványok

Divers fonds el fondatíans étmng. 1.955 01 4.339 0-2 14 00! 6.308 071 6.404 2.232 1.80011

Fel nem vett osztalékok —— Dívidendes .

non lauchés . . . . . . . . . . 1.494 0-0 60 00 639 02 2.193 00 1.872 2.297 1.719

Adótartozások ——- Impóls . . . . 1.133 00 293 0'0 141 00 1.567 0'! 1.441 1.559 2.099!

Osszesen —— Totaux 2,9l3.302 81'6 1,285.711 695 201.657 70'4 4,400.670 77'2 4,362.064 4,242.798 4,543.677

Ovadékok és letétek —— Cautions :! ccm—

signations . . . . . . . . . . . 9.179 0-3 600 00 9.433 3-3 19.212 03 17.842 21.652 *) —

Beruházási hozzájárulás —— Contribution

[: des invesííssemenls . . . . 62.310 1-7 237 00 52 0-0' 62.599 1-1 — -—— —

Különféle tételek — Comptes divers . 41.583 1-1 219289 11'9 22.539 7-8 283.411 5'0' 279360 315.079 401.182

Előre befolyt kamatok — Intéréts versés

par anticip. . . . . . . . . . . 13.519 04 3.380 02 3.354 1-2 20.253 0-4 20.715 17.594 39.523

Hátralékos kamatok —— Intéréts arrie'r. . 6.757 02 29.191 1-6 544 0-2 36.492 0-6 36.373 26.207 10.032

Tiszta nyereség -— Bánfi/ice net

áthozat az előző évről —— report de .

l'année précéd. . . . . . . 9.121 03 125 0-0 60 0-0 9.306 02 8.106 4.749 2.411

folyó évi nyereség -— bénéjíce pen-

dant l'année en cours . . . . 20 018 06 4.048 0-2 1.520 05 25.586 04 25.927 19.547 62.304

Mindössze — Total général . 8,566.846 100-0'1,849.6s4 zoo-o 286747 100-0'5,703.z77 zoo-0 5,630.3ll 5,458.290 mmm

Kezességek — Cautíons 197.702 —— 411.175 — 926 — 600803 — 573566 l,024.440 936100L     
*) L. a kezességek között. — Voyez le paste ,,cautions".
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arány tehát kis mértékben romlott. A rom-

lás mértéke azonban az 1930. és az 1938.

év végi állapotok összehasonlítása mellett

már igen jelentékeny, 1930—ban ugyanis

31'8, 1938-ban pedig 41'6% volt a váltó—

állomány értékösszegéből a viszontleszámí-

tolásba adott rész. A jelzálogos kölcsönök

állománya 1938—ban folytatólagosan csök—

kent, és pedig 7'3 millió P—vel, tehát kö—

rülbelül ugyanolyan összeggel, mint az át—

ruházott jelzálogos kölcsönöké, s így az év

végén 538'9 millió P—t tett. E szerint a

pénzpiaci helyzet a hosszúlejáratú magán-

hitel lehetősége szempontjából 1938-ban

nem hozott javulást. Kisebb emelkedés ész—

lelhető a közületi önkormányzatok hosszú—

lejáratú hiteleinél főként a társadalom—

biztosító szervek tőkegyüjtéseiből történö

kihelyezésekkel kapcsolatban. Szerényebb

összegű csökkenés mutatkozik az ingatla-

nok összesített mérlegértékében. Úgy az

előre fizetett, mint a be nem folyt kama-

toknál nem nagy összegű visszaesés álla-

pítható meg.

Új tételeket hozott a pénzintézeti mér-

legek vagyon- és teheroldalán az 1938. évi

XX. t.-c. értelmében kirótt beruházási

hozzájárulás. E tételek adatai szerint pénz—

intézeteinknek az 1938, év végén e hozzá—

járulásra 626 millió P összeg kifizetését

kellett még mérlegileg nyilvántartani,

ebből 21'3 millió P—t olyképen, hogy annak

mikénti fedezéséről még nem történt gon—

doskodás.

Az 1938. évi jövedelem- és költségszám-

lák szerint a jövedelmek végösszege 2788

millió P volt, 68 millió P-vel több, mint

1937—ben. Ez az aránylag mérsékelt emel-

kedés, mivel évek óta tartó visszaesés után

mutatkozik, mindenesetre örvendetes tü—

net, mindamellett a jövedelmek 1938. évi

eredménye messze elmarad a 8—10 év

előtt elért eredmény mögött; az 1938. évi

végösszeg az 1930. évinek csupán 61'8%-a.

Az 1937, évi jövedelmekhez képest bekö-

vetkezett emelkedésből a túlnyomó részt,

és pedig 4'3 millió P—t a kamatjövedelmek

növekedése szolgáltatja. A jövedelemszám-

lák végösszegéből 80'9% volt a kamatjöve—

delem. A részvénytársasági formájú pénz-

intézeteknél 77'1%, míg a hitelszövetke—

zeteknél és a közületekkel'rendszerint szo-

rosabb kapcsolatban álló, főként bizonyos

szűkebb feladatkörökben működő intéze-

teknél jóval nagyobb rész, 92'7, illetőleg

92'3% jutott az összes bevételekből a ka-

matbevételekre. Számottevőbben emelke-

dett az értékpapírok és még inkább a

folyószámlás kölcsönök utáni kamatjöve-

delem, míg a más pénzintézeteknél elhe—

lyezett tőkék, a váltók és a jelzálogos köl-

csönök kamataiból származó jövedelem az

utóbbi idők irányzatát változatlanul fenn—

tartva csökkent, Ha a váltókamatból szár-

mazó bevételek összegét a váltók évvégi

állományösszegéhez viszonyítjuk, ezzel a

váltók átlagos kamatozására vonatkozólag

nem kapunk megfelelő képet, mivel az

egész váltókamatbevétel nem az évvégi,

hanem az évközben folyton változó váltó—

állomány után folyt be. Feltételezve azon-

ban, hogy az évvégi állomány nem állott

nagyon messze az évi átlagos állománytól,

a szóbanlevő viszonyítást mégis hozzávető—

leges tájékozásul elfogadhatjuk a váltó—

kamat átlagos nagyságára nézve. Az ide-

vonatkozólag eszközölt viszonybaállítás

eredménye szerint az évi átlagos kamat-

láb 5'2%, illetve a részvénytársasági for—

májú bankoknál ugyancsak 5'2, a vidéki

hitelszövetkezeteknél 6'7%. Az ingatlanok

hozadékában nem nagyon jelentős vissza-

esés mutatkozik. Figyelemre méltó jöve—

delemtöbbletet értek el a pénzintézetek a

jutalékoknál és dijaknál. Az ezekből szár-

mazó bevételek összege ugyanis 208 millió

P-ről 23'6 millió P-re emelkedett. Az álta-

lános gazdasági viszonyoknak megfelelően

új részvények kibocsátásából nem volt ér—

demleges nyereség. Értékpapírok felérté—

keléséből és eladásából 6'6 millió P-t,

vagyis 11 millió P-vel többet kerestek az

intézetek, mint 1937-ben. A külföldi pénz—

nemek eladásának és vételének üzlete 59

millió P nyereséget hozott, míg 1937—ben

(')'7 millió P-t nyertek ennél az üzletnél az

intézetek. Csökkent a kibocsátási és kon—

zorciális üzletek nyeresége is, amely 1937-

ben 20 millió P, 1938-ban pedig már csak

11 millió P volt.

A költségek 1938 évi végösszege 255'9

millió P. Az 1937. évi költségekhez képest

tehát 7'6 millió P emelkedés mutatkozik,

míg a bevételeknél, amint láttuk, a növe-

kedés kevesebb, 68 millió P volt, A 8—10

év előtti állapothoz képest a költségeknél

természetesen, éppen úgy, mint a jövedel—

meknél, hatalmas a visszaesés, az 1938. évi

végösszeg ugyanis 65'4%—a az 1930, évinek.

A költségek visszaszorításánál azonban az

intézetek még sem tudtak egészen lépést

tartani a jövedelmek csökkenésével, a jö—

vedelmek 1938. évi végösszege ugyanis,

miként már említettük, 61'8%-a azok 1930.
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3. A magyarországi hitelintézetek összesített eredményszámláinak.jövedelemoldala.

Recettes des établissements de credit de Hongrie, d'aprés leurs comptes indig-noni les résultats.

 

 

 

 

 

    
    

évi végösszegének. Az összes kiadásokból

53'0% jutott a kamatkiadásokra, és pedig

a részvénytársasági formájú bankoknál

482, a hitelszövetkezeteknél 66'6, a többi

intézetnél pedig (as—375. A 1360 millió P

összes kamatkiadásból 44'7 millió P a ví-

szontleszámítolt váltók, 384 millió P a

folyószámlabetétek és egyéb folyószámla-

tartozások, 28'9 millió P a takarékbetétek

és 132 millió P a záloglevelek és egyéb

kötvények kamata. Általában a kamat-

kiadásoknál az előző évhez képest arány—

lag kis mértékű a változás Érdemlegesebb

csökkenés a viszontleszámitolt váltók ka-

matainál mutatkozik, míg figyelemre mél—

tóbb emelkedésröl egyik kamatkiadással

járó üzletágnál sem lehet számot adni.

Ami a kamatokon kívüli költségtételeket

illeti, ezek között 3—nál mutatkozik érdem-

legesebb emelkedés az előző évi állapot-

   

.; § .. _ N

e": § § § %% §É Hitel—
geg §? §§ 52 § szövetkeze— _,

€§§§ 33 S ;; § § tek Osszes hitelintézetek

acs É *0 : IN N m ":

RS : ** § §),—É %% a Coope'ratí— Ensemble

A'" dl k , lt , Ég'á-É'GÉ Éli-5.383 ves—de
(love e me resz e ezese § ÉEO§É § §?— $$$ credit

Recettes 38.38) 3 ?. Ég ;; É: 5;

1 9 3 8 [ 1937 1 1933 [ 1930

e' v e k h e 11

ezer P ezer ? ezer P ezer P ezer P

m íllier: milli"; .,. ílliers milli":

4: 0/0 de o/O de 0/0 de O/O milllers de pengős

pengő; pengő; pengő: pengő:

Befolyt kamatok: —- Inléréls versés concernant des

pénzintézeteknél elhelyezett tőkék után —— capitaux

places en des établissements de credit . 1.893 0-9 2.466 5-2 220 10 4.579 115 5.272 7.019 12.892

értékpapírok után —— valeurs 9.816 4-7 2.938 6-2 255 1-2 13.009 4-7 10.556 12.584 23.280

váltók után —- eíets . 87.699 M'!) 22.721 47-8 13.842 6218 124262 44-6 128.650133.863 192819

értékpapírok és egyéb kézizálogokra adott előlegek

után —— avances sur íitres et autres gages . 655 03 17 00 8 0-0 680 0'2 1.005 428 1.419

folyószámlás követelések után—comp. courants debil. 47.414 227 5.248 M'] 356 I'ő 58.018 19-0' 45.777 53.297 81.408.

jelzálogos kölcsönök után -— préts hypothée.10.187 4-0 7.225 15-2 79 0-4 17.441 6-3 19.108 33.048 50.990?

törvényhatósági és községi kölcsönök után —— emprunts '

coulraetés par des comitats. m'lles aulonomes et

commuues . 3.141 1-5 —— — — — 3.141 1-1 1.625 3.268 3.963

kezesség mellett adott kötelezvény kölcsönök után — _

prétsfaits contre obligal. avec garantíe . 48 00 165 02? 2.044 9-2 2.257 ű'ő 2.490 2.379 4.608

egyéb követelések után — cre'ances dautre sorte. 410 02 8.155 ő'ő 3.612 16'4 7.177 2-0 6.858 12.068 13.427

Ingatlanok hozadéka —— Rappart dimmeubles 7.557 3-6 444 0-9 268 1-2 8.269 3-0 8.487 6.584 9.252—

Jutalékok és díjak — Commissions. . . 21.688 104 1.520 3-2 391 1-8 23.599 8-5 20.325 20.629 32.498

Nyereség: — Béne'nce sur

új részvények kibocsátásából —— émissions de nouvel—
'

les actions 49? 0-2 — _ — — 490 0-2 5 1 744.
értékpapírok eladásából és felértékeléséből —veute et .

re'evaluaiíun de valeurs . 6.623 3-2 14 0-0 — — 6.637 2-4 5.489 7.400 4.189

ingatlanok eladásából és felértékeléséből—— vente et

re'e'valuation dimmeubles . . 366 0-2 269 0-6 46 02 681 0-2 1.094 468 2.759

berendezés felértékeléséből és eladásából— vente et

réevaluatíon du mobilier . . . . . . . 8 0-0 ——- — 5 0-0 13 0-0 8 3 41

áruüzletekból — afawes de marchandises . . 1.424 0-7 —— — 567 2-6 1.991 07 2.194 1.299 3.597

kibocsátási és konzorciális üzletekből —— ajaíres

démission et consort. . . 1.124 0-5 — —— — — 1.124 0'4 1.970 2.618 2.211

külföldi pénzek eladásából és vételéból — venle et

achat de monnaies e'trangeres . . 5.731 2-7 159 0-3 -— — 5.890 2-1 6.721 6.589 3.834

Különféle nyereségek és jövedelmek—Divers bénéfices

el revenus . . 2.952 1-4 1.255 2-6 342 1-6 4.519 1-6 4.398 10.071 7.223

Összesen —- Total . 209176 1000! 47.596I100-0 22.035 1001) 27880? 1000 272027 313611 451084    

 

hoz képest, és pedig a személyzeti javadal—

mazásnál, amely 464 millió P—röl 493

millió P—re szaporodatt fel, a váltók érté-

kéből való leírásoknál, amely 1'6 millió

P-ről 3-1 millió 'P-re nőtt, végül az érték-

papírokon való veszteségnél, amely 34

millió P-ről 5-3 millió P-re emelkedett.

A jövedelmek és a költségek egyenlege.

agyis a mérlegek szerinti veszteségek le—

vonásával mutatkozó tiszta évi nyere-

ség 1938—ban 229 millió P volt. Miután.

miként láttuk, 1938—ban 1937-hez képest a

költségek valamivel jobban szaporodtak,

mint a jövedelmek, az 1938. évi tiszta

nyereség kissé alacsonyabb, mint az 1937.

évi, amely 23'8 millió P—t tett. Ha

azonban az 1938. évi eredményt az 1933.

évivel állítjuk szembe. már elég örvendetes

fejlödést állapithatunk meg, 1933-ban

ugyanis a jövedelmek és költségek aktív
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4. A magyarországi hitelintézetek összesített eredményszámláinak költségoldala.

De'penses des établissements de credit de Hongrie, d'apres leurs comptes indiguant les résultats.

 

 

 

 

 

    
   

egyenlege csak 171 millió P—t ért el, vi—

szont sokkal kedvezőtlenebb a kép akkor,

ha az 1930. évre tekintünk vissza, 1930-

ban ugyanis a tiszta évi jövedelem 59?

millió P volt.

Azoknak az intézeteknek 1938. évi

tiszta nyeresége, amelyek a szóbanlévő

üzletévet nyereséggel zárták, 256 millió

P—t tett. Ez az összeg 34'3 millió P feloszt-

ható nyereségre nőtt az 1937. évi eredmé—

nyekből történt áthozatok révén. Az utóbb

említett összegnek nem egészen 1/3—a, 108

millió P került a nyereségfelosztásnál osz—

talék gyanánt kifizetésre. Ez az osz-

talékösszeg a részvény- és üzletrésztőkék

összegének 2'3%-a_ A pénzintézeti részvé-

sÉE ., e.. s.
"" w §)

5.195 § § §, %% "x% __Hitei.
gang, §; .: § :: § szovetkeze- _, . _

[533533 EE § § tek Osszes hitelintézetek

232 333 %% § §
M$ a BE : be: ? s) Coopérati— Ensemble

. . , . §É§§8§ 325223 ves de
A koltsegek reszletezese a—g 31333 § §? §§É credit

De'penses § gica-3.2 3 3 Éli § 13 5?

1 9 3 8 [ 1937 I 1933 i 1930

e v e k b e n

ezer P ezer P ezer P ezer P

millizrs 0' míllíer: 04 milli": 0/ mil/ien 0 ezer P

de /0 de 0: de 0 de /0 milliers de pengős

pengő; pengő: pengő: pengő:

' s

' Fizetett és tőkésített kamatok: —— Intéréts payés et ca-

pitalisés concernant des

takarék—, törzs- és pénztárjegybetétek után ——dépőts

d'e'pargne, dépáts originaires et dép. de bons de

caísse . . . 27.062 14-2 149 03 1.700 8-2 28.911 11-3 28.654 28.020 61.443

viszontleszámítolt váltók után —- efetsre'escom tés. 27.904 14'6 8.340 !!!-0 8.454 405 44.698 17-4 46.582 65.842 56.315

záloglevelek és egyéb értékpapírok után —- o liga—

tians fonc. et autres valeurs . 5.171 2'7 8.061 18-4 —— -— 13.232 5-2 13.701 28.551 37.845

községi kötvények után — obligations eommnnales 2.930 1-5 — —— —— -- 2.930 11 1.452 1.866 3.133

folyószámlák, csekkbetételek s egyéb folyószámlás

tartozások után — eomptes conrants, dépóts c. ehá—

4ue et autres comptes conrants erédít. 26.982 M'! 11.127 25-3 340 1-6 38.449 150 38.321 44.860 64.031

átruházott jelzálogos kölcsönök után — préts hypo—

thée. transfe're's . . 853 05 —— —— — — 853 0'3 1.444 4.300 11.996

nyugdíjalap és jótékonysági vagy közérdekű alanok

után —— fonds de retraíte, de bíenfaísance et dlin—

tére! publ. . . . . . 635 0-3 867 0-8 8 00 1.010 0-4 983 879 1.005

! egyéb tartozások után— deltes d'autre sorts . . 522 0-3 1.976 45 3.406 103 5.904 23? 7.045 6.382 19.748

_ Kamatilleték —— Taxe sur les ínte'réts . . . 922 0-5 124 0-3 160 0'8 1.206 0-5 1125 1.744 2.53

Az igazgatóság illetménye —- Honoraires de la Di-

' recn'on . 623 0-3 183 0-4 9 0'0 815 03 800 960 1.587

! Felügyelóbizottsági tagok és napibiztosok díjai —-

Honoraires des membres des commissions de surveil-

lanee et des eommíssaires de service . 213 0-1 23 0-1 6 0'0 242 01 288 244 400

' Aszemelyzet Javadamazasa—Traztementsdn personnel 39.172 20-5 7.464 [7-0 2.644 127 49.280 10-3 46.402 47.178 54.976

j Uzleti költségek —- Frats dajaíres . . 17.090 89 2.378 5-4 1.742 81? 21.205 8'3 20.011 19.712 29.648

; Állami és községi adók s kincstári illetékek —Impóts

contributions communales, droits . 18.931 9-9 1.454 '5' 568 2'7 20.953 82 20.415 11.853 23.610!

*; Leirások: — Amortíssements concernant

ingatlanok értékéből —— la valeur d'immeubles 1.067 0-6 180 ("4 304 1-5 1.551 0-6 1.327 987 706

berendezések értékéből— la valeur du mobilier.104 0-1 44 0-1 52 0-2 200 0-1 187 206 309

váltókból -— des ejets. . 2.925 1'5 -— — 184 0'9' 3.109 1-2 1.646 3.456 2.014

folyószámlás követelésekből—de: sampleseonrants

de'bit. . . . . . 4.020 2-1 — — 48 02 4.068 1-6 4.631 9.068 2.448

,! egyebekból — autres choses 587 0-3 —- — 122 06 709 0-3 871 75! 747

" Veszteség értékpapírokon — Pertes concernant des

_ valeurs 4.714 2-5 578 1-3 6 00 5.298 2-1 8.397 12.750 9.224

; Különféle veszteségek és költségek——Dwerses pertes

' et depenses. . . . . 8.621 4-5 1.508 3-4 1.149 5-5 ll.278 4-4 9.026 7.368 7.647

Összesen —— Total 191048 100-0 43.951 100-0 20.902 100'0l255.9011100'0 248258 296477 391385         

nyek utáni osztalékjövedelem tehát a be—

fektetett névértéktőkéhez viszonyítva meg-

lehetősen alacsony. A jövő év számlájára

megközelítőleg 1/5 részt, 65 millió P-t vit-

tek át a felosztásra került 1938. évi nyere-

ségből, míg a rendes tartalékot 4'7, a nyug—

díjtartalékot 25, a rendkívüli és egyéb

tartalékokat pedig 27 millió P-vel dotál—

ták, végül nyugdíjalapra 18 millió P—t, az

igazgatóság jutalékára 11 millió P—t, s az

értékcsökkenési tartalékalapra 10 millió

P-t fordítottak. Ahhoz az időhöz képest,

amikor a pénzintézetek üzleti eredménye

még sokkal kedvezőbb volt, a felosztásra

került tiszta nyereségből a különféle cé-

lokra juttatott összegek egymáshoz való



 

12. szám

aránya lényegesen megváltozott, Oszta—

lékra 1938-ban 314, 1930-ban 618, a kö—

vetkező üzletév számlájára való átvitelre

1938—ban 191, 1930—ban 4'7, az igazgatóság

jutalékára 1938—ban 33, 1930—ban 6'2%

fizettetett ki, A tartalékokra való juttatás

arányában a régi állapothoz képest már

nincs ilyen túlnagy eltolódás; újabban a

tartalékok valamivel nagyobb hányadot

kapnak. ,

A hitelintézetek létszámának 1938. évi

alakulásáról az idevonatkozó statisztika a

fentebb vázolt viszonyokhoz képest arány—

lag megnyugtató képet ad. A nyilvántar—

tott intézetek száma az 1938. év folyamán

9—cel csökkenve 1.619 volt, ebből 520 rész—

vénytársasági formájú intézet, 1.085 pedig

szövetkezet. A fennálló rendelkezéseknek

és az adott viszonyoknak megfelelően új

intézet alapítása csak gyéren fordult elő;

mindössze 10 intézet keletkezett, amelyek

kivétel nélkül hitelszövetkezetek voltak.

Felszámolás alá 8 intézet, és pedig 2 rész—

vénytársasági formájú intézet és 6 hitel-

szövetkezet, csőd vagy kényszer-felszámo-

lás alá 5 részvénytársasági formájú inté-

zet került. A megszűnt intézetek száma

19 volt, ebből 12 részvénytársasági formájú

— 1293 — 1939

intézet, 7 pedig hitelszövetkezet. A felszá-

molás, csőd és kényszerfelszámolás esetei-

nél évek óta tartó csökkenő irányzat az

1938. évben megállott. A pénzintézeti kon-

centráció irányában nem történt túlságo—

san nagy haladás. Hiteléletünk kipróbált

szervezete azonban a megpróbáltatások

dacára egyelőre a nagyobb koncentrációs

folyamat elmaradása mellett is általában

életképesnek bizonyult,

A pénzintézeti alkalmazottak létszámá—

ban az üzleti élet fejlődésével szemben

érvényesült nagy gátlások dacára 1938-ban

érdemlegesnek mondható emelkedés kö—

vetkezett be. A tisztviselők száma a szó-

banlévö év folyamán 89—cel szaporodott

és így az év végén 11.382 volt. A fiókinté-

zeti tevékenységnek bizonyos visszaesését

mutatja az a körülmény, hogy a fiókok-

ban alkalmazott tisztviselők száma 1937

végétől 1938 végéig 1.694-ről 1.630—ra, te—

hát 64-gyel csökkent. Az 1930. év vége óta

a tisztviselőlétszámban bekövetkezett csök-

kenés 1.185 fő, tehát körülbelül 10% volt,

ami aránylag mérsékeltnek mondható, ha

figyelembe vesszük, hogy a bruttó jöve-

delmeknél ez időköz alatt majdnem 40%-os

hanyatlás VOlt' Szigeti Gyula dr.

Az 1938. évi tűzkárok.

Les dommages causes par les incendies en Hongrie dans l'anne'e 1938.

Réscamé. Én 1938, il y eut en Hongrie 6.326

íncendies, guí ont fait a 9.095 personnes 9.629

mille pengős de dommages. De sorte (]ue des dom-

mayes, il revenait en moyenne 1.522 p. a un in-

cendie et 1.059 pengős á un sinistré,

52'0% des íncendies ont été dus a des causes

netlement établies par les services compétents; la

cause des autres ne put étre constatée, supposée

seulement. Un grand nombre d'incendies (26'7%)

lurent causes par Pimprudence; venaient ensuite

les cas dus a des enfants jouant avec des allumet-

tes (13'7%); pour les autres causes, on trouvera

des renseignements dans un tableau ci—dessous.

54'5% des incendies ont été causés -— involon-

iaírement ou volontaírement -— par des hommes;

45'5% par des phe'noménes de la nature ou par des

causes [orluites. La proportion des incendies pro-

vogués par des hommes, accusant une diminutíon

grandissante, est tombée, de 73'8% en 1933, d

71'0% en 1935 et a 57'6% en 1937; et il est a

espe'rer gue par une education sociale appropriée,

elle sera abaissée de plus en plus.

Én 1938, les incendies ont fait 24 morts et 79

blessés; aioutons ou'il y a pén" 17 enfants. Parmi

les cboses y ruinées, la valeur des immeubles a été

évaluée 6 4.096 mille pengős et celle des biens

meubles, a 5.533 mille; des dommages ainsi causés,

90'6% e'taient couverts par l'assurance.

11 g a pérí 8.556 animaux domestigues, surtout

des volaílles (5.742) et seulement 2.814 autres bétes.

—— Les incendies de bois et foréts, faisant en 1938

127 mille pengős de dégáts, ont causé seulement

1'6% des dommages par incendies, et les années

précédentes ils íaísaient bien moins de mal. Nous

donnons (failleurs, dans un relevé ci-dessous, la

répartitíoa des immeubles et biens meubles détruits

ou endommagés.

On voit, par les statistigues et par les rapports

des autorités, gue depuis la mise en vigueur de la

Ioi X de 1936, relative á la réglementatíon de la

police d'incendie, la situation slaméliorail.

*

Az a nagy nemzetgazdasági érdek, hogy

azelemi csapások által megsemmisített s a

gazdasági élet számára sehol meg nem té—
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aránya lényegesen megváltozott, Oszta—

lékra 1938-ban 314, 1930-ban 618, a kö—

vetkező üzletév számlájára való átvitelre

1938—ban 191, 1930—ban 4'7, az igazgatóság
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alakulásáról az idevonatkozó statisztika a
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vénytársasági formájú intézet, 1.085 pedig
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és az adott viszonyoknak megfelelően új
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mindössze 10 intézet keletkezett, amelyek
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intézet, 7 pedig hitelszövetkezet. A felszá-

molás, csőd és kényszerfelszámolás esetei-

nél évek óta tartó csökkenő irányzat az

1938. évben megállott. A pénzintézeti kon-

centráció irányában nem történt túlságo—

san nagy haladás. Hiteléletünk kipróbált

szervezete azonban a megpróbáltatások

dacára egyelőre a nagyobb koncentrációs

folyamat elmaradása mellett is általában

életképesnek bizonyult,

A pénzintézeti alkalmazottak létszámá—

ban az üzleti élet fejlődésével szemben

érvényesült nagy gátlások dacára 1938-ban

érdemlegesnek mondható emelkedés kö—

vetkezett be. A tisztviselők száma a szó-

banlévö év folyamán 89—cel szaporodott

és így az év végén 11.382 volt. A fiókinté-

zeti tevékenységnek bizonyos visszaesését

mutatja az a körülmény, hogy a fiókok-

ban alkalmazott tisztviselők száma 1937

végétől 1938 végéig 1.694-ről 1.630—ra, te—

hát 64-gyel csökkent. Az 1930. év vége óta

a tisztviselőlétszámban bekövetkezett csök-

kenés 1.185 fő, tehát körülbelül 10% volt,

ami aránylag mérsékeltnek mondható, ha

figyelembe vesszük, hogy a bruttó jöve-

delmeknél ez időköz alatt majdnem 40%-os

hanyatlás VOlt' Szigeti Gyula dr.

Az 1938. évi tűzkárok.

Les dommages causes par les incendies en Hongrie dans l'anne'e 1938.

Réscamé. Én 1938, il y eut en Hongrie 6.326

íncendies, guí ont fait a 9.095 personnes 9.629

mille pengős de dommages. De sorte (]ue des dom-

mayes, il revenait en moyenne 1.522 p. a un in-

cendie et 1.059 pengős á un sinistré,

52'0% des íncendies ont été dus a des causes

netlement établies par les services compétents; la

cause des autres ne put étre constatée, supposée

seulement. Un grand nombre d'incendies (26'7%)

lurent causes par Pimprudence; venaient ensuite

les cas dus a des enfants jouant avec des allumet-

tes (13'7%); pour les autres causes, on trouvera

des renseignements dans un tableau ci—dessous.

54'5% des incendies ont été causés -— involon-

iaírement ou volontaírement -— par des hommes;

45'5% par des phe'noménes de la nature ou par des

causes [orluites. La proportion des incendies pro-

vogués par des hommes, accusant une diminutíon

grandissante, est tombée, de 73'8% en 1933, d

71'0% en 1935 et a 57'6% en 1937; et il est a

espe'rer gue par une education sociale appropriée,

elle sera abaissée de plus en plus.

Én 1938, les incendies ont fait 24 morts et 79

blessés; aioutons ou'il y a pén" 17 enfants. Parmi

les cboses y ruinées, la valeur des immeubles a été

évaluée 6 4.096 mille pengős et celle des biens

meubles, a 5.533 mille; des dommages ainsi causés,

90'6% e'taient couverts par l'assurance.

11 g a pérí 8.556 animaux domestigues, surtout

des volaílles (5.742) et seulement 2.814 autres bétes.

—— Les incendies de bois et foréts, faisant en 1938

127 mille pengős de dégáts, ont causé seulement

1'6% des dommages par incendies, et les années

précédentes ils íaísaient bien moins de mal. Nous

donnons (failleurs, dans un relevé ci-dessous, la

répartitíoa des immeubles et biens meubles détruits

ou endommagés.

On voit, par les statistigues et par les rapports

des autorités, gue depuis la mise en vigueur de la

Ioi X de 1936, relative á la réglementatíon de la

police d'incendie, la situation slaméliorail.

*

Az a nagy nemzetgazdasági érdek, hogy

azelemi csapások által megsemmisített s a

gazdasági élet számára sehol meg nem té—
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rülő ingó- és ingatlanjavak értéke a társa—

dalom számára megmenthető legyen, egy-

aránt érinti a magánosokat, akik a kárt

szenvedik és az államhatalmat, amelynek

feladata, hogy ,polgáraita rendelkezésre álló

eszközökkel mindennemű károsodástól meg—

óvja. Az elemi csapások közül statisztikai-

lag aránylag legjobban megfigyelhető csa—

pásnem a tűz, melynek pusztítása időben és

térben korlátozható, ezért hatásaiban pon-

tosabban megfigyelhető, méreteiben felderít-

hető s az általa okozott veszteség mértéke

megállapítható. (Az elemi csapások egyéb

fajaira ugyanezeket a megállapításokat nem

alkalmazhatjuk (egy orkánnak, árvíznek.

mezőgazdasági rovarkárnak határ időben és

térben alig szabható) s ezért a statisztika

pontosságával rendszerint az általuk okozott

kár nagyságát sem mérhetjük meg, csak

több-kevesebb valószínűséggel megbecsül-

hetjük.) Ezek a tulajdonságok teszik lehe-

tővé a tűzkárok pontos megűgyeléséts ezt a

körülményt a hivatalos statisztika is felis-

merve, tevékenységi körébe már 1873—ban

bevonta a tűzkárstatisztikai adatgyűjtést,

amelyet az azóta eltelt közel 7 évtized alatt

a gyakorlati élet követelményeihez idomítva

többször módosított abból a célból, hogy a

tűzrendészet, az általános tűzbiztonság, va—

lamint a biztosításügy ez ágának fejlesz—

téséhez szükséges kormányzati intézkedések

helyességének alapfeltételét, a pontos szám—

szerű eredményeket nyujtani tudja.

Tűzrendészet és tűzkárstatisztika '—— s

még inkább a tűzrendészeti, tűzvédelmi be—

rendezési statisztika —— egymást kölcsönö—

sen kiegészítő, egymást támogató fogalmak.

A számok tükrében mutatkozik meg a tűz-

biztonság e két tényezőjének egymásra gya—

korolt hatása. Az 1932-ben végrehajtott tűz—

kárstatisztikai reformot nyomon követő

megelőző és elhárító tűzrendészet fokozódó

hatásossága a tűzvészek gyakoriságának és

méreteinek csökkenésében _mutatkozik ör-

vendetesen. Az egész tűzrendészeti kérdést

egységesen szabályozó kormányintézkedés

—— az. ú. n. tűzrendészeti kódex megalko—

tása —- a tűz pusztításának oly alacsony

szintre való leszorítását eredményezte, ame-

lyen huzamosabb időn át tarthatónak lát-

szik s amely alá csak a lakosság társadalmi

úton történő felvilágosító nevelésének segít-

ségével —— tehát nem a szoros értelemben

vett tűzrendészeti feladatok által -— lenne

csak tovább csökkenthető.

Az 1938-as esztendőt —— a trianoni béke

által teremtett helyzetben eltöltött két évti-

zed utolsó évét —— tűzrendészeti szempont-—

ból tehát az adott viszonyok között a leg—

jobb benyomással zárhatjuk le s az alább

következő számokból olvashatjuk ki a tria-

noni országterület fejlett tűzvédelmi fel—

készültségének eredményes működését.

  

 

     

 

x *lroix %% §:3§l9§28£,_a
2 :; vr— ido) van '— Sa

853 M_gg I! am !! ge !! 'á-r "

gs m 8—3: %% %S? %a 2—5 Ég át.—: ra

; Gejza—aa aaa maga ee % ee M:
N e _ m _. a _ _. 5— _ ,a

1933 7.682 10015.180 1001x.710 100 1.524 100 771 100—
1934 8.369 10915.149 10011.so4 101 1.410 93 779 101

1935; 8.558 11116.005 10511.172 95 1.305 a; 698 91

1936 7.517 9813.557 89 9.650 82 1.284 84 712 92

1937 6.292 82 9.440 62 9.857 84 1.561 103 1.014 135

1938 6.326 82 9.095 60 9.629 82 1.522 100 1.059 l37

Az 1938. év folyamán az országban

6.326 esetben pusztított a tűz, ezek az esetek

9.095 személynek összesen 9,629.000 P kárt

okoztak. Ezek a számok, valamint a belő—

lük számított átlagértékek részben alacso—

nyabbak, egy másik részükben magasabbak

az előző évi megfelelő adatokhoz viszo—

nyitva, de általában mutatják a fentebb

érintett standard szintet.

A károsultak számában s a kárérték

összegében mutatkozó csökkenés mellett —/

az esetek számában tapasztalható jelenték-

telen növekedéstől eltekintve —— az átlag—

értékeknél mutatkozik némi emelkedés. Ez

kedvezőtlennek látszik, mert ebből a tűz—

vészjellegű esetek gyakoribb előfordulására

lehet következtetni.

A tűzvészek területi megoszlása tekinte-

tében mást mutatnak az esetek egyszerű

eloszlását jelző számok, mást a károsultak

megoszlását feltüntető adatok s ismét mást

a kárösszegeknek valamely ismérvhez, pl.

a lakosság, a károsultak, vagy a tűzesetek

számához viszonyított arányszámai. A kár-

nagyság s a tűzgyakoriság hozzávetőleges

megítélésére az ilyen Viszonylagos értékek

megállapítására kell szorítkoznunk, mert az

elpusztított ingó- és ingatlanjavaknak az ősz——

szes vagyontárgyak értékéhez való viszo—

nyitása, ez utóbbi megállapításának lehe—

tetlensége miatt nem vihető keresztűl, jól—

lehet ez volna a leghelyesebb módszer a tűz

pusztító hatásának nemzetgazdasági szem—

pontból való megmérésére. Az ilyenformán

kiszámított átlagértékek tanusága szerint a—

tűzkárnagyság s a tűzgyakoriság ott a leg—

jelentősebb, ahol a lakosság települése ipar-—

forgalmi jellegű, ahol tehát az ipari tele-—
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1. Az okozott károk 1938-ban. — Dommages cause's em 1938 par les incendz'es.

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

   
       

pek nagyobb tűzveszélyessége indokolja a

gyakori tüzeket s egyben a magasabb érté—

ket jelentő objektumok pusztulását. A vár—

megyei törvényhatóságok közül Győr és

Sopron Vármegye van a legkedvezőtlenebb

helyzetben, ahol az országos átlagértékeket

jóval meghaladó számok mutatkoznak. Az

egy tűzesetre eső átlagérték ezekben a vár-

megyékben 4.159, illetve 3.448 P volt, holott

a vármegyei átlag csak 1.389 P s az orszá-

gos átlag is csak 1.522 P. Magas még ez az

   

Nombndes D a m m a g a s (: a u 5 é s 10-9001é16kfe Dommagespour

esxk-Pour _—

Biztosített Nem biztosított 10300 habí- 1 káro—

3— . a des a des Össze— gilt—sgembien 65235; esslillitlár

Vármegye, *JV' §§ és más?" 151333 %i?" 75.33 se" % § kár esikkár 1 per—
Comitats et vállas autonomes % § fg § biens immeu- biens ímmeu- tatul 'UN dedom— 1 in: sonze

; § _; § meubles bles meubles bles oa ; 3 magas? cendae smgs-

i—' '" M "' assure's mm assure's %%; ""

száma okozott EÉTÉÉzÉ-ÉSÉGÉÉ ;)?ggőgengoben § § pengőben -— en pengős

Baranya .......... 174 207 71 36 23 19 149 15 69 5.917 856 720

Fejér .......... 190 277 94 69 24 15 202 21 82 8.733 1.063 729

Győr,MosonésPozsonyk.e.e. 88 215 168 178 13 8 867 38 5'6' 23.259 4.159 1.702

KomáromésEsztergomk.e.e. 103 187 184 77 4 3 268 28 56 14.624 2.602 1.433

Somogy ......... 357 542 193 181 27 32 433 45 91 11.043 1.210' 797

Sopron .......... 145 451 181 307 9] 3 500 5'2 1'0 35.175 3.448 1.109

Tolna .......... 170 245 116 112 12 28 268 28 6'4 10.110 1.576 1.094

Vas ........... 224 443 215 206 16 13 450 4'7 82 16.556 2.009 1.016

Veszprém ........ 187 313 173 139 15 13 340 3'5 7'5 13.218 1.818 1086

Zala ........... 427 670' 207 246 55 29 537 5' 11'6 14'526 1.258 801

Bács—Bodrog ....... 95 111 42 17 6 2 67 O'? 8'3 5 750! 695 595

Békés ........... 190 202 75 42 8 4 129 13 56 3.810 679' 639

Bihar .......... 144 191 71 55 5 4 135 1'4 7'9 7.387 938 707

Csanád, Arad és Torontál k. e. e. 140 158 60 33 4 3 100 10 80 5.719 714 633

Csongrád ........ 130 157 42 34 6 2 84 09 8'8 15.610 638 529

Hajdu . . ...... ' . . 113 133 15 14 6 13 48 05 6'2 2.623 425 361

Jász-Nagykun-Szolnok . . . 245 309 185 65 11 12 273 28 58 6.429 1.114 888

Pest-Pnlis-Solt—Kiskun . . . 842 988 , 685 316 49 42 1.092 11'4 57 7.334 1.296 1.104

Szabolcs és Ung k. e. e. 301 451 254 281 26 31 592 62 ?'0 13.797 1.967 1'313'

Szatmár, Ugocsa és Bereg k.e.e. 127 183 62 68 30 21 181 19 7'9 12.915 1.433 995

Abaúj .......... 215 395 91 152 6 14 263 2' 228 27.866 1.223 666

Borsod, Gömör és Kishont k. e. e. 294 429 135 157 20 37 349 36 9'5 11.231 1.187 814

Heves .......... 198 235 55 81 13 29 178 1'8 5'8 5.487 947 757

Nógrád és Hont k. e. e. . . 300 429 292 198 17 10 517 5'4 130 22.374 1.723 1.205

Zemplén ......... 141 201 55 98 5 6 164 1'7 9'4 10.912 1'163 816

Vármegyék összesen —— To-

tal des comitats . . . . 5.530 8.122 3.721 3.162 410 393 7.686 798 7'6 10.570. 1.389 946

Pécs ........... 16 27 73 10 2 —— 85 0'9 22 11.970 5.368 3.185

Székesfehérvár ...... 18 29i 6 10 3 1 20 02 4'3 4.525 1.056 655

Győr .......... 38 49 94 10 3 — 107 1'1 7'4 20.967 2.816 2.184

Sopron ......... 12 17 13 l 1 — 15 02 33 4.454 1.333 941

Baja ........... 17 21 3 5 1 7 16 02 5'4 5.125 941 762

Hódmezővásárhely 33 39! 3 4 1 — 8 01 5'6 1.352 242 205

Szeged ......... 80 84 63 78 4 2 147 1'5 56 10.365 1.838 1.750!

Debrecen ........ 53 58 . 46 23 . 5 2 76 08 42 6.004 1.434 1.310

Budapest ......... 403 471 983 336 30 8 1.357 14'0 38 12.822 3.370 t2.883.

Kecskemét ........ 95 133 30 21 5 2 58 0'611'4 7.109 620 444

Miskolc ......... 31 45 11 14 22 7 54 06 46 8.066 1.742 1.200

'I'jv.—0k összesen — Total

des m'lles autonomes . . 796 973 1.325 512 77 29 1 943 202 45 11.013 2.445 2.000.

Mindössze — Total général 16.326 9.095 5.046 3.674 487 422 9.629 1000 7'0 10.657 1.522 1.059    
átlagszám a többi dunántúli vármegyében

is, így Komárom vármegyében 2.602, Vas

vármegyében 2.009, Veszprém vármegyében

1.818 P. Az Alföld és Észak vármegyéi kö—

zül kiemelkedőek Szabolcs (, 1.967 P) és

Nógrád vármegyék (1.723 P) átlagértékei.

Az egy károsultra eső kárérték átlagadátai

nagyjából párhuzamot mutatnak a tűzese-

tek átlagos értékével.

A városi törvényhatóságok adatai ki-

domborítják a nagyobb tűzrendészeti felké—

91
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szültség előnyét s az értékesebb városi ob-

jektumok pusztulásának nagyobb mérté—

két. A kárértékeknek a lakosság számához

való _,viszonyításából nyert átlagszámok ál-

talában kisebbek, mint a vármegyékben, de

az egy tűzesetre, illetve egy károsultra esö

átlagok jóval nagyobbak, mint a Vidéken.

Legmagasabbak ezek a számok Pécs váro—

sában, ahol 1938—ban egy tűzeset átlag

5.368 P kárt okozott és egy tüzkárosult

3.185 P kárt szenvedett. Ezekkel a számok-

kal Pécs városa nemcsak a tj. városok ösz-

szevont átlagértékeit, hanem az országos

átlagokat is jóval meghaladja. Ebben a vo—

natkozásban legkedvezőbb volt a helyzet

Hódmezővásárhelyen, ahol egy tűzeset csak

242 P kárt okozott, egy tűzkárosult csak

205 P kárt szenvedett.

Az általános tűzrendészeti viszonyok

belső tartalmára nagyobb világosságot vet,

ha a tüzeket előidéző okokat is vizsgálat

tárgyává tesszük. A lakosság magatartása

s a természeti, fizikai tünemények szerepe

a tűzvészek keletkezésében jellegzetesen

megmutatja a társadalmi téren szükséges

tennivalókat. A tűzkárstatisztikai adatgyüj—

tés a tűzokok kutatásánál kiterjeszkedik

arra is, hogy a tűz keletkezésének oka két-

ségtelenül bebizonyíttatott—e, vagy csak vé—

lelmeztetett. Általában megállapítható, hogy

a tűzokoknak körülbelül a fele nyert bebizo-

nyítást közvetlenül a tűzvizsgálat megtar—

tásakor. 1938—ban az okok 520, 1937-ben

507, 1936-ban 555, 1935-ben pedig 54'3

%—a volt megállapítható. Ezek az arányszá-

mok nem kielégítőek, mert a kellő szakérte—

lemmel megejtett tűzvizsgálatoknak sokkal

több esetben kellene megállapítani tudni. a

tűz keletkezésének az okát. Kétségtelen

azonban, hogy a tűz oka gyakori esetben ——

különösen vidéken, a külterületi lakott he—

lyeken, ahol a lakosság szétszórtan él s a

tűzvizsgálat a nagy távolságok miatt néha

többnapi késedelemmel, a kellő híradás

hiánya miatt pedig néha egyáltalán nem

tartható meg —— a bizottsági kivizsgáláskor

a legnagyobb jószándék mellett sem derít-

hető fel megnyugtató módon. Ilyen esetek-

ben a további felderítés a csendőrség fel—

adata s a csendőrnyomozati eredmények a

vélelmezett tűzokok arányát nagymértékben

leszorítanák. A tűzkárstatisztikai adatgyüj-

tés mai állása mellett nem rendelkezünk a

csendőrí nyomozások utólagos eredményei—

vel; ezeknek a begyűjtése helyesen egészí-

tené ki a tűzkárstatisztikai adatgyűjtést.

Csak arról van tudomásunk, hogy a tűzvé-

—— 1296 —— 1939

szek közül hány esetben indított a hatóság

további eljárást és hány esetben nem. Saj-

nos, itt is eléggé meg nem magyarázható

helyzetet tárnak fel az adatok. 1938—ban a,

6.326 tűzeset közül 4.658 esetben, vagyis az

esetek 73'6%—ában nem indítottak sem a

károsultak, sem ismert, vagy ismeretlen

tettesek, vagy bárki más ellen semmiféle el-

járást. Holott, ha egyenkint vizsgáljuk a be-

érkezett tűzkárjelentéseket,az azokban leírt

összes körülmények beható vizsgálata alap-

ján gyakran indokolatlannak látszik a ha—

tósági eljárás meg nem indítása. A vélelme-

zett tűzokok magas aránya legfeljebb a ví-

déken volna elfogadható, de már a városok-

ban nem. A_tj. városokban azt 1938. évben

előfordult 796 tűzeset 63'3%-ában volt bizo-

nyítható a tűzok. Ez kedvezőbb, mint az or-

szágos arány, de ezekben a nagy városok-

ban, ahol minden lehetőség megvan arra,

hogy a tűz keletkezésének az oka felderít-

tessék, ezt az arányt szintén nem mondhat—

juk kielégítőnek. Éppen így nehéz elfogadni

azt, hogy a tj. városokban a tűzesetek 81'5

% -ában nem volt szükség további eljárásra.

A tűzokok között legnagyobb számmal

szerepelnek a gondatlanságból okozott tűz-

vészek. Az összes esetek 26'7%-át gondat—

lanság okozta. A következő legnagyobb tűz-

2. A tűzesetek (okai, 1938-ban.

Causes d'incendies en 1938.

 

 

 

   
     

a, . s

Bebizo— Vélelme- e 89,

nyitott zett psszes 'SNÁÉ)

Prouvées Supposées tuzesetek 2 :: §

_ Au total 22 2
0—0; a.

A tűzeset oka tűzokok ggg

. . __ . 35 :

Causes 53 É 'S 9. s 3
e a :: 323 3

e e e 8 mi:

is % $ % s % ges
m':

eg 53 es az ,
§: * § * § : § m' :;

Gyujtogatás — Mal- (

uveíllance ....... 197 529 651 21'4 848 73'4 ZJ'Z

Ongyujtás — Incendie

causé volonlaírement

par Iepropriétaíra. . 20 06 21 0-7 41 0'6 48'8

Villámcsapás-Foudn 400 12'2 42 1'4 442 7'0 90'5

Gyermekek játéka

Enfantsmjouant. . 616 18"? 250 8'2 866 13"? H']

Gondatlanság—Impm-

dance ......... 824 251) 866 28-51.690 26'7 48-8

Villamos áram—Cou-

rant électr....... 118 3'6 38 I'? 156 2'5 Ző'ő

Robbanás — Explosíon 41 P.? 11 04 52 08 180

Gép- v. motorhiba

Parmz de machine

ou de moteur . . . . 55 1"? 32 I'] 87 1-4 63'2

Röptűz —- Etincelles

(de cheminécs, etc.) . 167 51 125 4'1 292 4'6' 57'2

Kéménytüz -— Feu de

chemine'e ....... 397 12'1 275 9'1 672 1017" 5.9'1

Egyéb ok — Aulres

causes ......... 454 13'8 726 23'91.180 18'7 _38'5

Összesen—Ensemble 3.289100'0I8.087100-0163263100'0 52-0  
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okcsoportot —— az ú. n. egyéb és ismeretlen

okokon kívül ——- a gyujtószerrel játszadozó

gyermekek alkotják. Az összes esetek 13'7

%-ában ilyen okokból keletkezett tűzvész.

Gyujtogatás 13'4%—ban, kéménytűz (külö—

nösen falvakban a kéménybe beépített ge—

renda meggyulladása miatt) 10'6%—ban,

villámcsapás 7'0%-ban,, kéményből, moz-

donyból stb. kipattanó szikra 4670-ban, a

villamosáramszolgáltatás, különféle üzemi

hibái (rövidzárlat) 2695—ban szerepelnek a

tűzokok sorában.

Az eddigiekben azt vizsgáltuk, hogy a

tüzet milyen ok idézte elő. Tegyük vizsgálat

tárgyává azt, hogy magát az okot milyen

külső behatás eredményezte. Az okot vagy

maga az ember, vagy pedig természeti té-

nyezők, esetleg véletlennek minősíthető kö—

rülmények idézik elő. Az ember aktív köz—

"reműködése eredményezi a tüzet akkor,

amikor gyujtogat (a biztosítási csalásnak

minősíthető öngyujtást is ideszámítva) , vagy

passzív módon működik közre a tűz kelet—

kezésénél akkor, amikor elővigyázatlansága,

hanyagsága, gondatlansága következtében

támad tűz. Az aktív és passzív tényező

együttesen jelentkezik, amikor a gyermek

játéka okoz tüzet s a kötelező felügyelet el—

mulasztása teszi lehetővé a szerencsétlensé—

get. A tüzet előidéző okoknak ily csoporto-

sítása alapján megállapítható, hogy a tűz-

okok igen nagy hányadát —— 1938—ban 546 ,

3. A tűzesetek alkalmával testi épségükben kárt

szenvedett személyek.

Personnes blessées _au cours des incendies.

 

 

, "* v: 3 ::

! Megnevezes § § § § § __

. . a: E ;. §, N E

! Spéczűcatzon § § § ;; §, ;, § §

I A károsultak közül: ——

Sinistrés

' megsérült— blesse's 40 18 5 63

meghalt — mor-ts 3 4 17 24

Együtt—En tout 43 22 22 87

Amentőszemélyzetkö—

zül: -—— Membres du

service de secours

megsérült — blesse's 15 16

meghalt — morts —— — — _—

Együtt—Entout 15 1! — 16

Osszesen megsérült——

__ Total des blessés . . 55

Osszesen meghalt —

l Total des morts . . 3 4 17 24

Mindössze —— Total

général . . . .

 

!

19 5 79

 

58 23 22 103       
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%—át —— az ember aktív, vagy passzív közre—

működése idézte elő s csak 45'5% —át okozta

természeti tünemény vagy véletlen. Oly

nagy arányszám ez, amelyre fel kell figyel-

nie a társadalomnak és a hivatalos szervek—

nek egyaránt. Az utóbbi években mégis

némi javulás mutatkozik: mintha sikerülne

 

 
 

 

 

 

leszorítani az ember által okozott tüzek

arányát.

, "Az összes tűzesetelíközül

E V , ember legyébkörülmény

_ okozta a tüzet 0lo-ban

1933 738 262

1934 728 27'2

1935 71'0 29'0

_ 1936 , 68'3 31-7

1937 ' 57-6 424

1938 , 54'5 45'5

Mennyi felvilágosító, népnevelő mun—

kára van még szükség, hogy a gondatlansági

esetek, ha nem is elkerülhetők, de legalább

jelentősen csökkenthetők legyenek.

A tűz pusztításának tárgyi hatásai közül

első helyen az emberi életben és testi épsé—

gében beállott kárról emlékezünk meg.

Magyarországon az 1938. évben 24 személy

lelte halálát a lángokban, illetve sérült meg

halálosan, valamennyien tüzkárt szenvedett

magánszemélyek, a mentőszemélyzet közül

ebben az évben senki sem halt meg. A 24

személy közül 17 volt gyermek: a szülői

felügyelet hiánya ilyen tragikusan bosszulta

meg magát. Könnyebben, vagy súlyosan, de

halált nem okozóan 63 tüzkárt szenvedett

egyén s 16 mentőszemélyzeti tag sérült meg.

ÖSSzesen tehát tűzvész által 103 személy

szenvedett testi épségében kárt.

A lakosság háziállatai közül 8.556 drb

különféle állat vált a tűzvész martalékává.

Ezek közül azonban 5.742 apró szárnyas jó-

szág volt, úgyhogy csak 2.814 nagyobb házi-

állat pusztult el, mégpedig 47 drb. 16, 157

drb. szarvasmarha, 1.253 drb. juh és kecske,

904 sertés és 453 másfajta állat. Az elpusz-

tult állatok Összes értéke 169592 P volt,

amelyből 86'9% volt biztosítva. A háziálla—

tok biztosítottsága tekintetében örvendetes

javulás mutakozik, mert amíg, 1936—ban az

összes elpusztult állatok értékének csak 69")

%—a volt biztosítva, addig 1937—ben már

73'0%-a, 1938—ban pedig 86'9% -a. Itt is ész-

lelhető tehát, hogy az állatbiztosítás a

lakosság körében egyre jobban terjed, amit

csak örömmel vehetünk tudomásul.

A tűz által elpusztított ingó és ingatlan

javak értékének egymásközti viszonyát te—

91*



112: szám — 1298 — 1939

4. Az tagokban okozott tűzkárok megoszlása 1938-ban.

Dommages cause's par les incendies [: des biens mcubles en 1938.

 

Megnevezés —— Spécification

 

 

 

Háziállatok —— Animax domesiigues

Bútorok, ruhanemíiek és házieszközök — Meubles,

vétements; instruments de ménage ou dits demm'son

Gabonanemtiek asztagbau —— Cére'ales en maules .

Szemes termények —— Plantcs á graines .....

Takarmány és szalma -—— Fourmge et paille . . .

Mezőgazdasági gépek és eszközök — Machines et

instrum. agn'coles '

Gyári és ipari felszerelések és eszközök —- Owtillages

de fabrigues et d'autres établissem. industr. . . .

Ámkészlet —- Mazrchandises

Egyéb tárgyak —— Autres objets  
 

Ingök összesen — Total des biens meubles 
kintve, általában azt mutatják a több évre

visszatekintő számsorok, hogy úgy az ingó,

mint az ingatlan jószágok értéke nagyjából

egyforma szokott lenni s inkább az ingó-

értékek haladják meg némileg az ingat-

lanokéit. Az 1938. év folyamán az elpusz-

tult ingójavak összes értéke 5.533 ezer P

volt, ami 57'4%-át képezte az összes tűzkár—

értéknek. Az elpusztult ingóságok részlete-

zését a 4. sz. táblázat foglalja magában.

Az összeállítás szerint legnagyobb kár

a különféle árukészletekben mutatkozik, az

összes értékből 1'2 millió P, azaz 21'0%

esik erre a csoportra. Aránylag nagy érté—

kek mentek veszendőbe —- szemben az előző

évi tapasztalatokkal —— a különböző gyári

és egyéb ipari felszerelések és eszközök kö—

zül. Az ebben a kategóriában kimutatott,

valamivel több mint 1 millió P értékveszté-

ség 18'5%—át jelenti az összes kárnak. Szá-

mottevő még a takarmány és szalma, vala—

mint a bútor, ruhanemű s a különféle lakás-

berendezési tárgyak megsemmisülése.

Az egyes ingójószágfajták értékösszegei

más—más eloszlást mutatnak, ha azt vizs—

gáljuk, hogy a tj. városokban, vagy a me—

gyei városokban, illetőleg községekben estek

áldozatul a tűznek. Természetesen a mező—

gazdasági termelést szolgáló jószágok és az

agrártermékek egész csekély összeggel sze-

repelnek a tj. városokban. Viszont az el—

égett gyári és ipari felszereléseknek és esz-

közöknek is csak egy kisebb hányada (41'2

95—51) vált a'tűz martalékává a tj. városok-

ban; ezeknek a zöme vidéken pusztult el,

holott a gyárak és nagyobb ipartelepek in-

 

D a m m a g e s Az összes kát-

Nem ból! bizÉosítva

BiZtOSítPtt biztosított Összes —- au total Éóiigesrflítx:
assures non assure's

magas assurés

ült;/$$$ $$$ % %

..... . 147 22 169 31 86'9

333 69 402 7'3 828

285 24 309 56 922 ;

23 1 33 264 4'8 87'5

747 99 846 15'3 88'3

.............. 542 45 587 106 92'3 ?

993 35 1.028 185 966

.......... 1.118 47 1.165 210 96'0

......... 650 113 I 763 1538 852

5.046 487 5.533 1000 91'2    
kább a tj. városokban települtek (Budapest?

Győr stb.). A gyári és kereskedői árukészlet

nagyobbik fele már a tj. városokban szere—

pel a tűzkárok sorában.

Örömmel állapíthatjuk meg, hogy évről-

évre kevesebb azoknak az íngóknak az ér-

téke, amelyek nem voltak biztosítva. Az.

1938. év folyamán elégett ingóságok össz—

értékéből 91'2% biztosítás útján megtérül,—

Ez az arányszám 1936-ban még 84'k5% volt;

A biztosítási gondolat _ fokozódó terjedése

olvasható ki ezekből a számokból. Az egyes

jószágfajták biztosítottsága azonban nem

egyforma. Érthetően legjobban vannak biz-

tosítva a gyári és ipari felszerelések, vala—

mint a kereskedői árukészletek, az előbbiek—

nek 96'6%-a, az utóbbiaknak 96'O%-a térül

meg biztosítás úján. Tehát az összes tűz—

károk sorában legnagyobb összeggel sze-J

replő két jószágfajta értéke majdnem teljes

egészében megtérül. Aránylag legkevésbbé

voltak biztosítva a bútorok, ruhanemüek

házieszközök stb., ezek értékének csak 828

%-a fog visszakerülni a biztosítók kifizetései

útján a tulajdonosokhoz. Ezeknek a jószág—

fajtáknak gyér biztosítottsága irányt mutat

a biztosítási gondolat terjesztésének. Még?

nagyonesok lakás nincs tűz ellen bebizto—

sítva, pedig a gondatlanságból okozott

szobatüzek igen gyakoriak. A 4.147 épület—

tűz közül 2.621 esetben a tűz az épület belső

részén támadt s ha egybevetjük a tűz okát

annak keletkezési helyével, akkor azt kell

látnunk, hogy a belső tüzeket a legnagyobb

részben a köteles gondossád, felügyelet kellő

hiánya eredményezte.
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, Az 1938. évben előfordult 6.326 tűzeset

közül 1.462 esetben csak ingatlanvagyon—

.ban, 2.166 esetben pedig ingatlan— és ingó-

vagyonban esett károsodás, a többi tűz csak

ingóvagyont emésztett meg. Tehát összesen

3.628 olyan tűzeset fordult elő (az összes

esetek 57'4%—a), amely ingatlanvagyont

rongált.

A tűzesetek alkalmával leégett, vagy

megrongálódott épületek száma 1938-ban

5.064 volt, valamivel kevesebb, mint egy

évvel azelőtt. Az épületek közül 1.667 lakó-

ház, 2.417 gazdasági épület, 191 gyárépü-

let és 518 gazdasági épülettel, vagy mű-

hellyel egybeépített lakóház volt. Az ingat-

lanokban okozott károk értékéről az 5. sz.

tábla nyujt tájékoztatást.

Legnagyobb értéket képviselnek a le—

égett, vagy megrongált gazdasági épületek,

amelyek az épületek sorában is a legna-

gyobb számmal voltak kitéve a tűz pusztí—

tásának. Az erre az épületcsoportra eső 13

millió P kárérték 33'3%—a az összes épület—

károknak. Ezek után a lakóházak követ-

keznek 12 millió P értékkel (30'4%—ban)

s a lakóházzal egybeépített gazdaságixépü-

letek 0-7 millió P értékkel (17'6%-ban).

E három kategóriába tartozó épületek

(száma 4.593 volt (az összes épületek

*90'6%—a) s ezek értéke 32 millió P-t tett

ki (az összes épületkárértéknek 81'3% -a).

.E három épületfajta dominálja tehát az

ingatlankárokat s az épületek rendeltetésé-

ből láthatjuk —— különösen, ha a területi

eloszlásukat is figyelembe vesszük —, hogy

—— 11299 ——
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e tüzek miatt főképpen az agrárfoglalko-

zású lakosság szenvedett leginkább.

A 3.970 ezer P—t kitevő épületkárok

92'5%-a biztosítva volt, tehát országos vi—

szonylatban a kárt szenvedett épülettulaj—

donosok .a legnagyobb részben kárpótlást

nyertek. A különböző épületfajták biztosí-

tottsága általában az országos arány körül

mozog. Ez a helyzet némi javulásra enged

következtetni a megelőző évek viszonyai—

hoz képest; 1936—ban ugyanis az összes

épületkároknak csak 84'7%-a térült meg

biztosítás útján. A tűzkárjelentések gyak-

ran számolnak be olyan esetekről, ahol

egyes tárcák kezeléséhez tartozó s a kir.

kincstár tulajdonát képező értékes ingatla-

nok nincsenek biztosítva s a tűz több ezer

pengő kárt okozott bennük, amely .sehol

sem térül meg.

Az épületkárokkal kapcsolatban röviden

foglalkoznunk kell még az érintett épületek

építési viszonyaival is, minthogy ezek a

tűzveszélyesség megítélésére nézve támpon-

tot nyujtanak. Szigorúbban kell !megítélni

egy olyan község vagy város tűzrendészeti

viszonyait, ahol az épületek legnagyobb

része szilárd alapépítményű és falazatú,

valamint kemény tetőzetű, egy oly községé—

vel szemben, ahol fa-, vagy vályogfalú,

zsup-, vagy fafedelű épületek vannak na—

gyobb számmal.

Az épületekre vonatkoztatott tűzveszé—

lyesség és tűzgyakoriság ilyen szempontból

való megállapítására célunkhoz mérten

megfelelő támpontot nyujtanak a tízéven—

5. Az ingatlan tüzkárok megoszlása 1938-ban.

Répartitz'on des dommages causés par les incenriies á des immeubles en 1938.

 

 

 

 

 

  

D 0 m m a g e s Az összes

— — szto-, , , , Biztosított b' ! '! tt Osszes * .

Megnevezes — Speczficatzon assurés, noííjsluíés au !otal ' de€?op:1;rí§ig;es

károk ezer pengőben 0, (133705

en millíers de pengős /0 0

, Lakóház —— Maisons d'habitation ........ 1.124 8.5 1.209 305 ' 93'0

, Lakóház műhellyel —— Maisons d'habitat'io'n avec

atelzer ................... 13 —— 13 03 100'0
Lakóház gazdasági épülettel — Maisons d'habitation

avec bátz'mem! agricole ............ 655 42 697 17'5 94'0
; Gazdasági épület —— Bátiments agric....... 1.196 127 1.323 33'3 90'4
" Gyári vagy ipari épület — Fabrigues et autres

_ bátiments industr............... 590 25 615 155 959

Hivatali épület — Bureaux ........... 18 8 26 07 6932

Egyéb épület — Autres bátiments ........ 77 10 87 22 885

Épületkárok összesen — Total des dommages

causés ü des bátime'nts ......... 3.673 297 3.970 1000 92'5
Erdők — Bois et foréls .......... 2 125 127 —— 1'6

Ingatlanok mindössze — Total général des

immeubles sinistrés .......... 3.675 422 4.097 —— ——      
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kint megtartott lakóházszámlálás eredmé—

nyei, amelyek kiterjeszkednek az épületek

építési viszonyaira is. Tekintettel azonban

arra, hogy lakóházszámlálási adatok csak

1930. évről állanak rendelkezésre, ezeknek

az 1938. évben leégett épületekkel való ösz—

szehasonlítása ma már nem nyujtana ki—

elégítő képet. Az épületek tűzgyakoriságá-

nak és tűzveszélyességének megállapítására

vonatkozó ezt az egyetlen helyes módszert

arra az időre hagyjuk, amikor az 1940. évi

lakóházszámlálás adatai rendelkezésre fog-

nak állani s most csak az 1938-ban leégett,

vagy megrongálódott házak építési adatait

mutatjuk be. *

A vonatkozó táblázat adatai magukban

véve is némi fényt vetnek a lakóházak, vagy

egyéb épületek megépítettségére nézve. Ál-

talában domináló a puhatetőzet, a leégett,

vagy megrongált 5.064 épület közül 3.031-

nek, azaz 59'9%—nak volt szalma-, fazsin—

dely- stb. tetőzete. Cserepes, palatetős, vagy

6. Leégett vagy megrongált épület rendeltetés

és épületnemek szerint 1938-ban.

Bátiments détruits ou endommagés par les incendies

en 1938, suivant leur destination et leur gem'e.

 

 

 

, Vegyesvagyfa—

alasguáígén alapépítmény

p p1 y Báiimmts

Bátimenis ayant un fomu—

Az ayant un onde- ment mixte on 52

" ; , mem so ide et un fondement §

épulet rendeltetése un toít de bois, avec §

un toít 8.3

Destínation
3":

A - K) N

des batzments ,, m$: ; "§ %%

§ s: " § § es íg 33

§; §§ Esz-_ÉÉ §§ cif-: B'É
.va m$ we .nem a.§ we %%

' :

tetőzet alatt Élt)

 

Lakóház - ,Maz'sons

d'habitation . .456 605108 61 321 116 1.667

Lakóház műhellyel

Maisons d'hab'ita-

tion avec atelier 3 1 2 1 l 1 9

Lakóház gazdasági

épülettel — Mai-

sons d'habitatio'n

avec bátiment

agricole . . . . 82

Gazdasági épület

Bátz'ments agm'c. 206

Gyári vagy ipari

épület — Fabri-

gues et autres

bátiments'industr. 121 16 8 10 26 10 191

Hivatali épület —

Bureaum....81 22— 2— 37

Egyéb épület — Au-

tres bátiments . 64 29 8 10 89 34 234

Összes épület

Total. . .

223 39 14 114 37 509

514 108 158 1.088 343 2.417

 
 

1.890 275 254 1.641 541 5.064        

egyéb keménytetőzetű ház mindössze

24'0%-a volt az összes, tűz által érintett

épületnek. A vegyes tetőzetű épületek száma

általában növekszik, ez különösen a jobb—

módú, elővigyázatosabb s némi csinérze'k—

kel bíró falusi lakosság körében terjed, akik

házaknak az utcára eső részét cseréppel,

vagy palával fedetik be, de a háznak a hát—

rább, az udvar felé eső részén még meg—

hagyják a régi zsuptetőt. Ez a törekvés kü—

lönösen tűzrendészeti szempontból dícsé—

rendő, de még mindíg 'nem kielégítő, mert

ilyen helyeken a puhatetős részen a tűz

könnyen lángra kap 5 lángbaboríthatja az

egész házat. ,

A tűzkárstatisztika adatai nem nyujta—

nak támpontot az épületek megalapozásá—

nak általános viszonyaira. Minden bizonnyal

az újabb építkezések, vagy nagyobb renová—

lások, átépítések során még a kisebb falvak-

ban is az eddig használt fa-, vagy vályog-

alapépitményről áttérnek a szilárd alapépít—

ményre, hiszen erre jogszabályok is kötele—

zik az újonnan építkezőket. A tűzkárstatisz—

tikában szereplő házaknak csak alig több

mint a fele volt szilárd alapépítményű

(51'9%). Olyan legkisebb tűzveszélyességi

fokú épület, melynek mind az alapzata,

mind a tetőzete szilárd anyagból készült,

mindössze 19'0%-kal szerepelt az összes

épületek sorában. Ellenben a tűzvész táma—

dásának legjobban kitett vegyes, vagy fa

alapépítményű és puhatetózetű ház szerepel

a legnagyobb hányadban: 32'4%—kal.

A tűzkárstatisztikai adatgyüjtés kiter-

jeszkedik az erdőkben okozott tűzkárok

legfontosabb körülményeinek számbavéte—

lére is. Ezeknek a birtokában megállapít—

hatjuk, hogy jelentősebb értékveszteséget

' előidéző erdőtűz az országban nem szokott

előfordulni. Az erdőállományban a tűz

miatt bekövetkezett veszteség 1935-ben 44

ezer P-re, 1936—ban 20 ezer P-re, 1937-ben

pedig 29 ezer P-re tehető. Az 1938-as esz-

tendő ebben a tekintetben kedvezőtlenebb

képet mutat, mert ebben az évben kereken

127 ezer P kárt okozott a tűz az erdőkben,

az érintett erdőterület kiterjedése pedig 958

kat. hold volt. Ez természetesen nem azt

jelenti, hogy ilyen nagy erdőterületet emész—

tett meg teljes egészében a tűz, hanem azt,

hogy ekkora az az erdőterület, amelyen tűz

ütött ki s több-kevesebb kárt okozott.

Aránylag legnagyobb erdőtüzet Borsod vár-

megyéből jelentettek, ahol 21.719 P kárról

tesznek tanulságot a kárjelentések. További

viszonylagosan magas erdőkár mutatkozik
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Heves, Somogy és Tolna vármegyékben,

ahol 20.220 P-t, 17.790 P-t, illetve 11.870

P—t tett ki az elpusztult faállomány értéke.

Feltűnő azonban —— ami a mult eszten-

dők adataiból is mindíg kitűnt —, hogy az

erdők alig vannak biztosítva. így például

1937-ben a 29 ezer P erdőtűzkárból semmi

sem térült meg. Az 1938. évi erdőkároknak

is mindössze 1'6%-a volt biztosítva, tehát

nem egészen kétezer pengő fog legfeljebb

biztosítás útján megtérülni.

A tűzkárstatisztikai adatgyüjtés mai for—

májában szerény keretek között igyekszik

a tűz keletkezésével és oltásával kapcsolat-

ban a legfontosabb tűzrendészeti kérdések

feltevése útján a tűz oltására vonatkozó fel-

készültség s az ezzel kifejtett tevékenység

méreteire is kiterjeszkedni. A hivatalos adat-

gyűjtésnek ilyen irányú törekvését azonban

csak kis mértékben honorálják az adatszol-

gáltató szervek. így például azokra a kérdé-

sekre adott válaszok, amelyek a kivonult

tűzoltóság létszámerejére, a kivonultatott

oltószerek minőségi és mennyiségi megosz-

lására, a védekezésnél és elhárításnál

igénybevett eszközök tudakolására, továbbá

a riasztás és a helyszínre érkezés között el-

telt időnek, valamint a tűztartam idejének

megállapítására vonatkoznak, még városok—

ban is nagymértékben hiányosak, a közsé—

geknél pedig sokszor teljesen hiányoznak.

Ezekről a szempontokról még sok utólagos

érdeklődés ellenére sem szerezhető meg a

szükséges és kívánatos tájékozódás. Éppen

így nem minden esetben kielégítő az oltási

módszer pontos körülírása és meghatáro—

zása. Az ezekre a szempontokra kért felvilá-

gosítások —— amelyek éppen a tűzrendészet

kérdéseivel behatóan foglalkozó szakkörök

tájékoztatására szolgálnak — az elhárító

tűzrendészet gyorsaságára, szellemi és

anyagi felkészültségére vetnének fényt s ki—

válóan képzett tűzoltóságunk fejlődéséről,

sokszor halált megvető bátorsággal végzett

munkájukról adnának tájékoztatást s ezzel

alapot nyujtanának a 'tűzrende'szet tovább-

fejlesztéséhez szükséges célszerű intézkedé-

sek megtételére.

'szerepel a tűzkárstatisztikában.

A rendelkezésre álló adatok szerint a

nappali tüzek gyakoribbak, mint az éjjeliek.

Az összes tűzesetek 68'2%-a nappal tört ki

(reggel 6 és este 6 óra között) és az esetek

41'1%-ában tűzoltóság nem vett részt a tűz

oltásánál, hanem maga a lakosság oltotta

azt el. Ez elég nagy aránynak látszik: a

tüzeknek majdnem a felénél tűzoltóság nem

vett részt. Megjegyzendő azonban, hogy az

ilyen tüzeknek igen nagy hányada ú.n.

szobatűz, vagy a gazdasági udvarban tá—

madt kisebb tűz, amelyet a ház népe maga

könnyen elolt, de minthogy kárt okozott,

Azonban

még az ilyen eseteknek a leszámítása után

is elég magasnak kell minősítenünk ezt az

arányt. Ott, ahol a tűzoltóság végezte az

oltás munkáját, 279 esetben a szomszédos

község tűzoltósága is igénybe vétetett, 561

esetben pedig —— az összes esetek 8'9% -ában

—— a tüzet egyáltalán nem oltották, hanem

az vagy magától elhamvadt, úgy hogy senki

sem vette észre, hanem csak utólag állapí-

tották meg, vagy pedig a lakosság, a kellő

óvintézkedések megtétele után olyan ese—

tekben hagyta a tüzet magától kialudni,

amikor az oltásnak vagya lehetősége, vagy

a szüksége nem forgott fenn. Az oltásnak

leggyakoribb módszere természetesen a víz-

zel való oltás, igen ritka esetben számolnak

be a tűzkárjelentések arról, hogy a fejlett

tűzvédelmi technika valamely eszközével,

vagy más lokalizációs módszerrel történt

volna a tűz megszüntetése, vagy tovább-

terjedésének megakadályozása.

Az 1938. esztendő tűzkárstatisztikájából

a fejlődő tűzrendészeti viszonyok javulását

olvashatjuk ki. Ez a javulás azonban csak

általánosságban állapítható meg, a részle-

tekben néhol stagnálás, sőt csekély vissza-

esés is mutatkozik. A tűzrendészet és a

tűzkárstatisztika egymásrautaltságában ez

utóbbi van hivatva arra, hogy a részlet—

feladatok jelentőségét kidomborítsa és nap—

világra hozza. ennek pedig előfeltétele a

lelkiismeretes adatszolgáltatás.

Gidófalvy Elemér dr.
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Könyvísmertetések. —— Chrom'gue de Mozes.

(C'est le Journal de la Société Hongroise de Statistigue oui rend compte en franpais, dans sa ,,revue des

publications hongroises", des ouvrages statistigues publiés en Hongrie.)

A mai magyar közigazgatás. — A mai ma-

gyar község. — A mai magyar város.

L'Administration dans la Hongrie actuelle ——

Les oommunes et les vitles en Hongriea L'heure actuelle.

A korszerű közszolgálat útja._ Z., 5. és 8. kötete.

,,La Voie du Service Public Moderneu, oolumes 2, 5 518_

Budapest, 1936. 850 l. — p.; 1938. V—l—SZO l. — p.;

1938. V—j—946 1. —— p.

Ez a három hatalmas kötet az első három

közigazgatási továbbképző tanfolyam előadásait

öleli fel Mártonffy Károly szerkesztésében. A Kozma

Miklós akkori belügyminiszter által közzétett első

könyvben 65 tömör előadás a következő táraDycso—

portokban rajzol képet a magyar közigazgatás idő-

szerű kérdéseiről: közigazgatási szervezés és köz-

igazgatási politika; az általános, az egészségügyi és

sZociális, a pénzügyi, ipari, kereskedelmi és közle-

kedési s mezőgazdasági, a vallás- és közoktatásügyi

s nevelési, végül a honvédelmi igazgatás. Ebben a

kötetben kifejezett statisztikai előadás nem szere-

pel, több előadás fejtegetéseit tarkítja azonban elég

bőven statisztikai adatközlés. A mai magyar köz-

ség szervezeti, közigazgatási, szociális, egészség-

ügyi, kulturális, rendészeti, pénzügyi, gazdasági

stb. kérdéseit 61 előadásban tannlságosan előtáró

második kötet — közzétette Széll József akkori

belügyminiszter —— nagyobb fejezetei közül az

utolsó teljesen statisztikai tárgyú, a statisztikai

szolgálat ismertetésének van szentelve; ebben a

fejezetben először Konkoly Thege Gyula méltatja

a statisztika jelentőségét, majd Dobrovits Sándor

vázolja statisztikai szolgálatunk központi szervét,

míg Sajóhelyi István az országos mezőgazdasági

statisztika s Pap László a külkereskedelmi statisz-

tika rendszeréről számol be. A kötetben foglal

helyet több statisztikai vonatkozású előadás között

Kovács Alajosnak ,,Közigazgatás és statisztika" c.

összefoglaló jellegű előadása is. A mai magyar

város életjelenségeivel és közigazgatásával foglal-

kozó harmadik kötete—t Keresztes-Fischer Ferenc

belügyminiszter tette közzé. A kötet 65 előadása

közül kettő statisztikai témájú; 13. m. Fábry Dá-

nielé a statisztikáról a nemzetvédelem szolgálatá-

ban és Molnár Józsefé Kispest megyei város város—

ismertető kiállításáról es a városi statisztikai szolgá—

lat megszervezéséről. Ezenkivül azonban az előadá-

soknak egész sora támaszkodik igen gazdag statisz—

tikai anyagra; kivált Magyary Zoltánnak ,,A magyar

várospolitika alapvetése" c. előadása, mely statisz-

tikai szempontokból is tanulságosan ábrázolja váro—

saink lakosságának fejlődését és népességük össze-

tételét.

A mai magyar szociálpolitika.

La politigue sociale aetuelle de la Hongrie.

A korszerű közszolgálat útja 10. kötete.

,La Voie du Service Public Moderne", volume 10.

Budapest, 1939. 10381, 4- p.

Keresztes-Fischer Ferenc belügyminiszter e cím

alatt tette közzé Mártonffy Károly szerkesztésében

a negyedik közigazgatási továbbképző tanfolyam

anyagát. A hatalmas kötetben a közigazgatás és a

szociálpolitika 85 szakemberének, köztük országos

vezetőférfiaknak értékes tanulmányai a legújabb

szociográfiai vizsgálatok, ténymegállapítások és

statisztikai adatfelvételek alapján világítják meg a

különböző társadalmi osztályok és foglalkozási

ágak, valamint több jellegzetes vidék és várostípus

szociális helyzetét, a szembeötlő bajok okait s

orvoslásuk érdekében a törvényhozás, kormányzat s

a társadalom által az utóbbi években kifejtett párat-

lan erőfeszítést, a sokféle új szociális törvényt,

intézményt és mozgalmat, valamint azok eddigi

eredményeit, a megoldásra váró további feladatok—

kal együtt. Az előadások felőlelik a közigazgatási

politika szociális vonatkozásait, az állam, társada-

lom és az egyházak szociális munkáját, az ipari,

mezőgazdasági és városi szociálpolitikát, a család

és a gyermekek, az egyetemi ifjúság és egyéb értel—

miségek szociális gondozását. Statisztikai tárgyú

Kovács Alajosnak a magyarság számbeli fejlődésé-

ről szóló s Dobrovits Sándornak a ,,Szociális igaz—

gatás és a statisztika" című tanulmánya. Utóbbi

arra is kiterjeszkedik, hogy miként fokozható a

hatóságok statisztikai érzéke s a helyi statisztikai

adatok iránti érdeklődése, ami a hivatalos adat-

gyűjtések megbízhatóságát is növelni fogja. Bő

statisztikai anyagot tartalmaz még Hallo Aurélnak

,,A kereskedelem és az ipar szociális jelentősége

a város életében" c. tanulmánya. Józanul bíráló

és újító szellem jellemzi e könyvet, amely méltán

tekinthető a megújhódó magyarság gyakorlati szo-

ciálpolitikája alapvetésének.

B. A. dr.
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A magyar nemzetgazdaság fejlődésére vo-

natkozó adatok 1924/25—1937/38.

, Données sur lévolution de l'économie nationale

een Hongrie de 1924—25 a 1937—38.

A Magyar Gazdaságkutató Intézet 15. sz. különkiadványa.

Publication spéciale 110 15 de l'Insíitut Hongrois de

Recherches Eeonomigues.

Budapest, 1938. 48. l. — 10.

'Az ország területének 1938 utolsó negyedében,

majd 1939 elején bekövetkezett lényeges megna—

gyobbodása folytán a magyar gazdasági élet olyan

jelentős erőforrásokkal gyarapodott, hogy valóság-

gal új korszak vette kezdetét és a trianoni ország

gazdasági életének 1938 végéig terjedő időszaka

lezártnak tekinthető. A statisztikai számsorok leg-

nagyobb része már eddig is lényeges változást és

törést szenvedett. Az 1938. évvel lezáródó kor-

szakra vonatkozó fontosabb statisztikai anyagnak

'különkiadványban való közrebocsátása tehát 'min-

denképpen indokolt, de főleg olyan anyag közzé—

tétele bir nagy jelentőséggel, mint amilyent a Ma—

,gyar Gazdaságkutató Intézet most tett közzé.

Az Intézetnek ez a legújabb különkiadványa

.a magyar gazdasági élet főbb jelenségeinek válto-

zásait 13 évre visszatekintően, a területi megnöve—

kedés esztendejéig, 1938 végéig, hét fejezetre osz-

tottan szemlélteti: a magyar nemzeti jövedelem, a

kÖZgazdaság átuforgalma, a pénz forgási sebessége,

.a gyáriparí tőke hozadékkoefficiensének változásai,

la gyáripar technikai haladása és racionalizálása

népélelmezésí adatok és a mezőgazdaság adósság-

*és kamatterhe crm alatt. Ezeket a jelenségeket meg-

világító statisztikai adatok nitkán publikáltatnak és

így nehezen hozzáférhetők. Ezeknek az adatoknak

az alapján tehát nem mindíg adódik alkalom kon-

junkturális és strukturális változások és tovább-

menőleg az egész nemzetgazdaság fejlődés—ének

*hGSSzú időn keresztül való vizsgálatára. A vizsgá-

lati időszak a világgazdasági válságot is magában

foglaló, egy teljes konjunktúraciklusnál is hosszabb

időszakot ölel fel, így a kiadvány nemcsak a kon-

junktúraváltozások vizsgálata szempontjából, de

gazdaságtört'éneti szempontból is igen értékes és

becses anyagot tartalmaz.

A jövedelemeloszlásra vonatkozó fejezetből ki-

tűnik, hogy a nemzeti jövedelem névleges értéke az

1928/29. évi 59 milliárdról a válságos évek során

345 milliárdilg süllyedt, majd a jelenlegi gazdasági

fellendülés folyamán, az 1937/38. évig 4'7 milliárdra

emelkedett. Az 1928/29. évivel szemben mutatkozó

'1'2 milliárd pengőt kitevő különbség azonban telje-

sen eltűnik, ha az árviszonyok alakulását is figye—

lemlbe vesszük. Ha tehát a nemzeti jövedelem volu-

menének alakulását vizsgáljuk, úgy az 1924/25—

'1926/27:100 alapra számított index 1937/38-ban

l28'8-den állott, az 1928/29. évi 113-as állásához

képest. Figyelembe véve a lakosság gyarapodását,

aa nemzeti jövedelem 1937/38. évi 790 pengős fej—_

—— 1303 _ 1939,

hányada És 58 pengővel állott magasabban az

1928/29. évinél. Ha azonban az adóknak és a köz-

terheknek az egyéni jövedelmek százalékában kife—

jezett értékét nézzük, azt találjuk, hogy az még

vmindíg magasabb az 1929. evinél, jóllehet a válság

mélypontjaboz képe—St már lényeges javulás mutat—

kozik.

A közgazdaság áruforgalma alatt bizonyos kor-

látozásokkal az összes eladott áruk és fizetett sze—

mélyi szolgáltatások értékét értjük. A megejtett

vizsgálatok azt mutatják, hogy az a nemzeti- jöve-

delemmel egyidőben, az 1928/29. évben, 13'6 mil-

liárd pengőnél is magasabb osszeggel érte el tető—

pontját, de az ámes—ések következtében a válság

mélypontjáig 78 milliárdra hanyatlott. A jelenlegi

gazdasági fellendülést megindító gyorsütemű árjavu—

lások hatása alatt azonban a közgazdaság árufor-

galma 1936/37-ig ism—élt 10'2 milliárd— pengőre eme—l—

kedectt. Az előző konjunktúra tetőpontjáxhoz képest

ugyan még mindíg 2*5%—oscsökkenés mutatkozik,

de a gazdasági válság mélypontjához képest már

31% a javulás.

A pénz forgási sebessége, mely a vállalkozói

jövedelem alakulásával függ Össze, jó konjunktúra

idején általában nagyobb, mint rossz konjunktúra

idején. Ami a pénz valóságos forgási sebességét

illeti, azt még a kész—pénznek, illetőleg a folyó—

számlabet—éteknek a közgazdaság áruforgalmának

értékével való szembeállítása sem adja meg ponto—

san. Ezeknek a soroknak a változása azonban mégis

elég jól jelzi a pénz forgási sebességét. A közölt

táblázatból emeljük ki a készpénz forgási sebessé-

gére vonatkozó abszolút számadatot, mely az

1928/29. évi 20'0-ról 1931/32-ig 1r5'7-re esett,

1936/3745; pedig ismét 16'4-re emelkedett. Ugyan-

ezen években a folyószámlabetétek forgási sebes-

sége abszolút számban 9'2, 57, illetve 8'7 volt. A

kiadvány kiemeli, hogy a folyószámlabetétek for—

gási sebessége nagyobb konjunktúraérzékenység-

gel bír.

A közgazdaság rentabilitására vonatkozólag,

melyről különben ritkán szoktak beszélni, szintén

értékes adatokat találunk a kiadványban. Az ide—

vonatkozó számítások azonban csak megközelítő he—

lyességgel bírnak. A gyár-ipari tőke hozadékkoeffí-

ciensének indexe (1925—4927 21400) 1928-ban 1198

volt, 1933—iwg 57'3—ra süllyedt, majd 1937-ig ismét

74'3—re emelkedett. Ugyanezen idő alatt a gyár-

ipari termelés kapacitásának ugyan-azon alapra szá—

mított index—száma 1109, 1421, illetőleg 155'2—den

állott. A gyáripar erőgépeinek és idegen áramot

fogyasztó motorjainak lóereje tehát az elmult évek

során állandóan emelkedett, ami az ipartelepek szá—

mának alakulásával van összefügg-ésben, A magyar—

országi ipartelepek száma ugyanis az 1928. évi

3.553-ról 1937—ig 3.877-re emelkedett, míg a szüne-

telő ipartelepek száma 139—ről 79—re csökkent.
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A kiadvány V. fejezetében a technikai hala-

dásra és racionalizálásra találunk a—dlatokat Magyar—

országra és néhány államra vonatkozólag. Az ipar-

ban az egy munkaórára eső termelés indexe (1929 :

100) Magyarországra nézve elég kedvezően alakult.

Az index 1937—ben 1t212 volt, míg Németország-

ban csak llO-en, az Amerikai Egyesült Államok-

ban 119een, Japánban 132—őn állott, a világra vo-

natkozó index pedig (Oroszország nélkül) 119 volt.

Az 1929—1936. évek között tehát az egy munka-

órára eső teljesítmény Magyarországon 27%-kal, a

világon pedig átlagosan

technikai haladás mérőszámával kapcsolatban azon-

ban rámutat a kiadvány arra, hogy az a valóságot

bizonyos értelemben eltúlozza, mirvel nincsen tekin-

tettel a közvetett munkaszükségletre, mely pedig a

technikai haladás során többnyire fokozódik.

Magyarország népességének összes élelmiszer—

fogyasztását s a kalóriaérték, a fehérje-, zsir— és

szénhidráttalrtalmát az Intézet már egy korábbi

kiadványában is közölte, de csak l'936-ig. A nép-

élelmezési adatok most még 2 esztendővel kiegészí-

tést nyertek, Csak a kalóniiaérték alakulására vonat—

kozó adatokat emelve ki a táblázatokból, megálla—

pítható, hogy a népesség, összes táplálékfogyasztása

az 1924/25—1937/38. évek alatt 7'5%-kal emelke-

dett, annak folytán, hogy az egy főre eső 1.699

kalória 2.690 kalóriára nőtt. A népe'lelmezwési átla—

gok azonban a külföldiekéhez képest még mindíg

nem kielégítőek, hiszen Angliában az 1934. évi

kalóriafogyasztás fejadaga 3.230, Olaszországban

pedig 3.300 volt. A magyar mezőgazdasági munkás

átlagos napi Szükséglete különben is 4.200, az ipari

munkásoké pedig 3.700 kalóriára tehető.

A kiadvány utolsó fejezete a magyar mezőgaz-

daság adósság- és kamatterheivel foglalkozik, mely-

nek irodalma egyébként igen gazdag. A magyar

mezőgazdaság eladósodása 1924 óta indult meg

ismét. 1925-ben az adósságteher 1355 millió pengő

volt, 1932-ben azonban már meghaladta a 2.100

millió pengőt. A következő években i1943v8wig az

adósságteher a gazdavédelmí intézkedések, a font

és dollár értékcsökkenése következtében, továbbá a

terhek mérséklésének eredmtényekéfpen 1.600 mil-

lióra apadt. 1931-ben a 2.000 millió pengőt meglha-

ladó adósság kamatterhe 225 millió pengőre rúgott.

Csak a kamatmérs—éklő intézkedéseknek tudható be,

melyek az 1931-ben bírói úton érvényesíthető

12%-05 kamatterhet 8%—ra szállították alá, hogy a

terhek némiképen elviselhetőbbek lettek. A nagy—

mérvű eladósodás ellen azomban csak az 1933. évi

gazdavédelmí intézkedések biztosítottak valóban

kellő védelmet. A kam-atmérséklés és a gazdavédelmil

intézkedések eredményeképen a mezőgazdaság

kamatterhe az 1931. évi 225 millió pengőröl HBB—ig

75 millióra esett.

A Magyar Gazdaságkutató Intézet ennek a kiad-

18%-kal emelkedett:. A '

ványnak a megjelentetésével nagyban hozzájárult

ahhoz, hogy a nem mindennapi közgazdasági prob-

lémákban jelentkező törvényszerűségek számszerű

adatokon keresztül is lemérhetők legyenek s így

_ ezeknek a problémáknak a megoldását elöbbre is

vitte. Kétségtelen, hogy az anyag összeállításával

.és közrebocsátásával az Intézet igen hasznos mun—

kat végzett.
S. S. dr.

Földrajzi Zsebkönyv, 1940.

Manuel Géogmphigue, 19.40.

A Magyar Földrajzi Társaság saját kiadása. Szerkeszti;

vitéz Temesy Győző dr.

Publié par la Société Hongroise de Géographíe. Rédígé

par le Dr Victor Temesy.

Budapest, 1940. 2481. -—— p.

Hálás feladatra vállalkozott a Magyar Földrajzi

Társaság akkor, amikor a neves szakférliak (Teleki

Pál gr., Karl János, Kéz Andor) szerkesztésében

hosszú éveken keresztül megjelent, de 1930 óta szü-

netelő Zsebatlasz ihelylébe Földrajzi Zsebkönyvét

1938. végén első ízben kiadta. Egy-egy esztendő—

eseményeinek földrajzi vonatkozásait számontartani,

a politikai változások földrajzi hátterét vagy követ—

kezményoét tanulmányozni kívánó közönség szinte

várakozáson felüli szívességgel fogadta az Évkönyv

I. évfolyamát, .A most megjelent ll. évfolyam sike—

rét is biztosítja az időközben: bekövetkezett poli-

tikai határok és nópcsoportosrulások változása iránt

megnyilvánuló érdeklődés és nem utolsó sorban a

szerkesztőségnek az első kiadás javítására irányuló

eredményes törekvése.

Az 1940. évi naptár, majd az ugyanez évi csil—

lagászati jelenségek ismertetése után ebben az év-

folyamlbzm is a Pécsi Albert dr. által összeállított

statisztikai rész következik, melyben a legjellem—

zőbíb világföldrajzi és általános földrajz—statisztikai

adatok mellett a nemzetközi termelés és forgalom

legfontosabb adatai találhatók meg. Ezt a többnyire

táblázatos statisztikai részt7 mely mintegy 50 oldalt

foglal el az Évkönyvben, a Közp. Statisztikai Hiva-

tal által átengedett ábrák és di—agrammok teszik át—

tekilnthetőbbé és szemléltetőbbé. _

Az időszerű földrajzi kérdések c. fejezetben

először Teleki Pál gr. aid tantalmas gazdaság- és kül—

politikai programmot az örvendetes területnazgyob-

bodás figyelembev—é'telével gazdaságföldrajzi alapon,

majd a közelmult és a jelen világpolitikai esemé—

nyeinek földrajzi hatter-ert megvilágító tanulmányok

követik egymást a legismertebb földrajzi szakírók

tollából. Külön is figyelmet érdemel ugyancsak

Pécsi Albert dr.-nak e fejezeteit záró tanulmánya az

európai nagyhatalmak nyersanyagellátásáról.

A magyar föld időszerű kérdései c. következő

fejezetben részint a visszatért területek földrajzi és

néprajzi viszonyai, részint pedig a megnagyobbo-

dott Magyarország különféle, de mindíg közérdekű
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földrajzi vonatkozású kérdései nyernek megvilágí—

tást szintén jeles szakirók által. Kiemeljük ezek

közül Fodor Ferenc dr. tanulmányát, melyben a

földbirtokpolitikánk által eddig meglehetősen el-

hanyagolt gazdaság-földrajzi szempontok figye—

lembevételét sürgeti.

Néhány általános földrajzi és térképészeti szak-

cikk'fejezi be és teszi érdekesebbé a Zsebkönyv

jelen évfolyamát. G. G. dr

A BESzKÁRT és az érdekkörébe tartozó

közlekedési vállalatok 1937. évi statisztikai év—

könyve.

Annuaire Statistigue de 1937 concernant la

B. E. SZ. K. Á. R. T. et les entreprises de transport

appartenant á sa sphére d'intéréts.

Budapest, 1939. 256 l. — p.

A BESzKÁRT 1937. évi évkönyvében szöveg-

gel kísért táblázatok szemléltelik a BESzKÁRT

és BHÉV vasút- és autobuszüzemre, a trollei-

buszra, a fogaskerekű vasútra, a budai hesgypá—

lyára és a B. U. R. teherforgalomra vonatkozó

adatokat. Az évkönyv új folyama az előzővel

szemben számos adatközléssel bővült. Említésre

méltó ezek közül a tűzvédelmi berendezések álla-

gát, a főiktató ügyforgalmát, a balesetjogi kártérí-

téseket, a pénzügyi igazgatást, továbbá a hirdetési-

és propagandatevékenységet szemléltető táblázat.

Az általános rész foglalkozik a vállalatok

üzemstatisztikájával s a személyszállítási bevéte-

lek és teljesítmények 1928—37. évi alakulásával.

A forgalomra vonatkozó részben legjelentősebb a

menetrend szerinti és a rendkívüli személyforga—

lomban, továbbá a teher— és Önkezelési forgalom-

ban a járművek által megtett távolság, a! vasúti

hálózatok viszonylat- és menetsűrűségének, a sze—

mélyszállítási eredmények utasszám és bevétel sze-

rinti, valamint a forgalmi akadályok és a talált

tárgyak számszerű ismertetése. Tanulságos az a

kimutatás, amely a közlekedési baleseteket a bal-

eset oka és a sérülés foka szerint részletezi. A sze—

Ámélyzeti ügyekből az évkönyv közli az alkalma-

zottak számát fizetési csoport és alkalmazási mi-

nőség szerint, a f_őorvosi hivatalban végzett orvosi

vizsgálatok és a nyugdíjalap főbb adatait,apsyho-

technikai vizsgálat eredményét és a személyzet

részére kiadott egyenruhák mennyiségét. Változa-

tosak az áramelosztásról, a személyszállító jármű—

vek, a várócsarnokok, a kábelek, a munkavezeté-

kek és a magasépítmények állagáról, továbbá a

villamosenergiagazdálkodásról, az áramátalakító—

gépek teljesitőképességéről és a kocsiszinek be-

fogadóképe-sségéről készitett táblázatok. Kimerí-

tően foglalkozik az évkönyv az anyagbeszerzési

szolgálat, a pályaépítés és pályafenntartás, a köz—

ponti anyagkezelő szakosztály, az anyagvizsgá-

lati laboratórium, a számfejtőség és a könyve-
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lőség tevékenységével. Szociális szempontból köz-

érdekű az alkalmazottak tüzelőszer ellátására, a

gyermeknyaraltatásra és felruházásra, a sport—

telepre és a közművelődesi egyesületekre vonat—

kozó adatközlés.

A BESzKÁRT vasútüzemre vonatkozó néhány

közérdekű adatot a mű anyagából érdemes külön

is megemlíteni. Az utasok száma az előző évi

332,794.7l4—ről 340,059.392-re, a bevétel összege

46,356.595-ről 48,315.210 pengőre és a személyi

balesetek száma 1.280—ról 1.362-re emelkedett. A

menetrend szerinti forgalomban megtett távolság

77,721.5l3 km-ről 77,204.604 kin-re, a talált tár-

gyak száma 14.296 drb-ról 13.954 drb-ra, a sze—

mélyzet létszáma 10.087-ről 10.045-i'e, a kocsik

száma 1.762—ről 1.742-re csökkent.

A BESthÁRT autobuszüzemben az utasok

száma 27,324.985-ről 34,624.674—re, a személyzet

létszáma 1.124—röl 1.419-re, a menetrend szerinti

forgalomban megtett távolság 6,965.260 kxn-ről

9,903.20l km-re, a bevétel 6,673.132 pengőről

9,444.964 pengőre,abalesetek száma 129-1'61 175-re

és a járművek száma 182-ről .199-re emelkedett.

Ezek az adatok szemléltetően bizonyítják, hogy

az autobuszé a jövő. B. A.

Territoire et population des grandes villes.

1928—1934. (Statistigue internationale des gran-

des villes.)

Kiadja a Nemzetközi Statisztikai Intézet Állandó Hivatala.

Hága, 1939. 3001. —— p.

A Szemle a közelmultbani) megemlékezett

arról, hogy a Nemzetközi Statisztikai Intézet

Állandó Hivatala az 1927-ben és 1931-ben évkönyv-

szerű keretekben közreadott nagyvárosi kiadvá-

nyainak folytatásaképen sorozatos, de tárgykör

szerint tagolt s így kisebb terjedelmű kötetekben

szándékozik közreadni a nagyvárosok területi és

népességi, lakás-, idegenforgalmi, villany-, gáz- és

vízellátási, valamint köztisztasági viszonyaira vonat-

kozó újabb statisztikai adatokat. ,,A nagyvárosok

nemzetközi statisztikája" cimen, ilyen elgondolás.

alapján megindított sorozat első öt kötete a fenti

témakörök 1928—1934. évi adatait foglalja, illető-

leg fogtalná magában. Eddig a Szemlében már

méltatom) idegenforgalmi köteten kívül az emlí-

tett közszükségleti cikkekkel való ellátottságról be-

számoló közlemény és —— legújabban —— a nagy-

városok területi s népességi viszonyait feltáró mű

látott napvilágot. Ezúttal az utóbb említett kiad—

vány tartalmát vázoljuk.

A nemzetközi adatanyag egybegyűjtése köz—

ismerten számos nehézségbe ütközik. A Nemzet-

közi Statisztikai Intézetnek Methorst szakavatott

irányítása alatt álló Állandó Hivatala e nehézsé-

1) L. M. Stat. Szemle 1939. évf. 1060—1061. 1.
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részére kiadott egyenruhák mennyiségét. Változa-

tosak az áramelosztásról, a személyszállító jármű—

vek, a várócsarnokok, a kábelek, a munkavezeté-

kek és a magasépítmények állagáról, továbbá a

villamosenergiagazdálkodásról, az áramátalakító—

gépek teljesitőképességéről és a kocsiszinek be-

fogadóképe-sségéről készitett táblázatok. Kimerí-

tően foglalkozik az évkönyv az anyagbeszerzési

szolgálat, a pályaépítés és pályafenntartás, a köz—

ponti anyagkezelő szakosztály, az anyagvizsgá-

lati laboratórium, a számfejtőség és a könyve-
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lőség tevékenységével. Szociális szempontból köz-

érdekű az alkalmazottak tüzelőszer ellátására, a

gyermeknyaraltatásra és felruházásra, a sport—

telepre és a közművelődesi egyesületekre vonat—

kozó adatközlés.

A BESzKÁRT vasútüzemre vonatkozó néhány

közérdekű adatot a mű anyagából érdemes külön

is megemlíteni. Az utasok száma az előző évi

332,794.7l4—ről 340,059.392-re, a bevétel összege

46,356.595-ről 48,315.210 pengőre és a személyi

balesetek száma 1.280—ról 1.362-re emelkedett. A

menetrend szerinti forgalomban megtett távolság

77,721.5l3 km-ről 77,204.604 kin-re, a talált tár-

gyak száma 14.296 drb-ról 13.954 drb-ra, a sze—

mélyzet létszáma 10.087-ről 10.045-i'e, a kocsik
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9,903.20l km-re, a bevétel 6,673.132 pengőről

9,444.964 pengőre,abalesetek száma 129-1'61 175-re

és a járművek száma 182-ről .199-re emelkedett.

Ezek az adatok szemléltetően bizonyítják, hogy

az autobuszé a jövő. B. A.

Territoire et population des grandes villes.

1928—1934. (Statistigue internationale des gran-

des villes.)

Kiadja a Nemzetközi Statisztikai Intézet Állandó Hivatala.

Hága, 1939. 3001. —— p.

A Szemle a közelmultbani) megemlékezett

arról, hogy a Nemzetközi Statisztikai Intézet

Állandó Hivatala az 1927-ben és 1931-ben évkönyv-

szerű keretekben közreadott nagyvárosi kiadvá-

nyainak folytatásaképen sorozatos, de tárgykör

szerint tagolt s így kisebb terjedelmű kötetekben

szándékozik közreadni a nagyvárosok területi és

népességi, lakás-, idegenforgalmi, villany-, gáz- és

vízellátási, valamint köztisztasági viszonyaira vonat-

kozó újabb statisztikai adatokat. ,,A nagyvárosok

nemzetközi statisztikája" cimen, ilyen elgondolás.

alapján megindított sorozat első öt kötete a fenti

témakörök 1928—1934. évi adatait foglalja, illető-

leg fogtalná magában. Eddig a Szemlében már

méltatom) idegenforgalmi köteten kívül az emlí-

tett közszükségleti cikkekkel való ellátottságról be-

számoló közlemény és —— legújabban —— a nagy-

városok területi s népességi viszonyait feltáró mű

látott napvilágot. Ezúttal az utóbb említett kiad—

vány tartalmát vázoljuk.

A nemzetközi adatanyag egybegyűjtése köz—

ismerten számos nehézségbe ütközik. A Nemzet-

közi Statisztikai Intézetnek Methorst szakavatott

irányítása alatt álló Állandó Hivatala e nehézsé-

1) L. M. Stat. Szemle 1939. évf. 1060—1061. 1.
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igekrevaló tekin—tettel csupán az állandó megfigye—

tlés—t érdemlő legfontosabb adatok begyűjtésére tö—

rekedett. Munkája során nagy mértékben támasz—

kodott a Na",,yvárosok Nemzetközi Uniójának és

az Unió főtitkárának Vincknek hathatós támogatá—

sára, valamint az Intézet kebelében, de az Unió

(képviselőinek ,; bevonásával megalakított nagyvárosi

;ú. n. ,,vegyes" bizottság tagjainak szakvélemé-

nyére. Az utóbbiak sorában magyar részről Thir-

gring Gusztáv dr., az Intézet tiszteletbeli tagja. is

helyet foglal, aki a kérdőívek 'és egyben a kötet

dat—talmának megtervezésével irányító munkásságot

fejtett ki a területi és népességi állapotokat tag-

laló nagyvárosi kiadvány előkészítésében és szer-

kesztésében. Magyar szempontból megemlíthetjük

még, hogy Budapest székesfőváros Statisztikai

Hivatalának mintaszerű adatszolgáltatása révén a

miagyartővárosra vonatkozó statisztikai eredmé—

ínyek bő részletezésben foglaltatnak e nagyértékű

Jnemzetközi kiadványban. Egyébként az Intézet

.AlLa—ndó Hivatala által az adatszolgáltatásra fel-

xkért (kétszázezernél több lakost számláló) níaec,y-

Yvárosok, ill. (százezren felüli) fővárosok —- össze—

vsen 280,Város —— közül 173 küldötte be adatait.

A közlemény anyaga tehát a teljességtől; meglehe-

tősen távol áll, mégpedig nemcsak 107 nagyváros

eredményeinek teljes hiánya miatt, hanem azért

is, mert az adatszolgáltatásban résztvevő 173 város

anyaga sem egyöntetű és hiánytalan, aránylag

ugyanis csak nagyon kevés város —— köztük Buda-

pest — Válaszolt minden kérdésre hiány nélkül és

összehasonlításra tökéletesen alkalmas módon. A

módszeresen összeállított, világosan tagolt s néhány

igen hasznos arányszámmal kiegészített 1—5 terje-

delmes táblázatban foglalt adattömeg azonban

csonkaságában [is rendkívül nagy forrásértéket

képvisel. Említést érdemel még, hogy a 173 város

közt a legnagyobb számmal az Amerikai Egyesült

Államok (41,) Németország (27—l—1) és Nagy-Britan—

nia s Észak-lrország (21) nagyvárosai szerepelnek;

továbbá, hogy egyes táblázatokon néhány olyan

város exotikum—számba menő adataival is találko—

_,zunk, amelyeknek ad'atszolgáltatására eredetileg

nem igen lehetett számítani (ilyen pl. Irán fővá—

rosa: Teherán, az Ecuadorban fekvő ()uito, ;a Szö—

vetséges Maláj államokbeli Kuala Lumpur).

Az előttünk fekvő új nagyvárosi kiadvány a

jelzett keretekben a következő kérdéseket öleli fel:

a város földrajzi fekvése; terület és a város telek-

s földtulajdona; évközepi kiszámított lélekszám;

a népesség nem és kor szerint a legutolsó nép—

számlálás alapján; a kereső népesség nem és fog-

lalkozás szerint; születések; halálozások; a leg-

utolsó népszámlálás után következő esztendő ha—

iálozásai kor szerint (a megfelelő korúakhoz viszo—

nyitott arányszámokban is); házasságkötések, meg-

szünt házasságok és az új házasságok többlete; a
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bejelentési kötelezettség alá eső néhány súlyosabb

fertőzőbetegség megbetegedési eseteinek és halálo-

zásainak száma; halálokok; százezer lakosra szá—

mított halálozási arány halálokonkint. E felsoro—

lásból kitetszően a mű anyagának tervszerű kor—

látozottsága ellenére a iendszeres megfigyelésre

alkalmas legfontosabb adatokra mondhatni telje-

sen kiterjeszkedik. Az; adatszolgáltatás hiányai

arra utalnak, hogy a kiadvány szerkesztői helye—

sen jártak el akkor, amikor az amúgy is csak az

1928-—1934 évekre vonatkozó kérdéseket az emli—

tett keretek közé szorították. Az 1940 körül esedé—

kes népszámláláSok eredményeit is feltáró követ-

kező kötetben _— melynek megjelenésére előrelát-

hatólag csak a béke helyreálltával kerülhet majd

sor —— természetesen éppen az álló népességre vo-

natkozó részt érdemes volna kibővíteni, már csak

azért is,, mert az idevonatkozó alapanyag az 1927

és 1931. évi kötetekben bő részletezésben rendel-

kezésre áll; előnyös volna továbbá, ha az egyik

bevezető táblában nemcsak a tulajdonképeni vá-

,iosra (az adatszolgáltatás általában erre terjesz-

kedik ki), hanem nagyobb agglomerációjára (a vá-

iosra és hozzászámítható környékére) vonatkozó

t'őadatokat (pl, terület, lélekszám) is megtalálhat-

nók; legalább is a születések, halálozások; és a

természetes szaporodás végadatai (szám, ezrelék)

szempontjából a jelenlévő és a rendes lakónépes—

ségre vonatkozó eredmények párhuzamos felsora-

koztatása szintén tanulságosnak látszanék. Mindez

még tovább emelhetné a terjedelmes közlemény

már most is igen jelentős tudományos és gyakor-

lati értékét.

Statístigues du commerée international. 1938.

Service d'Etudes Economigues, Société des Nations.

Geneve, 1939. 345 l. —— p.

A kötet —— fő részében —— 67 ország külkeres-

kedelmének tömör, gondos analízisét nyujtja az

1936-tól 1938—ig terjedő három évi időszakban.

E 67 ország mindegyikénél —— az előző kötettel

egyezően —— közli az utolsó három év kereske

delmi mérlegének adatait külön az árukra .és külön

a nemesfémek- s ;éarmtékre. Majd a forgalom havon-

kinti alakulását ismerteti az utolsó két évben.

Származási és rendeltetési országok szerint külön

tábla bontja fel a forgalmat, kiEmelve az 1%-os

részesedésnél nagyobb viszonylatokat az utolsó két

vagy három évre. A származási és rendeltetési

országok sorrendje valamennyi országnál ugyanaz

(világrészek, ezen belül országok a francia abc

sorrendjében). A következő kettős tábla a for—

galom áruk szerint való megcszlását ismerteti,

feltüntetve az 1%-nál nagyobb részesedési arány-

nyal bíró cikkeket. Az áruk felsorolása rendsze-

resen történik: egyelőre általában az 1913. évi

brüsszeli konvenció 186 tételszámból álló osztá-
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igekrevaló tekin—tettel csupán az állandó megfigye—

tlés—t érdemlő legfontosabb adatok begyűjtésére tö—

rekedett. Munkája során nagy mértékben támasz—

kodott a Na",,yvárosok Nemzetközi Uniójának és
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dat—talmának megtervezésével irányító munkásságot
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laló nagyvárosi kiadvány előkészítésében és szer-

kesztésében. Magyar szempontból megemlíthetjük

még, hogy Budapest székesfőváros Statisztikai

Hivatalának mintaszerű adatszolgáltatása révén a
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ínyek bő részletezésben foglaltatnak e nagyértékű
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A közlemény anyaga tehát a teljességtől; meglehe-

tősen távol áll, mégpedig nemcsak 107 nagyváros

eredményeinek teljes hiánya miatt, hanem azért

is, mert az adatszolgáltatásban résztvevő 173 város

anyaga sem egyöntetű és hiánytalan, aránylag

ugyanis csak nagyon kevés város —— köztük Buda-

pest — Válaszolt minden kérdésre hiány nélkül és

összehasonlításra tökéletesen alkalmas módon. A

módszeresen összeállított, világosan tagolt s néhány

igen hasznos arányszámmal kiegészített 1—5 terje-

delmes táblázatban foglalt adattömeg azonban

csonkaságában [is rendkívül nagy forrásértéket

képvisel. Említést érdemel még, hogy a 173 város

közt a legnagyobb számmal az Amerikai Egyesült

Államok (41,) Németország (27—l—1) és Nagy-Britan—

nia s Észak-lrország (21) nagyvárosai szerepelnek;

továbbá, hogy egyes táblázatokon néhány olyan

város exotikum—számba menő adataival is találko—

_,zunk, amelyeknek ad'atszolgáltatására eredetileg

nem igen lehetett számítani (ilyen pl. Irán fővá—

rosa: Teherán, az Ecuadorban fekvő ()uito, ;a Szö—

vetséges Maláj államokbeli Kuala Lumpur).

Az előttünk fekvő új nagyvárosi kiadvány a

jelzett keretekben a következő kérdéseket öleli fel:

a város földrajzi fekvése; terület és a város telek-

s földtulajdona; évközepi kiszámított lélekszám;

a népesség nem és kor szerint a legutolsó nép—

számlálás alapján; a kereső népesség nem és fog-

lalkozás szerint; születések; halálozások; a leg-

utolsó népszámlálás után következő esztendő ha—

iálozásai kor szerint (a megfelelő korúakhoz viszo—

nyitott arányszámokban is); házasságkötések, meg-

szünt házasságok és az új házasságok többlete; a
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látozottsága ellenére a iendszeres megfigyelésre

alkalmas legfontosabb adatokra mondhatni telje-

sen kiterjeszkedik. Az; adatszolgáltatás hiányai

arra utalnak, hogy a kiadvány szerkesztői helye—

sen jártak el akkor, amikor az amúgy is csak az

1928-—1934 évekre vonatkozó kérdéseket az emli—

tett keretek közé szorították. Az 1940 körül esedé—

kes népszámláláSok eredményeit is feltáró követ-

kező kötetben _— melynek megjelenésére előrelát-

hatólag csak a béke helyreálltával kerülhet majd

sor —— természetesen éppen az álló népességre vo-

natkozó részt érdemes volna kibővíteni, már csak
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bevezető táblában nemcsak a tulajdonképeni vá-

,iosra (az adatszolgáltatás általában erre terjesz-
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iosra és hozzászámítható környékére) vonatkozó
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nók; legalább is a születések, halálozások; és a

természetes szaporodás végadatai (szám, ezrelék)

szempontjából a jelenlévő és a rendes lakónépes—

ségre vonatkozó eredmények párhuzamos felsora-

koztatása szintén tanulságosnak látszanék. Mindez
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E 67 ország mindegyikénél —— az előző kötettel

egyezően —— közli az utolsó három év kereske
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a nemesfémek- s ;éarmtékre. Majd a forgalom havon-

kinti alakulását ismerteti az utolsó két évben.
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tábla bontja fel a forgalmat, kiEmelve az 1%-os
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lyozásának sorrendjét követi. Azoknál az orszá-

goknál azonban, amelyek már a Népszövetség mi-

nimális, árulajstroma alapján is összeállítják kül—

kereskedelmi forgalmuk adatait, ez a tábla elma—

rad s helyette két további tábla számol be egy-

részt a minimális árulajstrom által megállapított

17 osztály, illetőleg 50 fejezet keretei közötti áru-

megoszlásról (a lajstrom 456 tételszáma ezek közé

a keretek közé van összesűrítve), másrészt pedig

a forgalomnak az áruk megmunkálási foka (nyers—

anyagok, egyszerű vagy nagyobb megmunkáláson

keresztül ment áruk), valamint felhasználása (ter-

melési és fogyasztási, ill. kicsinyben való eladásra

szolgáló áruk) szerint való összetételéről. E táblák

helyettesítik egyszersmind a korábbi brüsszeli

árulajstrom szerinti részletezéseket, úgyhogy a

külkereskedelmi forgalom nemzetközi összehason—

lítására tett amaz első átfogó, s minden elisme-

rést megérde'mlő kísérlet eredményeinek a nép-

szövetse'gi kiadvány —— a saját árulajstroma alap-

ján történő feldolgozások egyre intenzívebbé vá-

lása folytáni) —- már nem tudott helyet bizto-

sítani.

A kötet zömét alkotó eme táblázatok után

értékes összeállítás számol be könnyen áttekint-

hető imódon arról, hogy a 66 ország (Burma

ugyanis itt nem szerepel) forgalma százalékosan

hogyan oszlik meg származási és rendeltetési! orszá-

gok szerint. Az egyes viszonylatok között 36 ország

(köztük Magyarország) adatait minden egyes esetben

közöttetnek, az állandóan ki nem emelt országokra

eső esetleges nagyobb részesedést pedig jegyzetek

tüntetik fel. Nagyban fokozná a rendkívül hasznos
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minden ország szerinti viszonylatnak, vagy áru—

csoportnak — mint fentebb láttuk —— megvan a

maga pontos helye s így — ha az illető ország,

vagy árucsoport eléggé fontos szerepet játszik a

vizsgált ország forgalmában —— a vonatkozó adatok

könnyen fellelhetők. A szerkesztés gondosságát bi-

zonyítja a jegyzeteknek az a tömege is, ami a

közzétett adatok tartalmára vonatkozóan szolgál

közelebbi meghatározással. x

Mindent összefoglalva, a n'épszövetségi kiad-

vány mintaképe a gondosan szerkesztett statisztikai

forrásmunkáknak. v. P. L. dr.

Balances des paiements 1938.

Société des Nations. Service d'études économigues.

Genf, 1939. 159 l. — 17.

Igen értékes szolgálatot tesz a Népszövetség

közgazdaságtanulmányi osztálya azzal, hogy a je-

lentősebb államok évenkinti fizetési mérlegeit

összehasonlitásra alkalmas formában, egységes ke-

retben minden esztendőben rendszeresen olyan

időpontban hozza nyilvánosságra, amely az álla-

mok közötti áru- és értékcsereforgalom alakulásá-

nak megfigyelése és a jövőre vonatkozó szabá-

lyozása szempontjából a legmegfelelőbb. Statisz-

tikai természetű közleményeknél fontos követel—

mény, hogy nyilvánosságra hozataluk lehetőleg

azonos időpontban történjék. Ezt a célt a kiad-

vány szerkesztősége még áldozatok árán is igyek-

szik megközelíteni, jóllehet, éppen ennek a kötet-

nek a megjelenése elé állitottak az 1938. év má-

sodik felében bekövetkezett nemzetközi bonyodal-

mak szinle leküzdhetetlen akadályt. Ezek követ-

keztében néhány állam jelentése nem is volt be-

várható s ezek hiányoznak a kiadványból. Ismét

más államok — mint pl. Japán -— egy időre be-

szüntették a megfelelő hivatalos adatok közlését

s a kormányzati felfogás változásáig ezek nem is

fognak szerepelni a kiadványban. Ennek ellenére

a kiadvány az ismert részletezésben és a tökéletes

összehasonlíthatőságra való törekvéssel közli a 27

állam fizetési forgalmát feltáró adatokat. A külön—

féle államok különböző módszer szerint összeállí-

tott fizet-ési mérlegeit egységes, áttekinthető és belső

tartalmában is nemzetközi ősszehasonlításra alkal-

mas módon tárja elénk. E fáradozások sikere a

kiadványokban évről—évre egyre jobban mutatkozik.

G. E, dr.

Vinci, Felice: Problemí demografici.

Bologna 1939 —— XVII (Nicola Zanichelli Editore).

Vki-228 l. —— p.

. Vinci," az olasz statisztikai irodalom nemzet—

közileg is elismert és talán legtermékenyebb mun-

kása új könyvében huszonnégy korábbi —— erede—

tileg különböző folyóiratok hasábjain megjelent——

cikkét foglalja össze. Mind a huszonnégy cikk

demográfiai tárgyú, vagy legalább is népességi

vonatkozású. Az első eredetileg 1927 decemberé-

—— 1308 —— 1939

ben, az utolsó 1939 augusztusában látott nap-

világot. A fejtegetések időszerűsége tehát eltérő;

Vinci :mélyenszántóan és szellemesen megírt régibb

keletű dolgozatainak viszont talán éppen az ad

tanulságértéket, hogy megállapitásainak helyes-

ségét az időközi események alapján is ellenőríz-

hetjük. A tudományos alapossággal, de könnyen

olvashatóan, szinte népszerűsítő modorban el-

készült huszonnégy cikk a következő kérdésekkel

foglalkozik: a jövőbe pillantó demográfiai számi-

tások; új népesedési kritériumok és eredmények;

a születések mérlege és ellenőrzése; a városba—

tömörülés, a városiasodás jelzőszámai; az U. S. A.

bennszülött fehér, néger és bevándorolt lakosai, a

kivándorlás és a válságok; a népesedés vidéki jel-

legzetességei; megállapodott, vitsszafejlődő és fejlődő

népesség; a népesség gondozása; a gümőkófrstatisz—

tika; egy olasz demográfiai gyüjteményes munka; a

születések gyarapodása; demográfiai borúlátás; meg-

jegyzések az első fasiszta népszámlálásról s a fran—

cia népszámlálás; embertipusok és term-ékenysrégük;

a jövő népesedési küzdelmei; demográfiai baro-

méterek; gazdasági és népességi mozgalmak, vál—

tozások a vidék társadalmi rétegeződésében; ész—

szerű emberanyagjavítás; mennyiben idéz elő a

születési depresszió gazdasági válságot; népszám-

lálások és testületi statisztika; a népesedés termé-

szetes irányzatai; fasizmus és kommunizmus a

demográfiai küzdelemben; Sundbiirg törvénye a

legújabb népesedési elméletek világánál; a népe—

sedéspolitika vázlata. ;

Dr. Jo armes Barthel: Tiitigkeit und Wir-

kung der berwachungsstellen.

Volkswixtschaftliche Studien. Heft 62. Kiadja: Dr. Ebe-

ríng Emil. —— Publié par le Dr Emile Ebering

Berlin, 1939. 133 l. — p.

Barthel kétségtelenül értékes úttörő munkát

végzett, amikor a német gazdasági életben nagy

szerepet játszó ú. n. ,,Uberwac-hungsstell—ék"-ről,

vagyis az ellenőrzőállomásokról számol be a közel—

multban megjelent munkájában. Nemcsak alapos

előtanulmányozása ennek a kérdésnek, hanem

ügyes szerkezete is érdeme a mű szerzőjének.

Maga a mű három fönészre oszlik. Az első rész

az ellenőrzőállomások eredetével és lényegével, a

második ezeknek az állomásoknak a tevékenységé-

vel foglalkozik, a harmadik pedig a gazdasági életre

gyakorolt hatást ismerteti. Helyesen jár el a szerző,

amikor röviden taglalja a gazdaságpolitika alap-

elveit és célkitűzéseit.'Összexfoglallja az államszocia-

lizmus és a tervgazdaság elveit és eredményeit.

Ismerteti az ,,ellenőrzőállomásoknak" a történetét.

lényegét és fogalmát. Fogalmazása szerint az ellen-

őrzőállomás oly intézmény, melynek feladata az,

hogy ügyeljen arra, hogy csak annyi árut vásárol—

jon az állam külföldről, amennyi devizája van;

emellett ezek az állomások még a belföldi árufor—
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galom szabályozásával is meg vannak bizva. A mű

temészetesen foglalkozik az állomásoknak szerve-

zetével és jogi alapjaival is, és rámutat arra, hogy

ezeknek az intézményeknek a főfeladaztát képezi: a

nyersanyagbeszerzés közvetítése, a behozatal ellen-

őrzésének az útjai, belföldi nyersanyagbeszerzés

felügyelete és a kivitelnek az előmozdítása. Tüzete-

sen ismerteti továbbá azt a hatást, melyet ezek az

intézmények a német gazdasági életre gyakorolnak.

Az ánalakulásra, a nyersanyagoknak bele és kül—

földi beszerzésére, fél- és készgyártmányok forgal-

mára irányítólag hatnak, mint a német birodalom

gazdasági rendjének hivatalos intézményei.

Összesen 27 ilyen állomás működik Német-

országban; ezek közül 24 Berlinben fejti ki műkö-

dését. A mezőgazdasági és ipari termelés jelenté-

keny ágainak külön—külön állomása van, mint pl.

a gabonatermékeknek, állati termékeknek, élelmi-

szereknek, továbbá fém— és bányászati termékeknek

és vegyészeti cikkeknek, valamint a gyarmatáruk-

nak az ellenőrzésére hivatott intézmények. '

Nemcsak a gazdaságpolitikai, hanem a statisz—

tikai irodalomban ils megbecsült forrásmunká't je—

lem ez a könyv, Nevezetesen az áruforgalmi és az

árstatisztikávaxl van szorosabb kapcsolatban.

ifj. M. L. dr.

A M. kir. Központi Statisztikai Hivatal könyvtárába érkezett munkák.

Ouvrages arrivés a? la bibliothégue de l'Office Central Royal Hongrois de Statistigue.

Nemzetközi vonatkozású művek és elméleti

munkák. (Publications d'intérét international ou de

théorie générale.) —— Balances des paíements, 1938.

Société des nations. Geneve.

Le premier recensement agricole mondial.

(1930) IV. köt. Canada, États-Unis. Territoires non

contigus des États-Unis. Mexigue. Argentine. Chili.

Pérou. Uruguay. V. köt. Inde. Japon_ Afrigue Occi-

dentale Frangaise. Algérie. Egyipte. Kenya. Maurice.

Mozambigue. Union de l'Afrigue du Sud. Australie.

Nouvelle—Zélande. Institut international d'agricul-

iure. Rome.

Kislégi Nagy Dénes dr.: Bevezető a közgazda-

ságtanba. Tizenöt rádióelőadás. 232 l. Pécs, 1939.

(Tudományos gyüjtemény, 36.)

Monori Kovács Gyula dr.: A világgazdaság

újabb jelenségei. XXIV. tüzet. 59 l. Pécs. 1939.

Magyarország. (Hongrie.) —— A magyar deviza-

jogszabályok ismertetése. 20 1. Budapest. (Magyar-

orosz.)

A visszacsatolt Felvidék külön jogszabályai.

VIH-3315 ]. Budapest. 1939. (Tébe-könyvtár. 98.)

Az ezeréves Magyarország. Pesti Hírlap r.-t.

1200 1. Budapest. 1939.

Gyakorlati útmutató a magyar deviza-rendelke—

zésekhez. 15 1. Budapest.

Magyar statisztikai évkönyv, 1938. Szerk. és

kiadja a magyar kir. központi statisztikai hivatal.

Budapest.

Magyar statisztikai zsebkönyv, 1939. Szerk. és

kiadja a magyar kir. központi statisztikai hivatal.

Budapest.

Magyar takarékpénztárak és bankok évkönyve,

1939. Szerk.: Makai Ernő dr. Budapest. (Tebe-

könyvtár. 99.)

Magyarország földmívelésügye, 1937. Budapest.

(Klny. A m. kir. kormány 1937. évi működéséről és

az ország közállapotaíról szóló jelentés és statisz—

tikai évkönyv c. műből.) (A m. kir. földmívelésügyi

miniszter kiadványai. 1939. 1.)

Magyarország igazságügye, 1937. Budapest.

(Klny. A m. kir. kormány 1937. évi működéséről [és

az onszág közállapotairól szóló jelentés és statisz-

tikai évkönyv c. műből.)

Magyarország kőzoktatásügye, 1937. Budapest.

(Klny. A m.,kir. komány 19137. évi működéséről és

az ország közállapotairól szóló jelentés és statisz-

tikai évkönyv c. műből.)

Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegye és Kecskemét

th. jogú város adattára. Szerk.: Csatár István, Hov—

hannesian Eghisa dr. és Oláh György. 172v-i—64—i-

119 1. Budapest. 1939.

"Viharsarok" napsütésben. Békés vármegye tőr—

vényh'atóságí iskolánkívüli népművelési bizottságá-

nak évkönyve, 1939. Összeállította: Tantó József.

Békéscsaba.

Bachó László: Gyöngyös város

109 i. Gyöngyös. 1939.

Bán János: Sopron újkori egyháztörténete.

VIII—í—455 1. Sopron. 1939. (Győr egyházmegye mult-

jából. IV. 2.)

Cziglányi Aladár dr.: A tartásjog rendszere és

szociálpolitikája. 265 l. Pécs. 1939.

Ereky István: Közigazgatás és önkormányzat.

382 1. Budapest. I193r9. (A M. tud.. akadémia jog-

tudományri bizottságának ki-adványsorozata. 10.)

Haendel Vilmos dr.: Húsz év jog/ejlődése a

csonka országban és a volt cseh megszállt területe-

ken. (1918—1938.) 262 I. Miskolc. 19339. (Miskolci

jogász—élet könyvtára. Új sorozat. 36.)

Johan Béla dr.: Gyógyul a magyar falu. 269 1.

Budapest. 1939. (M. kir. országos közegészségügyi

intézet kiadványai. 7.)

Németh László: Kisebbségben. 95 l. Kecskemét.

1939. (Tanu—könyvtár. 1.)

Pásztor Mihály: A hatvanesztendős 1879. évi

XXVIII. törvénycikk. Kiadja Budapest székesfővá-

ros statisztikai hivatala, 85 1. Budapest. 1939. (Sta-

tisztikai közlemények. 89/IV.)

Roewde, P. M.: Ungarn, gestern, heute, morgen.

119 1. Budapest. 1939. , .

Rozsondai—Sűmeghy: Sopronbánfalva. Falu-

tanulmány és községrajz. 180 l. Sopron. 1937.

Rúzsás Lajos: Az egri vár gazdálkodása a XVI.

században. 71 1. Budapest. 1939.

Schmidt, Isolde: Beitráge zur Geschichte des

südostdeutschen Parteiwesens. 1848—1914. IV -i-

149 ]. München. 1939. (Verőffentlichungen des

Institutes zur E'rforsohung des deutschen Volks-

tums in Süden und "Sü'dosten in München. 19.)

Schneider Miklós: Vas vármegye 1754. évi

nemesi összeírása. 951. Szombathely. 1939.

Schwartz Róbert dr.: Magyarázom a magyar-

országi katolikus egyházközségek adóztatási sza-

bályzatának. 79 !. Veszprém. 1939.

1848/49—ben.
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' Olaszország—(Italia) —- (lommercío di impor—

tazione e dí esportazione -deI Regno dlltalía con gli

altrí paesi, llAlbanía, llAfríca italiana e i possedi-

menti ítaliani, 1938.,l. köt. Analísi per merci e per

paesi. Istituto centrale di statistica. Roma.

D*Ercole, Giuseppe: II consenzo degli sposi e la

perpetuítá del maltrimonío nel diritto romano e mi

padn' della Chiesa. 60 [. Roma. 1939.

Portugália. (Portugal.) —— Comércío externo,

1938. I. köt. Comércio por mercadotías e países.

Instituto nacional de esta—tística. Lisboa.

Palesztina. (Palestine.) — Statistical abstract

of Palestine, 19349. Office of statistics. Jerusalem.

Eppler Sándor: Palesztina és a kivándorlás lcér—

dése. 15 1. Budapest.

Románia. (Roumam'e.) —— Statistíca animalelor

domestice, pasarilor de curte sí stupilor cu albine,

1938. Ministerul agriculiurü §i domeniilor. Bucuresti.

Svájc. (Suisse.) —— Jahresbericht der schweiz.

Handelsstatístílc, 1938. II. rész. Ei'dgenössische Ober-

zolldirekiion. Bern.

Statistisches Jahrbuch der Schweiz, 1938. Eid—

genössisohes statistisohes Amt. Bern,

Svédország. (Suéde.) — Allmá'n jdrnvá'gsstatis—

tik, 1938. Kungl. járnvágsstyrelse. Stockholm. (Sve-

riges officiella statistik.)

Allmánna vág-och mitenbyggnader, 1938. Kungl.

vág—och vattenbyggnadisstyrelse. Stockholm. (Sveri-

ges officiella statistik.)

Bergshanteríng, 1938 Kommerskollegium. Stock—

holm (Sveriges officiella staiistik.)
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Fdngvcirden, 1937. Kungl. fángvárdsstyrelse.

Stockholm.) (Sveriges officiella statistik.)r . . v e

Finances des communes, 1936. Bureau central

de statistigue. Stockholm. (Statistiágue officielle de

la Suede.)

Industrie de la laiterie, 1937. Bureau cexúral

de statistigne. Stockholm. (Staüzstigue officielle de

la Suede.)

Justice criminelle, 1937. Bureau central de sta—

tistigue, Stockholm. (Statistigue officielle de la

Suede.)

Lantmáteri, 1937. Kungl. lantmáteristyrelse.

Stockholm. (Sveriges officiella statistik.)

Olycksfall i arbete, 1936. Rikszförsákringsanstal—

ten. Stockholm. (Sveriges officiella statistik.)

Rílcsíörsákringsanstalten, 1937. Stockholm. (Sve-

riges officiella statistik.)

Siöfart. Beráltelse, 1937, Kommerskollegium.

Stockholm. (Sveriges officiella statistik.)

Statens vattenfallsverk, 1938. Kungl. vattentfalls—

styrelse. Stockholm. (Sveriges officiella slatistik.)

Statistisk ársbok főt Göteborg, 1939. Göteborgs

stads statistiska byra. Göteborg.

Telefon och telegraf, 1938. Kungl. telegrafs-

styrelse. Stockholm, (Sveriges officiella statistik.)

Vagnslastgodstra/iken á Statens jűrnvá'gar, 1937.

Kungl. jámvágsstyrelse. Stockholm. (Sveriges offi-

ciella statistik.)

Uruguay. — Anuario estadístico, 1937. II. köt.

Dirección general de estadística. Montevideo.

Venezuela. —— Plan trienal del Ministerio de

sanidad y asistencia social. Caracas. 1938.

Folyóiratszemle. — Revues.

Allgemeines Statistísches Archiv

(29. Icőt. 1. sz., Jena 1939, ném.). — Henninyer

W.: Az idegenforgalmi statisztika módszerei. ——

Savorgnan F.: Adalékok a főnemesség demo-

gráfiájához, —— Habets A.: A birodalmi népes—

ség erkölcsi statisztikájának alapelvei. — Behrens

F.: A képviseleti módszer alkalmazásának problé—

mája a bénstatisztiskában —— Flaskűmper P.: A sta-

tisztika főiskolai oktatásának helyzete Németország-

ban. —— Vacchini A..- A statisztikai oktatás szerve—

zete Olaszországban. —— Weinbetger F.: A nemzeti-

ség statisztikai értelmezése.

Archiv für BevőlkerungswíSsen-

schuit und Bevőlkerungspolitik (9.

évf. 5. sz., Leipzig 1939, ném.). — Keyser E.: A

Visztula-menti németség. —- Picil E.: Korábbi idők

népességének és népsűrűségének [értelmezése. —

Pfeil E.: Svájc népmozgalma 1937-ben.

Az Ország Útja (3. évf. 2. sz., Budapest

1939, m.). —— Jócsik L..- A Felvidék szerepe. ——

Vájlok S.: A fel—szabadult terület szlováksága. ——-

Duka Zólyomi N.: Az anyaország és a külföldi ma-

gyarság kapcsolatai. — Ruisz R..- A mezőgazdaság

és a gyáripar jelentősége hazánkban. -— Szende Z.:

A Momel-vidék [problémája. -— (4. sz.). — Marék D.:

Kovporatív gazdasági rendszerek. — Jócsik L.: A

szlovákok húszéves küzdelme a csehekkel a nem—

zeti életformáért. ——. Brogyányí K..- A szlovák-ma—

gyar viszony alakulása. —— (5. sz.). —— Borsody I.:

Magyarok és szlovákok. —- Áfra Nagy J.: A dol—

gozó ifjúság szociális védelme. —— (7. sz.). ——

Peéry R.: Gsehek a változás után. — Ruisz R.: A

piackutatás gazdasági jelentősége hazánkban. ——

Rihmer P..— Az új olasz telepítések. —— (8. sz.). —

Moravek E.: Fasj, ,,népiség", nemzet. -— Tarnóy

L.: A népélelmezés gazdasági vomatkozásai. -——-

Bátaí J.: A XIX. századi német települések. —-—'

A balti államok külkereskedelmének fejlődési

iránya. — (10. sz.). -—- Ajtay J.: A pénzérték állan—

dósítáxsának problémája. --— Marek D.: Szövetkezeti

kishaszonbérletek. —— (11. sz.). —- Moravek E.:

A nyelvi asszimiláció a; történeti Magyarországon.

—— Ajtay J..- A pénzei-ték állandósitásának problé—

mája

Barometro economico italiana

102. sz., Roma 1939, al.). —— Dohány—fogyasztás,

cukorfogyasztás. Nagybani árak. Kiskereskedelmi

árak. Létfenntartá—si árindexek. —— (103. sz.). ——

Élelmiszer- és nyersanyagkészlet. A világ fémipari

termelése. ——- A világ aoélftermelése. Vüágpiaci árak

aranyban az összes árukra vonatkozóan. —- Ércek

és ifémek világpiaci ánai aranyban. —- Világkeres-

kedelem általában, aranyléu'tékbefn.

Bulletin Bimestriel (38. évf. 117. sz.,

Liége 1939, ft.). — Gagnon W.: Kanada expanziós

ország. —— Dallwfi J.: A munkanélküliség Dániá—

ban. —— Uuemaa E.: Észtország külkereskedelme és

annak 1939. évi fejlödése. — Brandt K.: A mező-

gazdasági politika világprobl—émái 1940—ben. —— Olin

C. E.: Finnország iparosodása és ennek hatása az

ország külkereskedelmére. —— McEntee S.: lrovszág

gazdasági és pénzügyi irányai. —- Papi G. U.: A tu—

lajdon gazdasági funkciója a korporatív Rendszer-

ben. —— Kortenhorst L. G.: Gazdasági kapcsolatok

Hollandia és a belga—luxemburgi vámunió között.

—- Pizanty M.: A román petrólemnipar jelenlegi

képe. —— Boos G.: Svédország kereskedelmi poli-

tikája.
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Bulletin de la Statistigue Géné—

rale de la France (28. köt. 4. sz., Paris 1939,

fr.). —-— 34 cikk kiskereskedelmi árának mérlegelt

indexe. -——- Az élelmiszerek párizsi nagy- és kis-

kereskedelmi árának összehasonlítása. — Francia--

drezág és gyarmatainak kereskedelmi forgalma né-

hány terményben. —- Hazemann R. H.: Az index—

rendszer alkalmazása az egészségügyi tervezetek

megalapozásának végrehajtásánál xés pénzellátásá-

nál,

Correspondance Economigue Rou-

maine (21. évi. 1. sz., Bukarest 1939, fr., aug.).

— Galan A.: A szövetkezeti mozgalom általános

képe Romániában. -—— (2. sz.). —— A papirosipar

Romániában. —— Ivanovici O.: Erdőüzemi statisz—

tika 1987—1938. ——- (3. sz.). — Arcadían N. P..- A

mezőgazdasági nyersanyagok felhasználása a román

élelmiszeripanban. — Ghelasse I. I.: ,;Bánsani" pász-

torok mint az expanzió és a gazdasági és társa-

dalmi egység tényezői Románia történelmében.

Danubian Review (Danubian News)

(6. köt. 1. sz., Budapest 1938, aug.). — Fall A.:

Cseh—Szlovákia nemzetiségi problémái. — Magya-

rok küzdelme Cseh-Szlovákiában. —- (2. sz.). ——

Fall A.: Cseh-Szlovákia nemzetiségi problémái. ——

Illés-Illyasevícs J.: Rut—énia autonómiája és a cseh-

szlovák kisebbségi kérdések. —— Moravelc A.:

lengyelek Cseh-'Szlovákiában. _ (3—4. sz.), ——

Observator: A ruténség küzdelme autonómiáért.

—— H. sz.). — A döntőhírák határozata a Ma-

gyarországhoz visszacsatolandó terület tárgyában.

—— Udvardy N.: Lengyelország erőfeszítései, hogy

Magyarországgal közös határa legyen. —— Zágoni

I.: Kisebbségi jog Romániában. — (7. sz.). ——

Fall A.: A Ruténföld jővőáe és az önrendel-

kezési jog. — Kenéz B.: Retrescu—Comnen miniszter

,,nemzetiségi csere" tervezete és —— a tények. —

Tarján E..- AV Ruténföld a müncheni egyezmény

keresztülvitele után. —— Magyarország új északi

határa—i. —— (1939, 8. sz.). —— Prokopy l.: Jugo-

szlávia nemzeti kirseblbségeinek hátrányos közokta-

tása a statisztika tükrében. —— (9. sz.).—— Tarján E:.

A cseh—szlovák helyzet. —— Fritz L.: Kisebbségek és

a román egypárt-rendszer. —— (10. sz.), — Flach-

bart E.: A második cse—haszlovák köztársaság nem-

zetiségi problémái. —— Fall A..- A rutén kérd-és. ——

Kassai A..- Az új cseh—szlovák állam gazdasági vál-

sága.

Der deutsche Volkswirt (14. évf. 3.

sz., Berlin 1939, ném.). —— Fizetési) forgalom Len—

gyelországgal. ——- A fémárak új rendezése. —— A

balti államok niémetjerinek visszatérése. —— A pénz-

piac telles tevékenységben. — Fischer W. A.: Pil—

lantás Délkelet-Európára. —- (4. sz.). — Cukor-

gondok Hollandiában. -— Grosche E..- Franciaország

gazdasági mozgósítása 1914an és 1939—ben, —

(5. szi). —— Kereskedelmi [forgalom Danziggal. ——

A felsősziléziai munkás. —- Aust H. W.: Szállithat—e

Oroszország? —— (6. sz.). — Áttelepvíilők Kelet-

Lengyelországból. —— (7. sz.), —— Burgonyalevel ——

értékes nyers-anyag. — Ullrich H..- A német életbiz-

tosítás felkészült a háborúra. — (8. sz.). — von

Bonin-Ponítz H. O.: Az erdő jelentősége a német

gazdálkodásban. —— (9. sz.). —— Oeltze von Loben-

(hal G.: Női munka és társadalmi üzemi munkásnő.

— (10. sz.). '—— Stöclcer L.: A világpiac széthullása.

—4 *Richarz H..- D—élkelet-Euró-pa a kontinentális

rendszerben. '

Deutsche Arbeit (39. évf.*9_ sz., Berlin

1939, ném.). 4— Stumpp K.: A német gyarmatosok

Besszarábiában. — (10. sz.). —— LűcIc K.: ,,Lengyel

gazdálkodás után" —— német rend. —— Klinkenberg

H.: A balti németek hazatérése. —— Kétnyelvű isko-

lák Magyarországon, *

Deutsche Forschungen in Ungarn

(4. évi. 1—2. sz., Budapest 1939, ném.). —- Wirt—

hoven A. F. Ch..- Nwémet kutatómunka a háború

utáni Magym'országon. —— Weidlein J.: Magyar-

országi német községek szláv szomszédságban. —-

Brandtner P.: Adalékok belső— és felsőausztriai

protestánsok magyarországi vándorlásának történe—

téhez, —- Iklad és Keresztúr. — Wirthoven A. F.

Ch.: Válasz a magyarországi 700000 német létezése

ellen felhozott érvekre.

Deutsches Statistisfches Zentral-

blatt (31. évi. 3. sz., Leipzig 1939, ném.). —

Savorgnan F.: Az endogámia mértéke. — (4. sz.).

—— Neitzlce W.: A külkereskedelmi statisztika fejlő—

dése. —— Deneffe P, J.: A ,,megöreged " fogalma.

—— (5—6. sz.). — Meyer M.: A statisztikai fakultás

az egykori Ausztria, protektorátusi terület és Szlo-

vákia egyetemein és főiskoláin és a városi statisz-

tika. ——- Ouante P.: A mezőgazdasági vetésterület

értelmezése a német statisztikában. , *

Deutschtum im Ausland (22. évf. 1:

sz., Stuttgart 1939, ném.), — Hartung O.: Az új

Cseh—Szlovákia München és Bécs után. —- (24—3.

sz.). —— Digel O..- Német mint világnyelv. — (4. sz.).

—— Pohl W.: A szudétanémet munkaszolgálat. —

A lengyelországi német népesoport munkaszolgá—

lata_ — A jugoszláviai n-émet népcsoport önkéntes

munkaszolgálatm— von Taube A..- A német mező-

gazdasági munkaszolgálat Észtországban. —— A né-

met mezőgazdaságí munkaszolgálat Lettországban.

Die Volkswirtschaft (12. évi. 8. sz.,

Bern 1939, ném.). —— A svájci vasutak üzemi hevé—

telei 1938—ban és 1939 első évvnegyedélben. —— (9. sz.).

— Épí-tkezések 1939 első felében. -——- Be- és kíván—

dorlások 1939 második évnegyedében. —- (10. sz.).

— A részvénytársaságok és korlátolt felelősségű

társaságok 1939 második felében. — A vendéglátó-

ipar foglalkoztatottjai az 1939. évi nyári idényben.;

—— (11. sz.), —— Az állatvágások 1939. harmadik év-

negyedében 42 városban. —— A munkahivatalok

munkaközvetítései 11.939. harmadik évnegyedében.

Econometrica (7. köt. 4. sz., Chicago

1939, aug.). — Hagstroem K, G.: Megjegyzések az

értékcsökkenés elméletéhez, —— Wald A.: A létfenn-

tartási költségek indexének új formulája. —— Mar—

schak J.: A piaci és költsé-gvetési adatok kombiná—

lása a kereslet tanulmányozásánál. —— Graves C. H.:

Jegyzet Irving Fisher jövedelem-fogalmáról. —

Fisher I.: A jövedelem fogalma: cáfolat.

Internationale Rundschau der

A tb eit (17. évi. II. sz., Genf 1939, ném.), — Szo—

ciálpolitika a háborúban. —- Munkaidő és munka—

bér. —— A véderőkhöz tartozó személyek családjai—

nak segélyezése Németországban, Franciaországban,

Nagy-Britanniában és Svájcban. :

Jahrbiicher für Nationalőlcono—

míe und Statistik (150. köt. 4. sz., Jena 1939,

ném.), — Navratil Á.: A közgazdaságtan jogi szem—

lélete. — Csikós—Nagy B.: Adalék a gazdálkodás

elméletéhez. —— Kühn K.: Piackutatás. Egy gazda-

sági feladat történetéből. -—— Napp—Zinn A. F.: A

közlekedési politika fejlődése a nemzetiszocialista

Németországban, ul93$1939. —— Vollweiler 'H.:

A román gazdálkodás erői és fejlődési lehetőségei.

(Adalék a német—román ötéves tervhez.) —— (5. Sz.).

—— Hainísch M..- Mezőgazdasági nagy- és kisüzem a

földtől való menekülés hatása alatt. — Meinhold

iv.: Nemzetgazdasági elvek a négyéves terv áralaku-
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lási politikájában. —— Drescher L.: Mezőgazdasági

államkölcsönök és szubvencuók az Egyesült Álla-

mokban.

Journal of the American Statis-

tical Association (34. köt. 207. sz., Menashu,

Wis., U, S. A. 1939, aug.). —-— Stigler G. J.: A

kereslet statisztikájának grafikus ábrázolása. ——

Kossorís M. D.: A statisztika szerepe a balesetek

megelőzésénél. —— Wallis W. A.: Az osztályozott

adatok korrelációs viszonya. -—— Myers R. J. és

Herschfed A..- Az ellenőrzés összefoglalása statisz-

tikai számításoknál.

Journal of the Royal Statistical

Society (102 köt. 3. rész, London 1939, aug.).

—— Greenwood: Az egyetemet végzettek megoszlása

a társadalomban. —— Rhodes E. G.: Vita a fiatal-

korú bűnözőkről. -—-- (4. rész.). —— Gordon A. P. L.:

A tőkepiac ma. -— Wishart J.: A statisztika oktatá-

sának megvilágítása.

Kísebbségvédelem (2, évi. 4—5. sz.,

Budapest 1939, m.). — v. Ruttkay L.: A kisebbsé—

gek áttelepítése vagy kicserélése. —- Gogolák L.:

Lengyelország felosztása és' ,a Szovjet-Unió nemzeti-

ségi viszonyai; —— M. E. és R. Gy.: Keleteurópai

államok nemzetiségi statisztikája. ,

Közgazdasági Szemle (63. évf. 10—11.

sz., Budapest 1939, m.). —— Surányi-Unger T.: Az

amerikaigazdaságpolitikaválaszúton. —— Kádas K.:

A piaci fogyasztási volumen alakulása a pengő be—

vezetése óta. —— Szeibert J.: A mezőgazdasági

m'unkabérkérdés. —-— Szabó M.: Az agrárkutatás ki-

építése Németországban. —— Zantini E.: Olaszország

kereskedelmi flottája. —— Rufio L.: Olaszország

pénzügyi helyzete.

Kyoto University Economic Re-

view (14. köt. 4. sz., Kyoto 1939, ang.). ——

Otsuka I.: A japán kisipar jellegzetességei ésfejlő-

(tésének előmozdítása —— Nakatani M.: Értékletétek

és a pénzforgalom gyorsasága Japánban.

L'Est Européen Agricole (26. sz., Pa-

ris 1938, ír.). —— Staniewícz W.: A Vidéki népesség

munkanélkülisége és fogyatékos táplálkozása Len-

gyelországban. -— Zakaszewskí, Wawrzlcowicz és

Rychlowslci: Javulás a lengyel mezőgazdaságban,.

—— ProkeÉ A..- Cseh-Szlovákia mezőgazdasági és ke—

reskedelmi politikája az utolsó húsz év folyamán.

__. (27. sz.). _— Boemelburg K.: A mezőgazdaság

gazdasági helyzete Magyarországon. — Boemelburg

K.: A mezőgazdasági hitel és a mezőgazdaság pénz-

ügyi helyzete Magyarországon. — Boemelburg K.:

A magyar szövetkezetek. ——- Hubay S..- A búzaeladás

problémája Magyarországon. _ Battha P.: Az állat—

tenyésztés Magyarországon. —- Pazar G.: A tejter—

melés és a tejtermékek ipara Magyarországon,. ——

Fornady E.: A szőlészet Magyarországon. —— Horn

J.: A kertészet Magyarországon. —— Mihók E.: A

selyemhemyótenyésztés Magyarországon. _— Vas L.:

A vizierő-gazdálkodás Magyarországon. —— PowaIsIci

S.: A mezőgazdasági termények külkereskedelme

Lengyelországban az 1937—38. gazdasági évben. ——

(28. sz., 1939.). —— Siegescu M.: Kereskedelmi kap-

csolatok Franciaország és Magyarország közt ——

(29. sz.). —— Takács I. és Szeibert J..- A mezőgazda—

ság szociális problémái Magyarországon.

Magyar Gazdálc Szemléje (44. évi.

10. sz., Budapest 1939, m.). —— Bernát Gy.: A részes

gazdálkodási rendszer Olaszországban, -—— Bridges

A.: A mezőgazdaság szerveze—te. —— Lóstorfer V.:

Németországi területváltozások, különös tekintettel

mezőgazdasági kivitelünkre. " (11. sz.). — Juhos;

L., Kulin S. és Pataky L.: Jelentés a dunántúli kis—

gazdaságok helyzetéről. —— Szeberthy J.: Fizetéses'

szabadság a mezőgazdaságban. (

Magyar Kisebbség (18_A évi. 19. sz.,'í

Lugas 1939, m.). —— Jakabffy E.: Az elbukott Len-

gyelország népkísebbségei: és ezek képviselete a

kisebbségi kongresszusokon. —— Kardhordó K.: Nép—

település és asszimiláció a Bánságban. — A Magyar-

országhoz vissmcsatol—t' Kárpátalja népessége az

1939 július 15—én megejtett népszámlálás szerint. ——'-

(20. sz.). — Jakabffy'E.: Német népköltőztetés a

statisztika tükrében. —— Kardhordó K.: Néptelepíi-

lés és asszimiláció a Bánságban -— Adatok a ma-

gyarországi nemzetileg vegyes házasságokról. ——

(21—22. sz.). —— A német 'népköltöztetéshez. ——

(23. sz.). -—- Kardhordó K.: Nxéptelepülés és asszi-

miláció a Bánságban. —- A dunai államok német

sajtója a német népköltöztetésről. —— Thomka V.:

Egy aldunai székely község szociograíiája

Magyar Szemle (37, Icöt. '3. [147.] sz.,

Budapest 1939, m.). —— Jeszenszky S.: Beksiós) föld—

meformja. —-— Gunda B.: Győrffy István. —— Pongrácz ,

K..- Belső idegenforgalom. —— (4. [148.]_ sz.). —-—— Dóry

B.: Pasztul a termőtalaj, —— Kerék M.! Kollektiviz- '

mus vagy földreform? -— Goyolák L.: Domínium

Maris Baltici.

Munkaügyi Szemle (13. évi. 11. sz.,

Budapest 1939, m.). —— Hindy Z..- A járul—éktőkék

elhelyezése a Magánalkalmazottak Biztosító Intéze—

ténél. —— Gulácsy I..- A gazdasági munkavállalók

kötelező öregségi biztosításának első éve. —— Köves-

Iígethy I.: A rák sugaras gyógyításának mai állása

és lehetőségei. -——- (12. sz.). —— Szeles P.: Egyszerű-

síbési lehetőségek a legkisebb munkabérek megálla-

pítása nyomán. — Batíz D.: A munkahely egész-

ségügye. -— Puder S.: A tuberkulózis felosztásáról.

Új gyakorlati nomenclatura tervezete.

Népegeszségügy (20. évf 21 sz., Buda—

pest 1939 m.). —— Láng S. .- Munkaélettani és nép-

élelmezési intézet terve. — Kovács E.: Tüdőgyulla—

dás kísérleti előidézése baktériumokkal. ——- Vida J.:

Néhány adat hat visszacsatolt községiinkről. ——*

(22. sz.). ——- Kun L.: A szociálhygieneis problémák

néprajzi vonatkozásban. — Torbáyyi E.: ínség-

munka felhasználása maláriaelleni' védekezésre a

tiszaújlaki járásban. — László P.: Védekezés a

typhus ellen Nagykátán 1938—ban. __ (23. sz.). ——

Gajzágó D. és Göttche 0..- Felnőttek szamárköhő—

gése, —— Hajós I.: Az utcai zuhanyfürdők. -—-— (24.

sz.). — Faragó F.: Néhány gondolat az egészség-

ügyi propagandafilmről. —— Krisztinicz A.: A kiüté—

ses tífusz. _— Horváth M.: Cukorfogyasztás a Zöld—

keresztes akció kapcsán.
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M. kir. Központi Statisztikai Hivatal.

Office Central Royal Hongrois de Statistigue.

Cimadományozások. —— Promotionx. A Kor—

mányzó Úr Ö Föméltósága a magyar királyi mi—

niszterelnök előterjesztésére Budapesten 1940. évi

január hó 10_ napján kelt legfelsőbb elhatározásával

a Magyar Királyi Központi Statisztikai Hivatal sze-

mélyzeti létszámában Elé—kes Dezső dr. miniszteri

titkárnak, a Magyar Statisztikai Szemle szerkesztő—

jének a miniszteri osztálytanácsosi címet és jelleget

és Szalay Zoltán miniszteri fogalmazónak a minisz—

teri segédtitkári címet és jelleget adományozta.

Személyi hirek. —— Nouvelles.

Egyiptom. Egyiptom statisztikai szolgálatának

új vezetője —— az elhúnyt Henein Bey Heneín

utóda —— Ahmed Mamdouh Morsi lett.

Bulgária. Minthogy a bolgár hivatalos statisz-

tikai szerv eddigi vezetöje, Zagoroff S. hazája ke—

reskedelem-, ipar— és munkaügyi miniszteri tárcá-

ját vállalta el, a statisztikai hivatal belső vezér-

igazgatóvá Vajaroff P. neveztetett ki.

Jankovich Béla "l' (1865—1939). A magyar tu-

dományos világ a közélet porondján is nagy szo-

repet játszó kiváló tagját gyászolja az 1939 augusz-

tus S—én elhúnyt Jankovich Bélában. A politikus,

az államtiérfi, valamint az elmélyedő tudományos

kutató képességeivel egyaránt rendelkező Jon-

Icovich Budapesten, 1865 április 29-én született.

Középiskolai tanulmányait a bécsi Theresianum-

ban végezte, majd Párizsban és Budapesten jogi,

Londonban és a németországi Freiburgban pedig

természettudományi tanulmányokat folytatott. Sok-

oldalú tanulmányait külföldi utazásai és egy hosz—

szabb világkörüli út során szerzett tapasztalatok-

kal egészítette ki. 1901—ben a Kir. magyar Páz—

mány Péter tudományegyetemen a pénz- és hitel—

elmélet magántanára lett; rövidesen ezután politi-

kai pályafutása is megindult: 1910—ben ország—

gyűlési képviselő, a következő évben a képviselő—

ház alelnöke. az 1913. év elején vallás- és köz—

oktatásügyi államtitkár, majd néhány hét mulva

miniszter lett. 1917-ig. a Tisza-kormány lemondá—

sáig töltötte be a vallás— és közoktatásügyi tárcát;

minisztersége idején számos nagyfontosságú köz-

oktatásügyi reformot hozott tető alá és több ki-

tüntetésben részesült. A belső titkos tanácsosi

méltóságot még 1912-ben nyerte el. A forradalmak

idején rácalmási birtokára vonult vissza. A felsőház

megalakulása után mint Fejér megye választottja-,

majd mint a kereskedelem- és közlekedésügyi bi—

zottság elnöke ismét belekapcsolódott az ország—

gyűlés munkálataiba. Fiatal korában megkezdett

tudományos munkásságát előrehaladott koráig

folytatta. Elsősorban közgazdasági dolgozatokat

írt, de a statisztikai irodalmat is több értékes

munkával gazdagította. így Agio és áralakulás az

Osztrák—Magyar monarchiában 1867—97—ig, vonat-

kozással a világpiac viszonyaira c. tanulmánya

(Közgazdasági Szemle, 1899) az indexszámok al—

kalmazásával a magyar szakirodalomban úttörés

számba megy; nem kevésbbé értékes magyarul a

Közgazdasági Szemlében, német nyelven pedig a

Bulletin de l'Institut International de Statistigue-

ben (XIX. kötet, 3. füzet) bemutatott dolgozata az

1867—1909. évi osztrák és magyar indexszámok—

ról. A német valuta átalakításáról irott ifjúkori

tanulmánya a Magyar Tudományos Akadémia

egyik 1889. évi pályadiját, ,,A papírpénz inflációja

és értéke az utolsó évtized tapasztalatai nyomán"

c., első részében teljesen statisztikai jellegű műve

(]925.) pedig az Akadémia Kautz—díját nyerte el.

További —— részben tiszta elméleti jellegű —- köz-

gazdaságtani munkái is terinészettudományi és

matematikai alapon nyugodtak; ezekben a tanul—

inányokban is a statisztikai módszer biztoskezíi

alkalmazójának bizonyult. Munkásságának statisz—

tikai alapvonásait a Magyar Statisztikai Társaság

1922—ben rendes taggá választással ismerte el.

Jankovichhan a Magyar Tudományos Akadémia

egyik legtekintélyesebb -— 1913—ban megválasztott

levelező-, 1934 óta pedig tiszteleti —— tagját vesz—

tette el.

Bátky Zsigmond 1" (1874—1939). Bátlcy Zsig—

mond 1939 augusztus 27-én bekövetkezett halálá-

val a magyar néprajz kitűnő művelője dőlt ki a

sorból. Nem volt egyoldalú etnográfus; a tárgyi

néprajz mellett a településföldrajz és a statisztika

is értékes tanulmányokat köszönhet munkásságá-

nak. Életpályája fontosabb állomásait a követke-

zőkben foglalhatjuk össze. Bátky 1874 január 15—én

Kocs komárommegyei községben született. Egye—

temi tanulmányait Budapesten, a Kir. .m_ Pázmány

Péter tudományegyetem bölcsészeti karán végezte

s itt nyert doktori oklevelet is. Hivatali szolgálatát

1896-ban a Magyar Nemzeti Múzeum könyvtárában

kezdte meg. majd a Múzeum néprajzi gyüjtemé-

nyének kiépítésében vett tevékeny részt s 1920-tól

1934—ig néprajzi osztályának igazgatója is volt;

nyugalomba vonulásakor a múzeumi főigazgatói

rim adományozásában részesült, Régi munkaköré-

ben nyugalomba vonulása után is továbbdolgozott.
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TudományOs egyesületekben kifejtett működése

szintén igen jelentős. Több éven át szerkesztette

az ,,Etnographia—Népélet" c. folyóiratot, a Föld—

rajzi Közleményeket, valamint a statisztikai cilk-

kekben és ábrázolásokban is bővelkedő Földrajzi

Zsebkönyvet. Gazdag és értékes etnográfiai mun-

kásságából Magyarország néprajza, Magyarország

n-épmüvészetei és a többek társaságában megírt

,,A magyarság néprajza" c, műveket külön is ki-

emelhetjük. E mellett rendkívül nagy szakértelem-

mel foglalkozott a helynévmagyarázatokkal és a

településföldrajznak is általánosan ismert műve—

lője volt. Idevágó munkái közül statisztikai vonat-

kozásokban is bővelkednek Székesfehérvár telepü-

léséről és a Csallóközről írott, valamint statisztikai

térképekkel tarkított ,,Parasztházak építőanyag

szerint való elterjedése hazánkban" és ,,Kender és

len, kukorica és burgonya elterjedése hazánkban"

címen a ,,Föld és ember" c. folyóiratban közre—

adott dolgozatai. Statisztikai körökben különösen

két néprajzi térképe szerzett nagy elismerést mun-

kássága számára: az első ,,A magyar Szent Korona

országainak néprajzi iskolai fali térképe** címen

1908—ban jelent meg 11600.000-es léptékben s négy

lapon és színfoltos ábrázolásban tárta fel az 1900.

évi népszámlálás adatait. A Kogutowicz Károllyal

közösen szerkesztett második, a békeelőkészületek

alkalmából 1919—ben hagyta el a sajtót. Ez az

l:300.000-es léptékben elkészült térkép pontosan a

település helyén, tehát nemcsak községek, hanem

az egyes külterületi lakotthelyek szerint — a lélek-

számnak megfelelően különböző nagyságú és nem-

zetiségek (anyanyelv—ek) szerint eltérően színezett

körökkel s félkörökkel —— rajzolta meg az 1910.

évi népszámlálás alapján az egyes nemzetiségek,

egyben az egész lakosság térbeli elhelyezkedésének

képét. Ez a térkép pótolhatatlan forrásmunka volt

nemcsak a trianoni béketárgyalások alkalmával,

amikor tanulságait a győztes hatalmak, sajnos, nem

szívlelték meg, hanem azóta is, így legutóbb a ko—

máromi és a bécsi döntéssel kapcsolatos munkálatok

során. BátIcy statisztikai tekintetben is becses mun—

kásságának emlékét több tudományos intézmény

mellett a Magyar Statisztikai Társaság is, melynek

1922 óta volt rendes tagja, kegyelettel fogja meg-

őrizni.

Farkas Ferenc j' (1870—1939). A századforduló

körüli magyar hivatalos statisztikai szolgálat egyik

érdemes munkása, Farkas Ferenc 1939 szeptember

3——án elhunyt. Farkas 1870, július 1-én született

Mezőtúron. Hódmezővásárhelyen végzett közép-

iskolai tanulmányai után a budapesti tudomány-

egyetemen és a debreceni jogakadémián hallgatott

jogot. Pályafutása a M. kir. Központi Statisztikai

Hivatalban 1894-ben indult meg. Képességeinek

értékelésére mutat, hogy pályáján gyorsan haladt

előre, 1900 és 1905 közt pedig a kereskedelemügyi

minisztériumban teljesített szolgálatot. 1911-ben

mint miniszteri titkár vált meg a Statisztikai Hiva-

taltól és főfelügyelőként a Máv-hoz lépett át. Itt

néhány évvel utóbb az anyagbeszerzési főosztály

vezetője lett, 1919-ben Máv igazgatóvá neveztetett

ki, 1916—ban pedig a királyi tanácsosi s 1919-ben

a miniszteri tanácsosi címmel tüntették ki; 1928-

ban vonult nyugalomba. Munkásságának ebben a

szakaszában a statisztikával csak kevés közvetlen

kapcsolata volt; az előzőleg több mint másfél-

évtizeden át kifejtett hivatalosstatisztikai tevé-

kenységének elismeréséül azonban a Magyar Sta—

tisztikai Társaság már 1923-ban rendes tagjává

választotta s így személyi összeköttetései a statisz-

tikusokkal nem szakadtak meg. Statisztikai tére—n

talán legnagyobb érdeme a századforduló éveiben

a kereskedelemügyi minisztériumban folyó ipar-

statisztikai adatgyüjtéseknek a Központi Statiszti-

kai Hivatalba való áthozatala és kibővítése; a Hi-

vatal ipari osztályát tulajdonképen ő építette ki

és vezette is a Máv kötelékébe való átvételéig. Sta-

tisztikai ismereteiről és munkakészségéről több

szakirodalmi mű ad számot. Farkas szerkesztette

Hegyeshalmy Lajossal együtt ,,A magyar Szent

Korona országainak gyáripara az 1898. évben" e.

húszkötetes kereskedelemügyi minisztériumi kiad-

ványt (1901), valamint a kereskedelemügyi minisz-

tériumnak ,,Az 1901. évben a magyar Korona or-

szágaiban fönnállott gyárak üzemi és munkás—

statisztikája" (1903) s ,,A magyar Szent Korona

országai gyáriparának üzemi és munkásstatiszti-

kája az 1906. évről" e. kiadványát és végül a Köz-

ponti Statisztikai Hivatal egyik tanulságos béke—

beli iparstatisztikai közleményét, mely ,,A magyar
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munka tartalmas és szép bevezető szövege Farkas
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ságának emlékét fenntartja.

Győrffy István 'j' (ISM—1939). Az 1939 októ-

ber 3—án váratlanul, munka közben elhunyt

Győrffy Istvánnal nagynevű és igen ismert magyar

etnográfus szállt sírba. Száraz életrajzi adataiból

kitűnően Győrffy Karcagon, 1884 február 11-én

született; törzsökös karcagi család sarja volt s a

budapesti tudományegyetem bölcsészeti karán be—
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olyan jól megismerte a magyar népet, mint keve—

sen. Később is sokat járt és utazott szerte az or-

szágban, valamint a külföldön, többek között a

Balkánon és Kisázsiáhan s Lengyel- és Finnország-

ban is. Minthogy tanulmányai elvégzése után a

Magyar Nemzeti Múzeum néprajzi osztályánál tu-

dott elhelyezkedni, ismereteinek értékesitésére rö-

videsen bő munkateret talált. Több évtizedes és

sok szempontból egészen újszerű és eredeti mun-

kálkodás után a múzeumi igazgatóőri fokozatból

92a*  
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neveztetett ki 1934-ben a budapesti tudományegye-

tem bölcsészeti karán szervezett néprajzi tanszékre;

azonban már 1929-től mint a Magyarország és a

Közel-kelet néprajza c. tárgykör magántanára az

akkori közgazdaságtudományi karon is hirdetett

előadásokat. A néprajzi intézet igazgatásával is

kapcsolatos rövid egyetemi tanári működése alatt

számos tanítványt nevelt s egyik megteremtője

volt a magyarságtudománynak. Néprajzi tanulmá—

nyainak száma igen nagy; ezek részben az ,,Etno—

graphia—Népélet" c. folyóiratban jelentek meg ——

ezt a folyóiratot élete utolsó éveiben Győrffy szer—

kesztette —, részben önálló könyvalakban hagy-

ták el a sajtót. Az utóbbiak között szerepelnek

többek közt a ,,Magyarország népművészetei" és

,,A magyarság néprajza" c. (Viski Károllyal és a

nem sokkal korábban elhunyt Bátlcy Zsigmonddal

közösen írott) könyvei, továbbá ,,A Nagykunsági

krónika" (1922), ,,A matyók" (1927), ,,Awmatyók

mezőgazdasága" (1934) és alig halála előtt közre-

adott ,,A néphagyomány és a nemzeti művelődés"

c. művei. Bár szívvel—lélekkel etnográfus volt,

munkáinak jegyzékében földrajzi, sőt statisztikai

tanulmányok is helyet foglalnak. Földrajzi tekin-

— 1316 —- ' 1939

tetben ,,Az alföldi kertes városok" (1926) c. térké-

pekben is bővelkedő dolgozatát és a ,,Főld és Em-

ber" c. folyóiratban ,,Hajduböszörmény települése"

és ,,Nytregyháza és Debrecen településformái" sz

a Földrajzi Közleményekben ,,A magyar tanyau

cimen közrebocsátott cikkei, mig népességstatisz—

tikai vonatkozásban ,,Kolozs vármegye néprajzi

térképe a Hunyadiak korában" e. szép cikke (Föld

és Ember, 1925) —— a XV. század közepi és 1910.

évi nemzetiségi viszonyok térképi összehasonlitá-

sával —, kivált pedig igen bő statisztikai anyag

kapcsán 1552-ig, ill. 159043 visszapillantó ,,Dél—

Bihar népesedési és nemzetiségi viszonyai negyed-

félszáz év óta" (Földrajzi Közlemények, igisyc.

magvas dolgozata emelkedik ki. E tanulmányai

révén lett 1922-ben a Magyar Statisztikai Társa—

ság rendes tagja; székfoglalóját a hajduk etniku-

máról még 1926-ban tartotta meg. Győrffy 1932

óta levelező tagja volt a Magyar Tudományos

Akadémiának, irányítója a magyar nép— és táj—

kutató központnak és, alelnöke a Magyar Néprajzi

Társaságnak. Korai halála a magyar tudományos—

ság pótolhatatlan vesztesége.

Összefoglaló helyzetjelentés.

Re'sumé de la situation en Hongrie.

1939. november hó. —— Chimes de novembre 1939.

Népmozgalom. —— Munkapiac. —- Termelés. —- Kereskedelem és közlekedés. — Áralakulás. — Pénz és hitet.

Gazdasági jelzőtábla.

Rajzok a gazdasági jelzőtáblúhoz.

Monument de la population. —— Man-he' du travail. — Production. -— Commerce et !ransporls. —— Mouvemml des prix. ——

Mommie el credit.

Tableau e'conomz'gue.

Graphigues au tableau économigue.

Résumé. Nous présentons les chiffres de

novombre 1939:

Le nombre et la proportion des nouveaux

maríages (sur le territoire selon le traíié de Tria-

non, 10.060 el 136 pour 1.000, dans la Hongrie

agrandie par la sentence de Vienne, 11.326 et

18'6%o) ont dépassé les cbiffres du méme mois

précédent. Pour le nombre et la fre'guence des nois-

sances vivanies (13.291, soit 17'8%o, et.15.035, soit

18'1%o), on voit une régression tant par rapport d

octobre dernier gue par rapport ri novembre de

Pannée 1938. Le nombre des décés (sur le terri—

toire selon le traiié de Trianon, 8.899, soit 11'90/00,

dans la Hongrie agrandie du fait de la sentence de

Vienne, 9.900, soit également 11'9%a), accusait une

diminution sur celui du mois précédent el de

novembre de l'année d'avant. Llaccroissement na—

lurel (4.392 et 5.135, soit 5'9%o ei 6'2%a) a été

pareil á celui de novembre 1938.

D'aprés les syndicats ouvriers, le nombre des

sans—travail, ayant baissé () la fin d'octobre á

11.458 (chiffre dépassant de 300 seulement celui

du minimum de ces derniers temps, noté en 1927),

s'esl éleué on novembre, du [ait de causes saison—

níéres, á 11.823 ( —)— 365, soit %3'2% par rapport

á octobre, mais ——3.700, soit ——26'5%, par rapport

(i novembre précédenl). 55'2% des chómeurs étaienl

ri Budapest; 44'8%, dans le teste du pays. Les

bureaux de placement officiels ont inscrit 17.283

offrcs d'emploi, contre 20.531 en oclobre et 15.969

en novembre de I'année précédenle. On a placé

30'94% des chómeurs. Sur 100 offres d'emploi, il ;]

cut 253 demandes de travail (en octobre, 218; m

novembre de llannée diavanl, 273).

La production d'alcool, représentant 49 mille

Izectolilres, a augmente' de 34 mille par-rapport (Ill

mois précédent el baissé de 4 mille comparaiívc-

ment au mois de novembre de Pannée derniére.

Celle de sucre, aprés avoir fort monté en octobre,

a baissé ci 447 mille (1 (— 352 mille), tombant de

96 mille par rapport á novembre de Pannée d'uvunt.

Ottani á la production d'énergie éleclrigue de la

Ville de Budapest, elle () monté () 38'5 millions de

kWh, dépassant de 1'2 million (—l— 3'4% ) celle

dioctobre et augmentant également ( —l— 9'9% ) com-

parativement á novembré précédent. Par rapport ?!
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octobre e't novembre précédents, la guantité du

courant distribué pour —l,e'clairage prive' a grandi

(%2—6'5% et —i—10%); celle du courant distribué

comme force motrice a un peu baissé comparative—

ment au premier de ces deux ,mois, augmentant

considérablement (%- 22'2%) comparativement au

second.

Les importations ont été de 44'6 millions de

pengős; les exportations, de 59'5 millions. Ainsi

donc, notre balance commerciale s'est soldée par

un excédent de 14'9 millions. Au point de vue de

la valeur, par rapport a l'année derniére, les im-

portations ont augmenté bien moins (4— 9%) gue

les exportations (%- 48% ). C'est par suite de cette

progression de Pexportation gue notre balance

commerciale, de'ficitaire en novembre 1938 (— 0'8

million de pengős), accuse pour novembre dernier

un excédent si considérable.

La valeur des importations montre par

rapport a novembre de llannée derniére pour les

bois bruts et ouvrés une régression de 31 millions

de pengős (——62%) revenant surtout aux bois

rends et de chauffage. Liimportation a [ott baissé

encore comparativement a l'année diavant pour les

matieres d'outre-mer nécessaires a I'industrie (coton

brut, laine, jute brut, fonte et ferraille, peaua: bru-

tes, caoutchouc brut); malgré cela, elle y a dépassé

en valeur celle de novembre 1938, car les prize

mondiaux, ainsi gue les frais de transport (par mer

et par terre), avaient augmenté. Pour certaines

matieres européennes nécessaires a llindustrie (mine-

rai de fer, coke, páte a papier, laine peignée, fibre

artiticielle, rayonne), l'importation a, méme en

guantite', dépassé celle de 1938, a l'exception des

substances tannantes. On voit encore une forte

progression pour guelgues importations industriel-

les (par exemple, papier, Iaine, tissus de coton,

articles diindustrie lourde); ces dernieres ont parti—

culierement grandi, augmentant de trois fois pour

les outomobiles.

Les exportations ont monte surtout pour

deux catégories.- Ie froment et les animaux de

boucherie ou de trait. Nos ventes de froment, repré-

sentant 13'4 millions de pengős (11.501 wagons),

ont dépasse' de 76 millions de p. celles de novembre

1938 (5'8 millions de p., 4.247 wagons). Nos expor—

tations d'animauzc de boucherie et de trait ont

monte de 5"? millions de pengős. Mais celles de

produits industriels montrent, pour novembre aussi,

un tableau défavorable, sauf en ce gui concerne

les articles dtindustrie agricole.

Pour les marchandises en petite vitesse, le

trafic [erroviaíre atteínt ordinairement chague

année sou maximum en octobre, pour décroitre en

kiver. A cet égard, cette année, le maximum a

représenté 2'8 millions de tonnes; et la baisse

liabituelle de novembre, 332 mille (——-—11'8% par

rapport au maximum); toutefois, grace a l'amélio—
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ration des circonstances économigues, le chiffre de

novembre a dépassé de 507 mille tonnes (%- 25'6%')

celui du méme mois de l'année d'avant. Ajoutons

ouien novembre 1939, comparativement au mois

currespondant précédent, le nombre des tonnes

kilométriones-marchandises s'est élené de 46%. Et

celui des voyageurs, baissant a 87 millions (———%—

million, soit ———5'8% en comparaison dioctobre), a

été supérieur de 1'3 million H— I7'0%) au chiffre

de novembre de l'année diavant. ,

En ce gui concerne le trafic postal, le nombre

des correspondances (50'3 millions) accusait par

rapport a octobre une régression (— 1'6 million,

——3'1 %) et par rapport á novembre préce'dent une

augmentation (%— 3'6 millions, -t-7'6% ). Compara-

tivement au premier de ces deux mois-lá, le nombre

des colis a baisse' de 0679, grandíssant de 21%

comparativernent au second; le nombre et la valeur

des mandats-poste accusaient une régression par rap

port au premier (-—- 7'7% et ——6'2%) et une aug-

mentation notable, due d liévolution de la situation

économiaue, par rapport au second (4—28'095 et

—i— 19-9%).

Le nombre des postes téle'phonigues princi—

paux s,est éleve' a 132297, grandissant en un

un de 10.680. Celui des usagers de la Radio a

monte a 488843, progressant de 12.025 par rapport

a octobre; cette augmentation tenait principalement

a la creation de la radio populaire et á l'extension

de la difiusíon radiophonigue (récemment, la Radio

a été introduite dans 100 nouvelles communes).

En un an, gráce surtout á l'agrandissement de la

Hongrie, le nombre des usagers de la Radio a

monte' de 77.375.

L'indice officiel des prix de gros, s'élevant de

07 point, est monté a 88'2, dépassant celui de

chacun des autres mois de cette année (4-3 points

'par rapport a novembre précédent). Pour l'indice

de la catégorie ,,agriculture et élevage", (lui est

revenu a 76'3, on voit une augmenlation. par rap-

port a octobre dernier et a novembre de l'année

diavant ( %- 0'4 point et —i—4'5 points). L'indice de

la catégorie ,,autres industries", s'élevant de 0-8

point, a monté a 95'3 (%- 2'4 points comparative-

ment a novembre précédent). La disparité entre le

niveau des prix industriels et celui des prix agrí—

coles était a la [in de novembre 1939 de 18'1%,

contre 18'3% au mois pre'cédent et 22% en no-

vembre de l'année (Pavant; c'a éte' díi au fait (luc

les produits agricoles ont un peu plus augmenté

gue les produits industriels.

L'indice du coiit de la vie est revenu á 102'0,

baissant de 0-2 point par rapport au mois précé-

dent et de 04 point par rapport á novembre de

l'anne'e derniere.

Selon les chiffres de la Bangue Nationale de

Hongrie, la circulation jidaciaire, baissant depuis

octobre dernier de 67 millions de pengős, a repré-
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senté 965'3 millions, chiffre supérieur de 58'8 mil-

lions át celui de novembre de l'année d'avant. Le

montant des effets escompiés et des avances, accu-

sant une diminution, a été de 5931 millions, contre

624'5 millions en octobre. Mais celui (les auances

(! grandi en un an de 130 millions.

A la Caisse d,épargne postale et dansíles

établissements de ere'dit membres de ('I. C. S. F.,

les dépóts diépargne ont monté á 686'3 millions de

pengős et les dépóis sur comptes conrants a 8498

millions M— 151 millions et t23 millions par

rapport a octobre dernier, 4- 27'1 millions et -l— 87'2

millions par rapport á nouembrc préce'dent). Den-

semble des dépóts, siélevant de 381 millions de p.,

a monté a 15361 millions (-l- 114'2 millions com-

parativement (l novembre de l'anne'e derniére).

A la Bourse de Budapest, Pindice des actions,

accusant une hausse, s,e'leva a 1104, contre 108'2

en oclobre dernier et 102'7 en novembre préce'dent.

On y a vendn 110 mille actions (——-11 mille par

rapport á oetobre, ——86 mille par rapport a no-

uembre de Panne'e (lerniére). Le montant des Ii—

vraisons et des aeceptations a été de 107 millions,

dépassant fort le minimum eonslaté cette année

(en amit, 2-5 millions; le maximum noté depuís le

commencemeni de Pannée en cours a été, en sep-

tembre, 32'1 millions).

Le nombre des nouvelles insolvabililés, accu-

sant une forte baisse, a été de 52 (——15, soit

——-22'/r%, comparativement a octobre dernier, ——33,

soit ———38'8%, comparativement au mois de no—

vembre préoe'dent). Parmi les nouvelles insolvabili-

tés il y en! 2 cas de faillite. On a enregistré 50

concordats priue's ou judiciaires. Pour ces concer-

dats, les passifs, ne représentant gue 1'8 million

de pengős et accusant une diminution (sur le chiífre

correspondant dloctobre (——26'1%), ont été infé-

rieurs de 1-9 million a ceux de novembre précédent

(—-— 51'4%). Pour le nombre et la valeur des lettres

de change protestées, on voit une régression par

rapport a octobre dernier (——14'5%, —-—1'2%) et a

novembre de l'année dlavant (——34'0%, ——9'7%).

*

Népmozgalom.

Kárpátaljai népmozgalmi adagyüjtésünk 1939

havában 953 házasságkötésről, 1.603

élveszületésről és 727 halálesetről számolt be, ami

az összes népességhez viszonyítva l7'5%o—es házas-

sági, 29'4%-es élveszületési és 13'3%o-es halálozási

gyakoriságnak felel meg. A természetes szaporulat

ennek megfelelően 876 fő, ill. 16'1%o volt. A tria-

noni terület és a bécsi döntéssel visszatért északi

november

határsáv adatait alábbi összeállításunk részletezi:
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T _ . Vissza—

533312? 2533? mm
terület!)

Házasságkötés . . . . . . .10.060 1.266 11.326

, ,. ezer lélekre . 135 148 136

Elveszületés . . . . . . . 13.291 1.744 15.035

,, ezer lélekre 178 204 181

Halálozás . . . . 8.899 1001 9.900

, ezer lélekre . . 119 117 11'9

Egy éven aluli elhalt. . . 1.409 192 1.601

_ , ,, ,, százélve—

szülöttre . . . ..... 10'6 110 106

Gümőkórban elhalt , . . . . 735 102 837

,, , ezer lélekre 099 119 101

Természetes szaporodás . 4.392 743 5.135

, .. ezerlélekre 5-9 5-7 6'2

1) Kárpátalja nélkül.

A bécsi döntéssel megnagyobbodott Magyar-

ország területén a házasságkötések száma (11.326';

és arányszám (136960) magasabb volt, mint az

előző hónapban. Az élveszülöttek száma 55.035.

ezer lakoshoz viszonyított arányszáma pedig 181

volt, kisebb tehát, mint egy hónappal korábban.

November havában, e területen 9.900 haláleset tör-

tént; a halálozási arányszám némileg javult, A

természetes szaporulat (5.135 fő, 6'2%o) valamivel

gyengébb volt, mint az előző hónapban.

A Felvidék visszacsatolt részének népesedése

ezúttal kedvezőbb volt, mint a trianoni területé.

Magasabb volt házasságkötési gyakorisága (14'8%o).

mint a trianoni részen (l3-5%o) és élveszületési

arányszáma is (204, ill. 178960). A bécsi döntés

területének élveszületési hányadosa egyébként az

előző hónaphoz képest visszaesést mutat. Halálo—

zási anányszáma (11'7%o) azomban javult és jobb,

mint a trianoni terület ll'9%o-es adata. Az előző

hónappal szemben javulást mutat a csecsemő—

halálozás is (száz élveszülöttre 110 egy éven

aluli esett), de a trianoni rész adata még ennél

is egy árnyalattal kedvezőbb volt (10'6%.). Ezer

lélekre a bécsi döntés területén novemberben 8-7

főnyi természetes szaporulat esett; ez az arány-

szám meghaladja a trianoni terület jelzőjét

(519960).

A trianoni területen a házasságkötések száma

(10.060) és gyakorisága (135960) magasabb volt.

mint 1938 novemberében (7.658, ill. 103050), ami-

kor az akkori rendkívüli viszonyok miatt a házas—

ságkötések száma meglehetősen alacsony volt. Az

élveszületések száma (13.291) és ezer lakoshoz vi-

szonyított arányszáma (178960) kisebb volt, mint

az előző hónapban (14.206, ill. 184960), vagy mint

egy évvel korábban (13.300, ill. 180960). llalottaink

száma 8.899 lélek, ezer lakoshoz viszonyított ará-

nyuk pedig 11'90Ám volt, kevesebb tehát, mint az

előző hónapban (9.631, ill. 12'5%0), vagy mint 1938

novemberében (8.946, ill. 121960). Az egy évnél fia—

talabb halottak száma 1.409, száz élveszülöttre eső

ttl'6%o volt; 1938 novemberénekarányuk pedig
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adata ennél egy árnyalattal gyengébb volt: 1.444,

ill. 10'8%o. Kisebb volt az 1—6 éves halottak

'száma (333) is, mint egy évvel korábban (372), a

7 évnél idősebb halottak száma 7.157) azonban

valamivel nagyobb, mint 1938 novemberében volt

(7.130). A fertőző betegségek kevesebb áldozatot

szedtek, mint egy évvel korábban; gümőkóros

halottaink száma (735) és ezerlélekhez viszonyí—

tott aránya (O'99%o) egy árnyalattal magasabb.

mint az előző év megfelelő hónapjában (726, ill.

098960). A trianoni terület novemberi természetes

szaporulata 4.392 fő volt; ezer lakosra tehát 5'9

főnyi természetes szaporulat jelentkezett. Ez az

eredmény nagyjából ugyanolyan, mint az előző év

megfelelő hónapjáé volt (4.414, ill. 5*9%o).

Munkapiae.

A szociáldemokrata és a keresztényszocialista

szakszervezetek által nyilvántartott munkanélküliek

száma az év eleje óta a kedvező évszaki erők ha-

tása alatt hónapról-hónapra fokozatosan hanyat-

lott egészen október hó végéig és ekkor 11.458-cal

érte el az évi legmélyebb pontot. EZZel egyidejűleg

az új gazdasági fellendülés eddig lefolyt időszaká-

ban szinhén mélypont jött létre s a munkanélküliek

száma alig valamivel áll magasabban az 41927. évi

11.188-nál. A háborús gazdálkodás kiterjedése foly-

tán a munkapiacl feszültség folyó évben lénye-

gesen enyhült. November hó folyamán azonban a

kedvezőtlen évszaki erők már némileg éreztették

hatásukat s a munkapilaci feszültség mérsékelten

emelkedett, az emelkedés azonban nem haladta

meg a szokásos idényszerű kereteket. A hó végén

az összes munkanélküliek száma 11.823-r'a rúgott

is 365—tel haladta meg az előző havit ('l-3'2'%). A

mult év azonos időpontjához képest ellenben, a

gazdasági helyzet lényeges javulása folytán,

3.696 volt a hanyatlás (-—— 26'5%),

A november hó végi munkanélküliek 86'7%-a

(10.247) férfi, 13'3%-a pedig (1.576) nő volt. Az

előző hónappal szemben a munkanélkülit ferfiak

száma 4l5r5-tel H- 4l'6%) emelkedett, a nőké ellen—

ben 90—nel (— 5'4%) csökkent. Budapesten a mun-

kanélküliek száma 6.532r-re rúgott, az előző havi

6.616—tal szemben (—1'3%), a vidéken (5.291) az

előző havihoz képest 499 volt az emelkedés (%9'3%).

A munkanélküliek száma Budapesrt és vidék közaött

55*2% és 44'8%4ban oszlott meg.

A munkapilaci feszültség enyhe emelkedése elle-

nére egyes iparágakban a 'folglalkoztatottsági viszo—

nyok javultak. lgy csökkent a munkanélküliek száma

az előző hónappal szemben a vasilparban 11'1%-kal,

a szellemi munkásoknál 10'4%-kal, a sokszoro—

sitóiparban 6'2%-kal és végül az élelmezési ipar—

ban l'8%—klal. Emelkedés Von észlelhető a ruhá-

zati iparban H—612'4%), a bőriparban (—l— 44'7%),

az építőiparban H— 21'5%), a szállodlaj iparban

H- lwl'8%') és végül a faílparlban H— 7'5%).
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A Hatósági Munkaközvetít'ő'k tevékenységére

vonatkozó adatok közül a munkahelyek száma

17J283-ra rúgott az előző havi 20.531-gyel és a mult

évi 15.969-cel szemben. A munkakeresők száma

11035-te1 43.799-re esett, a tavalyinál pedig csak

árnyalatilag állott magasabban. A tárgyalt hó

folyamán a munkakeres—ők 30'9%-a volt elhelyez-

hető. A 100 munkahelyre esett munkakeresők

száma 2153-1'31 rúgott, az előző'liavi 2'18-oa1 és a

tavalyi 273—mal szemben. Budapesten 100 munka-

helyre 215, vidéken pedig 402 munkakereső esett.

A munkához jutott munkakeresők aránya a fővá—

rosban 36'5%, a vidéken pedig 19'O% volt.

Termelés.

Szvsz- és cukortermelés. A szesztermelési kam—

pány megélénkült. November hó folyamán össze—

sen valamivel több, mint 49 ezer hl. szeszt termel—

tünk, 34 ezerrel többet, mint az előző hóban, de

4 ezer hl-rel kevesebbet, mint a mult év ugyan-

azon hónapjában. Cuk—ortermelésünk az október

havi maximális teljesítmény után november hó—

ban 352 ezer g-val 447 ezerre hanyatlott s a tava-

lyinál is 96 ezer g—val állott alacsonyabban. Az

őszi kampányban eddig összesen 1'3 millió (1 cuk-

l'Ot termel-tünk a tavalyi 11 millió g-val szemben.

Elektromosáramtermelés. Budapest székesfővá-

ros elektromosáramtermelé'se évszakí erők behatás—a

alatt több,) mint 1'2 millió kwó-val 38'5 millió

kwó—ra emelkedett H- 3'4%). Ez a növekedés azon—

ban a szokásos idényszerű keretek között maradt.

A tavalyihoz képest közel 35 millió, kwó-ra volt a

növekedés, ami 9'9%-nak felel meg. A konjunktu-

rális helyzet javulása folytán tehát ennek a szám—

sornak az emelkedő irányzata mind hahározottabbá

válik. Ami az áramfogyasztást illeti, meg kell je—

gyezni, hogy csak a magánvilágítási célokra elosz-

tott áram mennyisége emelkedett éspedig igen jelen—

lős mértékben. Az ilyen célokra felhasznált áram

mennyisége november bótban 66 millió kwó-t tett,

az előző havi 5'3 és a mult évi 60 millió kwó-val

szemben. A növekedés az előző havihoz képest

24'5%-ot tett, a tavalyihoz képest pedig 9'8%-ra

rúgott. A mótorikus célokra elosztott áram mennyi-

sége árnyalati hanyatlást szenvedett, s 50 ezer

kwó-val maradt az előző hónap 19 millió kwó-t

kitevő fogyasztása mögött (—0'3%). A gazdasági

helyzet élénkülése és a konjunkturális színvonal

állandó magas volta folytán azonban a tavalyihoz

képest 22'2%—os, tehát igen számottevő emelkedés

mutatkozik.

Kereskedelem és közlekedés.

Kíilkereskedelem. A novemberi kereskedelmi

mérleg 44'6 millió pengős behozatali, 59'5'milliós

kiviteli értékkel zárult, s így 14'9 millió pengős

aktív egyenleget tért el. A mult évhez képest a be-

hozatal csak 9%-kal, a kivitel azonban 48%-kal  
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volt magasabb értékű. A kivitel ily nagy mértékű

emelkedése folytán a tavaly még 08 millió pengő-

vel passzív mérleg igen jelentékeny kiviteli több—

letet mutat fel.

A behozatali érték kialakulására csökken/tően

hatott a nyers és megmunkált fánál bekövetkezett

jelentékeny, 62%-os visszaesés, ami 31 millió pen-

gős értékkel javította mérlegünket főként a tüzifa

és a gömbfa tételénél. Csökkentően hatott to-

vábbá, hogy a tengeren túli származású ipari alap—

anyagok —— a háború következtében —— ált—alá—

ban jóval kisebb mértékben voltak beszerezhe—

tők, mint az előző évben, így a textilipar nyers-

pamutbehozatala kereken 50%-kal, a gyapjúé 73.

a jutáé 61%-kal volt alacsonyabb az 1938. évinél.

A nehéziparban a nyers és ócskavasnál 83%-os, a

bőrgyártó-iparban a nyersbőrnél 24%-os, a gumi—

iparban a nyers kaucsuknál 72%—os a mennyiségi

visszaesés. De csökkent a nyers ásványolaj és a

rongy importja is 8, illetőleg 71%—kal. E beszer-

zett kisebb mennyiségen együttvéve 2'6 milllió

pengővel fizettünk kevesebbet. S hogy behozata—

lunk végeredményben mégis nagyobb értékű volt

az 1938. évinél, annak oka egyrészt a világpiaci

áremelkedés, s a tengeri és a szárazföldi szállítási

költségek növekedése, minek folytán a föntebb

felsorolt áruknál is az értékben történt csökkenés

általában kisebb mérvű volt a mennyiségine'l, sőt

pl. a nyers ásványolajnál a 8%-os mennyiségi visz-

szaesés mellett értékben 29%-os emelkedés követ—

kezett be. Azonfelül egyes, a cserzőanyagok kivé-

telével, európai származású ipari alapanyagok be—

szerzése mennyiség szerint is meghaladta az 1938.

évit, így a vasércé 86%-kal, a kokszé az előző évi

kivételesen alacsony mennyiséget 156%-kal, a

cserzőanyagoké 18, a papirosanyagé 92, a fésült

gyapjúé (%%-kal, a műrost importja azonfelül

megnégyszereződött, a műselyemé pedig kétszerese

volt az előző évinek. Az ipari alapanyagok e cso-

portja 3'4 millió pengővel igényelt több kiadást,

mint 1938-ban. Erősen emelkedett végül egyes

iparcikkek (pl. papiros, gyapjú, pa'mutszövetek),

főként nehézipari termékek behozatala;, aminek so-

rán pl. az automobilimport megháromszorozódott.

Kivitelünk fokozása főként két tételnél: a búzá-

nál és a vágó- és igásállatok tételénél következett

be. Búzából 11.501 vagónnal helyeztünk el külföl—

dön 13'4 millió pengő értékben az 1938. évi 58 mil—

lió pengő értékű 4.247 vagónnal szemben, ami 715

millió pengő értékű emelkedésnek felel meg. A

vágó- és igásállatok exportját 5'2 millió pengővel

sikerült fokozni, Amellett az agrárcikkek egész

soránál jobb eredményt tudtunk elérni az előző

évivel szemben, így különösen a lóhere— és lucerna-

magnál H- H) millió P), a friss gyümölcsnél, a

friss és elkészített hús tételénél. Ipari exportunk

azonban —— a mezőgazdasági iparit kivéve — e hó—

napban is kedvezőtlenül, alakult.
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Vasúti forgalom. A teheráruforgalom hazánk-

ban rendesen október hóban kulminál. Az idény—

szerű tetőpont az idén is ebben a hónapban jött

létre 28 millió tonnával. A tárgyalt hóban 3 ked—

vezőtlen év'szaki erők már erősen éreztették hatá—

sukat a forgalomban. A szállított áruk mennyisége

Bel—185 ezer tonnára rúgott s 332 ezer tonnával,

h1'8%-kal maradt az előző havi mögött, a mult

év azonos hónapjához képest azonban 507 ezer

tonna volt a növekedés H— 25'6%), ami a tetőpont

körül mozgó konjunktúrának tudható be. Az áru-

tonnakilométer számsorának alakulása valamivel

kedvezőbb képet mutat. A november havi 3734

millió km ugyanis mindössze csak 2'2 millió km—

rel esett, ami 06%-os csökkenésnek felel meg, a

tavalyival szemben ellenben 1177 millió km volt

a növekedés H- 46'0%). A teherárufongalmat meg-

világító masik számsor alakulása, a forgalom

megítél-ése szempontjából ugyan kevésbbé fontos,

de a változásokról mégis tájékoztat. November-

ben 169 ezer megrakott teherkocsi kerűlt szálli-

tásra, 22 ezerrel kevesebb, mint októberben, de

34 ezerrel több, mint a mult év azonos hónap-

jában (.... 11'3%, 't-24'8%). Az ugyancsak évszaki

behatások alatt álló utasforgalom is csökkent. A

szállított utasok száma 87 millióra rúgott, szem-

ben az előző havi 9'2 és a tavalyi 74 millioval

(— 5'-8%, —l—17'0%). A tavalyihoz képest tehát az

utasforgalom is jelentős százalékos arányú növe-

kedést ért el az állandósult emelkedő irányzat

folytán. Az utaskilométer számsora csaknem telje-

sen azonos alakulást mutat a szállított utasokéval

1—5-9%, Jr 17035).

Postaiorgalom. A tetőponti helyzet körül mozgó

postaforgalmí számsorok november havi alakulását

az évszaki erők lényegesen befolyásolták. A kedve-

zőtlen idényhullliám hatása- alatt a levélküldemények

darabszáma 1'6 miülióval 503 millióra esett, a

tavalyinál ellenben 315 millió darabbal állott maga—

sabban (— 3'1'%, —l—7'6%). A csomagküldemények

számsoránál az előző havifhoz képest csak árnyalati

visszaesés volt észlelhető. 1.232 ezer csomag ada-

tott fel, mely mindössze csak 8 ezerrel maradt az

október havi mögött (——0'6%). A mult év ugyan—

azon hónapjához képest azonban igen jelentős gya-

rapodás jött létre, melynek mértéke megközelítette

a 21'%—ot. A többi számsoroknál az idényszerű be-

hatások erőteljesebben érvényesültek. A postautal—

ványok száma 100000 darabbal (— 7'7%) 1.190

ezerre esett, a postautalványolc összege pedig 53

millió pengővel 81'3 millióra hanyatlott (——- 6-2:%).

A tavalyihoz képest mindkét száxnsornál elég szá—

mottevő növekedés mutatkozik H— 2807, -t— 19'9%).

A táviratkűldeme'nyek száma 333 ezerre rúgott s az

előző havihoz képest mutatkozó hanyatlás 4'3%-ot

tett. Csak a budapesti helyibeszélgetések számsorá—

nál játszottak közre kedvezően az (évszakierők.
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A helyibeszélgetések száma M.OOO-rel emelke—

dett 5 összesen 12'6 millióra rúgott H— 3'4*%), a

_mult év ugyanazon hónapjának eredményéhez ké-

pest egy milliós növekedés mutatkozik (8'5%). A

távbeszélőíőállomások száma az állandó jellegű

emel—kedő irányzat folytán a hó végéig 1342.297-De

emelkedett s ezzel újabb tetőpontot ért el. Az előző

havihoz 925, a mult év ugyanazon időpontjához

képest pedig 10.680 volt a növekedés. A rádióvevő—

engedélyesek számsorában is megindult a téli idény-

szerű emelkedés, ennek folytán a tárgyalt hó vé-

gén ez az adatsor is újabb tetőpontot ért el 488343—

mall. Egy hó leforgása alatt a növekedés 12.025-re

rúgott és messze meghaladta a szokásos ídényszeu'ű

kereteket, egy év leforgása alatt pedig a rádióvevó-

engedélyesek száma 77.375-tel gyarapodott, ami a

néprádió bevezetésének, a háborús hirek iránti foko—

zottabb érdeklődoésnek, továbbá az ország terület-

'gyarapodásának tudható be, de nagy szerepe van

azonkívül az elektrifikálás terjedésének is, hiszen

1939—ben további 100 község kapcsolódott be a

villanyvilágításba. Budapestre a november havi sza—

porulatból 4.199 esett, az évi növekedésből pedig

11.943 jutott. Ezekből az adatokból világosan ki—

tűnik, hogy a vidék állományának gyarapodása

gyorsabb ütemű volt. Ezt különben az elektrifiká-

lás teráedése egymagában véve is indokolja.

Áralakulús.

Az első félév váltakozó ánirányzatával szem-

ben a második félévben a nagykereskedelmi árak

enyhén emelkedő irányzatot vettek feL Az árak

emelkedése november hónapban is folytatódott. Az

1929 2100 bázisra számított új mérlegelt hivatalos

nagykereskedelmi árindex, az emelkedő irányzat

hatasa alatt 07 ponttal 88'2-re emelkedett s ezzel

elérte az idei legmagasabb állását. A tavalyihoz

képest pontosan 3 pontos emelkedés mutatkozik.

Az átlagos árszínvonal megfigyelésére szolgáló

index főbb komponenseinek változásából megálla-

pítható, hogy november hó folyamán az áralaku-

lás nem volt egyöntetű. A ,,menőgazdaság és állat-

tenyésztés" esoportindexe csak 04 ponttal 76'3-ra

emelkedett, az egy év előtti állásához képest

azonban igen jelentős, 46 pontos növekedés

jött létre. Az ,,egyéb itpalr" indexe 08 ponttal

szökött magasabbra s így a tárgyalt hó végén

95'3—en állott, szemben az egy év előtti 92'9—del.

Megállapítható, hogy az agrártermékek áralakulá-

sához képest az iparcikkek árának emelkedése vala-

mivel gyorsabb ütemű volt az előző havihoz, de

valamivel lassúbb volt a mult évihez képest. Az

agrártermékek in-diexe két komponensből áll: a nő-

uényi- és az állati eredetű termékek csoportindené-

ből. Ezek alakulása nem mutatott egyöntetű képet,

mert amíg az előlbbzi árnyalatilag 79'9-re csökkent,

addig az utóbbi 115 ponttal 68'4l—re szökött. A tarva-

—— 13—31 _ 1939

lyihoz képest azonban mindkét indexnél anelkedés

észlelhető, ami 5'5, illetve 2'3 pontig terjedt.

Érdemes rámutatni arra, hogy a mezőgazdasági

termékek árindexe átmeneti visszaesésektől elte-

kintve immár hatodik éve folyton emelkedik. A

mezőgazdasági termények árszínvonala 1933 szep-

temberében volt mélyponton, amikor is az index

las-den állott. Azóta az index fokról-fokra emel-

kedett s jelenleg már közel 33 pontos növeke-

dés mutatkozik. Az ,,egyéb ipar" komponensei

közül a nyersanyagok árindexe, a háborús gaz-

dálkodás kiterjeszkedése folytán, szintén tovább

emelkedett s az utóbbi hónapokban az emelke-

dés üteme is meggyorsult. Az index a hó végén

már 107'2-den, az új fellendülési idlőszakra nézve

tetőponti helyzetben állott. Az előző hó végén az

index 105'5, a mult év azonos időpontjában pedig

994 volt. Főleg a mult évihez képest mutatkozó

emelkedés figyelemreméltó. A gyártmányok ár—

indexe mérsékeltebb arányban emelkedett. Egy hó

leforgása alatt az index 03 ponttal 93'2—lre nőtt s a

kész áruknál a tavalyihoz képest sem mutatkozik

számottevő drágulás, mert az index az egy év előtti

állásához képest is csak 11 pontos növekedést

ért el.

A mezőgazdasági termékek erőteljesebb árfej-

lődése folytán az agrárolló állása is kedvezőbbé

vált. A hó végén az iparcikkek és a mezőgazdasági

termékek ára közötti diszparitá's * is—l% volt, az

előző havi 18'3 és a tavalyi 22'0%-kal szemben.

Megélhetési költségek indexe. Úgy a lakbérrel,

mint a lakbér nélkül számított index november hó-

ban árnyalatilag hanyatlott. A lakbérrel számított

index (PZ-del 102'0—ra süllyedt s a tavalyinál is

(hl—del állott alacsonyabban, a lakbér nélkül szá-

mitott index 106'9 volt az előző havi 1072 és a

tavalyi 107'44del szemben. A megélhetési-költségek

csoportindexei közül az élelmezés csoportindexe

0'4-del 93'8—ne esett s a tavalyinál ils (M:-del állott

alacsonyabban. A ruházati cikkek indexe változat—

lanul az egy hó előtti 134'3—den állott s a mult évi-

vel szemben sem mutatkozik változás. A fűtési és

világítási cikkek ára is változatlan maradt, csak a

tavalyihoz képest mutatkozik némi süllyedés. A vo-

natkozó csoportilndex 136'4-den állott a tavalyi

138'1-del szemben.

Pénz és hitel.

A tárgyalt hó folyamán a Nemzeti Bank által

kibocsátott bankjegyek mennyisége 67 millió pen-

gővel 965'3 millióra esett, a tavalyinál ellenben

1588 millió pengővel állott magasabban. A hó végén

kimutatott bankjegyek mennyiségében természete—

sen a visszatért Kárpátalja fizetőeszközei is már

benmfoglaltatnak. A Ieszámítolt váltók és előlegek

összege is hanyatlott. Az állomány november hó

végén 5931 millió pengőt tett az előző hó végi
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1937 1938 1 9 3 8

M n e v e z é s E s "
e g gy ég átlag 1) június július aug. szept. október nov. dec.

Mogennes !) Juin Juíllet Aoút Sept. Octobre Nov. Déc. Jamo;

Népmozgalom. 6)

1 Házasságkötés _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ szám 6.613 6.107 5.652 3.870 5.125 6.171 7.089 7.658 6.114

2 Házasságkötés 1000 lélekre . . . . . . 8-8 8'2 7'7 50 6'7 8-3 9-2 10'3 8-0

3 Elveszületés _ _ _ _ _ _ _ _ _ , 14.818 14.728 14.296 14.980 14.901 15.272 14.455 13.360 13.777

( Élveszületés 1000 lélekre . . . . . . ,. 198 196 194 195 194 206 18'8 18-0 179

5 Halálozás _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ,. 10.566 10.759 10.056 10.082 10.802 9.475 9.759 8.946 10.231

5 Halálozás 1009 lélekre _ _ _ _ _ _ _ , 141 143? 13'6 131 14-1 128 12'7 12-1 133

7 Egy éven 31.111 elhalt _ _ _ ; . 1.999 1.972 1.737 1.988 2.559 1.986 1.942 1.444 1.603

8 Egy éven aluli elhalt 100 élveszülöttre , . 13'4 13'3 12'1 13'3 H'? H'!) [3-4 [0-8 11'6

9 Gümőkórban elhalt _ _ _ _ , _ , 1.082 1.033 1.143 958 865 748 797 726 847

10 Gümókórhan elhalt 1000 lélekre . . . : 1'45 1'38 1'55 1'25 1'13 1'01 1'04 098 110

11 Természetes szaporodás . . . . .. 4.252 3.969 4.240 4.898 4.099 5.797 4.696 4.414 3.546

12 Természetes szaporodás 1000 lélekre . . 5'7 5'3 5'8 5'4 5'3 7'3 5'1 5'9 4'5

13 Kivándorolt . . . . . . . . . . . , 128 134 96 110 141 188 118 137 143

14 Visszavándorolt . . . . . . . . . . 40 19 11 19 18 11 10 8. 20

Mnnkapiac. " - s

15 Társadalombiztositó szervek taglétszáma 1.000 _ — 1.151'5 1.159'3 1.195'2 1.195'4 , 1.217'2 1.224'2 1.151'4

10 Ebbglgrn _ ; _ 760-3 773-1 sos-3 792-9 809'6 8130 7611 7716

' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' " _ 391-1 3862. 389'9 4025 407-5 4106 3903 3050
17 Nő . . . . . . . . . . . — * *

Munkanélküli: ( . ;

13 Szociáldem. szakszervezeti összesen. . szám 14.279 16.703 19.191 10.134 15.534 12.889 12.664 12.053 16.103 20.966

19 Szociáldem. szakszervezeti Budapesten . .. 8-030 9-694 10.915 10.834 10.140 8.175 7.677 8.048 9.758 11.830

. 20 Ker. szoc. szakszervezeti Budapesten . . 945 1.093 1.214 1.205 1.115 946 891 990 1.041 1.087.

21 Szakszervezeti munkanélküli együtt . . . 15.224 17.796 20.405 20.330 16.649 13.885 13.555 13.943 17.144 22.052;

Hatósági és ingyenes magánközveiités: * _ ;

22 Munkahely _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ szám 18.106 17.214 15.378 15.174 18.645 24.571 21.799 15.969; 14.010

23 Munkakereső _ _ _ _ , 48.359 47.426 45.415— 45.454 47.659 47.413 45.328 43.631 49.216

24 100 munkahelyre esett munkakeresó. . - 269 283 295 299 255 192 207 273 352

% Munkaközvetités _ _ ' _ _ _ , 14.356 18.650 12.505 11.998 15.082 18.085 16.411 12.667 12.078

.26 100 munkahelyre esett közvetítés . . . - 79'4 79'8 81'3 79'1 , 8019 73'6 75-3 79'3g 802

1 * *

Felajánlott órabérek: ; _ _' _

27 Bádogos . , . _ . . , , , Pengő 0-58 062 (162; 0656; 0-64 065 01-36 0-67 0-65 0-62

% Asztalos , _ _ , , _ _ _ _ ,. 0'51 0'55 0'56! 054. '0'54 0'57 0'55_ 0'55 0'57 055,

29 Szabó . . . , , , , , _ _ . 0'55 0'62 O'öSf 0601 065 0'68 0'68; 0'65 068 0581

30 Kómives . . . . . . . . . 0'63 0'70 — _ 0-70; 0-68 0-70 0—77 0-78 078 070

31 Napszámos . . . . . . . . . 0'35 0'89 0361 038; 039 0-45_ 0-40 0-41 0-41 0-39;

32 Gyári munkásnő . . . . . . . 0'23 0'24 025! 0243 02! 0-24' 024 025 025 026—

33 Napszámosnő . . . . . . . . 0'28 0'33 0345 0311 0'31 038 034 034 030 0'34

* Termelés. . ; .

34 Kőszén . . . . . . . . . . . . . 1.0000 764'2 8684 78161 8361; 8190 8764 9424 9345 9356 sem

35 Barnaszén 4) . . . . . . . . . . . . 6.712-6 6.921—5 5.300'7_5.681-8§6.240—3 7.280-6 8.495-8 8.715'1 8.525—2 92530

35 Vasérc és vassalak 4) . . _ _ , _ , ,, 241'3 2480 25213 25001 2822 2956 241'3 2793 2200 491'8—

87 Finomüásra való nyers vas _ _ _ _ _ _, 2983 2791 3004 1 2776 § 292'3 326'2§ 1721 2857 276'9

38 Szesz . . . . . . . . . . . . . 1.000 hl. 38-7 278 643 31-81 121 0-5; 18-6 53-2 723

39 Cukor-4) . . . . . . . . . . . . 10009 925 93'1 001, 0'03 00 12 562'0 5436 109

Budapest Sziőv. Elektromos Művei 1

40 Villamosáram 5) _ _ _ 1.000kw.óta 28.851? 30.004 252821 26.480; 27.956 29.810 33.055 35.019 36.215 35.563.

41 Motorikus célra elosztott áram 3)_ . , 13.485 13.975 12.918; 13.459; 14.189 14.935 15.610 15.509 15.316 15.099:

42 Magánvilágltási célra elosztott áram ,) .. 5.765 5.942 4.899; 3.992. 3.344 3.938_ 5.180 5.966 7.932 8.528;

43 Egyéb célokra elosztott áram 3) . . . .. 3.918 4.211 3.629, 3.818_ 3.400 41.0164 4.454 5.094 5.257 5.191;

44 Elektromosáramiogyasztók . . . . _ szám — — 266.7171266.616'267.456 268544 269.536 271.711 273597 273372;

') A közölt adatsorok részletes magyarázata a Magyar Statisztikai Szemle 1932. évi 10. számának mellékletében talál- [

ható. (Gazdaságstatísztikai adatok 1926—32.) —— 1) Az évi átlagok ideiglenes jellegűek. Az 1939 január havától a népmozgalmi

adatokban a visszacsatolt felvidéki rész adatai is bennfoglaltatnak. —— 2) A budapestkörnyékí városok fogyaszlása nélkül. —

s) A budapestkörnyékí városok fogyasztása is bennfoglaltatik. —— 4) 1939 január havatól a visszacsatolt felvidéki rész termele—

sével együtt. 1938 november és december havában a visszacsatolt felvidéki bányák termelése barnaszénből 118.3 ezer 11, ms-

ércből 723.7 ezer 11 volt —— 5) A vásárolt árammennyiséggel együtt, — 61 Kárpátalja nélkül.

     



 

   

 

 

 

 

 

    

 

   

       

 

  

 

    
Les chzfres du mouvement de la population comprennmt, a partírdcjanvier1939, ceux de la zone septmtn'onala rétrocédée.

—- ') Sans les uillvx sífuées cum' envirnnx de Budapesl. — ') Y compris les uilles situées aux environs de Budapest.

— ') A parlir de jamr. 1.939, y compr. 10 lerrz'toz'rc septentr. rélrocéaé. En nov. et déc. 1.938, tm a produit sur ce territoire

118'3 mille 4 de ligmfe ei 723'7 mille (; de minerai de fer. — 5) Y compr. le courant acheté. _") Non compris la Subcarpaíhíz.
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'LLTab'l'ea'u écanomígue.*)

1 9 3 9

** ' ' . nit's D ' '

február márc. április május június július aug. 1, szept. október nov. U : 6 8 7' 9 " a t t 0 "

Févríer Mars Avril Mai Jm'n Juillet Aoút [ Sept. Octobre Nov.

; 1 1 ; .
; ; ; Mouvement de la population!)

! 9459 5.120 6.439 9.591 5.476 4.611 6.680 6.557 7.563 11.326 nombre Maríages . . . . . . . . . 11
; mg 5-0 7-5 11-1 6-6 5-4 7—7 7-9 8-8 13-6 , Mariages pour 1000 habitanls . 2

1 15.359 17.814 16.419' 16.490 15.243 15.511 16.961. 17.966 16.290 15.035 , Nés uivants _ _ _ _ _ , _ _ _ 8

; 19'7 20'7 19'8* 19-2 184 [8-0 [9-7 ZPó' 18'9 18'1 . Nés vívanls pour 1000 hubílants . '4

1 13.012 13.312 12.445, 10.973 10.382 10.312 10.096 9.879 10.855 9.900 _ Defoe; , _ _ _ _ _ 5

! 16-7 150 150 12-8 125 120 11-7 11-11 12-11 11-11 .. Déces pour 1000 habimnls 6

1 2.034 2.830 2.4593 1.872 1.917 2.030 2.247 2.190 1003 1.601 , Décédés au-dessous d'un an . . . . . 7

1 ]3-2 13] 15—05 114 12-6 130 1312 12'2 12'3 10'6 _ Déce'dz's au-deswus d'un Am, pour mo enf. ne': m'v. 8

: 1.346 1.546 1.461 1.344 1.101 1.004 810 791 864 837 , Déces par :uberculose. . . . . . 9

1'73 1'80 1'761 1'56 1'33 1'17 0394 095 100 1'01 _ . Décc's par luberculoée pour 1000 habilanls 10

2.347 4.502 3.974; 5.517 4.861 5.199 6.865 8.087 5.435 5135 , Accroíssement namrel . . . . . . . . 11

1 3-0 5-2 4'8§ 5.4 5-9 6-0 3-0 9'7 6-3 6'2 , ; Accroíssemenl natural pour 1000 habilants 12

; 210 184 1913 190 133 218 192 22 212 207 , Émiaré; . . . . . . . . . . . . . 13

7 I3_ 13 30; 30 8 25 9 1.9 8 _ Émigrés renlrés 14

! ; : . 1 .
_ Marche du travail. !

_. 1.189'8 1.183'5 1.232'61 1.273'5 1.214'5 12427 12737 § 1.000 , Nombre des membr. des caisx. d'assur. soc. 15

. : ' Dont; " '

§ 788'6 783'3 880'71 860'1 8148 8410 8649 ' Sexe masc _ _ _ _ . _ _ _ _ 16

401-3 4002 40191 4134 399-7 401-7 408-8 " Sex, fém,-"_ 17

f
Chórncuntn :

? 20.929 20.122 19.899 18.664 16.924 15342 140154 10.904 10.736 11.054 nombre ' Aux sundicats me.—démocrates de Hongrie 18

11.656 11.505 11_1534 10.178 9304 8.976 3.209 6.225 5.894 5.763 . Aun: sundicais soc.-démocrales de Budapes! 19

; 1.090 1.146 884; 807 842 827 726 732; 722 769 ,, . Aux syndicals soc. chr. de Budapest . '. 20

§ 22.019 21.268 20.7831 19.471! 17.766 16.669 14.790 11.636 11.458 11.823 1 Chómeurs sundiaués au total J ' . 21

3 , , . Ihzreaua; deplacem.. offié. ctpro'vím gratJ

; 13.533 18.970 18.652' 19.447 19.726 19.206 21.920 19.040 20-531 17283 mmm Ollres d'emploi . .. . . 22

. 57.418 58.107 63.795! 50.046 46.876 44.846 42.670 41.712 4433! 437539 . Dvmnndes d'emploi . . . . . . - . 23
3 424 342 ggg; 1257 238 233 195 219 218 203 _, 'Dt'mandes pour 100 o/fres d'gmploi . 24

1 11.182 13.714 14.579! 14.810 15.355 14.935 15.608 13.026, 15-488 13-537 , Placemcnts . . . . . . . ; 25
. 82-6 808 78-2 762 778 77-8 71.2 6911 75-41! 783 _, P.Jacem. pour 100 offres d'emploí . 26

; Salnircshoraires uiferts-'

0-65 065 0621 0-62 0-65 0-62 0-69 0—74 0—74 0'75 pangás Farblanliers. .. . . . . . 27

0-48 051 0531 0-56 0-57 0-59 061 0.151 0'68 0'60 .. Menuisiers , _ 28

— 0'62 0'62 066" 064 0-62 0-66 0—76 0'68 0-69 0'71 , Tailleurs . . . , 29

; . § . 078 078 0-78 0-79 0-79 0'86 0'90 - . Macons . 30 '

§ 0'42 0'46 040. 042 048 046 044 047 0'48 0'50 , Journaliers . . . 31

f 0'26 0'29 027; 029 030 029 029 029 0'33 0'30 , Ouvríéres de fabriaue . . 32

: 0-31 0-30 0-35 0-35 0-33 0-37 0-37 0'36 0'40 0'41 .. Journalieres . 38

Production.

! 8000 901—1 832"! 9078 8841 8207 9807 10281 1-037'2 1-023'4 10004 Houille . 34

78964 80906 67014 65663 62080 6.566'3 7.626'3 8—588'2 9-270'3 9'436'0 . Lianile4) . . . . . . . . 35

4941 6185 4851 5981 4850 5294 5027 4953 532? 617'8 . Mineraí de fer el scorie de fer ') 36
3327 4014 8555 4084 337-4 326'0 369'5 286'4 288'5 358'3 , Fonlc á affiner . 87

579 507 42—1 461 252 195 31-3 2'2 15'3 49'2 1.000 M Alcool 38
00 0-0 0—0 0-2 00 0—2 0-2 54'5 799'0 447'3 1.000 :; Sucre *). 39

1 Uaínca Elevlr. de la ". de lluda'leal:

31.160 33.415' 28.809 30.543 29.540 30.112 31.122 34.128 37.213 38.485 1.000kWh Energie glam-aucm _ . _ _ , _ _ _ 40

14.892 13.716 15.350 14.157 16.538 16.920 14.502 18.290 19.008 18.958 ., Energie él. distr- comme force mom'ce ') . 41

8.688 7.644 6.913 5.657 4.964 4.323 1.669 5.637 5.261 6.550 ,. Energie él. distr. pour l'éclairage priví") 42

4.612 4.970 4.089 4.474 3.414 3.728 168 3.833 4.154 4.585 ,, Energie él. distribuée d d'autres fins!) '1 48

' 274174 274 567 274.689 . 273014 273002 273819 274043 273874 275305 276389 nombre Consommaleurs d'éneraíe électríaue . 44

') Pour I'exnlícalion délaillée des séries de données Cl-dessous, voir le supplémenf du no d'OCL 1932 df; 05110
Revue (Données de slalislíane économiaue de Hongrie, 1926—1932). —— 1) Les movennes annualles soul wovlsolres.
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1937 1938 1 9 3 8

M e g I! e v e z 8 S Egyseg átlag 1) június július aug. szept. okt. nov. dec.

Moyermesl) Juin Juillet Aoút Sept. Octobre Nov. Déc.

Kereskedelem és közlekedés.

Külkereskedelem:

Behozatal összesen 1,000.000 P 34'9 40'3 34"; 34'8 32-0 31'5 33'7 409 450

45 E b b M : . 1.000 (; 7790 9056 10780 9841 7179 7144 3721. 8281 6611

47 Nyers és megmunkált fa 1.000 ? 4.212 5.056 6.217 5.718 4.265 3.459 2.285 6.131 4.031

43 1.000 6 4364 4827 4496 4566 441-5 406-9 . 1459 3331 5871

49 Szén § 1.000 p 1.234 1.330 1.265 1.277 1.225 1.102 436 978 1.654

.50 _ , 11 52.079 57.535 55.261 60.213 69.647 83.169 40.927 74.070 78.107

51 Papiros és Paplrosáruk 1.000 p 1.326 2.353 2.009 2.173 2.055 1.239 , 1.431 2.317 2.473

52 . 9 _ 22.267 22.009 20.036 17.462 13.907 16.793 28.744 34.325 30.565

53 Nyers pamut ;, 1.000 P 1.895 2.257 1.710 1.470 1.127 1.470 2.420 3.003 2.767

54 ,, 41 5.300 6.126 0.756 3.625 7.357 4.443 4.331 3.936 3.079

.55 Gépek és készülékek % 1.000 P 1.434 1.642 1.692 1.405 2.107 1.646 1.617 1.351 2.772

56 4 13.174 13.198 12.198 13.638 12.556 16.404 14.028 11.086 14.596

57 Nyers bór 1.000 P 1.688 2.462 1.555 1.592 1.465 1.862 1.719 1.410 1.614

58 11 1.297 1.059 5.211 707 — 137 942 271 573

59 Nyers dohány 1.000 P 523 399 1.710 304 — 13 488 159 78

60 , , _ , 11 2012 3.236 1.372 2.242 2.164 , 2.217, 2.367 2.718 2.249

61 Selyem és selyemfonál 1.000 ? 721 1.060 548 857 782 733 796 948 771

:62 _ . . 1.000 01 1746 2334 1351 2153 2225 1868 1389 1125 1617

63 Ásványola) . . . . _ 1.000 P 1.345 1.698 1.000 1.592 1.570 1.344 1.057 946 1284

64 9 474 586 349 498 461 443 499 748 623

65 Pamutszövet 1.000 P 299 373 272 247 244 279 303 379 326

66 Kivitel összesen 1.000-000 ? 43—5 49-0 305 38'2 46'8 56'6 44'1 40'1 44-5

67 5 b b 6 1 : drb. 4.555 3.960 5.617 5.421 3.230 2.134 2.047 1.659 1.773

68 Szarvasmarha 1.000 P 1.960 3.138 2.398 2.449 1.549 1.023 1.045 844 910

69 . 9 20.948 21.769 8.209 7.632 9.210 14.640 28.786 44.450 62.142

70. Barom!: 1-000 ? 2.200 2.139 981 867 1.033 1.574 3.036 4.720 5.990

" , 1.000 e 3634 299-0 40-7 193 571-7 1.542-1 8633 4247 141-1

72 Búza 1.000 P _ 5.692 5.191 351 415 3.250 24.274 13.081 5.341 1.745

73 _ 1.000 4 29-3 48-6 69-8 27 2-9 5-4 31-7 78-5 663

" Llszt 1.000 I' 692 1.189 1.312 55 52 83 716 1.980 1.665

75 _ :; 2.2m 2.549 1.395 1.715 2.099 2.295 3.236 2.264 3.439

76 Vlllamos gépek és készülékek 1.000 P 2.121 2.371 1.519 1.350 2.045 2.226 3.092 2.397 3.048

" drb. 19.076 13.774 21.252 30.396 26.270 9.978 13.304 15.923 31.452

78 Sertés 1.000 ? 2.874 2.028 3.101 4.510 3.963 1.459 2.126 2.617 5.315

79 9 332 395 404 520 460 434 451 253 212

30 Prémbór, kikészített . 1.000 ? 592 856 539 734 838 808 744 465 531

81 (1 11.736 9.551 17.494 6.684 1.990 3.043 951 3.055 3.745

82 Tojás 1.000 I' 882 767 1.418 566 155 258 71 324 240

33 4 2.132 2.650 1.104 1.913 1.941 1.207 2.031 1.918 3.489

34 Toll 1.000 ? 1.097 1.539 464 839 357 601 1.050 1.139 2.022

85 1.000 g 25-6 32-6 60 334 147-3 90-6 26-6 12 0-8

86 Friss gyümölcs . . . 1.000 P 816 805 334 1.871 3.830 2.336 695 .61 32

87 Behozatali (__) v_ kiviteli H') többlet 1,000.000 ? _;— 8-6 4 8-7 _;— 21 4— 3—4 4— 148 4— 231 4— 104 _ 0-8 —— 0-5

Vasúti fargalom: *) ') (

88 Szánigou ám :) :) _ . 1.000 t. 1.668 1.635 1.421 1.459 1.885 2.123 2.351 1.978 1.594

89 Árutonna.kilomé[er :) :) _ 1,000.000km 220- 1 2184 1910 1872 2432 274-4 288'6 2557 2229

90 Megrakon teherkocsi !) . . . . . szám 108.445 113.891 98.187 104355 129665 145256 153940 136305 111996

91 Szállitott utas ') . 1.000 6.274-1 6.713-1 6.523-7 6.398'8 68916 72448 7.715—5 7.443-6 72554

92 Utaskílométer !) ') _ l,000.000km 1910 2061 2174 2102 2264 2330 2195 211'8 210-4

') 50 a—n alul. — ") 500 pengőn alul. —— 1) Az évi átlagok ideiglenes jellegűek. —— 3) Az adatok csak fizetótelje—

sitményekre vonatkoznak. - ') Az utolsó 12 hónap adatai ideiglenesek. — 4) 1938 november havától a visszacsatolt felvidéki

 

   

 
 



 

 

 

 

 

 

    

 
 

      
4) A partir de nov. 1938, y compr. le territoire septentr. rétrocodé.

   

12. szám ._.._ 11325 — 1939

'1 9 3 9

Um'íés' D e' s i n ' 71
február március április május június julius aug. szept. október nov. 9 a t " ('

Fe'vn'er Mars Avril Mai Jm'n Juíllet Abú: Sept. Octobre Nov.

;

Commerce et transports.

Commerce emlérlmr:

39-3 43-3 335 4017 42-0 40—0 42-3 30-0 377 44'6 1.000-0002 Importations lolales . . . 46

1
D 0 n t :

9726 6634 6794 5097 5060 3935 3966 1290 203-2 3165 1.000 9 1 B _ b 46

3.856 2.921 2.970 2.973 3.310 2.431 2.579 734 1.219 2.011 1.000 17 1 "" "'" " """" ' 47

9543 3446 6791 5556 6616 5333 5739 464-9 5496 5545 1.000 4 1 Ch b 43

2.732 2.516 1.937 1.661 1.329 1.512 1.632 1.393 1.644 1.724 1.000 ;) .I " "" ' ' ' - ' 49

65.761 46.751 54.609 70.763 53.674 79.474 74.425 49.344 104063 113339 4 ; P _ 1 r! 50

2.069 1.703 1.934 2.200 1.907 2.373 2.297 1.693 3.233 3.615 1.000 ;! """ ' '" "" " "' """ ' 51

20.391 22.934 23.757 33.323 22.342 25.059 23.473 12.696 11.443 17.129 4] 1 c ! b ! 52

; 1.613 1.920 1.933 2.733 1.944 2.093 2.046 1.121 1.103 1.645 1.000 )! 1 90" '" ' ' 53

1 4.473 4.203 5.720 4.433 4.641 4.216 . 4.995 5.979 3.343 6.853 4 1 "nem ! " 54

1.751 1.609 2.153 1.654 1.301 1.990 1.399 . 1.366 . 1.512 2.857 . 1.000 ;! 11 "" 6 "PM" ' 55

12.737 14.249 13.460 17.672 20.597 22.933 21.363 10.162 4.346 — 3.472 9 1 Pm b ! 56

1.441 1.623 1.963 1.997 2.430 2.600 2.236 1.123 . 704 1.226 1.000 ;! 1 " '" " ' 57

377 242 14 760 4.642 2.656 1.865 1.640 5.404 366 9 ' 1 1' ba b ! 53

196 29 4 243 2.143 1.039 694 603 2.030 132 1.000 17 1 " " "" ' 59

2.392 3.122 2.542 2.362 2.929 3.252 3.339 3371 4.391 5.393 4 1 s ie : m d , 60

735 1.050 1.046 996 1.332 1.023 1.106 1.236 1.512 1.349, 1.000, 1 o ' * ' 30" ' ' 61

2167 2273 1294 215-5 1300 2062 1994 164-7 39-6 300 1.000 a] 1 Hum mmm], 62

1.699 1.663 1.056 1.769 1.548 1.794 1.913 997 422 919 1.000p ; ** ' ' ' ' ' ' 63

437 660 643 531 546 511 533 523 342 1.200 4 1 Tim; de cola 64

304 439 409 372 373 312 335 429 544 715 1.000 p 1 ' " 65

49-6 428 490 468 435 48—1 61-1 37-8 51-8 596 I,000.000 ;; Exportatíons lolalex . . . . . 66

2.723 2.710 3.151 6.635 11.367 9.741 7.241 6.343 6.497 7.263 1212 * 1 D " " ' -' 67

1.514 1.564 1.572 2.743 4.917 4.150 2.903 2.327 2553 2.966 1.000 ,; 1 Béla d comes - 66

17.159 12.234 3.062 5.553 6.375 5.573 3.063 3.047 23.520 43.362 ., 1 , 69 .

1.952 1.370 359 636 767 730 1.129 1.235 3.230 5.051 1.000 )! ; Volaílle 70

7701 4613 6449 6437 4373 5275 1.690-9 12353 12520 14.601 1.000 :, 1 71

12.405 6.531 6.729 6.245 4.416 5733 22.231 11.497 13.452 13.452 1.000 ,, ; Fromen! 72

22-6 40—4 32-2 63—6 46-7 30 3-2 322 379 1062 1.000 4 1 78

574 1.042 2.066 1.562 1.114 65 360 350 1.311 2.336 1.000 ,, 1 Farinc 74

1.263 931 1.614 1.010 1.799 1.273 1.927 1.539 1.963 1.345 ., 1 75

1.746 3.566 2.033 1.260 1.733 1.532 2.370 1.376 2.462 2.341 1.000 ;) 1 Machines el apparcíls éleclriaurs 76

27.096 23.305 39.759 41.695 31.461 32.730 24.172 21.321 27.534 30.530 léte 1 77!
4.647 4.760 6.703 7.042 5.309 5.544 4.092 3.633 5.094 5.552 1.000 ? ; Poros . 73

146 273 366 330 393 445 459 149 172 143 .? , . 79

332 709 913 572 672 727 315 152 310 295 Logo ;, ; Pcüelerws apvrélées - 30

13.425 24.091 27.662 14.136 5 203 2.976 606 997 440 795 4 1 31

1.340 1.744 2.740 1.437 543 255 54 122 60 90 1.000 ,, 1 Oeuls - 32

2.906 3.753 2.471 3.439 3.624 2.239 2.737 2.076 2.063 2.673 .] . 33

1.153 1.431 1.245 1.712 1.595 399 1.527 1.130 1.243 1.604 mag,, ; Plumes - - . - . . 34

0-7 0-2 0-1 0—4 29-1 1461 2344 733 450 336 1.000 g 1 _ , 85
104 20 11 13 1.266 5.236 4.772 1.233 653 1.039 1.000 p ; Frans Iran 36

4— 103 _ 0-5 4— 105 4— 6—1 4— 1-5 —1— 3-1 * 13-3 4- 7-3 4— 141 -1- 149 l,000.000p Excéden! des ímp. (—) ou des exp. H—) (87

Trallc des chemins de ref.-1) ')

1.524 1.599 1.591 1.747 1.731 1.884 2.331 2.478 2.817 2.485 1.000 !. Marchandises lmnsporlées'). ') . 38

2104 2176 235-4 261-9 230'5 2324 3169 3344 3756 3734 1,000.0001m. Tonnes kilom.'), ') 89

101.543 112346 113447 124519 12781! 138.753 165829 179238 190547 168865 nombre Waanns charnés') . . . . . . . . . 90

6.738'9 6.856'0 8.016'5 8.132'8 8.213'5 8.086'9 8.350'0 8.740'2 9.248'3 8.707'9 1.000 Vouaaeurs iransporlés') . . . . . . 91'

1320 1361 2764 2304 2549 2510 2941 2330 2631 2477 l,000.000km Voyageurs kilomélres'),') 92

') Au—dessous de 50 a. —- ") An-dessous de 500 pcnoós. —— 1) Les mouenncs annuclles sonl provisoircs. —
') Les chtlires ne se rapportent au'au trafic pauanl. -—,') Pour les 12 darm'ers mois. chíffres Drovlsoíres. ——
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1937 1938 1 9 3 8

M e g n 8 V O Z 6 S Egyseg átlag 1) június [ július aug. szept. okt. nov. dec.

Moymnes !) Jm'n ! Juíllel Aoút Sept. Octobn Nov. Déc.

!
Poslaforgalnm: ') !

98 Levélküldemény *) _. . . . . , , 1.000 db 39.197 42.779 36.111 38.350 39.124 43.945 44.664 46.766 59.729

94 csomagküldemény . . . . . , . . . 8179 8890 7730 784'4 816'9 9505 1.001 '6 1.020'4 1.368-9

95 1.000 db 857'6 907'9 8308 9151 9098 8899 1.023'8 929'9 1.098'5
96 Postautalvány — — ' ' - ' ' 1.000 ? 59.534 64.054 60.228 63.049 66.688 65.675 72.593 67.822 79.024

97 Távirat . . . . . 1.000 db 235'0 2625 2629 268'3 301'3 3201 2939 2887 3017

93 Budapesti helyi beszélgetések . . . 1.000 10.706 11.168 11.519 10.910 10.091 10.878 11.924 11.626 11.527

99 Helyközi beszélgetés . . . . . . . ,, 392'5 4701 4547 513-8 5544 5807 574'3 497'9 ' 501'3

wo Távbeszéló fóállomás . . . szám —— — 115376 116374 116804 111748 118.552 121.617 123.584

101 Rádióvevóberendezések Magyarországon ,, — —- 395.175 393.490 893540 395159 402244 ül.-168 419233

102 Rádióvevőherendezések Budapesten . . ,, ——- —— 188880 138136 137685 138.011 140192 142354 145316

Áralakulásf) _,

Nagykereskedelmi árindex: . § ,

103 Fóátlag . . . . . . . . 19292100 86'3 86'8 87'7 85'8* 86'1 87'4 871; %"2 85'0 851

104 Mezőgazdaság és állattenyésztés termékei ,. 69'0 734 743 71'8 73'3 76'4 75'3 71'8 721 728 _

105 Allati eredetű termékek . . . . . , 68'5 65'6 598 622 654 67-1 681 661 641) 64-6

106 , Növényi eredetű termékek . . . . ,. 6.9'2 7619 809 76-2 769 80—6 _ 78—6 74-4 754 76'5 ;

107 Mezőgazdasági ipar termékei . . . . . ,._ 1062 1030 10913 101'8 1000 1004 1001 96"? 95-3 954 —

108 Gyarmatáruk . . . . . . . . ., 118'6 122'1 121'9 122'2 1222 1222 122'2 122'2 122'2 122'2 (

' 109 Ipari anyagok és termékek . . . . . ,, 95-2 933 930 929 927 92'9 92'9 92'9 92'6 92'2 ;—

110 Nyersanyagok . . . . . . . . . ,. 993 997 992 99'2 98-9 992 , 99'6 99-11 9371 98-13 *

111 Gyártmányok . . . . . . . . . ,. 94-4 92-5 92-1 92-1 918 92-1 92-1 92-1 918 91'3 !

112 Tüzelő anyagok . . . . . . . . . 103'4 103-8 103'6' 1035 1034 103'8 103'9 103'9 103-9 103'6 _

113 Agrárolló ') . . . . . . . . . . . ,, 26'9 206 19—3 220 202 17—0 182 220 21—5 203

Meuélhelési index:
_

114 Összesen lakbérrel . . . . . . . . . 1918 : 100 102'5 1031 1027 101'6 1017 1030 102'6 102'4 1021 1014 *

115 Összesen lakbér nélkül . . . . . . . _ 107-6 108'4 107'9 106'4 106-6 108-2 1078 [074 107-1 106-1 _

116 Élelmezés . . . . . . . . . . ,, 93'9 95'4 94'8 92'7 92'9 95'3 94'6 94'2 93'7 92'2

117 Ruházat . . . . . . . . . . . , 136'6 135'0 134'1 134'1 134'1 1342? 134'3 134'3 134'3 134'3 '

118 Fűtés, világítás . . . . . . . . , 1376 1381 1381 1381 1381 ; 138'1 _ 1381 1381 1381 1381 __

119 Lakás . . . . . . . . . . . . . 80'3 86'3 86-3 866 86-3 866 86-3 863 86'3 86'3 [

Nagykereakedelmi árak: _

120 Búza tiszavidéki 78 ki;—os . . . . . . Ha 2042 21'25 23-28 2023 2025 20-50 20-68 20-88 20-40 20—50 '

121 Rozs, pestvidéki elsőrendű . . . . . . 19'19 1659 1665 15-65 1478 14-95 14'95 ' 14'30 14-10 1405

122 O—ás liszt. . . . . . . . . . . . . P/ke 0-38 0'38 0'41 0'37 0-3? 0'37 0-88 0-37 0-37 037

123 2—es __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 0-37 03? 040 036 0-36 037 0137 086 036 036

124 (ms __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 0-30 0-31 0-35 0-30 0-30 0-31 0—30 0-30 0-29 030

125 Tengeri, tiszántúli származású . . . _ P/ci 11-89 1543 1700 18-58 19—25 19-12 16-95 13—10 12—80 13-95

126 Marhahús. elsőrendű, hátulja . . . ,_ P/kg 1-85 1'59 1'42 1'38 1-52 103 156 1-49 1'42 1—53

127 Bon-ú _ _ _ _ _ P/kg élősuly 1-07 (M)? 079 0-82 1—07 0-94 1-00 1-00 0-93 089

128 Sertés, fiatal nehéz, 300 kg—on felül . . 1, 1'12 1'06 0'86 0'99 1'06 1'11 1'13 1'08 1'05 1'02

129 Sertészsi, _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ P/kg 1-70 1-60 1—60 1-55 1-55 1-74 1-55 1-55 1-56 1-54-1

130 Tojás. friss ieaiojás . . . , . . . . P/kg 1-34 1-39 1—20§ 1-27 1-37 1-54 1—57 1-79 1-75 1-53

131 Borjúbór _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ P/kg 254 1'75 160 100 160 1'65 1'67 167 167 170

132 Marhabő, _ _ _ _ _ _ _ P/kg 1-53 1-14 1-10 1-10 1-15 1-20 1—20 1-20 1-15 1-20 _

133 Nyers gyapjú A/AA mmóségű _ _ _ _ , 100 164 1-60 1460 1-60 1—60 1—60 1—60 1-60 1'60 —

184 Nyers pamut, amerikai . . . . . . . ,. 1'85 1'50 1'53 151 1'46 1-43 1'50 1'52 1—49 1-47

135 Barnaszén_ hazai P/g 3-22 322 322 3-22 3—22 3-22 3-22 3-22 3-22 3-22

136 Kőszén, porosz . . . . . . . . . . , 6'80 6'80 680 680 6'80 6'80 6'80 6'80. 6'80 6-80 _

137 Vörősréz _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ P/kg 1'65 1'27 1-21 1'29 1'27 1'35 1'40 1'35 1'35 1'29

188 Ólom _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ' , 0'72 0'48 0'38 0'42 0'42 0'50 0'50 0'50 0'48 0'48 ;

139 011 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ PM 672'08 52714 49440 50470 504'70 515'-— 566'80 566'80 56680 566'80

140 Árpa takarmányozásra 1_,._ _ _ _ _ , 16-10 16-87 1660 16-20 1648 18-38 18-50 18-30 16-10 16-15

141 Zab I. r. . . . . . . . . . . . . " 17-22 17'36 17-25 17-90 16'45_ 1833 19-35 19'20 18-65 19-35

142 Burgonya, Ell-a . . . . . . . . . . w 5'19 6'97 8'— 6'50 6'50 6'60 695 6'15 8'— 8"—

143 Maláta . . . . . . . . . . . . . . 3608 28'42 29'— 27'— 25'— 25'— 25'— 25'— 24'— 24—

144 Cukor. kocka . , , , _ , . , _ _ ,, 128'25 124'54 128'25 128'25 128'25 128'25 12825 106'—— 106'— 106'—

1) Az évi átlagok ideiglenes jellegűek. — :) Az ajánlott küldemények is benníoglaltatnak. —— a) A mezőgazdasági és

állattenyésztési termékek és az ipari gyártmányok ára közötti diszparitást jelzi. —— 4) 1938 november havától a visszacsatolt

felvidéki rész forgalmával együtt. -—- .5) Új mérlegelt nagykereskedelmi árindex.      
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1 9 3 9

_ ._ Unités Désignation
ebruár március április május ;umus Juhus aug. szept. okt. nov.

_ Féwizr Mars Avril Mai Jm'n Jm'llet Amit Sepl. Octobre Nov.

, Tranc pontod :4)

43.034 55.267 50.757 51.363 45.560 47.237 50.764 52.068 51.949 50.336 1.000 um'tés Correspondances'x 93

8943 1.003-5 9873 10235 989'5 10246 10400 1.120-9 12393 12318 , Colis _ _ _ _ _ , 94

1.003-4 1.149-2 1.117-4 1.161—8 1.172-3 1.159-5 1.178'9 1.195'6 1.289—9 1.190-0 1.000um'te's ;M dt : 95
"07.701 70.590 71.268 75.535 74.679 76.741 30.970 35.370 86.648 81.304 1.000 p 4" " S-Pos ! - - 96

2460 3095 2927 3310 3214 3494 4125 3635 3495 3334 1.000 nyammm; , . _ _ _ _ _ 97

11.621 10.663 11.720 12.060 11.968 11.433 10.425 12.185 12.203 12.612 1.000 Conversations locales a Budapest 98

4527 5106 5482 648'7 608'3 6646 7176 7161 676'8 657'0 ,, Conversalions interurbuines 99

124491 125276 126354 127380 127985 123637 129262 130433 131372 132297 nombre Posies léléphom'gues princípaua: 100

_461.959 463510 467.997 468.184 470334 469290 467990 470930 476318 488343 ,, Posles récept. de T.S.F. en Hongrie 101

143981 149067 149471 149427 149303 148727 143260 149239 150598 154797 , Postes récept. de T.S. F. :) Budapes! 102

Mouvement des príxf) (

Indus de: prim de groa:

85-2 30-0 862 35-5 84-9 856 363 35-5 37-5 882 1929:100 Moymnes générales 103

733 75-0 700 74-5 73-3 743 70-3 750 75'9 76'3 . Prodm'ts de l'agriculture et de l'élevage . 104

05-4 04-1 63-9 045 073 54-0 060 67'4 66'8 68'4 . Produíts d'origine animals . 106

70—0 80-8 31-5 79-1 77-7 78-8 310 79'6 80'0 79'9 ., Produíts végétaux . . . 106
950 95-0 943 93-3 92-4 015 92-4 927 93-8 95-0 , Produits de I'índustrie agricol 107
1222 1222 1222 1222 122'2 122'2 1222 1226 242'0 258'0 , Denre'es coloníales . . . . . . . 108

02-1 02-0 920 92-1 92-2 02-4 926 93'4 94'5 95'3 ,. Matüres nécess. iz l'imiusl. :! prod. íendustr. 109

992 09-0 99-3 99-4 997 99-3 1004 1044 105'5 107'2 ,, Maliéres premiérzs 110
91-0 00-9 90-9 91-0 011 91-3 91-4 91'6 92'9 93'2 , Objets fabrigués . 111
10.75 103-5 102-7 102-1 102-0 zaz-o 101-3 101-0 1010 1010 , Combustibles 112

195 16'8 16-4 13-1 1146 13-17 105 172 18'3 18'1 ,, Ciseaux agricozesa). 113

; Indira du ooúl de la vu:

1009 1007 1011 1011 1016 101-1 102-3 102-3 1022 1020 1913: 100 A,, m,,,,_ ,, compris ,e low, _ 114
105-5 105-2 105'8 105-7 1004 1058 1073 1073 107? MW , Au total. non compris Ic lover . 115
91-3 90—9 918 91-0 92-7 910 94-3 944 94'2 93'8 , Alimenlauon 116
134-3 134-3 134-3 1343 1343 1343 1343 1343 1343 134-3 _ Mme", . _ _ 117

138—1 133-1 138-1 1381 1377 1377, 1307 1304 1304 1304 , Chaumae " Ma,-mac _ 113

86'3 3043 85'3 86-3 8613 30-31 86'3 30-3 86-3 863 , Lopemem . . . . . . . 119

§ ( Prima de pro: :

20-50 20-90 20-75 20-50 19'85 19901 19-95 2008 2015 2030 11. .. ra'-zh Fromenl de la rév. de la Tiszagde 73 ku 1
1885 1478 14'60 13'50 13'20 1425! M'") 1410 14.13 1503 . Seiale de ter ordre, de la rég. de Pest 121
0'37 0'37 037 0'37 0'36 0'36; 0'37 0'37 0'38 c'381kg,enfnlgls Fal-ing NO 0 _ _ . _ _ _ 122

0-36 0-36 0-36 0-36 935 0352 036 0-36 0'36 0'36 , ,, No 2 123
0-29 0-29 0-29 0-28 0-27 0—26 ; 0261 027 0-27 0-27 _ " N,, 0 , _ _ 124

? 14—43 16—40 1705 1675 16'68 13-05§ 19-53 13—30 19-25 17-25 14, mpmgds Mais,delarégiondümdeládela T'za. 125
!'50 1'58 1'57 1'56 1'61 1'64 ! 1'62 1'71 1.7] 1'74 [kg, "PNP! Viande de boeuí, Ire gunk, partícimstér. 126
0-92 0-79 0-92' 0-95 0-87, 083; 0536 11-34 0'81 0'82 Ihgdcpm'du Veaux, . . . . . . . . . . . 127
0—99 1-00 1-01 1-04 MM 106 115 1'13, 1'!6 1'15 ví!) m 7-1 Pam,jeunes,lourds,au-dessusde300kilos 128
1'50 1'50 1'40 1'40 1'44 1'46 1'56 1'68 1'68 1'68 [kg,mpmgds Saindouac _ _ _ 129

1'25 1'15 1'15 1'17 1'22 1'21 1'39 1'40 1'88 2'40 1kg,m pmgdx Oeufs frais düs d [hé 130
1 1-70 1-70 1-75 175 1703 170 1-75í 1-75; 1—75 1—75 , Ca,-, de Um, 131
§ 1'20 1'20 128 125 11251 135 180 1'32* 1'32 1'32 [kg,enpntgds Cuír de boeuf 132

1-60 1-60 1-60 1—60 160 160 1'601' 1-60 1-70 1-90 , [A,-ne bmw _ 133
150 1'46 1'49 1'60 1'65 168 158 188 1'86 1'92 _ Coton brut. amérícain 134

3—22 3-22 3-22 3-22 3-22 3-22 322, 322 3-22 3-22 14, ". pengő: Ligm'tc, índiaéne 135
680 6'80 6-90 6—80 6-80 _ — f — — — , Houille. prussienne 138
1-29 1-29 1-29 1-29 1—29 1-29 1-29; 1—80 1-80 1'80 [kg,mpmgő: Cuivre 137
048 048 0-48 0-48 ! 0-48 048 068 ; 0-67 0-80 0-74 ,, Plomb 138

5668) 56630 56690 56680 56680 56680 58705 590.— 761-20 97950 19, mpengűs ma.-,. 139

16—15 17-18 18-33 16-75 14-68 16-33 1695 16-80 1680 17-53 , ome fourrag., de ler ordre . . 140
19'58 22—73 22-73 23-_. 22-53 13—43 20—35 19-25 19-13 19-33 ,, Avoíne de Ier ordre . . . . . . . 141
8-15 3-25 8-10 775 8'151 875 7—90 7—90 7—90 8-—— ,, Pommes de terre dites Ella . 1 . . 142
24— 24-—— 23— 25-— 25-— 25-— 25-— 29-—— 29— 33-— , Malt _ . _ _ , _ _ . _ , , _ . 143
106: 106-— 106'— 106'—— 106-— 106'——- 106— 106-— 106-— 106-— , Sucre en morceaux . . . . . 144

i
  

. 1) Le§ moyennes annualles sont provisoires. ——

les_ pwx agncoles, y compr. le

fmre septentr. rétroce'dé. —— 5)

      
Nouvel indíts ponde'ré des prix de gros.

   
2) Y compris les lettres recommandées. —— 8) Indígue la disparíté entre

s produits de l'élevage, et les prix industriels. — 4) A partir de nov. 1938, ;! compr. le terri-
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, 1937 1938 1 9 3 8

M e n e e z é s E sé , . ' _
g V gy g atlag június július aug. szept. okt. nov. dec. januá'r _'

Mag/armes Juin Juizm Aoüt sm. Octobre , Nov. Déc. Janvisr §

Ai

145 Ácsolt épületfa P/ma 64'83 69'29 70'— 70'— 70'—— 70'— 70'-— 69'— 69'—— 69'——

146 Len [. . P/kg. 2'23 204 205 205 205 205 205 205 205 2'05

147 Kender . P/kg. 1' 10 HA 102 102 1'02 102 1.02 102 102 1'02

148 Rotációs-papiros . P/g 34'12 3016 2950 2950 29'50 2960 28.50 28'50 28-50 288) "

149 Tüzita Pint 3'78 3'66 3-00 3-65 3'65 3-70 375 3475 3-80 3—00 .

Pénz és hitel.

Magyar Nemzeti Bank: 5 -

150 .Jegytorgalom . ., ., 1,000.000 P — — 581-1 581'8 0003 8534 703—5 018005 ses-4

151 Leszámllolt váltók es előlegek , _ —— 438'8 391'1 398'8 567'3 479'2 462'2 511'4

E 1- c k é s z l e t: , '

152 Arany . 1,ooo.ooo P — —— 84'1 84'1 84-1 841 841 94-1 124-1

153 Deviza és valuta . _ —— 71'9 78'6 75'6 1350 114'8 1 1005 96'5

154 Összesen ,, — —— 1) 1559 1577 1597 219-1 198'8 194-5 220-6

155 Fedezeti arány . . % 27'4 25-9 2) 27- 1 27-2 26-5 250 251 . 25.11 25-0

156 Leszámitolási kamatláb . , 4'0 4-0 40 4-0 4-0 4-0 4.0 4-0 4-0

157 ahonnan alku váltók kamattétele _ 4'0—6'50 4-25—6-50 4-2565 4'256'5 4'25-6-5 4-5—6-5 4—5—6-5 4-5-6-5 46—66

158 Betéti kamatláb 3 havi lekötésre . 3 3 3 s s 3 3 3 3

159 Betéti kamatláb lekötés nélkül . 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2

Betétállomány:

Takarékbetét:

[60 Postatakarékpénztárnál , , l 000000? _ —— 125'2 129'7 130'9 106'7 , l07'3 113'9 121'8 124'8 ,

101 A PK budapesti pénzintézeteinél') . —— — 6190 6195 mm 506'3 522-9 5403 5037 5670

102 Összesen!) . _ — — 744-2 749-2 749'8 6130 6302 659-2 685'5 691-8

Folyószámlabeutét; —

163 Postatakarékpénztárnál . 1 000.000 ? —- —— 56'5 51'6 61'4 64'3 709 807 83'6 76'9

164 A PK. budapesti pénzintézeteinél') ,. — — 6444 6610 6759 663'3 685? 681-9 6641 6470

165 Összesen') ,. — —- 7009 7126 737'3 727' 6 756'6 762' 6 747' 7 723'9

Belétek együtt:

166 Postatakarékpénztámál * . . 1 000.000P ——- —— 1817 1812 192'3 1711 1782 194-7 205-A 201"?

167 A PK. budapesti pénzintézeteinél') _ —— — 1.263'4 1.280'5 1.294'8 1.169'5 12086 12272 12278 12140 _j'

168 Összesen!) ; . . . . ' " — 1.445'2 1.467"? 1.487'1 1.340'6' 1.386'8 1.421'9 1.4332 1.415'7 *a,

169 ASOlegn. vidéki pénzint. betétállománya . .. —— —— 1155 1164 119'2 105'3 109'6 1131 1179 1171 1

Tőzsde:

170 Részvényindex') 19203100 zaz-4 zzz-1 113-3 106'8 105-6 zza-7 1230 102-7 82-8 910 _

171 Eladott részvény . szám 356512 195308 177.159 171.761 85.335 140250 207281 196227 225.717 198.782

172 Szállítások és átvételek összege 1,000.000P 25'4 12-3 112 129 6'3 815 121 13-2 126 9'2 "

Hitelbiztonsáz:

173 Csődü) szám 3 3 2 3 4 _ 3 2 1 4 _

174 Magán— és kényszeregyesség5) . . . ,, 61 76 97 88 60 57 87 83 82 111

175 Össz. új tizetésképtelenségek Mngyarorsz. ,, 64 79 99 86 64 57 90 85 83 115

Ebből: , ,, *

176 Új íizetésképtelenség Budapesten . 20 25 19 19 6322 1" 33 23 * 26 32 *

_ k ' kt' 1.000 ? 1.274 1.833 1.888 900 2. 934 2.444 2.646 1.786 1.798

%% Maggggggmígggggífgycsscg ÉHS'S'Z'ÉW , 2.024 2.888 3.149 1.514 4.153 1.549 3.525 3.785 3.007 2.984 _

. _ k . ., 1111 , 574 963 548 270 2.046 304 1.030 776 861 614

11718 Maggldígesfgrl szercgyesscg Sassvzíva ,, 929 1.568 938 528 3.399 601 1.525 1.463 1.482 1.075

181 , , 1 szám 2.838 3.342 3.483 3.397 3.507 3.932 4.460 3.691 3.560 3.204 '

182 Ovatolt váltok Magyarorszagon ! 1.000 ? 1.426 1.448 1.240 1.437 1.433 1.469 1.959 1.615 1.446 1.614 ,

! szám 1.355 1.432 1.472 1.379 1.535 1.654 1.742 1.505 1.557 1.470 '

13 OWO" Vál'ók Bl'dapesw" 1 1.000 ? 774 748 636 673 748 687 1.012 718 702 875

' . l :

135 Z á ] 0 g h A " fo f g " 0 m ; 1.000 tétel 255 255 275 266 258 244 230 232 222 247 —

180 Zálogfelvétel Budapesten 1 1.000 P 5.157 5.123 5.607 5.343 5.069 4.971 4.778 4.712 4501 4.847 _

187 ,. . 1.000 tétel 249 261 244 253 260 301 303 262 263 252 ;

188 Zálogmánás Büdallcs'm ; 1.000 P 5.052 5.262 5.034 4.971 5.066 6.251 5.839 5.209 5.334 5.435

189 1 1.000 tétel — -— 1.458 1.471 1.469 1.412 1.846 1.817 1.275 1.271

190 Zálogánadék Bmapes'en 1 1.000 P —— _ 29.142 29.514 29.518 28.238 27.176 20.010 25.786 25.100

191 Kényszerárverésre került Budapesten tétel 7.455 8.219 7.993 10.052 8.993 9.476 * 8.905 8.957 5.069 9.817

1) 1938 június hótól váltópénzkészlet nélkül. -—- 3) 1938 június hótól havi átlag. -—— ') Az 1936 évi május havától közölt

új sorozat a Pénzintézeti Központ kötelékébe tartozó budapesti pénzintézeteknél elhelyezett betétállományt jelzi. — ) Csak

18 részvény alapján számítva. —— 5) Csak azok az esetek vannak feltüntetve, amelyeket más eljárás nem előzött meg. —

') A visszacsatolt felvidéki rész fizetőeszközével együtt.

MMM... _ e _, M    
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* . Unités Désíg'nation

március április május júmus ;uhus aug. szept. okt. nov.

Mars Avril Mai Jm'n Jm'llet Aoűt Sept. Octobre Nov.

29—- 69'— 69-— 69'-—— 69'—-— 70'—- 71—50 73'— 73'— 73'-—— lmalumg'fs Bois de constmcí., charpenté . . . . . 145

205 2-05 2'05 2'05 205 205 2'05 2'05 2'09 2'15 MLMPCWÚS Lin de 181' orán . . . . . . . . . 146

1-02 1.02 1-02 1-02 102 102 102 1'02 1'07 1-10 ,, Chanvre . . . . 147

(38-- 29... 28-— 28--- 28-— %'—-— 28'— 28'— 28'— 28'— 17. "WWW! Papier p. rotatives . . . . . . . . 148

375 3-75 3-60 33-40 340 3'35 335 335 3'35 3'40 " Bois á brülzr. . . . . . . . . . . 149

Monnaie et crddít.

'
Hangul; A'anonalede Ronnie :

14116'3 sss-5 895'6 8680 8849 879-4 1.038-3 1.087'0 1.032'3 965'3 1.000-00011 circulation des bíllets de banaue .. . 150

466'8 5056 5123 4586 438'4 417'9 576'4 627'0 6335 593'1 ' Effels escomptés ei auances . . . . . 151

Encaisse mélallíaue: _

124-1 124-1 124'1 124-1 124-1 124-1 124-1 124-1 124-1 124-1 1.0000002 o, . , , _ _ _ _ , . , 152

88'0 874 1022 94.9 93'6 93'5 1013 978 83'1 76'4 . Devises :; monnaies _ _ _ _ , 153

::12-1 2114 2263 2190 2176 2175 mm 2219 2072 2005 . Total . . . . . . . . . . . . 154

264 51 25-1 25-4 256 25'3 24'1 . "l' Propori'ion de la converture . . . . 155

40 40 4'0 4-0 40 4-0 4'0 4'0 4'0 4'0 . Taux descompte . . . . . . . 15ö

Fix—05 46—05 45—66 45—05 4'5—6'5 4-5—6-5 4'5—6'5 4'5—6'5 4'5—5'5 4'5—6'5 . Taux d'effets de comm. de prem. ordre 157

3 3 3 3 .? 3 3 3 3 3 . Tau: de dépóts () préauis de ! mois . 158

2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2-2 2—2 2—2 2—2 2—2 . Tanu: de dépdts () vue . . . . . . . 159

Elfecur dev dépól: :

Dépóts d'éparane:

331'4 132'0 131'9 134'9 135'7 1400 136'4 1234 129'4 135 1.000-0007 Caisse d'épargne posiale . . . 160

5760 5548 55818 571'5 5905 6014 5568 5241 541'8 554'8 . Etablissem. membres de ('I. C. s F.') 161

17074 6808 690'7 706'4 726'2 741-4 ' 693'2 647'5 671'2 686'3 ,, Totala) . . . . . . . . . . . . 162

Dépóts s. comptes couranis:

78'1 83'8 78-8 821 86'9 77'8 86'8 94'3 100'5 111'9 1.000—00017 Caisse d'éparune postai: . . 163

6336 6211 630'9 6396 6544 ess-s 6825 7041 726'3 737-9 . Elablissem membres de 11. c. 3. F.') 164

711-7 7040 7097 721-7 741-3 754-0 709—3 798'4 826'8 849'8 , Tatum . . .

Ensemble de: dépóis 165

2095 2139 210-7 217-0 2226 2178 223-1 217-6 229!) 243-4 1,000.000p Caisse d'épargne postale . . . 166

_'§.f209'5 1.175'8 1.189'7 1.211'2 1.244'9 1.288-2 1.239'4 1.228'2 1.268'1 1.292'7 , Elablissem. membres de I'I. C. S. F.') 167

; 119-0 1391-7 1.400-4 1.428'2 1.407-5 15000 1.462'5 1.445'8 1.498'0 1.530-1 , Total'). . . . . . . . 168

3175 1160 1157 1172 123] 124-7 1150 1101 1144 115-3 , Dép. dans zesxs princ. établ. de ede prou.169

Bourne:

94-7 34-3 883 84-5 70-7 75—0 780 1021 1082 * zza-4 19262101) lndice des actions.) . . . . 170

í13-350 88.495 62.112 57.617 87.198 63.531 41.629 448912 120983 110217 nombre Actions vendues . . . . . . . . 171

00 5—9 4-6 3-5 4-3 3-6 2.5 321 9-9 10-7 l,000.000p Moniant des livraísons et des récept 172

sécurité du crédu .-

1 4 3 4 2 __ 2 2 8 2 nombre Failliiess) . . . . . . . . . . . 178

69 88 74 54 54 40 20 35 59 50 ,, Concordais privés ei iudíciaires') . 174

70 92 77 58 56 40 22 37 67 52 ,, Nouvelles inxolvabüités en Hongrie . 175

' Dont:

; 733 2931 1 612 28 9; 2 31153 6 9 17; 1223 913 7); " Nouv. insolvabilíiés :) Budapest 176

- . - . . 17 . 1.1 1. 2 1.000 ' ' ' ' ' '

_ 2.829 3.743 2.827 25.628 3.485 1.054 333 1.721 2.491 1.841 _ ? CO"§$,'%£$$$ " '"dw'a"es( $$$-§: 177;

1.116 693 663 23.215 1.412 90 32 213 527 512 , - - . — - -
_ 1.709 1.201 1.268 24.446 1.830 182 64 410 552 760 ,, Congogfúdgggg? " '"d'c'mmí $$$-7, hág

ffi-665 3.553 3.290 2.890 2.772 2.467 2.626 3.134 2.849 2.436 nombre . 181
1235 1780 1.721 1.457 1.018 1.174 1.250 1.400 1.476 1.459 1.000p , Lettres de change protest. en Hongrie 182

§270 1.581 1.424 1.307 1.118 938 1.020 1.192 1.092 1.006 nombre 1 133

689 1.014 946 803 518 576 602 617 753 822 1.000p ; Lettres de change protest. dBudapesl 184

1 ááá 227 4 2115 236 233 229 211 199 205 205 1.000nconn. I'll 0 "_ U- d e s m 0 " f 8-4 4-9 "! ' é -' 185
- 4.639 . 3 4.746 4.938 4.657 4.367 4.289 4.485 4-445 1.000 ? J' Enaagem. aux monis-de-piété de Bpesl 186

232 245 234 244 220 225 240 265 265 227 1.000reconn. . 187
0.771 4.888 4.416 4.738 4.576 4.353 4.756 5.517 5.247 4.760 1.000 17 ; De'aaaem. aux monis—de-piéié de Bpest 189

0254 1.236 1.246 1.238 1.252 1.256 1.227 1.161 1.101 1.079 1.000mm. _ ,89
34594 24.445 24.712 24.747 25.109 25.414 25.025 23.797 23.034 22.719 1.000 ? J' Effect. des aaaes aux m.-dc-p. de Bpest 190

53.905 7.259 6.029 6.790 6037 6.322 6.002 6.168 5.232 5.138 nczmnaíss. Ventes par contr. aux m.-de—p. de Bpest 191 
Sociétés Financieres. ——

élé nrdcédé: d'autres procédures.

        
1) szuis juin 1938, sans le stack de mmmaies division. —

mai 1.936, sena relative au: dépóts placés dans les

') Seulemenl d'yprés les cours de 18 actions colées a

-— )

   
*) Depm's juin 1.938, moymm mmsuelle. —— 3) A partir de

établissements budapestois membres de l'lnstítut Central de:

compr. le territoire septmtr. rétrocédé.

ce moment. —— ") Cas n'auant Das

 



12: szám

624'5 millióval szemben. A mult év azonos időpont—

jához képest ellenben, kereken 130 millió pengő

volt az emelkedés. Az aranytatlalék változatlanul

1241 millió pengőn állott, a mult évivel szemben

azonban 30 millió pengős gyarapodás mutatkozik.

A deuizák és valuták összege 67 millióval 76'4 mil-

lióra csökkent s emlek folytán az összes érckészlet

200'5 millió pengőre hanyatlott, az egy év előttihez

képest azonban még így is 6 millió pengős gyara—

podás mutatkozik. A kamattételelc továbbra is vál-

tozatlanok.

Betétállomány. A Postatakarékpénztámál és a

P. K. budapesti pénzintézeteknél elhelyezett betet-

állomány szeptember óta fokozatosan emelkedik.

A takarékbetétek állaga a tárgyalt bó folyamán is

151 millió pengővel 686'3—re emelkedett, a tavalyi-

nál pedig 271 millió pengővel állott magasabban. _

A folyószámlabetéielmél az emelkedő irányzat ápri—

lis óta minden megszakítás nélkül tart. A novem—

ber havi gyarapodás 23 millió pengőt tett s így az

állomány a hó végén 849'8 millió pengőn állott.

Egy év leforgása alatt pedig az állomány 87? mil—

lió pengős növekedést ért el. Az összes betétállo-

mány november havi gyarapodása 381 millió pen-

gőre rúgott. Az 1536'1 milllió pengőt kitevő összes

betétállomány a mult évit 1142 millió pengővel

múlta felül.

A 30 legnagyobb vidéki pénzintézet betétállo-

mánya csak árnyalatilag emelkedett, s mindössze

1158 millió pengőt tett az előző hó végi 1144 és a

tavalyi 113-1 millióval szemben

; Tőzsde. A budapesti értéktőzsdén jegyzett rész-

vények átlagos árfolyamnívójának augusztusban

kezdődő emelkedése november hó folyamán tovább

folytatódott, az emelkedés üteme azonban már las-

súbb volt. .A hó végén az 1926 : 100 alapra számí—

tott hiivatalos nészvényimdex 1x10'4-en állott, az előző

havi 108'2 és a tavalyi 102'7—del szemben. A július

hó végi tőzsdei mélyponthoz képest a részvény-

index már közel 35 pontos gyarapodást ért el.

A tárgyalt hóban a tőzsdei forgalom elég élénk

volt, bár nem érte el sem az előző havit, sem a

tavalyi mértéket. Valamivel több, mint 110 ezer

részvény cserélt kezet, az október havi 121 ezerrel

és a tavalyi több, mint 196 ezerrel szemben. Az

egyes hónapok forgalmi esem'ényuéből, azaz a szál-

lítások és átvételek összegének alakulásából kitűnik,

hogy az idén legkisebb volt a forgalom augusztus—

ban 2'5, legnagyobb pedig szeptemberben 32'1 mil-

— 1330 — 1939

lió pengővel. A tárgyalt hóban a súllítások és át-

vételek összege 107 millió pengőt telit, tehát az év

többi hónapjához képest, szeptember kivételével,

elég jelentős volt.

Hitelbiztonság. A tárgyalt hó folyamán Magyar—

országon összesen 52 fizetésképtelenségi eset for—

dult elő az előző havi 67-tel és a mult évi 85-tel

szemben (——-22'4%, ——38'8%), ami a hitelbizton—

sági viszonyok lényeges javulása mellett tanusko-

dik. A kimutatott új fizetésképtelenségek közül 50

a magán- és kényszeregyességekre, 2 pedig a cső—

dökre esett. Budapesten mindössze csak 7 új fize- ;

tésképtelenségi eset fordult elő, 3—mal kevesebb, "

minta megelőző hóban 5 Zl-gyel kevesebb, mint

tavaly. A magán- és kényszeregyességek passzivái ;

650 ezer pengővel 1.841 ezer pengőre estek

(— 26'1%). A mult évihez képest 19 millió pengő

(—- 51'4%) volt a hanyatlás.

Úgy a 'váltóóvások száma, mint azok összege

is hanyatlott. Összesen 2.436 váltó került óvato—

lásra, 413—mal kevesebb, mint októberben és 1.255-

tel kevesebb, mint a mult év novemberében

(——14'5%, —34'0%). A váltóóvások összegénél,

mely 1'5 millió pengőt tett, "mérsékeltebb volt a

hanyatlás s mindössze csak 17 ezer pengőre rúgott,

a mult év azonos hónapjához képest pedig 156 ezer

pengő volt a csökkenés (— 1'2%, ——9'7%).

Zálogházi forgalom. A budapesti zálogházak—

ban 205 ezer tétel került elzálogosításra, ugyan-

annyi, mint az előző hónapban., a mult évihez ké—

pest azonban 27 ezer volt a hanyatlás. Az elzálo—

gosított tárgyakra kifizetett 4-4 millió pengő mind-

össze csak 40 ezer pengővel maradt el az előző

havi mögött; a tavalyihoz képest pedig 267 ezer

pengős csökkenés mutatkozik. Erősen csökkent a

zálogkiváltások tételszáma, 38 ezerrel 227 ezerre,

s a mult évinél is 35 ezerrel állott alacsonyabban,

A zálogkiváltások összege 4'8 millió pengőt tett,

szemben az előző havi 5'2 és a tavalyi 5'3 millió ?

pengővel. A hó végén összesen 1.079 ezer tétel volt

elzálogositva, _az előző havi 1.101 ezerrel és a mult

évi 1.317 ezerrel szemben. A zálogálladék az előző _

havihoz képest 315 ezer pengővel 22.719 ezer pen— *—

gőre esett, a mult év novemberéhez képest pedig ff

kereken 4 millió pengővel hanyatlott. A tárgyalt

hó folyamán 5.138 tétel került kényszerárverésre,

94-gyel kevesebb, mint októberben, de 3.819-cel

kevesebb, mint a mult év azonos hónapjában.

 

96.827. — Homyánszky Viktor R.-T. m. kir. udvari könyvnyomda, Budapest. -— Felelős vezetó: Nemes Lajos.
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